
ANEXO II
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE 
ORGANISMOS AUTÓNOMOS Y DESCENTRALIZADOS
NO FINANCIEROS E INSTITUCIONES PÚBLICAS DE
LA SEGURIDAD SOCIAL

PROYECTO DE LEY
PRESUPUESTO GENERAL
DEL ESTADO





CONTENIDO





PARTE I: PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS Y 
DESCENTRALIZADOS NO FINANCIEROS 

Presupuesto de Ingresos y Gastos de los Organismos Autónomos y Descentralizados No Financieros 
5102 - CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES DE LA REPÚBLICA DOMINICANA (PRO 
DOMINICANA) 

46

5103 - CONSEJO NACIONAL DE POBLACIÓN Y FAMILIA 55

5104 - DEPARTAMENTO AEROPORTUARIO 62

5109 - DEFENSA CIVIL 70

5111 - INSTITUTO AGRARIO DOMINICANO 78

5112 - INSTITUTO AZUCARERO DOMINICANO 86

5118 - INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS HIDRAÚLICOS (INDRHI) 94

5119 - INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DEL SUROESTE 106

5120 - JARDÍN BOTÁNICO 114

5121 - LIGA MUNICIPAL DOMINICANA 122

5127 - SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS 130

5128 - UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SANTO DOMINGO 138

5130 - PARQUE ZOOLÓGICO NACIONAL 148

5131 - INSTITUTO DOMINICANO DE LAS TELECOMUNICACIONES 156

5132 - INSTITUTO DOMINICANO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS Y FORESTALES 166

5133 - MUSEO DE HISTORIA NATURAL 175

5134 - ACUARIO NACIONAL 182

5135 - OFICINA NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL 190

5136 - INSTITUTO DOMINICANO DEL CAFÉ 198

5137 - INSTITUTO DUARTIANO 206

5138 - COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 214

5139 - SUPERINTENDENCIA DE ELECTRICIDAD 223

5140 - INSTITUTO DEL TABACO DE LA REPÚBLICA DOMINICANA 230

5142 - FONDO PATRIMONIAL DE LAS EMPRESAS REFORMADAS 238

5143 - INSTITUTO DE DESARROLLO Y CRÉDITO COOPERATIVO 246

CONTENIDO



5144 - FONDO ESPECIAL PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO 254

5147 - INSTITUTO NACIONAL DE LA UVA 262

5150 - CONSEJO NACIONAL DE ZONAS FRANCAS 270

5151 - CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA 278

5154 - INSTITUTO DE INNOVACIÓN EN BIOTECNOLOGÍA E INDUSTRIA (IIBI) 289

5155 - INSTITUTO DE FORMACIÓN TÉCNICO PROFESIONAL  (INFOTEP) 296

5157 - CORPORACIÓN DOMINICANA DE EMPRESAS ESTATALES (CORDE) 304

5158 - DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS 309

5159 - DIRECCIÓN GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS 317

5161 - INSTITUTO DE PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS AL CONSUMIDOR 324

5162 - INSTITUTO DOMINICANO DE AVIACIÓN CIVIL 332

5163 - CONSEJO DOMINICANO DE PESCA Y ACUICULTURA 340

5165 - COMISIÓN REGULADORA DE PRÁCTICAS DESLEALES 349

5166 - COMISION NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA 356

5168 - ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN 364

5169 - DIRECCIÓN GENERAL DE CINE (DGCINE) 372

5171 - INSTITUTO DOMINICANO PARA LA CALIDAD (INDOCAL) 381

5172 - ORGANISMO DOMINICANO DE ACREDITACIÓN (ODAC) 388

5174 - MERCADOS DOMINICANOS DE ABASTO AGROPECUARIO 396

5175 - CONSEJO NACIONAL DE COMPETITIVIDAD 405

5176 - CONSEJO NACIONAL DE DISCAPACIDAD (CONADIS) 412

5177 - CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS Y FORESTALES (CONIAF) 420

5178 -FONDO NACIONAL PARA EL MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 429

5179 - SERVICIO GEOLÓGICO NACIONAL 436

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD 444

5181 - INSTITUTO GEOGRÁFICO NACIONAL JOSÉ JOAQUÍN HUNGRÍA MORELL 466

5182 - INSTITUTO NACIONAL DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE 474

5183 - UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO (UAF) 484

5184 - DIRECCIÓN GENERAL DE ALIANZAS PÚBLICO-PRIVADAS 492

5187 - DIRECCIÓN GENERAL DE RIESGOS AGROPECUARIOS 500

5188 - INSTITUTO NACIONAL DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (INAIPI) 508

5189 - DIRECCION GENERAL DE MECENAZGO (DGM) 



5190 - INSTITUTO NACIONAL DE COORDINACIÓN DE TRANSPLANTE (INCORT) 524

PARTE II: PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LAS INSTITUCIONES PÚBLICAS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL 

Presupuesto de Ingresos y Gastos de las Instituciones Públicas de la Seguridad Social  
5202 - INSTITUTO DE AUXILIOS 545

5205 - SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES 552

5206 - SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGO LABORAL 560

5208 - SEGURO NACIONAL DE SALUD 576

5209 - DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMACIÓN Y DEFENSA DE LOS AFILIADOS 586

5210 - INSTITUTO DOMINICANO DE PREVENCIÓN Y PROTECCIÓN DE RIESGOS LABORALES 
(IDOPPRIL) 

594

5211 - TESORERÍA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 602





PARTE I

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS
DE LOS ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Y DESCENTRALIZADOS NO FINANCIEROS





DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 174,255,487,561

Impuestos 4,296,919,916

Impuestos sobre los bienes y servicios 1,927,900,762

Impuestos sobre el comercio y las transacciones internacionales/comercio exterior 109,140,000

Impuestos diversos 2,259,879,154

Ventas de bienes y servicios 35,353,033,273

Ventas de establecimientos no de mercado 35,353,033,273

Rentas de la propiedad 1,904,885,145

Intereses 213,692,475

Rentas de la propiedad distinta de intereses 1,691,192,670

Transferencias y donaciones corrientes recibidas 131,757,604,012

Transferencias del sector público 131,757,604,012

Multas y sanciones pecuniarias 12,000,000

Otros ingresos corrientes 931,045,215

II. Gastos corrientes 164,431,866,557

Gastos de consumo 160,356,833,120

Remuneraciones 121,032,845,913

Bienes y servicios 39,063,738,129

Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de las empresas 260,249,078

Prestaciones de la seguridad social 2,392,571,428

Intereses de la Deuda Pública 120,729,328

Transferencias corrientes otorgadas 1,561,732,681

Transferencias al sector privado 1,297,429,219

Transferencias al sector público 41,092,929

Transferencia al sector externo 83,130,533

Transferencias a otras instituciones públicas 140,080,000

III. (I-II) Resultado Económico 9,823,621,004

IV. Ingresos de capital 10,370,319,308

Transferencias de capital recibidas 10,370,319,308

V. Gastos de capital 18,779,446,511

Construcciones en proceso 6,757,564,058

Construcciones por contrato 5,207,280,169

Construcciones por administración 1,550,283,889

Activos fijos (formación bruta de capital fijo) 8,350,735,532

Viviendas, edificios y estructuras 2,310,557,559

Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

ORGANISMOS AUTÓNOMOS Y DESCENTRALIZADOS 
NO FINANCIEROS

11



DETALLE MONTO

Maquinaria y equipo 5,594,891,326

Equipo de defensa y seguridad 100,832,136

Activos biológicos cultivados 98,476,099

Activos fijos intangibles 245,978,412

Objetos de valor 661,637,117

Piedras y metales preciosos 20,000

Activos no producidos 154,869,000

Transferencias de capital otorgadas 2,854,615,995

Transferencias de capital al sector privado 5,000,000

Transferencias de capital al sector público 2,799,615,995

Otras transferencias de capital 50,000,000

Inversiones financieras realizadas con fines de política 24,809

VI. (IV-V) Resultado de Capital (8,409,127,203)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 184,625,806,869

VIII. Total de Gastos 183,211,313,068

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario 1,535,223,129

X. (VII-VIII) Resultado Financiero 1,414,493,801

XII. Aplicaciones financieras 1,414,493,801

Disminución de pasivos 1,414,493,801

Disminución de pasivos corrientes 1,351,493,801

Disminución de pasivos no corrientes 63,000,000

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto (1,414,493,801)
Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

12



CUENTA

ORGANISMOS  
AUTÓNOMOS  Y 

DESCENTRALIZADOS NO 
FINANCIEROS

1.1  INGRESOS CORRIENTES 174,255,487,561

1.1.1  Impuestos 4,296,919,916
1.1.1.4  Impuestos sobre los bienes y servicios 1,927,900,762
1.1.1.5  Impuestos sobre el comercio y las transacciones internacionales/comercio exterior 109,140,000
1.1.1.9  Impuestos diversos 2,259,879,154
1.1.3  Ventas de bienes y servicios 35,353,033,273
1.1.3.1  Ventas de establecimientos no de mercado 35,353,033,273
1.1.4  Rentas de la propiedad 1,904,885,145
1.1.4.1  Intereses 213,692,475
1.1.4.1.1  Intereses internos 213,692,475
1.1.4.2  Rentas de la propiedad distinta de intereses 1,691,192,670
1.1.4.2.1  Dividendos y retiros de las cuasisociedades 1,690,511,039
1.1.4.2.2  Arrendamientos de activos tangibles no producidos 681,631
1.1.6  Transferencias y donaciones corrientes recibidas 131,757,604,012
1.1.6.2  Transferencias del sector público 131,757,604,012
1.1.6.2.1  Transferencias del gobierno general 131,757,604,012
1.1.6.2.1.1  Transferencias del gobierno general nacional 130,507,656,267
1.1.6.2.1.2  Transferencias del gobierno general local (municipios) 1,249,947,745
1.1.7  Multas y sanciones pecuniarias 12,000,000
1.1.7.1  Multas y sanciones Pecuniarias 12,000,000
1.1.9  Otros ingresos corrientes 931,045,215
1.1.9.1  Otros ingresos corrientes 931,045,215

1.2  INGRESOS DE CAPITAL 10,370,319,308

1.2.4  Transferencias de capital recibidas 10,370,319,308
1.2.4.2  Transferencias del sector publico 10,370,319,308
1.2.4.2.1  Transferencias del gobierno general 10,370,319,308
1.2.4.2.1.1  Transferencias del gobierno general nacional 10,370,319,308

TOTAL 184,625,806,869

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

ORGANISMOS AUTÓNOMOS Y DESCENTRALIZADOS NO FINANCIEROS
Clasificación Económica del Ingreso

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

13



FUENTES DE FINANCIAMIENTO

CUENTA DENOMINACIÓN  FONDO 
GENERAL

 FONDOS CON 
DESTINO 

ESPECÍFICO

 FONDOS 
PROPIOS

 CREDITO 
EXTERNO

 DONACION 
EXTERNA TOTAL

1.1  Ingresos Corrientes 127,339,275,729 4,414,704,793 42,497,883,549 3,623,490 174,255,487,561
1.1.1  Impuestos 4,296,919,916 4,296,919,916
1.1.1.4  Impuestos sobre los bienes y servicios 1,927,900,762 1,927,900,762
1.1.1.5  Impuestos sobre el comercio y las transacciones 

internacionales/comercio exterior
109,140,000 109,140,000

1.1.1.9  Impuestos diversos 2,259,879,154 2,259,879,154
1.1.3  Ventas de bienes y servicios 35,353,033,273 35,353,033,273
1.1.3.1  Ventas de establecimientos no de mercado 35,353,033,273 35,353,033,273
1.1.4  Rentas de la propiedad 1,904,885,145 1,904,885,145
1.1.4.1  Intereses 213,692,475 213,692,475
1.1.4.1.1  Intereses internos 213,692,475 213,692,475
1.1.4.2  Rentas de la propiedad distinta de intereses 1,691,192,670 1,691,192,670
1.1.4.2.1  Dividendos y retiros de las cuasisociedades 1,690,511,039 1,690,511,039
1.1.4.2.2  Arrendamientos de activos tangibles no producidos 681,631 681,631
1.1.6  Transferencias y donaciones corrientes recibidas 127,339,275,729 4,414,704,793 3,623,490 131,757,604,012
1.1.6.2  Transferencias del sector público 127,339,275,729 4,414,704,793 3,623,490 131,757,604,012
1.1.6.2.1  Transferencias del gobierno general 127,339,275,729 4,414,704,793 3,623,490 131,757,604,012
1.1.6.2.1.1  Transferencias del gobierno general nacional 127,339,275,729 3,164,757,048 3,623,490 130,507,656,267
1.1.6.2.1.2  Transferencias del gobierno general local (municipios) 1,249,947,745 1,249,947,745
1.1.7  Multas y sanciones pecuniarias 12,000,000 12,000,000
1.1.7.1  Multas y sanciones Pecuniarias 12,000,000 12,000,000
1.1.9  Otros ingresos corrientes 931,045,215 931,045,215
1.1.9.1  Otros ingresos corrientes 931,045,215 931,045,215
1.2  Ingresos de capital 3,874,513,957 500,000,000 5,984,044,461 11,760,890 10,370,319,308
1.2.4  Transferencias de capital recibidas 3,874,513,957 500,000,000 5,984,044,461 11,760,890 10,370,319,308
1.2.4.2  Transferencias del sector publico 3,874,513,957 500,000,000 5,984,044,461 11,760,890 10,370,319,308
1.2.4.2.1  Transferencias del gobierno general 3,874,513,957 500,000,000 5,984,044,461 11,760,890 10,370,319,308
1.2.4.2.1.1  Transferencias del gobierno general nacional 3,874,513,957 500,000,000 5,984,044,461 11,760,890 10,370,319,308

TOTAL 131,213,789,686 4,914,704,793 42,497,883,549 5,984,044,461 15,384,380 184,625,806,869

Fuente: Sistema de Información de la Gestión Financiera

ORGANISMOS AUTÓNOMOS Y DESCENTRALIZADOS NO FINANCIEROS
Clasificación Económica de Ingresos  Fuentes de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

14



DENOMINACIÓN MONTO

2 -  GASTOS $183,211,313,068

5102 -  CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES DE LA REP. DOM. $501,555,814
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $501,555,814

5103 -  CONSEJO NACIONAL DE POBLACIÓN Y FAMILIA $58,074,067
4.2 - Salud $57,681,037
4.6 - Equidad de género $393,030

5104 -  DEPARTAMENTO AEROPORTUARIO $2,213,000,000
2.6 - Transporte $2,213,000,000

5109 -  DEFENSA CIVIL $230,514,883
3.3 - Cambio Climático $230,514,883

5111 -  INSTITUTO AGRARIO DOMINICANO $1,998,317,326
2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $1,998,317,326

5112 -  INSTITUTO AZUCARERO DOMINICANO $71,925,496
2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $71,925,496

5118 -  INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS HIDRAÚLICOS (INDRHI) $8,190,254,945
2.3 - Riego $6,706,789,024
2.4 - Energía y combustible $631,100,000
3.1 - Protección del aire, agua y suelo $852,365,921

5119 -  INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DEL SUROESTE $144,144,665
4.1 - Vivienda y servicios comunitarios $144,144,665

5120 -  JARDÍN BOTÁNICO $209,300,000
3.2 - Protección de la biodiversidad y ordenación de desechos $209,300,000

5121 -  LIGA MUNICIPAL DOMINICANA $1,244,947,745
1.1 - Administración general $1,244,947,745

5127 -  SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS $692,073,784
2.8 - Banca y seguros $692,073,784

5128 -  UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SANTO DOMINGO $16,162,862,117
4.4 - Educación $16,162,849,023
5.1 - Intereses y comisiones de deuda pública $13,094

5130 -  PARQUE ZOOLÓGICO NACIONAL $155,200,000
3.2 - Protección de la biodiversidad y ordenación de desechos $155,200,000

5131 -  INSTITUTO DOMINICANO DE LAS TELECOMUNICACIONES $6,904,834,766
2.7 - Comunicaciones $6,904,834,766

5132 -  INSTITUTO DOMINICANO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS Y 
FORESTALES

$341,967,148

2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $341,967,148
5133 -  MUSEO DE HISTORIA NATURAL $73,800,000

3.2 - Protección de la biodiversidad y ordenación de desechos $73,800,000
5134 -  ACUARIO NACIONAL $153,737,097

3.2 - Protección de la biodiversidad y ordenación de desechos $153,737,097
5135 -  OFICINA NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL $720,165,260

1.2 - Relaciones internacionales $800,000
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $718,265,260
4.4 - Educación $400,000
4.5 - Protección social $700,000

5136 -  INSTITUTO DOMINICANO DEL CAFÉ $374,522,262
2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $374,522,262

5137 -  INSTITUTO DUARTIANO $34,500,000
4.3 - Actividades deportivas, recreativas, culturales y religiosas $34,500,000

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 4

15



5138 -  COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA $781,654,935
2.4 - Energía y combustible $781,654,935

5139 -  SUPERINTENDENCIA DE ELECTRICIDAD $2,024,023,339
2.4 - Energía y combustible $2,015,553,339
4.6 - Equidad de género $8,470,000

5140 -  INSTITUTO DEL TABACO DE LA REPÚBLICA DOMINICANA $351,267,950
2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $351,267,950

5142 -  FONDO PATRIMONIAL DE LAS EMPRESAS REFORMADAS $2,410,411,039
4.1 - Vivienda y servicios comunitarios $2,410,411,039

5143 -  INSTITUTO DE DESARROLLO Y CRÉDITO COOPERATIVO $330,979,786
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $330,979,786

5144 -  FONDO ESPECIAL PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO $495,445,489
2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $495,445,489

5147 -  INSTITUTO NACIONAL DE LA UVA $32,303,900
2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $32,303,900

5150 -  CONSEJO NACIONAL DE ZONAS FRANCAS $296,978,631
1.1 - Administración general $1,132,000
1.3 - Defensa nacional $1,132,000
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $294,714,631

5151 -  CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA $1,938,365,943
4.5 - Protección social $1,938,365,943

5154 -  INSTITUTO DE INNOVACION EN BIOTECNOLOGIA E INDUSTRIAL (IIBI) $196,587,449
2.9 - Otros servicios económicos $196,587,449

5155 -  INSTITUTO DE FORMACIÓN TÉCNICO PROFESIONAL (INFOTEP) $7,078,894,912
4.4 - Educación $7,078,894,912

5157 -  CORPORACION DOMICANA DE EMPRESAS ESTATALES (CORDE $20,000,000
1.1 - Administración general $20,000,000

5158 -  DIRECCION GENERAL DE ADUANAS $9,814,913,093
1.1 - Administración general $9,637,013,093
1.2 - Relaciones internacionales $5,000,000
1.4 - Justicia, orden público y seguridad $500,000
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $3,000,000
4.5 - Protección social $169,400,000

5159 -  DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS $6,537,079,091
1.1 - Administración general $6,537,079,091

5161 -  INSTITUTO DE PROTECCION DE LOS DERECHOS AL CONSUMIDOR $341,455,651
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $341,455,651

5162 -  INSTITUTO DOMINICANO DE AVIACION CIVIL $7,801,269,272
2.6 - Transporte $7,801,269,272

5163 -  CONSEJO DOMINICANO DE PESCA Y ACUICULTURA $276,225,000
2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $276,225,000

5165 -  COMISION REGULADORA DE PRACTICAS DESLEALES $102,701,379
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $102,701,379

5166 -  COMISION NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA $191,360,446
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $191,360,446

5168 -  ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN $371,707,511
4.3 - Actividades deportivas, recreativas, culturales y religiosas $371,707,511

5169 -  DIRECCIÓN GENERAL DE CINE (DGCINE) $154,747,213
4.3 - Actividades deportivas, recreativas, culturales y religiosas $154,747,213

5171 -  INSTITUTO DOMINICANO PARA LA CALIDAD (INDOCAL) $447,091,686
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $447,091,686

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

2 de 4

16



5172 -  ORGANISMO DOMINICANO DE ACREDITACION (ODAC) $102,500,000
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $102,500,000

5174 -  MERCADOS DOMINICANOS DE ABASTO AGROPECUARIO $256,843,180
2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $256,843,180

5175 -  CONSEJO NACIONAL DE COMPETITIVIDAD $239,353,239
1.1 - Administración general $239,353,239

5176 -  CONSEJO NACIONAL DE DISCAPACIDAD (CONADIS) $321,708,009
4.5 - Protección social $321,708,009

5177 -  CONSEJO NAC. DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS Y FORESTALES 
(CONIAF)

$72,826,675

2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $72,826,675
5178 -  FONDO NACIONAL PARA EL MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES $50,000,000

3.1 - Protección del aire, agua y suelo $50,000,000
5179 -  SERVICIO GEOLOGICO NACIONAL $75,000,000

1.1 - Administración general $75,000,000
5180 -  DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD $83,225,229,373

3.3 - Cambio Climático $2,500,000
4.2 - Salud $83,222,729,373

5181 -  INSTITUTO GEOGRÁFICO NACIONAL JOSÉ JOAQUÍN HUNGRÍA MORELL $78,594,062
1.1 - Administración general $78,594,062

5182 -  INSTITUTO NACIONAL DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE $4,246,458,180
1.1 - Administración general $1,000,000
2.6 - Transporte $4,245,358,180
3.3 - Cambio Climático $100,000

5183 -  UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO (UAF) $277,317,150
1.1 - Administración general $277,317,150

5184 -  DIRECCIÓN GENERAL DE ALIANZAS PÚBLICO-PRIVADAS $354,000,000
1.1 - Administración general $354,000,000

5186 -  INSTITUTO PARA EL FOMENTO, ACCESO Y GARANTIA PARA MI CASA 
(INFAMICASA)

$5,000,000

4.5 - Protección social $5,000,000
5187 -  DIRECCIÓN GENERAL DE RIESGOS AGROPECUARIOS $162,500,000

2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $162,500,000
5188 -  INSTITUTO NACIONAL DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA 
(INAIPI)

$10,770,275,416

3.3 - Cambio Climático $8,000,000
4.4 - Educación $6,241,929,186
4.6 - Equidad de género $4,520,346,230

5189 -  DIRECCION GENERAL DE MECENAZGO (DGM) $50,000,000
4.3 - Actividades deportivas, recreativas, culturales y religiosas $50,000,000

5190 -  INSTITUTO NACIONAL DE COORDINACIÓN DE TRASPLANTE (INCORT) $60,000,000
4.2 - Salud $60,000,000

5191 -  INSTITUTO NACIONAL DE CUSTODIA Y ADMINISTRACION DE BIENES 
INCAUTADOS, DECOMISADOS Y EN EXTINCION DE DOMINIO (INCABIDE)

$125,561,245

1.1 - Administración general $125,561,245
5193 -  INSTITUTO DOMINICANO DE METEOROLOGÍA (INDOMET) $266,985,449

2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $40,081,449
3.3 - Cambio Climático $226,904,000

4 -  Aplicaciones financieras $1,414,493,801

5121 -  LIGA MUNICIPAL DOMINICANA $5,000,000
0.0 - N/A $5,000,000

5128 -  UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SANTO DOMINGO $23,185,197
0.0 - N/A $23,185,197

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

3 de 4

17



5158 -  DIRECCION GENERAL DE ADUANAS $58,000,000
0.0 - N/A $58,000,000

5159 -  DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS $1,328,308,604
0.0 - N/A $1,328,308,604

TOTAL GENERAL 184,625,806,869

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

4 de 4

18



DENOMINACIÓN MONTO

2 -  GASTOS $183,211,313,068
5102 -  CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES DE LA REP. DOM. $501,555,814

2.1 -  Gastos corrientes $489,643,780
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $307,325,625
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $157,779,258
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $24,538,897

2.2 -  Gastos de capital $11,912,034
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $7,912,034
2.7- OBRAS $4,000,000

5103 -  CONSEJO NACIONAL DE POBLACIÓN Y FAMILIA $58,074,067
2.1 -  Gastos corrientes $56,153,291

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $46,846,750
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $7,033,618
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $2,272,923

2.2 -  Gastos de capital $1,920,776
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $1,920,776

5104 -  DEPARTAMENTO AEROPORTUARIO $2,213,000,000
2.1 -  Gastos corrientes $1,205,265,000

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $805,050,000
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $347,280,000
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $27,435,000
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $25,500,000

2.2 -  Gastos de capital $1,007,735,000
2.5- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL $50,000,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $207,735,000
2.7- OBRAS $750,000,000

5109 -  DEFENSA CIVIL $230,514,883
2.1 -  Gastos corrientes $228,426,697

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $172,382,697
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $31,925,000
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $22,269,000
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $1,850,000

2.2 -  Gastos de capital $2,088,186
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $2,088,186

5111 -  INSTITUTO AGRARIO DOMINICANO $1,998,317,326
2.1 -  Gastos corrientes $1,903,532,018

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $1,419,999,977
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $389,194,130
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $94,337,911

2.2 -  Gastos de capital $94,785,308
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $24,954,840
2.7- OBRAS $69,830,468

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 12

19



5112 -  INSTITUTO AZUCARERO DOMINICANO $71,925,496
2.1 -  Gastos corrientes $71,925,496

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $49,490,000
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $17,015,496
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $5,420,000

5118 -  INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS HIDRAÚLICOS (INDRHI) $8,190,254,945
2.1 -  Gastos corrientes $2,748,831,383

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $1,626,813,183
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $943,018,325
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $178,999,875

2.2 -  Gastos de capital $5,441,423,562
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $66,304,800
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $589,923,827
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $31,216,467
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $300,723,188
2.7- OBRAS $4,453,255,280

5119 -  INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DEL SUROESTE $144,144,665
2.1 -  Gastos corrientes $127,594,665

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $92,544,665
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $11,742,471
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $6,857,530
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $16,449,999

2.2 -  Gastos de capital $16,550,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $750,000
2.7- OBRAS $15,800,000

5120 -  JARDÍN BOTÁNICO $209,300,000
2.1 -  Gastos corrientes $205,693,537

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $156,874,174
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $25,329,079
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $23,490,284

2.2 -  Gastos de capital $3,606,463
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $3,606,463

5121 -  LIGA MUNICIPAL DOMINICANA $1,244,947,745
2.1 -  Gastos corrientes $1,144,547,745

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $615,550,000
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $105,990,000
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $25,507,745
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $397,500,000

2.2 -  Gastos de capital $100,400,000
2.5- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL $74,000,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $16,400,000
2.7- OBRAS $10,000,000

5127 -  SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS $692,073,784
2.1 -  Gastos corrientes $680,420,734

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

2 de 12

20



2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $484,765,018
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $131,013,272
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $61,144,444
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $3,498,000

2.2 -  Gastos de capital $11,653,050
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $11,653,050

5128 -  UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SANTO DOMINGO $16,162,862,117
2.1 -  Gastos corrientes $15,958,241,676

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $11,050,790,071
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $785,303,538
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $1,693,471,858
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $2,428,663,115
2.9- GASTOS FINANCIEROS $13,094

2.2 -  Gastos de capital $204,620,441
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $87,405,099
2.7- OBRAS $117,190,533
2.8- ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE 
POLÍTICA

$24,809

5130 -  PARQUE ZOOLÓGICO NACIONAL $155,200,000
2.1 -  Gastos corrientes $146,777,000

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $98,428,000
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $14,281,200
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $34,067,800

2.2 -  Gastos de capital $8,423,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $8,423,000

5131 -  INSTITUTO DOMINICANO DE LAS TELECOMUNICACIONES $6,904,834,766
2.1 -  Gastos corrientes $5,011,889,343

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $1,412,906,500
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $3,367,710,895
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $79,952,604
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $151,319,344

2.2 -  Gastos de capital $1,892,945,423
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $789,699,375
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $800,000
2.5- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL $599,533,787
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $502,912,261

5132 -  INSTITUTO DOMINICANO DE INVESTIGACIONES 
AGROPECUARIAS Y FORESTALES

$341,967,148

2.1 -  Gastos corrientes $327,807,748
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $276,830,271
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $34,371,877
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $16,605,600

2.2 -  Gastos de capital $14,159,400
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $2,742,550

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

3 de 12

21



2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $1,872,450
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $9,544,400

5133 -  MUSEO DE HISTORIA NATURAL $73,800,000
2.1 -  Gastos corrientes $73,100,000

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $50,475,011
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $18,020,589
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $4,604,400

2.2 -  Gastos de capital $700,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $700,000

5134 -  ACUARIO NACIONAL $153,737,097
2.1 -  Gastos corrientes $138,840,576

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $100,349,893
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $14,559,562
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $23,931,121

2.2 -  Gastos de capital $14,896,521
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $12,155,321
2.7- OBRAS $2,741,200

5135 -  OFICINA NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL $720,165,260
2.1 -  Gastos corrientes $703,665,260

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $565,800,260
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $109,670,000
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $26,295,000
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $1,900,000

2.2 -  Gastos de capital $16,500,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $16,500,000

5136 -  INSTITUTO DOMINICANO DEL CAFÉ $374,522,262
2.1 -  Gastos corrientes $363,850,870

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $293,180,969
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $43,762,901
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $24,857,000
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $2,050,000

2.2 -  Gastos de capital $10,671,392
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $3,400,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $4,071,392
2.7- OBRAS $3,200,000

5137 -  INSTITUTO DUARTIANO $34,500,000
2.1 -  Gastos corrientes $31,700,000

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $22,044,500
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $7,285,500
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $2,370,000

2.2 -  Gastos de capital $2,800,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $2,800,000

5138 -  COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA $781,654,935
2.1 -  Gastos corrientes $765,698,935

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

4 de 12

22



2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $592,493,507
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $134,345,999
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $35,614,500
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $3,244,929

2.2 -  Gastos de capital $15,956,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $15,956,000

5139 -  SUPERINTENDENCIA DE ELECTRICIDAD $2,024,023,339
2.1 -  Gastos corrientes $1,897,780,295

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $1,089,134,977
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $697,097,617
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $82,797,701
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $28,750,000

2.2 -  Gastos de capital $126,243,044
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $106,243,044
2.7- OBRAS $20,000,000

5140 -  INSTITUTO DEL TABACO DE LA REPÚBLICA DOMINICANA $351,267,950
2.1 -  Gastos corrientes $345,617,950

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $267,783,965
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $24,458,597
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $51,375,388
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $2,000,000

2.2 -  Gastos de capital $5,650,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $650,000
2.7- OBRAS $5,000,000

5142 -  FONDO PATRIMONIAL DE LAS EMPRESAS REFORMADAS $2,410,411,039
2.1 -  Gastos corrientes $854,578,831

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $394,400,000
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $417,211,103
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $31,967,728
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $11,000,000

2.2 -  Gastos de capital $1,555,832,208
2.5- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL $1,431,082,208
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $77,500,000
2.7- OBRAS $47,250,000

5143 -  INSTITUTO DE DESARROLLO Y CRÉDITO COOPERATIVO $330,979,786
2.1 -  Gastos corrientes $327,779,786

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $267,886,394
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $47,403,392
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $12,490,000

2.2 -  Gastos de capital $3,200,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $3,200,000

5144 -  FONDO ESPECIAL PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO $495,445,489
2.1 -  Gastos corrientes $489,045,489

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $413,043,334

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

5 de 12

23



2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $38,965,000
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $37,037,155

2.2 -  Gastos de capital $6,400,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $6,400,000

5147 -  INSTITUTO NACIONAL DE LA UVA $32,303,900
2.1 -  Gastos corrientes $31,996,000

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $24,373,000
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $3,448,000
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $4,175,000

2.2 -  Gastos de capital $307,900
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $307,900

5150 -  CONSEJO NACIONAL DE ZONAS FRANCAS $296,978,631
2.1 -  Gastos corrientes $292,478,631

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $197,468,860
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $59,160,614
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $20,849,157
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $15,000,000

2.2 -  Gastos de capital $4,500,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $4,500,000

5151 -  CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA $1,938,365,943
2.1 -  Gastos corrientes $1,936,865,943

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $1,395,632,147
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $229,859,894
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $125,088,294
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $186,285,608

2.2 -  Gastos de capital $1,500,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $1,500,000

5154 -  INSTITUTO DE INNOVACION EN BIOTECNOLOGIA E 
INDUSTRIAL (IIBI)

$196,587,449

2.1 -  Gastos corrientes $181,328,292
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $129,538,770
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $32,193,425
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $19,596,097

2.2 -  Gastos de capital $15,259,157
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $15,259,157

5155 -  INSTITUTO DE FORMACIÓN TÉCNICO PROFESIONAL (INFOTEP) $7,078,894,912
2.1 -  Gastos corrientes $6,598,894,912

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $4,388,713,838
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $1,757,922,738
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $397,658,336
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $54,600,000

2.2 -  Gastos de capital $480,000,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $460,000,000
2.7- OBRAS $20,000,000

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

6 de 12

24



5157 -  CORPORACION DOMICANA DE EMPRESAS ESTATALES (CORDE $20,000,000
2.1 -  Gastos corrientes $20,000,000

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $19,415,108
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $584,892

5158 -  DIRECCION GENERAL DE ADUANAS $9,814,913,093
2.1 -  Gastos corrientes $8,727,257,698

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $4,720,101,853
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $3,221,133,651
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $498,122,194
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $277,900,000
2.9- GASTOS FINANCIEROS $10,000,000

2.2 -  Gastos de capital $1,087,655,395
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $1,087,655,395

5159 -  DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS $6,537,079,091
2.1 -  Gastos corrientes $6,241,434,240

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $4,079,886,096
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $1,788,196,407
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $244,648,949
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $17,986,554
2.9- GASTOS FINANCIEROS $110,716,234

2.2 -  Gastos de capital $295,644,851
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $36,124,420
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $201,947,989
2.7- OBRAS $57,572,442

5161 -  INSTITUTO DE PROTECCION DE LOS DERECHOS AL 
CONSUMIDOR

$341,455,651

2.1 -  Gastos corrientes $337,245,651
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $285,459,910
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $40,926,088
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $9,659,653
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $1,200,000

2.2 -  Gastos de capital $4,210,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $4,210,000

5162 -  INSTITUTO DOMINICANO DE AVIACION CIVIL $7,801,269,272
2.1 -  Gastos corrientes $5,714,706,380

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $4,479,638,842
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $992,439,714
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $195,627,824
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $47,000,000

2.2 -  Gastos de capital $2,086,562,892
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $2,056,563,892
2.7- OBRAS $29,999,000

5163 -  CONSEJO DOMINICANO DE PESCA Y ACUICULTURA $276,225,000
2.1 -  Gastos corrientes $269,570,500

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

7 de 12

25



2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $200,961,618
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $48,106,600
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $20,502,282

2.2 -  Gastos de capital $6,654,500
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $6,654,500

5165 -  COMISION REGULADORA DE PRACTICAS DESLEALES $102,701,379
2.1 -  Gastos corrientes $101,726,379

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $60,225,359
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $37,031,138
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $4,469,882

2.2 -  Gastos de capital $975,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $975,000

5166 -  COMISION NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA $191,360,446
2.1 -  Gastos corrientes $182,360,446

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $150,835,000
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $23,326,446
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $7,199,000
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $1,000,000

2.2 -  Gastos de capital $9,000,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $9,000,000

5168 -  ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN $371,707,511
2.1 -  Gastos corrientes $351,707,511

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $268,489,901
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $59,400,000
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $22,517,610
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $1,300,000

2.2 -  Gastos de capital $20,000,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $10,000,000
2.7- OBRAS $10,000,000

5169 -  DIRECCIÓN GENERAL DE CINE (DGCINE) $154,747,213
2.1 -  Gastos corrientes $150,146,070

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $85,571,000
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $38,200,080
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $7,444,240
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $18,930,750

2.2 -  Gastos de capital $4,601,143
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $2,502,893
2.7- OBRAS $2,098,250

5171 -  INSTITUTO DOMINICANO PARA LA CALIDAD (INDOCAL) $447,091,686
2.1 -  Gastos corrientes $433,591,686

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $326,369,343
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $75,606,343
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $28,436,000
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $3,180,000

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

8 de 12

26



2.2 -  Gastos de capital $13,500,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $13,500,000

5172 -  ORGANISMO DOMINICANO DE ACREDITACION (ODAC) $102,500,000
2.1 -  Gastos corrientes $102,005,000

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $67,702,372
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $27,539,628
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $6,188,000
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $575,000

2.2 -  Gastos de capital $495,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $495,000

5174 -  MERCADOS DOMINICANOS DE ABASTO AGROPECUARIO $256,843,180
2.1 -  Gastos corrientes $252,973,180

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $179,497,000
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $49,275,720
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $24,200,460

2.2 -  Gastos de capital $3,870,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $3,870,000

5175 -  CONSEJO NACIONAL DE COMPETITIVIDAD $239,353,239
2.1 -  Gastos corrientes $209,353,239

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $151,850,143
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $52,323,375
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $5,179,721

2.2 -  Gastos de capital $30,000,000
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $4,680,000
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $15,520,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $9,800,000

5176 -  CONSEJO NACIONAL DE DISCAPACIDAD (CONADIS) $321,708,009
2.1 -  Gastos corrientes $298,572,625

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $114,853,280
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $35,292,114
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $7,206,431
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $141,220,800

2.2 -  Gastos de capital $23,135,384
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $23,135,384

5177 -  CONSEJO NAC. DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS Y 
FORESTALES (CONIAF)

$72,826,675

2.1 -  Gastos corrientes $63,863,678
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $45,071,852
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $14,552,776
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $4,239,050

2.2 -  Gastos de capital $8,962,997
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $8,000,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $962,997

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

9 de 12

27



5178 -  FONDO NACIONAL PARA EL MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS 
NATURALES

$50,000,000

2.1 -  Gastos corrientes $49,800,000
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $36,471,000
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $10,044,000
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $3,285,000

2.2 -  Gastos de capital $200,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $200,000

5179 -  SERVICIO GEOLOGICO NACIONAL $75,000,000
2.1 -  Gastos corrientes $69,904,050

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $51,656,050
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $12,886,000
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $5,162,000
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $200,000

2.2 -  Gastos de capital $5,095,950
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $5,094,950
2.7- OBRAS $1,000

5180 -  DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD $83,225,229,373
2.1 -  Gastos corrientes $80,520,820,506

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $66,974,729,789
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $6,633,927,159
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $6,900,013,558
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $12,150,000

2.2 -  Gastos de capital $2,704,408,867
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $1,236,609,342
2.7- OBRAS $1,467,799,525

5181 -  INSTITUTO GEOGRÁFICO NACIONAL JOSÉ JOAQUÍN HUNGRÍA 
MORELL

$78,594,062

2.1 -  Gastos corrientes $78,394,062
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $64,822,509
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $10,803,053
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $2,668,500
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $100,000

2.2 -  Gastos de capital $200,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $200,000

5182 -  INSTITUTO NACIONAL DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE 
TERRESTRE

$4,246,458,180

2.1 -  Gastos corrientes $3,376,858,180
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $908,236,165
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $2,389,283,092
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $79,338,923

2.2 -  Gastos de capital $869,600,000
2.5- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL $700,000,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $99,100,000
2.7- OBRAS $70,500,000

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

10 de 12

28



5183 -  UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO (UAF) $277,317,150
2.1 -  Gastos corrientes $277,317,150

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $230,992,138
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $34,540,912
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $7,384,100
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $4,400,000

5184 -  DIRECCIÓN GENERAL DE ALIANZAS PÚBLICO-PRIVADAS $354,000,000
2.1 -  Gastos corrientes $353,056,542

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $232,020,884
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $105,680,008
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $15,355,650

2.2 -  Gastos de capital $943,458
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $943,458

5186 -  INSTITUTO PARA EL FOMENTO, ACCESO Y GARANTIA PARA MI 
CASA (INFAMICASA)

$5,000,000

2.1 -  Gastos corrientes $5,000,000
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $2,000,000
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $3,000,000

5187 -  DIRECCIÓN GENERAL DE RIESGOS AGROPECUARIOS $162,500,000
2.1 -  Gastos corrientes $158,270,000

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $66,837,466
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $12,577,400
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $5,655,124
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $73,200,010

2.2 -  Gastos de capital $4,230,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $4,230,000

5188 -  INSTITUTO NACIONAL DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA PRIMERA 
INFANCIA (INAIPI)

$10,770,275,416

2.1 -  Gastos corrientes $10,260,421,595
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $8,042,242,736
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $1,735,138,209
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $483,040,650

2.2 -  Gastos de capital $509,853,821
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $290,987,881
2.7- OBRAS $218,865,940

5189 -  DIRECCION GENERAL DE MECENAZGO (DGM) $50,000,000
2.1 -  Gastos corrientes $49,755,932

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $25,781,253
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $2,945,279
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $1,029,400
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $20,000,000

2.2 -  Gastos de capital $244,068
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $244,068

5190 -  INSTITUTO NACIONAL DE COORDINACIÓN DE TRASPLANTE 
(INCORT)

$60,000,000

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

11 de 12

29



2.1 -  Gastos corrientes $58,850,000
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $36,774,616
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $18,367,700
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $2,857,684
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $850,000

2.2 -  Gastos de capital $1,150,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $1,150,000

5191 -  INSTITUTO NACIONAL DE CUSTODIA Y ADMINISTRACION DE 
BIENES INCAUTADOS, DECOMISADOS Y EN EXTINCION DE DOMINIO 
(INCABIDE)

$125,561,245

2.1 -  Gastos corrientes $120,686,925
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $106,138,274
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $3,730,799
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $10,817,852

2.2 -  Gastos de capital $4,874,320
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $4,874,320

5193 -  INSTITUTO DOMINICANO DE METEOROLOGÍA (INDOMET) $266,985,449
2.1 -  Gastos corrientes $256,245,449

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $209,298,000
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $22,902,000
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $20,545,449
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $3,500,000

2.2 -  Gastos de capital $10,740,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $9,960,000
2.7- OBRAS $780,000

4 -  Aplicaciones financieras $1,414,493,801
5121 -  LIGA MUNICIPAL DOMINICANA $5,000,000

3.2 -  Aplicaciones financieras $5,000,000
4.2- Disminución de pasivos $5,000,000

5128 -  UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SANTO DOMINGO $23,185,197
3.2 -  Aplicaciones financieras $23,185,197

4.2- Disminución de pasivos $23,185,197
5158 -  DIRECCION GENERAL DE ADUANAS $58,000,000

3.2 -  Aplicaciones financieras $58,000,000
4.2- Disminución de pasivos $58,000,000

5159 -  DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS $1,328,308,604
3.2 -  Aplicaciones financieras $1,328,308,604

4.2- Disminución de pasivos $1,328,308,604
TOTAL GENERAL 184,625,806,869

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

12 de 12

30



DENOMINACIÓN MONTO

2 -  GASTOS $183,211,313,068

5102 -  CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES DE LA REP. DOM. $501,555,814
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $501,555,814

2.1 -  Gastos corrientes $489,643,780
2.1.2.1 -  Remuneraciones $307,325,625
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $177,744,618
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$4,573,537

2.2 -  Gastos de capital $11,912,034
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $4,585,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $7,327,034

5103 -  CONSEJO NACIONAL DE POBLACIÓN Y FAMILIA $58,074,067
4.2 - Salud $57,681,037

2.1 -  Gastos corrientes $55,760,261
2.1.2.1 -  Remuneraciones $46,846,750
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $8,913,511

2.2 -  Gastos de capital $1,920,776
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $1,920,776

4.6 - Equidad de género $393,030
2.1 -  Gastos corrientes $393,030

2.1.2.2 -  Bienes y servicios $393,030
5104 -  DEPARTAMENTO AEROPORTUARIO $2,213,000,000

2.6 - Transporte $2,213,000,000
2.1 -  Gastos corrientes $1,205,265,000

2.1.2.1 -  Remuneraciones $805,050,000
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $374,715,000
2.1.3.1 -  Prestaciones de la seguridad social $10,000,000
2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $14,000,000
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $1,500,000

2.2 -  Gastos de capital $1,007,735,000
2.2.1.1 -  Construcciones por contrato $630,000,000
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $210,793,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $12,900,000
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $1,042,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $3,000,000
2.2.5.1 -  Activos tangibles no producidos de origen natural $100,000,000
2.2.6.7 -  Otras transferencias de capital $50,000,000

5109 -  DEFENSA CIVIL $230,514,883
3.3 - Cambio Climático $230,514,883

2.1 -  Gastos corrientes $228,426,697
2.1.2.1 -  Remuneraciones $172,382,697
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $54,179,000
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$15,000

2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $1,850,000
2.2 -  Gastos de capital $2,088,186

2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $2,088,186
5111 -  INSTITUTO AGRARIO DOMINICANO $1,998,317,326

2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $1,998,317,326
2.1 -  Gastos corrientes $1,903,532,018

2.1.2.1 -  Remuneraciones $1,419,999,977

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 15

31



2.1.2.2 -  Bienes y servicios $483,532,041
2.2 -  Gastos de capital $94,785,308

2.2.1.1 -  Construcciones por contrato $54,230,468
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $15,600,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $17,276,228
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $728,612
2.2.2.4 -  Activos biológicos cultivados $5,000,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $1,950,000

5112 -  INSTITUTO AZUCARERO DOMINICANO $71,925,496
2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $71,925,496

2.1 -  Gastos corrientes $71,925,496
2.1.2.1 -  Remuneraciones $49,490,000
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $22,435,496

5118 -  INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS HIDRAÚLICOS (INDRHI) $8,190,254,945
2.3 - Riego $6,706,789,024

2.1 -  Gastos corrientes $2,748,831,383
2.1.2.1 -  Remuneraciones $1,626,813,183
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $1,122,018,200

2.2 -  Gastos de capital $3,957,957,641
2.2.1.1 -  Construcciones por contrato $3,714,686,582
2.2.1.2 -  Construcciones por administración $113,151,684
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $41,162,640
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $28,025,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $6,431,735
2.2.5.1 -  Activos tangibles no producidos de origen natural $54,500,000

2.4 - Energía y combustible $631,100,000
2.2 -  Gastos de capital $631,100,000

2.2.1.1 -  Construcciones por contrato $631,100,000
3.1 - Protección del aire, agua y suelo $852,365,921

2.2 -  Gastos de capital $852,365,921
2.2.1.1 -  Construcciones por contrato $56,631,391
2.2.1.2 -  Construcciones por administración $574,293,410
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $41,174,667
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $66,879,543
2.2.2.4 -  Activos biológicos cultivados $80,982,360
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $32,404,550

5119 -  INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DEL SUROESTE $144,144,665
4.1 - Vivienda y servicios comunitarios $144,144,665

2.1 -  Gastos corrientes $127,594,665
2.1.2.1 -  Remuneraciones $92,544,665
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $17,850,001
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$750,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $16,449,999
2.2 -  Gastos de capital $16,550,000

2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $15,800,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $450,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $300,000

5120 -  JARDÍN BOTÁNICO $209,300,000
3.2 - Protección de la biodiversidad y ordenación de desechos $209,300,000

2.1 -  Gastos corrientes $205,693,537
2.1.2.1 -  Remuneraciones $156,874,174
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $48,319,363

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

2 de 15

32



2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$500,000

2.2 -  Gastos de capital $3,606,463
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $2,962,713
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $2,000
2.2.2.4 -  Activos biológicos cultivados $521,750
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $100,000
2.2.4.1 -  Piedras y metales preciosos $20,000

5121 -  LIGA MUNICIPAL DOMINICANA $1,244,947,745
1.1 - Administración general $1,244,947,745

2.1 -  Gastos corrientes $1,144,547,745
2.1.2.1 -  Remuneraciones $615,550,000
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $131,297,745
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$200,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $357,500,000
2.1.6.2 -  Transferencias al sector público $40,000,000

2.2 -  Gastos de capital $100,400,000
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $10,000,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $12,900,000
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $1,000,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $2,500,000
2.2.6.2 -  Transferencias de capital al sector público $74,000,000

5127 -  SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS $692,073,784
2.8 - Banca y seguros $692,073,784

2.1 -  Gastos corrientes $680,420,734
2.1.2.1 -  Remuneraciones $484,765,018
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $191,942,716
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$215,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $1,050,000
2.1.6.2 -  Transferencias al sector público $148,000
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $2,300,000

2.2 -  Gastos de capital $11,653,050
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $300,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $10,896,050
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $300,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $100,000
2.2.5.2 -  Activos intangibles no producidos $57,000

5128 -  UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SANTO DOMINGO $16,162,862,117
4.4 - Educación $16,162,849,023

2.1 -  Gastos corrientes $15,958,228,582
2.1.2.1 -  Remuneraciones $11,050,790,071
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $2,478,658,401
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$116,995

2.1.3.1 -  Prestaciones de la seguridad social $2,352,071,428
2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $76,591,687

2.2 -  Gastos de capital $204,620,441
2.2.1.1 -  Construcciones por contrato $2,878,924
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $114,311,609
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $87,194,750
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $43,051
2.2.4.2 -  Antigüedades y otros objetos de arte $167,298

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

3 de 15

33



2.2.7.4 -  Concesión de préstamos realizados con fines de política $24,809
5.1 - Intereses y comisiones de deuda pública $13,094

2.1 -  Gastos corrientes $13,094
2.1.4.1 -  Intereses $13,094

5130 -  PARQUE ZOOLÓGICO NACIONAL $155,200,000
3.2 - Protección de la biodiversidad y ordenación de desechos $155,200,000

2.1 -  Gastos corrientes $146,777,000
2.1.2.1 -  Remuneraciones $98,428,000
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $48,349,000

2.2 -  Gastos de capital $8,423,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $6,123,000
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $300,000
2.2.2.4 -  Activos biológicos cultivados $2,000,000

5131 -  INSTITUTO DOMINICANO DE LAS TELECOMUNICACIONES $6,904,834,766
2.7 - Comunicaciones $6,904,834,766

2.1 -  Gastos corrientes $5,011,889,343
2.1.2.1 -  Remuneraciones $1,412,906,500
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $3,397,373,499
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$50,290,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $15,120,000
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $9,399,344
2.1.6.4 -  Transferencias a otras instituciones públicas $126,800,000

2.2 -  Gastos de capital $1,892,945,423
2.2.1.2 -  Construcciones por administración $790,499,375
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $489,005,878
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $4,650,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $9,256,383
2.2.6.2 -  Transferencias de capital al sector público $599,533,787

5132 -  INSTITUTO DOMINICANO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS Y 
FORESTALES

$341,967,148

2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $341,967,148
2.1 -  Gastos corrientes $327,807,748

2.1.2.1 -  Remuneraciones $276,830,271
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $50,975,477
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$2,000

2.2 -  Gastos de capital $14,159,400
2.2.1.2 -  Construcciones por administración $4,615,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $7,619,400
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $120,000
2.2.2.4 -  Activos biológicos cultivados $630,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $1,175,000

5133 -  MUSEO DE HISTORIA NATURAL $73,800,000
3.2 - Protección de la biodiversidad y ordenación de desechos $73,800,000

2.1 -  Gastos corrientes $73,100,000
2.1.2.1 -  Remuneraciones $50,475,011
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $22,624,989

2.2 -  Gastos de capital $700,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $700,000

5134 -  ACUARIO NACIONAL $153,737,097
3.2 - Protección de la biodiversidad y ordenación de desechos $153,737,097

2.1 -  Gastos corrientes $138,840,576
2.1.2.1 -  Remuneraciones $100,349,893

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

4 de 15

34



2.1.2.2 -  Bienes y servicios $38,490,683
2.2 -  Gastos de capital $14,896,521

2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $2,741,200
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $7,959,332
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $154,000
2.2.2.4 -  Activos biológicos cultivados $3,341,989
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $700,000

5135 -  OFICINA NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL $720,165,260
1.2 - Relaciones internacionales $800,000

2.1 -  Gastos corrientes $800,000
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $800,000

2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $718,265,260
2.1 -  Gastos corrientes $701,765,260

2.1.2.1 -  Remuneraciones $565,800,260
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $135,765,000
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$200,000

2.2 -  Gastos de capital $16,500,000
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $150,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $15,250,000
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $500,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $500,000
2.2.4.3 -  Otros objetos de valor $100,000

4.4 - Educación $400,000
2.1 -  Gastos corrientes $400,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $400,000
4.5 - Protección social $700,000

2.1 -  Gastos corrientes $700,000
2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $500,000
2.1.6.4 -  Transferencias a otras instituciones públicas $200,000

5136 -  INSTITUTO DOMINICANO DEL CAFÉ $374,522,262
2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $374,522,262

2.1 -  Gastos corrientes $363,850,870
2.1.2.1 -  Remuneraciones $293,180,969
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $68,569,901
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$50,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $50,000
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $2,000,000

2.2 -  Gastos de capital $10,671,392
2.2.1.1 -  Construcciones por contrato $1,600,000
2.2.1.2 -  Construcciones por administración $3,400,000
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $1,600,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $1,571,392
2.2.2.4 -  Activos biológicos cultivados $2,500,000

5137 -  INSTITUTO DUARTIANO $34,500,000
4.3 - Actividades deportivas, recreativas, culturales y religiosas $34,500,000

2.1 -  Gastos corrientes $31,700,000
2.1.2.1 -  Remuneraciones $22,044,500
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $9,655,500

2.2 -  Gastos de capital $2,800,000
2.2.4.2 -  Antigüedades y otros objetos de arte $2,800,000

5138 -  COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA $781,654,935

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

5 de 15

35



2.4 - Energía y combustible $781,654,935
2.1 -  Gastos corrientes $765,698,935

2.1.2.1 -  Remuneraciones $592,493,507
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $169,914,499
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$46,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $1,800,000
2.1.6.2 -  Transferencias al sector público $444,929
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $1,000,000

2.2 -  Gastos de capital $15,956,000
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $285,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $12,021,000
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $150,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $3,500,000

5139 -  SUPERINTENDENCIA DE ELECTRICIDAD $2,024,023,339
2.4 - Energía y combustible $2,015,553,339

2.1 -  Gastos corrientes $1,889,310,295
2.1.2.1 -  Remuneraciones $1,089,134,977
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $771,409,318
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$16,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $28,000,000
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $750,000

2.2 -  Gastos de capital $126,243,044
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $20,000,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $79,495,950
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $546,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $26,201,094

4.6 - Equidad de género $8,470,000
2.1 -  Gastos corrientes $8,470,000

2.1.2.2 -  Bienes y servicios $8,470,000
5140 -  INSTITUTO DEL TABACO DE LA REPÚBLICA DOMINICANA $351,267,950

2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $351,267,950
2.1 -  Gastos corrientes $345,617,950

2.1.2.1 -  Remuneraciones $267,783,965
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $75,833,985
2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $2,000,000

2.2 -  Gastos de capital $5,650,000
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $5,000,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $650,000

5142 -  FONDO PATRIMONIAL DE LAS EMPRESAS REFORMADAS $2,410,411,039
4.1 - Vivienda y servicios comunitarios $2,410,411,039

2.1 -  Gastos corrientes $854,578,831
2.1.2.1 -  Remuneraciones $394,400,000
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $277,637,728
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$171,541,103

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $11,000,000
2.2 -  Gastos de capital $1,555,832,208

2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $48,050,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $68,700,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $8,000,000
2.2.6.1 -  Transferencias de capital al sector privado $5,000,000
2.2.6.2 -  Transferencias de capital al sector público $1,426,082,208

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

6 de 15

36



5143 -  INSTITUTO DE DESARROLLO Y CRÉDITO COOPERATIVO $330,979,786
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $330,979,786

2.1 -  Gastos corrientes $327,779,786
2.1.2.1 -  Remuneraciones $267,886,394
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $59,893,392

2.2 -  Gastos de capital $3,200,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $3,000,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $200,000

5144 -  FONDO ESPECIAL PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO $495,445,489
2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $495,445,489

2.1 -  Gastos corrientes $489,045,489
2.1.2.1 -  Remuneraciones $413,043,334
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $74,802,155
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$1,200,000

2.2 -  Gastos de capital $6,400,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $5,000,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $1,400,000

5147 -  INSTITUTO NACIONAL DE LA UVA $32,303,900
2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $32,303,900

2.1 -  Gastos corrientes $31,996,000
2.1.2.1 -  Remuneraciones $24,373,000
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $7,498,000
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$125,000

2.2 -  Gastos de capital $307,900
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $307,900

5150 -  CONSEJO NACIONAL DE ZONAS FRANCAS $296,978,631
1.1 - Administración general $1,132,000

2.1 -  Gastos corrientes $1,132,000
2.1.2.1 -  Remuneraciones $1,132,000

1.3 - Defensa nacional $1,132,000
2.1 -  Gastos corrientes $1,132,000

2.1.2.1 -  Remuneraciones $1,132,000
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $294,714,631

2.1 -  Gastos corrientes $290,214,631
2.1.2.1 -  Remuneraciones $195,204,860
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $72,809,771
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$7,200,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $2,000,000
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $1,000,000
2.1.6.4 -  Transferencias a otras instituciones públicas $12,000,000

2.2 -  Gastos de capital $4,500,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $4,500,000

5151 -  CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA $1,938,365,943
4.5 - Protección social $1,938,365,943

2.1 -  Gastos corrientes $1,936,865,943
2.1.2.1 -  Remuneraciones $1,395,632,147
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $354,798,188
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$150,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $186,285,608
2.2 -  Gastos de capital $1,500,000

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

7 de 15

37



2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $1,500,000
5154 -  INSTITUTO DE INNOVACION EN BIOTECNOLOGIA E INDUSTRIAL (IIBI) $196,587,449

2.9 - Otros servicios económicos $196,587,449
2.1 -  Gastos corrientes $181,328,292

2.1.2.1 -  Remuneraciones $129,538,770
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $51,789,522

2.2 -  Gastos de capital $15,259,157
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $15,259,157

5155 -  INSTITUTO DE FORMACIÓN TÉCNICO PROFESIONAL (INFOTEP) $7,078,894,912
4.4 - Educación $7,078,894,912

2.1 -  Gastos corrientes $6,598,894,912
2.1.2.1 -  Remuneraciones $4,388,713,838
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $2,155,581,074
2.1.3.1 -  Prestaciones de la seguridad social $30,000,000
2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $23,100,000
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $1,500,000

2.2 -  Gastos de capital $480,000,000
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $20,000,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $460,000,000

5157 -  CORPORACION DOMICANA DE EMPRESAS ESTATALES (CORDE $20,000,000
1.1 - Administración general $20,000,000

2.1 -  Gastos corrientes $20,000,000
2.1.2.1 -  Remuneraciones $19,415,108
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $584,892

5158 -  DIRECCION GENERAL DE ADUANAS $9,814,913,093
1.1 - Administración general $9,637,013,093

2.1 -  Gastos corrientes $8,549,357,698
2.1.2.1 -  Remuneraciones $4,720,101,853
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $3,718,945,845
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$310,000

2.1.4.1 -  Intereses $10,000,000
2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $100,000,000

2.2 -  Gastos de capital $1,087,655,395
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $480,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $986,559,395
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $40,866,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $59,750,000

1.2 - Relaciones internacionales $5,000,000
2.1 -  Gastos corrientes $5,000,000

2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $5,000,000
1.4 - Justicia, orden público y seguridad $500,000

2.1 -  Gastos corrientes $500,000
2.1.6.2 -  Transferencias al sector público $500,000

2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $3,000,000
2.1 -  Gastos corrientes $3,000,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $3,000,000
4.5 - Protección social $169,400,000

2.1 -  Gastos corrientes $169,400,000
2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $169,400,000

5159 -  DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS $6,537,079,091
1.1 - Administración general $6,537,079,091

2.1 -  Gastos corrientes $6,241,434,240

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

8 de 15

38



2.1.2.1 -  Remuneraciones $4,079,886,096
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $2,032,823,213
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$22,143

2.1.4.1 -  Intereses $110,716,234
2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $13,900,865
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $4,085,689

2.2 -  Gastos de capital $295,644,851
2.2.1.2 -  Construcciones por administración $36,124,420
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $57,572,442
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $201,947,989

5161 -  INSTITUTO DE PROTECCION DE LOS DERECHOS AL CONSUMIDOR $341,455,651
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $341,455,651

2.1 -  Gastos corrientes $337,245,651
2.1.2.1 -  Remuneraciones $285,459,910
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $50,585,741
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $120,000
2.1.6.4 -  Transferencias a otras instituciones públicas $1,080,000

2.2 -  Gastos de capital $4,210,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $4,210,000

5162 -  INSTITUTO DOMINICANO DE AVIACION CIVIL $7,801,269,272
2.6 - Transporte $7,801,269,272

2.1 -  Gastos corrientes $5,714,706,380
2.1.2.1 -  Remuneraciones $4,479,638,842
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $1,173,067,538
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$15,000,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $23,000,000
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $24,000,000

2.2 -  Gastos de capital $2,086,562,892
2.2.1.1 -  Construcciones por contrato $28,999,000
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $1,000,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $1,360,420,623
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $10,000,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $28,219,250
2.2.4.3 -  Otros objetos de valor $657,624,019
2.2.5.2 -  Activos intangibles no producidos $300,000

5163 -  CONSEJO DOMINICANO DE PESCA Y ACUICULTURA $276,225,000
2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $276,225,000

2.1 -  Gastos corrientes $269,570,500
2.1.2.1 -  Remuneraciones $200,961,618
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $68,583,882
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$25,000

2.2 -  Gastos de capital $6,654,500
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $3,154,500
2.2.2.4 -  Activos biológicos cultivados $3,500,000

5165 -  COMISION REGULADORA DE PRACTICAS DESLEALES $102,701,379
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $102,701,379

2.1 -  Gastos corrientes $101,726,379
2.1.2.1 -  Remuneraciones $60,225,359
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $41,501,020

2.2 -  Gastos de capital $975,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $975,000

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

9 de 15

39



5166 -  COMISION NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA $191,360,446
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $191,360,446

2.1 -  Gastos corrientes $182,360,446
2.1.2.1 -  Remuneraciones $150,835,000
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $30,500,446
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$25,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $1,000,000
2.2 -  Gastos de capital $9,000,000

2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $7,880,000
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $120,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $1,000,000

5168 -  ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN $371,707,511
4.3 - Actividades deportivas, recreativas, culturales y religiosas $371,707,511

2.1 -  Gastos corrientes $351,707,511
2.1.2.1 -  Remuneraciones $268,489,901
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $81,917,610
2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $300,000
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $1,000,000

2.2 -  Gastos de capital $20,000,000
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $19,000,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $1,000,000

5169 -  DIRECCIÓN GENERAL DE CINE (DGCINE) $154,747,213
4.3 - Actividades deportivas, recreativas, culturales y religiosas $154,747,213

2.1 -  Gastos corrientes $150,146,070
2.1.2.1 -  Remuneraciones $85,571,000
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $45,644,320
2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $3,135,250
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $15,795,500

2.2 -  Gastos de capital $4,601,143
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $2,098,250
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $1,570,193
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $200,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $732,700

5171 -  INSTITUTO DOMINICANO PARA LA CALIDAD (INDOCAL) $447,091,686
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $447,091,686

2.1 -  Gastos corrientes $433,591,686
2.1.2.1 -  Remuneraciones $326,369,343
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $104,042,343
2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $180,000
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $3,000,000

2.2 -  Gastos de capital $13,500,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $12,800,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $700,000

5172 -  ORGANISMO DOMINICANO DE ACREDITACION (ODAC) $102,500,000
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $102,500,000

2.1 -  Gastos corrientes $102,005,000
2.1.2.1 -  Remuneraciones $67,702,372
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $33,702,628
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$25,000

2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $575,000
2.2 -  Gastos de capital $495,000

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

10 de 15

40



2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $475,000
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $20,000

5174 -  MERCADOS DOMINICANOS DE ABASTO AGROPECUARIO $256,843,180
2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $256,843,180

2.1 -  Gastos corrientes $252,973,180
2.1.2.1 -  Remuneraciones $179,497,000
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $73,389,180
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$87,000

2.2 -  Gastos de capital $3,870,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $3,870,000

5175 -  CONSEJO NACIONAL DE COMPETITIVIDAD $239,353,239
1.1 - Administración general $239,353,239

2.1 -  Gastos corrientes $209,353,239
2.1.2.1 -  Remuneraciones $151,850,143
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $57,496,896
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$6,200

2.2 -  Gastos de capital $30,000,000
2.2.1.2 -  Construcciones por administración $20,200,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $9,800,000

5176 -  CONSEJO NACIONAL DE DISCAPACIDAD (CONADIS) $321,708,009
4.5 - Protección social $321,708,009

2.1 -  Gastos corrientes $298,572,625
2.1.2.1 -  Remuneraciones $114,853,280
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $42,398,545
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$100,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $141,220,800
2.2 -  Gastos de capital $23,135,384

2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $70,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $23,065,384

5177 -  CONSEJO NAC. DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS Y FORESTALES (CONIAF) $72,826,675
2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $72,826,675

2.1 -  Gastos corrientes $63,863,678
2.1.2.1 -  Remuneraciones $45,071,852
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $18,755,826
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$36,000

2.2 -  Gastos de capital $8,962,997
2.2.1.2 -  Construcciones por administración $8,000,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $962,997

5178 -  FONDO NACIONAL PARA EL MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES $50,000,000
3.1 - Protección del aire, agua y suelo $50,000,000

2.1 -  Gastos corrientes $49,800,000
2.1.2.1 -  Remuneraciones $36,471,000
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $13,329,000

2.2 -  Gastos de capital $200,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $150,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $50,000

5179 -  SERVICIO GEOLOGICO NACIONAL $75,000,000
1.1 - Administración general $75,000,000

2.1 -  Gastos corrientes $69,904,050
2.1.2.1 -  Remuneraciones $51,656,050

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

11 de 15

41



2.1.2.2 -  Bienes y servicios $17,988,000
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$60,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $70,000
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $130,000

2.2 -  Gastos de capital $5,095,950
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $1,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $4,844,950
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $50,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $200,000

5180 -  DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD $83,225,229,373
3.3 - Cambio Climático $2,500,000

2.1 -  Gastos corrientes $2,500,000
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $2,500,000

4.2 - Salud $83,222,729,373
2.1 -  Gastos corrientes $80,518,320,506

2.1.2.1 -  Remuneraciones $66,974,729,789
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $13,524,365,117
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$7,075,600

2.1.3.1 -  Prestaciones de la seguridad social $500,000
2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $11,650,000

2.2 -  Gastos de capital $2,704,408,867
2.2.1.1 -  Construcciones por contrato $8,287,864
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $1,464,061,661
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $1,194,793,960
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $17,031,882
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $19,707,700
2.2.4.3 -  Otros objetos de valor $525,800

5181 -  INSTITUTO GEOGRÁFICO NACIONAL JOSÉ JOAQUÍN HUNGRÍA MORELL $78,594,062
1.1 - Administración general $78,594,062

2.1 -  Gastos corrientes $78,394,062
2.1.2.1 -  Remuneraciones $64,822,509
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $13,451,553
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$20,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $100,000
2.2 -  Gastos de capital $200,000

2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $200,000
5182 -  INSTITUTO NACIONAL DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE $4,246,458,180

1.1 - Administración general $1,000,000
2.1 -  Gastos corrientes $1,000,000

2.1.2.2 -  Bienes y servicios $1,000,000
2.6 - Transporte $4,245,358,180

2.1 -  Gastos corrientes $3,375,758,180
2.1.2.1 -  Remuneraciones $908,236,165
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $2,467,492,015
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$30,000

2.2 -  Gastos de capital $869,600,000
2.2.1.1 -  Construcciones por contrato $70,000,000
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $500,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $68,100,000
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $1,000,000

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

12 de 15

42



2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $30,000,000
2.2.6.2 -  Transferencias de capital al sector público $700,000,000

3.3 - Cambio Climático $100,000
2.1 -  Gastos corrientes $100,000

2.1.2.2 -  Bienes y servicios $100,000
5183 -  UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO (UAF) $277,317,150

1.1 - Administración general $277,317,150
2.1 -  Gastos corrientes $277,317,150

2.1.2.1 -  Remuneraciones $230,992,138
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $41,925,012
2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $700,000
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $3,700,000

5184 -  DIRECCIÓN GENERAL DE ALIANZAS PÚBLICO-PRIVADAS $354,000,000
1.1 - Administración general $354,000,000

2.1 -  Gastos corrientes $353,056,542
2.1.2.1 -  Remuneraciones $232,020,884
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $120,917,158
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$118,500

2.2 -  Gastos de capital $943,458
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $943,458

5186 -  INSTITUTO PARA EL FOMENTO, ACCESO Y GARANTIA PARA MI CASA 
(INFAMICASA)

$5,000,000

4.5 - Protección social $5,000,000
2.1 -  Gastos corrientes $5,000,000

2.1.2.1 -  Remuneraciones $2,000,000
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $3,000,000

5187 -  DIRECCIÓN GENERAL DE RIESGOS AGROPECUARIOS $162,500,000
2.2 - Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura $162,500,000

2.1 -  Gastos corrientes $158,270,000
2.1.2.1 -  Remuneraciones $66,837,466
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $18,232,524
2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $73,075,010
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $125,000

2.2 -  Gastos de capital $4,230,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $4,230,000

5188 -  INSTITUTO NACIONAL DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA 
(INAIPI)

$10,770,275,416

3.3 - Cambio Climático $8,000,000
2.1 -  Gastos corrientes $8,000,000

2.1.2.2 -  Bienes y servicios $8,000,000
4.4 - Educación $6,241,929,186

2.1 -  Gastos corrientes $6,200,431,326
2.1.2.1 -  Remuneraciones $5,198,478,800
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $1,001,952,526

2.2 -  Gastos de capital $41,497,860
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $36,135
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $39,076,725
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $2,385,000

4.6 - Equidad de género $4,520,346,230
2.1 -  Gastos corrientes $4,051,990,269

2.1.2.1 -  Remuneraciones $2,843,763,936
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $1,208,126,333

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

13 de 15

43



2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$100,000

2.2 -  Gastos de capital $468,355,961
2.2.1.1 -  Construcciones por contrato $8,865,940
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $213,304,955
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $218,761,475
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $19,423,591
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $7,700,000
2.2.4.3 -  Otros objetos de valor $300,000

5189 -  DIRECCION GENERAL DE MECENAZGO (DGM) $50,000,000
4.3 - Actividades deportivas, recreativas, culturales y religiosas $50,000,000

2.1 -  Gastos corrientes $49,755,932
2.1.2.1 -  Remuneraciones $25,781,253
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $3,974,679
2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $20,000,000

2.2 -  Gastos de capital $244,068
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $244,068

5190 -  INSTITUTO NACIONAL DE COORDINACIÓN DE TRASPLANTE (INCORT) $60,000,000
4.2 - Salud $60,000,000

2.1 -  Gastos corrientes $58,850,000
2.1.2.1 -  Remuneraciones $36,774,616
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $21,217,384
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$8,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $850,000
2.2 -  Gastos de capital $1,150,000

2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $1,150,000
5191 -  INSTITUTO NACIONAL DE CUSTODIA Y ADMINISTRACION DE BIENES 
INCAUTADOS, DECOMISADOS Y EN EXTINCION DE DOMINIO (INCABIDE)

$125,561,245

1.1 - Administración general $125,561,245
2.1 -  Gastos corrientes $120,686,925

2.1.2.1 -  Remuneraciones $106,138,274
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $14,548,651

2.2 -  Gastos de capital $4,874,320
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $4,874,320

5193 -  INSTITUTO DOMINICANO DE METEOROLOGÍA (INDOMET) $266,985,449
2.1 - Asuntos económicos, comerciales y laborales $40,081,449

2.1 -  Gastos corrientes $29,341,449
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $29,331,449
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$10,000

2.2 -  Gastos de capital $10,740,000
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $880,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $9,348,000
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $200,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $200,000
2.2.4.2 -  Antigüedades y otros objetos de arte $100,000
2.2.5.1 -  Activos tangibles no producidos de origen natural $12,000

3.3 - Cambio Climático $226,904,000
2.1 -  Gastos corrientes $226,904,000

2.1.2.1 -  Remuneraciones $209,298,000
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $14,106,000
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $3,500,000

4 -  Aplicaciones financieras $1,414,493,801

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

14 de 15

44



5121 -  LIGA MUNICIPAL DOMINICANA $5,000,000
0.0 - N/A $5,000,000

3.2 -  Aplicaciones financieras $5,000,000
3.2.2.2 -  Disminución de pasivos no corrientes $5,000,000

5128 -  UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SANTO DOMINGO $23,185,197
0.0 - N/A $23,185,197

3.2 -  Aplicaciones financieras $23,185,197
3.2.2.1 -  Disminución de pasivos corrientes $23,185,197

5158 -  DIRECCION GENERAL DE ADUANAS $58,000,000
0.0 - N/A $58,000,000

3.2 -  Aplicaciones financieras $58,000,000
3.2.2.2 -  Disminución de pasivos no corrientes $58,000,000

5159 -  DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS $1,328,308,604
0.0 - N/A $1,328,308,604

3.2 -  Aplicaciones financieras $1,328,308,604
3.2.2.1 -  Disminución de pasivos corrientes $1,328,308,604

TOTAL GENERAL 184,625,806,869

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

GOBIERNO CENTRAL
Composición del gasto de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

15 de 15

45





CAPÍTULO
CENTRO DE EXPORTACIONES E
INVERSIONES DE LA REP. DOM

5102





 CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES DE LA REP. DOM.

Misión

Contribuir       al       desarrollo      económico      sostenible,      a      través      del      fomento      de      las      exportaciones      y      la

promoción del país como destino atractivo de inversión.

Visión

Ser    el    aliado   estratégico   por   excelencia   para   la   generación   de   negocios   de   exportación   e   inversión   en

la Republica Dominicana.

49



50



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 501,555,814

 Ventas de bienes y servicios 69,289,600
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 432,266,214

II. Gastos Corrientes 489,643,780

 Gastos de consumo 489,643,780

III. (I-II) Resultado Económico 11,912,034

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 11,912,034

Proyectos de Inversión 11,912,034

VI. (IV-V) Resultado de Capital (11,912,034)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 501,555,814

VIII. Total de Gastos 501,555,814

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5102 - CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES DE LA REP. DOM.
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

51



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5102- CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES DE 
LA REP. DOM.

501,555,814

01- CENTRO DE EXPORTACION E INVERSION DE LA 
REPUBLICA DOMINICANA

501,555,814

11- Fomento a las exportaciones y la atracción a la 
inversión extranjera

501,555,814

01- Acciones comunes 368,352,566
00- N/A 368,352,566

0001- Dirección y Coordinación General 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 63,011,452

0001- Dirección y Coordinación General 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 30,000

0002- Gestión de la Planificación y la Innovación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 26,446,747

0002- Gestión de la Planificación y la Innovación 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 300,000

0003- Gestión de los Recursos Humanos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 27,587,923

0003- Gestión de los Recursos Humanos 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 7,442,956

0004- Gestión de los Asuntos Legales 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 6,146,068

0005- Gestión Administrativa y Financiera 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 157,105,404

0005- Gestión Administrativa y Financiera 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 18,821,812

0006- Gestión de la Imagen Institucional 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 30,623,543

0007- Gestión de los Representantes de 
Prodominicana en el Interior del País y en el 
Extranjero

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 15,151,839

0008- Gestión de Información para Toma de 
Decisiones de Negocios Internacionales

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 15,584,822

0008- Gestión de Información para Toma de 
Decisiones de Negocios Internacionales

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 100,000

05- Empresas reciben asistencia integral para 
colocar sus productos en mercados internacionales

95,010,826

00- N/A 95,010,826
0003- Preparación de Mipymes para la 
Internacionalización

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 9,524,365

0003- Preparación de Mipymes para la 
Internacionalización

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 1,500,000

0004- Promoción de Las Exportaciones 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 49,547,129

0004- Promoción de Las Exportaciones 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 34,439,332

5102 - CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES DE LA REP. DOM.
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 2

52



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5102- CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES DE 
LA REP. DOM.

501,555,814

01- CENTRO DE EXPORTACION E INVERSION DE LA 
REPUBLICA DOMINICANA

501,555,814

11- Fomento a las exportaciones y la atracción a la 
inversión extranjera

501,555,814

06- Inversionistas extranjeros y potenciales 
inversionistas extranjeros reciben asistencia integral 
para instalación o expansión de proyectos de 
inversión en República Dominicana

28,247,053

00- N/A 28,247,053
0001- Captación y Expansión de Ied 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 21,591,553

0001- Captación y Expansión de Ied 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 6,655,500

07- Grupos de interés reciben capacitaciones en 
temas relacionados al comercio internacional

9,945,369

00- N/A 9,945,369
0001- Formación en Comercio Internacional 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 9,945,369

TOTAL GENERAL 501,555,814

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5102 - CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES DE LA REP. DOM.
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

2 de 2

53



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 307,325,625 307,325,625
2.1.1  REMUNERACIONES 218,611,202 218,611,202
2.1.2  SOBRESUELDOS 38,555,254 38,555,254
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 1,000,000 1,000,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 49,159,169 49,159,169

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 108,549,426 49,229,832 157,779,258
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 20,258,564 20,258,564
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 5,900,000 1,600,000 7,500,000
2.2.3  VIÁTICOS 6,497,943 6,497,943
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 2,562,092 711,175 3,273,267
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 17,276,000 1,580,000 18,856,000
2.2.6  SEGUROS 25,476,000 25,476,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 10,391,186 26,552,711 36,943,897

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 11,363,537 8,480,000 19,843,537
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 15,322,047 3,808,003 19,130,050

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 7,845,856 16,693,041 24,538,897
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 743,179 30,000 773,179
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 1,136,500 3,337,956 4,474,456
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 892,044 140,000 1,032,044
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 1,103,084 1,103,084
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 62,200 62,200

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 776,463 11,509,847 12,286,310

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 3,194,586 1,613,038 4,807,624
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 4,545,307 3,366,727 7,912,034

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 3,621,673 2,751,727 6,373,400

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 900,634 900,634

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 23,000 30,000 53,000

2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE 
VALOR 585,000 585,000

2.7  OBRAS 4,000,000 4,000,000
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 4,000,000 4,000,000

TOTAL 432,266,214 69,289,600 501,555,814

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5102 - CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES DE LA REP. DOM.

54



CAPÍTULO
CONSEJO NACIONAL DE
POBLACIÓN Y FAMILIA

5103





 CONSEJO NACIONAL DE POBLACIÓN Y FAMILIA

Misión

Estudiar,    investigar,    analizar    y    divulgar    todos   los   aspectos   vinculados   con   el   crecimiento,   movilidad

y      proyección      de      la      población      dominicana,      mediante      la      ejecución     de     estudios     e     investigaciones,

asesoría     y     asistencia     técnica.     Constituyendo     así     la     máxima     autoridad     para     evaluar    los    fenómenos

demográficos.

Visión

Ser    un    organismo    de    referencia    para    la    ejecución    y   diseño   de   las   políticas   de   población   y   desarrollo

del país, con reconocimiento social.

57



Consejo Directivo

CONSEJO NACIONAL DE POBLACIÓN Y FAMILIA (CONAPOFA)

Organigrama Estructural

Res. Núm. 05-2019 del 23 de diciembre de 2019, refrendada por el MAP

Despacho del Director 

Dirección Técnica
Dirección Administrativa 

Financiera

División  de 

Contabilidad Departamento de Educación, 

Comunicación  y Promoción 

División de 

Recursos Humanos

Departamento  de Investigación, 

Análisis y Divulgación 

Demográfica 

División de Planificación

 y Desarrollo

Ministerio de Salud Pública 

División de Tecnologías 

de la Información y 

Comunicación

Auditoría 

Gubernamental

Departamento de Salud 

Sexual Reproductiva y 

Violencia de Género 

Responsable de Acceso    

a la Información 

División 

Jurídica

Sección de Ejecución 

Presupuestaria 

Sección de Compras   

y Contrataciones 

Sección de Servicios 

Generales 

Dirección de Diseño Organizacional 

58



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 56,153,291

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 56,153,291

II. Gastos Corrientes 56,153,291

 Gastos de consumo 56,153,291

III. (I-II) Resultado Económico -

IV. Ingresos de Capital 1,920,776

V. Gastos de Capital 1,920,776

Proyectos de Inversión 1,920,776

VI. (IV-V) Resultado de Capital -

VII. Total de Ingresos + Donaciones 58,074,067

VIII. Total de Gastos 58,074,067

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5103 - CONSEJO NACIONAL DE POBLACIÓN Y FAMILIA
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

59



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5103- CONSEJO NACIONAL DE POBLACIÓN Y FAMILIA 58,074,067
01- CONSEJO NACIONAL DE POBLACION Y FAMILIA 58,074,067

11- Investigación, planificación y asesoría de la 
población y familia

58,074,067

01- Acciones comunes 55,428,219
00- N/A 55,428,219

0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 55,428,219

02- Personas capacitadas y sensibilizadas de  
provincias en condiciones de pobreza sobre 
prevención y orientación en salud sexual 
reproductiva

1,032,418

00- N/A 1,032,418
0001- Coordinación de Charlas y Talleres en Salud 
Sexual y Reproductiva.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 850,000

0002- Proceso de Formación, Capacitación y 
Sensibilización Sobre Salud Sexual y Reproductiva

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 182,418

03- Hombres y mujeres sensibilizados mediante 
jornadas de capacitación para contribuir con la 
disminución de la violencia intrafamiliar, equidad e 
igualdad de género

393,030

00- N/A 393,030
0001- Jornadas de Sensibilización con Capacitación 
en Prevención de Violencia Intrafamiliar y de 
Género

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 215,500

0002- Coordinación de Actividades Entre Instancias 
Sobre la Problemática de la Violencia de Genero

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 177,530

04- Personas reciben talleres de capacitación para 
promover los Valores, mediante Orientaciones 
Educativas

551,000

00- N/A 551,000
0001- Talleres Sobre Orientación en Vida Familiar 
para Una Sociedad Fundamentada en Valores

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 551,000

05- Instituciones Gubernamentales, Provinciales, 
Municipales y Gobiernos Locales con 
investigaciones sociodemográficas y de salud para 
mejora del nivel de la planificación poblacional y de 
familia

669,400

00- N/A 669,400
0001- Investigación de los Aspectos Demográficos 
y de Salud Más Relevantes de la República 
Dominicana en Todas Sus Dimensiones y Contextos

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 669,400

TOTAL GENERAL 58,074,067

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5103 - CONSEJO NACIONAL DE POBLACIÓN Y FAMILIA
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

60



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 46,846,750
2.1.1  REMUNERACIONES 38,877,632
2.1.2  SOBRESUELDOS 2,395,400
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 5,573,718

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 7,033,618
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 2,928,200
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 718,418
2.2.3  VIÁTICOS 1,100,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 20,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 1,202,000
2.2.6  SEGUROS 250,000
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 295,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 328,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 192,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 2,272,923
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 280,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 132,250
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 202,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 63,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 10,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 1,148,000
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 437,673

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 1,920,776
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 1,180,000
2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 225,000
2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 185,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 330,776

TOTAL 58,074,067

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5103 - CONSEJO NACIONAL DE POBLACIÓN Y FAMILIA
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

61





CAPÍTULO
DEPARTAMENTO
AEROPORTUARIO

5104





 DEPARTAMENTO AEROPORTUARIO

Misión

Administrar,    operar,   supervisar   y   fiscalizar   el   sector   aeroportuario   nacional,   conforme   a   la   normativa

nacional e internacional aplicable, contribuyendo a la competitividad de la República Dominicana.

Visión

Ser    líderes    y    referentes    del   sector   aeroportuario   en   la   región,   contribuyendo   al   desarrollo   económico

sostenible del país, a través de una gestión de calidad, transparente y respeto al medio ambiente.

65



M
in

is
te

ri
o 

de
 O

br
as

 P
úb

lic
as

 y
 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s

D
ir

ec
ci

ó
n 

Ej
ec

ut
iv

a

C
o

m
is

ió
n 

A
er

op
or

tu
ar

ia

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

ev
is

ió
n 

y 
A

ná
lis

is 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Pl

an
ifi

ca
ci

ón
 y

 
D

es
ar

ro
llo

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
C

o
m

un
ic

ac
io

ne
s

D
ir

ec
ci

ó
n 

Ju
rí

di
ca

O
fic

in
a 

de
 L

ib
re

 A
cc

es
o 

a 
la

 In
fo

rm
ac

ió
n

D
iv

is
ió

n 
de

 L
iti

gi
os

D
iv

is
ió

n 
de

 
El

ab
or

ac
ió

n 
de

 
D

oc
um

en
to

s 
Le

ga
le

s

D
iv

is
ió

n 
de

 P
ro

to
co

lo
 y

 
Ev

en
to

s

D
iv

is
ió

n 
de

 R
el

ac
io

ne
s 

Pú
bl

ic
as

D
iv

is
ió

n 
de

 G
es

tió
n 

de
 C

al
id

ad

D
iv

is
ió

n 
de

 
D

es
ar

ro
llo

 
O

rg
an

iz
ac

io
na

l

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Te

cn
ol

og
ía

s 
de

 la
 

In
fo

rm
ac

ió
n 

y 
C

om
un

ica
ció

n

D
ir

ec
ci

ó
n 

A
dm

in
is

tr
at

iv
a 

 
Fi

na
nc

ie
ra

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

A
dm

in
is

tr
at

iv
o

D
ep

ar
ta

m
en

to
 F

in
an

ci
er

o

D
iv

is
ió

n 
de

 
C

o
m

pr
as

 y
 

C
o

nt
ra

ta
ci

on
es

D
iv

is
ió

n 
de

 
C

o
rr

es
po

nd
en

ci
a 

y 
A

rc
hi

vo

D
iv

is
ió

n 
de

 
Se

rv
ic

io
s 

G
en

er
al

es
 

D
iv

is
ió

n 
de

 
C

o
nt

ab
ili

da
d

D
iv

is
ió

n 
de

 
In

gr
es

o
s

D
iv

is
ió

n 
de

 
Pr

es
up

ue
st

o

Se
cc

ió
n 

 d
e 

T
ra

ns
po

rt
a

ci
ón

Se
cc

ió
n 

de
 

A
ct

iv
o 

Fi
ijo

Se
cc

ió
n 

de
 

T
es

or
er

ía

D
ir

ec
ci

ó
n 

T
éc

ni
ca

 d
e 

A
er

op
ue

rt
o

s 

D
ir

ec
ci

ó
n 

de
 

A
dm

in
is

tr
ac

io
ne

s 
A

er
op

or
tu

ar
ia

s

D
iv

isi
ón

 d
e 

Pr
oy

ec
to

s 
A

er
op

or
tu

ar
io

s

D
iv

isi
ón

 d
e 

G
es

tió
n 

Ri
es

go
 y

 P
la

ne
s d

e 
Em

er
ge

nc
ia

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Su

pe
rv

isi
ón

, 
y 

Fi
sc

al
iza

ci
ón

 d
el

 S
ist

em
a 

A
er

op
or

tu
ar

io
 N

ac
io

na
l 

A
er

ód
ro

m
os

 
H

el
ip

ue
rt

o
s

D
iv

is
ió

n 
de

 
O

pe
ra

ci
on

es
D

iv
is

ió
n 

de
 S

er
vi

ci
os

 
A

er
op

or
tu

ar
io

s

D
iv

is
ió

n 
de

 
R

ec
lu

ta
m

ie
nt

o 
y 

Se
le

cc
ió

n

D
iv

is
ió

n 
de

 
O

pe
ra

ci
on

es

Se
cc

ió
n 

de
 

A
lm

ac
én

D
ir

ec
ci

ón
 d

e 
D

el
eg

ac
io

ne
s

D
el

eg
ac

io
ne

s 

D
iv

is
ió

n 
de

 
Pr

ot
oc

ol
o

 
G

ub
er

na
m

en
ta

l

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
A 

DE
L 

D
EP

AR
TA

M
EN

TO
 A

ER
O

PO
RT

U
AR

IO
O

rg
an

ig
ra

m
a 

Es
tr

uc
tu

ra
l

R
es

. N
úm

.0
1/

20
19

 R
ec

ti
fic

ad
a 

el
 2

5 
de

 O
ct

ub
re

 d
e 

20
19

, r
ef

re
nd

ad
a 

po
r 

el
 M

A
P

D
ir

ec
ci

ón
 d

e 
D

ise
ño

 O
rg

an
iz

ac
io

na
l 

66



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 2,213,000,000

 Ventas de bienes y servicios 1,997,278,125
 Rentas de la propiedad 1,131,631
 Otros ingresos corrientes 214,590,244

II. Gastos Corrientes 1,205,265,000

 Gastos de consumo 1,179,765,000
 Prestaciones de la seguridad social 10,000,000
 Transferencias corrientes otorgadas 15,500,000

III. (I-II) Resultado Económico 1,007,735,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 1,007,735,000

Proyectos de Inversión 1,007,735,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (1,007,735,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 2,213,000,000

VIII. Total de Gastos 2,213,000,000

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5104 - DEPARTAMENTO AEROPORTUARIO
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

67



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5104- DEPARTAMENTO AEROPORTUARIO 2,213,000,000
01- DEPARTAMENTO AEROPORTUARIO 2,213,000,000

11- Regulación y control de los aeropuertos en el país 2,213,000,000
02- Aeropuertos, aeródromos y helipuertos con 
supervisión y control

2,213,000,000

00- N/A 2,213,000,000
0001- Dirección y Coordinación 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 2,213,000,000

TOTAL GENERAL 2,213,000,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5104 - DEPARTAMENTO AEROPORTUARIO
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

68



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDOS 
PROPIOS

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 805,050,000
2.1.1  REMUNERACIONES 480,500,000
2.1.2  SOBRESUELDOS 160,450,000
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 18,600,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 67,500,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 78,000,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 347,280,000
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 15,200,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 47,000,000
2.2.3  VIÁTICOS 12,500,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 6,450,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 16,200,000
2.2.6  SEGUROS 20,500,000
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 17,820,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 186,210,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 25,400,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 27,435,000
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 2,120,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 900,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 1,685,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 550,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 2,000,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 14,180,000
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 6,000,000

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 25,500,000
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 24,000,000
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 1,500,000

2.5  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 50,000,000
2.5.9  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS 50,000,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 207,735,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 7,500,000
2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 1,700,000
2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 800,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 2,900,000
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 1,042,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 3,000,000
2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 190,793,000

2.7  OBRAS 750,000,000
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 120,000,000
2.7.2  INFRAESTRUCTURA 630,000,000

TOTAL 2,213,000,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5104 - DEPARTAMENTO AEROPORTUARIO
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

69





CAPÍTULO
DEFENSA CIVIL5109





 DEFENSA CIVIL

Misión

Dirigir    las    acciones    de    coordinación,   preparación   y   operación   de   todas   las   funciones   de   emergencias

ante    la    ocurrencia    de    un    evento    natural    o   antrópico   en   una   forma   eficiente   y   eficaz,   garantizando   un

control     adecuado     de     las     operaciones     para     resguardar     la     vida     y     la     propiedad     de     los     habitantes     de

República Dominicana.

Visión

Perdurar        a        través        del        tiempo       como       una       Institución       de       servicio       y       socorro       con       una       correcta

distribución      de      ayudas      humanitarias      y      priorizar      las      necesidades      ante     cualquier     evento     nacional,

garantizando     la    responsabilidad,    esfuerzo    y    compromiso    de    las    instituciones    involucradas    para    una

respuesta eficaz y eficiente.

73



74



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 230,514,883

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 230,514,883

II. Gastos Corrientes 228,426,697

 Gastos de consumo 226,576,697
 Transferencias corrientes otorgadas 1,850,000

III. (I-II) Resultado Económico 2,088,186

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 2,088,186

Proyectos de Inversión 2,088,186

VI. (IV-V) Resultado de Capital (2,088,186)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 230,514,883

VIII. Total de Gastos 230,514,883

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5109 - DEFENSA CIVIL
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

75



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5109- DEFENSA CIVIL 230,514,883
01- DEFENSA CIVIL 230,514,883

11- Coordinación y prevención de vidas y bienes en 
emergencias y desastres

230,514,883

02- Población Recibe asistencia en operativos, 
capacitación y rescate antes ocurrencia de Eventos 
Naturales o Antrópico, para la reducción de 
eventualidades de gestión de Riesgo

230,514,883

00- N/A 230,514,883
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 127,871,843

0002- Coordinación Estratégica, Prevención y 
Rescate

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 92,358,075

0003- Capacitación Técnica en Gestión de Riesgo 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 10,284,965

TOTAL GENERAL 230,514,883

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5109 - DEFENSA CIVIL
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

76



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 172,382,697
2.1.1  REMUNERACIONES 124,149,824
2.1.2  SOBRESUELDOS 31,131,541
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 17,101,332

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 31,925,000
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 19,550,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 400,000
2.2.3  VIÁTICOS 500,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 30,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 2,350,000
2.2.6  SEGUROS 6,000,000
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 1,250,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,145,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 700,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 22,269,000
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 6,900,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 650,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 650,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 500,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 619,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 11,385,000
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 1,565,000

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,850,000
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 1,850,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 2,088,186
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 1,150,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 938,186

TOTAL 230,514,883

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5109 - DEFENSA CIVIL
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

77





CAPÍTULO
INSTITUTO AGRARIO
DOMINICANO

5111





 INSTITUTO AGRARIO DOMINICANO

Misión

Promover       la       aplicación       de       políticas       de       desarrollo       integral      sostenible      de      las      familias      agrarias,

mediante     un     proceso     de     acompañamiento    en    organización    y    capacitación,    a    partir    de    la    captación,

distribución, regularización de tierra y la consolidación de los asentamientos campesinos.

Visión

Lograr    la    consolidación    de    una    reforma    agraria   sostenible   desde   el   punto   de   vista   económico,   social

y         medioambiental,         que         contribuya        al        bienestar        de        las        familias        dedicadas        a        la        producción

agropecuaria y al a seguridad alimentaria del país.

81



O
R

G
A

N
IG

R
A

M
A

  I
N

S
T

IT
U

T
O

 A
G

R
A

R
IO

 D
O

M
IN

IC
A

N
O

  
O

rg
a
n

ig
ra

m
a
 E

st
ru

c
tu

ra
l

R
es

. N
úm

. 1
0 

de
l 2

3 
de

 o
ct

ub
re

 2
01

7 
y 

R
ef

re
nd

ad
a 

po
r 

el
 M

A
P.

D
IR

E
C

TO
R

IO

D
IR

E
C

C
IO

N
 G

E
N

E
R

A
L

SU
B

-D
IR

E
C

C
IO

N
 

G
E

N
E

R
A

L

D
EP

A
RT

A
M

EN
TO

  D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

H
U

M
A

N
O

S

SE
C

C
IO

N
  E

V
A

LU
A

C
IO

N
 

D
EL

 D
ES

EM
PE

Ñ
O

 
Y

 C
A

PA
C

IT
A

C
IO

N

SE
C

C
IO

N
 

R
EC

LU
TA

M
IE

N
TO

Y
 S

EL
EC

C
IO

N

SE
C

C
IO

N
  O

R
G

A
N

IZ
A

C
IÓ

N
 

D
EL

 T
R

A
B

A
JO

 Y
C

O
M

PE
N

SA
C

IO
N

SE
C

C
IO

N
  

R
EL

A
C

IO
N

ES
 

LA
B

O
R

A
LE

S 
Y

 S
O

C
IA

LE
S

D
EP

A
RT

A
M

EN
TO

 
D

E 
C

O
M

U
N

IC
A

C
IO

N

O
FI

C
IN

A
  L

IB
R

E 
A

C
C

ES
O

 
A

  L
A

  I
N

FO
R

M
A

C
IO

N

D
EP

A
RT

A
M

EN
TO

 D
E 

PR
O

D
U

C
C

IO
N

D
EP

A
RT

A
M

EN
TO

 D
E 

ES
TU

D
IO

S 
Y

 C
A

PT
A

C
IO

N
 

D
E 

TI
ER

R
A

S

SE
C

C
IO

N
  D

E
C

A
LC

U
LO

 Y
 C

A
R

-
TO

G
R

A
FI

A

SE
C

C
IO

N
 

D
E 

FO
TO

G
R

A
M

ET
R

IA

D
IV

IS
IO

N
 D

E
ES

TU
D

IO
S

TE
C

N
IC

O
S

D
IV

IS
IO

N
 

A
G

R
O

IN
D

U
ST

R
IA

D
IV

IS
IO

N
 

D
E 

C
R

ED
IT

O
D

IV
IS

IO
N

 D
E

M
A

Q
U

IN
A

R
IA

S 
Y

 
EQ

U
IP

O
S 

A
G

R
IC

O
LA

S

SE
C

C
IO

N
  D

E
C

O
R

R
ES

PO
N

D
EN

C
IA

 

D
E

PA
R

TA
M

E
N

TO
 D

E
 P

L
A

N
IF

IC
A

C
IO

N
,  

A
G

O
ST

O
 2

01
7.

D
EP

A
RT

A
M

EN
TO

 D
E 

 
R

EV
IS

IO
N

 Y
 A

N
A

LI
SI

S 

D
EP

A
RT

A
M

EN
TO

 JU
R

ID
IC

O

D
IV

IS
IO

N
 

D
E 

A
N

A
LI

SI
S

D
IV

IS
IO

N
 D

E 
 S

ER
V

IC
IO

S 
PE

R
SO

N
A

LE
S

D
IV

IS
IO

N
 D

E 
N

O
R

M
A

S 
Y

  P
R

O
C

ED
IM

IE
N

TO
S

SE
C

C
IO

N
  R

EG
IS

TR
O

 
C

O
N

TR
O

L 
Y

 N
O

M
IN

A

D
EP

A
RT

A
M

EN
TO

 D
E 

PL
A

N
IF

IC
A

C
IO

N
 Y

 D
ES

A
R

R
O

LL
O

D
IV

IS
IO

N
 D

E 
FO

R
M

U
LA

C
IO

N
,

M
O

N
IT

O
R

EO
 Y

 E
V

A
LU

A
C

IO
N

 
PP

P

D
EP

A
RT

A
M

EN
TO

 T
EC

N
O

LO
G

IA
S

D
E 

LA
 IN

FO
R

M
A

C
IO

N
 

Y
 C

O
M

U
N

IC
A

C
IÓ

N
 (T

IC
)

D
IV

IS
IO

N
 D

ES
A

R
R

O
LL

O
 

E 
IM

PL
EM

EN
TA

C
IO

N
 

D
E 

SI
ST

EM
A

S 
TI

C

D
IV

IS
IO

N
  

D
E 

 A
D

M
IN

IS
TR

A
C

IO
N

SE
R

V
IC

IO
S 

TI
C

D
IV

IS
IO

N
  D

E 
SE

G
U

R
ID

A
D

 
Y

 M
O

N
IT

O
R

EO
 T

IC
D

IV
IS

IO
N

  D
E 

O
PE

R
A

C
IO

N
ES

 T
IC

PO
D

E
R

 E
JE

C
U

T
IV

O

D
EP

A
RT

A
M

EN
TO

  
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

D
IV

IS
IO

N
 D

E
C

O
M

PR
A

S 
Y

 C
O

N
TR

A
TA

C
IO

N
ES

D
IV

IS
IO

N
 D

E
SE

R
V

IC
IO

S 
G

EN
ER

A
LE

S
D

IV
IS

IO
N

 D
E

SE
G

U
R

ID
A

D

D
EP

A
RT

A
M

EN
TO

 D
E 

TR
A

N
SP

O
RT

A
C

IO
N

D
IV

IS
IO

N
 D

E
M

EC
A

N
IC

A
D

IV
IS

IO
N

 D
E

TE
SO

R
ER

IA

SE
C

C
IO

N
  D

E 
IN

G
R

ES
O

SE
C

C
IO

N
  D

E 
PA

G
O

D
IV

IS
IO

N
 

D
E 

A
SI

ST
EN

C
IA

 T
EC

N
IC

A

D
IV

IS
IO

N
 D

E 
 E

JE
C

U
C

IO
N

   
   

   
   

 
D

E 
PR

ES
U

PU
ES

TO

D
EP

A
RT

A
M

EN
TO

 D
E 

D
IS

TR
IB

U
C

IO
N

 D
E 

TI
ER

R
A

S

D
IV

IS
IO

N
 D

E
SE

LE
C

C
IÓ

N
 

D
E 

B
EN

EF
IC

IA
R

IO
S

D
IV

IS
IO

N
 

D
E 

SA
N

EA
M

IE
N

TO

D
EP

A
RT

A
M

EN
TO

 D
E 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 S
O

C
IA

L

D
IV

IS
IO

N
 D

E
O

R
G

A
N

IZ
A

C
IÓ

N
 R

U
R

A
L

D
IV

IS
IO

N
  D

E 
FO

M
EN

TO
 

C
O

O
PE

R
A

TI
V

O

D
EP

A
RT

A
M

EN
TO

 D
E 

IN
G

EN
IE

R
IA

 

D
IV

IS
IO

N
 D

E 
O

B
R

A
S 

D
E 

IN
FR

A
ES

TR
U

C
TU

R
A

D
IV

IS
IO

N
 D

E 
M

A
Q

U
IN

A
R

IA
S 

Y
 E

Q
U

IP
O

S 
D

E 
C

O
N

ST
R

U
C

C
IO

N

D
IV

IS
IO

N
 D

E
Y

 R
EG

IS
TR

O
 C

O
N

TR
O

L 
D

E 
B

EN
EF

IC
IA

R
IO

S

SE
C

C
IO

N
  

D
E 

 A
LM

A
C

EN
   

   
   

   
   

   
   

 
Y

 S
U

M
IN

IS
TR

O

C
O

M
IS

IO
N

 D
E 

EN
LA

C
E 

FF
A

A
/P

N
/IA

D

SE
C

C
IO

N
  D

E
PR

EN
SA

   
   

   
   

   
  

D
IR

EC
C

IO
N

 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
A

 
FI

N
A

N
C

IE
R

A
  

D
IV

IS
IO

N
  D

E
M

EJ
O

R
A

M
IE

N
TO

 
D

E 
V

ID
A

 E
N

 L
O

S 
A

SE
N

T.
 C

A
M

P.

D
IV

IS
IO

N
 D

E 
C

A
PA

C
IT

A
C

IO
N

 
A

 L
O

S 
PA

R
C

EL
ER

O
S

SE
C

C
IO

N
  D

E
C

A
LC

U
LO

 Y
 C

A
R

-
TO

G
R

A
FI

A

D
IV

IS
IO

N
 

D
E 

D
ES

A
R

R
O

LL
O

 
IN

ST
IT

U
C

IO
N

A
L 

Y
 C

A
LI

D
A

D
 

EN
 L

A
 G

ES
TI

O
N

 

D
IV

IS
IO

N
 

D
E 

C
O

O
PE

R
A

C
IO

N
 

IN
TE

R
N

A
C

IO
N

A
L

PR
O

G
R

A
M

A
 D

E 
TI

TU
LA

C
IO

N
 

D
EF

IN
IT

IV
A

SE
C

C
IO

N
 D

E 
 

M
A

Y
O

R
D

O
M

IA
   

   
   

 

SE
C

C
IO

N
  D

E 
A

C
TI

V
O

 F
IJ

O

D
IV

IS
IO

N
 D

E 
   

   
   

   
 

C
O

N
TA

B
IL

ID
A

D

O
FI

C
IN

A
  R

EG
IO

N
A

L 
N

o.
3

D
A

JA
B

O
N

O
FI

C
IN

A
  P

R
O

V
IN

C
IA

L 
SA

N
TO

 D
O

M
IN

G
O

O
FI

C
IN

A
 P

R
O

V
IN

C
IA

L
SA

N
 C

R
IS

TO
B

A
L

O
FI

C
IN

A
 P

R
O

V
IN

C
IA

L
PE

R
A

V
IA

O
FI

C
IN

A
  P

R
O

V
IN

C
IA

L 
D

U
A

R
TE

O
FI

C
IN

A
  R

EG
IO

N
A

L 
N

o.
4

N
A

G
U

A

O
FI

C
IN

A
 P

R
O

V
IN

C
IA

L 
SA

M
A

N
A

O
FI

C
IN

A
 P

R
O

V
IN

C
IA

L
PU

ER
TO

 P
LA

TA

O
FI

C
IN

A
  R

EG
IO

N
A

L 
N

o.
8

M
A

O
 -V

A
LV

ER
D

E
O

FI
C

IN
A

  R
EG

IO
N

A
L 

N
o.

9
SA

N
TI

A
G

O
O

FI
C

IN
A

  R
EG

IO
N

A
L 

N
o.

10
B

O
N

A
O

O
FI

C
IN

A
  R

EG
IO

N
A

L 
N

o.
13

M
O

N
TE

 P
LA

TA
O

FI
C

IN
A

  R
EG

IO
N

A
L 

N
o.

12
LA

 V
EG

A
O

FI
C

IN
A

  R
EG

IO
N

A
L 

N
o.

11
C

O
TU

I
O

FI
C

IN
A

  R
EG

IO
N

A
L 

N
o.

5
H

IG
U

EY

O
FI

C
IN

A
  P

R
O

V
IN

C
IA

L 
H

A
TO

 M
A

Y
O

R

O
FI

C
IN

A
 P

R
O

V
IN

C
IA

L 
 

EL
 S

EY
B

O

O
FI

C
IN

A
  R

EG
IO

N
A

L 
N

o.
6

B
A

R
A

H
O

N
A

O
FI

C
IN

A
 P

R
O

V
IN

C
IA

L 
IN

D
EP

EN
D

EN
C

IA

O
FI

C
IN

A
 P

R
O

V
IN

C
IA

L 
PE

D
ER

N
A

LE
S

O
FI

C
IN

A
   

R
EG

IO
N

A
L 

N
o.

7
SA

N
 JU

A
N

 D
E 

LA
 M

A
G

U
A

N
A

O
FI

C
IN

A
 P

R
O

V
IN

C
IA

L 
EL

IA
S 

PI
Ñ

A
O

FI
C

IN
A

 P
R

O
V

IN
C

IA
L 

A
ZU

A

O
FI

C
IN

A
   

R
EG

IO
N

A
L 

N
o.

14
M

O
N

TE
 C

R
IS

TI

O
FI

C
IN

A
 P

R
O

V
IN

C
IA

L 
M

O
N

TE
 C

R
IS

TI

O
FI

C
IN

A
 P

R
O

V
IN

C
IA

L 
 

D
A

JA
B

O
N

O
FI

C
IN

A
  R

EG
IO

N
A

L 
N

o.
1

SA
N

 C
R

IS
TO

B
A

L
O

FI
C

IN
A

 R
EG

IO
N

A
L 

N
o.

2
SA

N
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 D

E 
M

A
C

O
R

IS

D
IV

IS
IO

N
 

D
E 

ES
TA

D
IS

TI
C

A
S

D
EP

A
RT

A
M

EN
TO

 
FI

N
A

N
C

IE
R

O

82



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 1,898,317,326

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 1,898,317,326

II. Gastos Corrientes 1,903,532,018

 Gastos de consumo 1,903,532,018

III. (I-II) Resultado Económico (5,214,692)

IV. Ingresos de Capital 100,000,000

V. Gastos de Capital 94,785,308

Proyectos de Inversión 94,785,308

VI. (IV-V) Resultado de Capital 5,214,692

VII. Total de Ingresos + Donaciones 1,998,317,326

VIII. Total de Gastos 1,998,317,326

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5111 - INSTITUTO AGRARIO DOMINICANO
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

83



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5111- INSTITUTO AGRARIO DOMINICANO 1,998,317,326
01- INSTITUTO AGRARIO DOMINICANO 1,998,317,326

01- Actividades centrales 624,893,095
00- Acciones que no generan producción 624,893,095

00- N/A 624,893,095
0001- Dirección y Gestión Administrativa y 
Financiera

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 624,893,095

11- Captación, distribución y titulación de tierras 
para la transformación de la estructura y producción 
agraria

175,696,513

04- Parceleros de la Reforma Agraria reciben tierras 
para la Producción Agropecuaria

106,330,633

00- N/A 106,330,633
0001- Captación de Tierras 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 68,354,235

0002- Dotación de Parcelas o Predios 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 37,976,398

05- Parceleros reciben Certificados de Títulos 
definitivos a través de la Reforma Agraria

69,365,880

00- N/A 69,365,880
0001- Entrega de Títulos Definitivos a Parceleros 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 69,365,880

12- Apoyo y fomento a la producción agropecuaria 1,197,727,718
03- Parceleros reciben apoyo técnico en 
infraestructura y producción agropecuaria

1,197,727,718

00- N/A 1,197,727,718
0001- Asistencia Técnica, Pecuaria y Agroforestal 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,033,289,431

0002- Capacitación y Organización de los 
Parceleros

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 44,783,620

0004- Construcción e Instalación de Infraestructura 
Productiva

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 119,654,667

TOTAL GENERAL 1,998,317,326

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5111 - INSTITUTO AGRARIO DOMINICANO
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

84



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 1,419,999,977
2.1.1  REMUNERACIONES 1,132,438,316
2.1.2  SOBRESUELDOS 116,506,000
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 300,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 17,000,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 153,755,661

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 389,194,130
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 104,441,646
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 11,060,000
2.2.3  VIÁTICOS 16,237,970
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 2,734,600
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 14,640,106
2.2.6  SEGUROS 20,436,800
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 10,635,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 200,508,008
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 8,500,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 94,337,911
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 4,612,745
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 1,757,500
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 5,770,212
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 539,790
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 4,529,091
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 2,910,040
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 64,749,535
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 9,468,998

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 24,954,840
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 12,436,095
2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 865,000
2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 100,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 3,875,133
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 728,612
2.6.7  ACTIVOS BIOLÓGICOS 5,000,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 1,950,000

2.7  OBRAS 69,830,468
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 15,600,000
2.7.2  INFRAESTRUCTURA 54,230,468

TOTAL 1,998,317,326

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5111 - INSTITUTO AGRARIO DOMINICANO
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

85





CAPÍTULO
INSTITUTO AZUCARERO
DOMINICANO

5112





 INSTITUTO AZUCARERO DOMINICANO

Misión

Contribuir      con      la      seguridad      y      la      soberanía      alimentaria      de      la      República      Dominicana,      así     como

también    con    la    consolidación    d        una    economía    sostenible,    por    medio    del    ejercicio    de    la    regulación

técnica     del     sector    azucarero;    recomendando    al    Poder    Ejecutivo    las    normas    de    la    política    azucarera

nacional    en    todos    sus    aspectos;    velando   por   el   cumplimiento   del   marco   normativo;   colaborando   con

las       relaciones       internacionales       en       el       marco       de       la       producción      y      comercialización      de      productos

derivados de la caña de azúcar.

Visión

Ser    una    institución    pública    con   elevados   niveles   de   calidad,   eficiencia   y   transparencia;   que   responde

equilibrada,       equitativa       y       oportunamente       a       las      necesidades      de      los      diferentes      actores      del      sector

azucarero,       así       como       a       los       requerimientos       del       mercado      nacional      e      internacional;      técnicamente

competitiva,    tanto    en    el    país    como    en    el    marco    de   los   organismos   internacionales;   y,   que   promueve

la  sostenibilidad ambiental, social  y económica.

89



90



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 71,925,496

 Ventas de bienes y servicios 22,925,496
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 49,000,000

II. Gastos Corrientes 71,925,496

 Gastos de consumo 71,925,496

III. (I-II) Resultado Económico -

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital -

VI. (IV-V) Resultado de Capital -

VII. Total de Ingresos + Donaciones 71,925,496

VIII. Total de Gastos 71,925,496

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5112 - INSTITUTO AZUCARERO DOMINICANO
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

91



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5112- INSTITUTO AZUCARERO DOMINICANO 71,925,496
01- INSTITUTO AZUCARERO DOMINICANO 71,925,496

11- Formulación de políticas, coordinación y normas 
de la producción

71,925,496

02- Sector azucarero reciben regulación técnica y 
asistencia mediante la emisión de las normas de la 
política azucarera

71,925,496

00- N/A 71,925,496
0001- Coordinación y Supervisión del 
Cumplimiento de Las Normas de la Producción y 
Abastecimiento

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 49,000,000

0001- Coordinación y Supervisión del 
Cumplimiento de Las Normas de la Producción y 
Abastecimiento

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 22,925,496

TOTAL GENERAL 71,925,496

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5112 - INSTITUTO AZUCARERO DOMINICANO
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

92



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 48,890,000 600,000 49,490,000
2.1.1  REMUNERACIONES 35,629,000 35,629,000
2.1.2  SOBRESUELDOS 8,282,971 600,000 8,882,971
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 4,978,029 4,978,029

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 100,000 16,915,496 17,015,496
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 3,162,120 3,162,120
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 7,680,000 7,680,000
2.2.6  SEGUROS 5,520,000 5,520,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 350,000 350,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 100,000 100,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 203,376 203,376

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 10,000 5,410,000 5,420,000
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 2,160,000 2,160,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 10,000 10,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 2,450,000 2,450,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 800,000 800,000
TOTAL 49,000,000 22,925,496 71,925,496

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5112 - INSTITUTO AZUCARERO DOMINICANO

93





CAPÍTULO
INSTITUTO NACIONAL DE
RECURSOS HIDRÁULICOS
(INDRHI)

5118





 INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS HIDRAÚLICOS (INDRHI)

Misión

Promover    mejores    condiciones    de    vida    y    un    mayor    bienestar   de   las   familias   e   individuos   en   nuestra

nación,    mediante    la    preservación    y    aprovechamiento    racional    de   los   recursos   hídricos,   garantizando

la    disponibilidad    del    recurso    en    calidad    óptima,    cantidades    adecuadas,    y    de   forma   justa   y   oportuna,

con énfasis en el agua para el Subsector Riego.

Visión

Que       los      ciudadanos      tengan      acceso      al      uso      del      agua      de      forma      saludable      y      equitativa,      y      tengan

organizada      y      eficientemente      la      capacidad      de      manejar      los     recursos     hídricos     en     armonía     social     y

ambiental.

97



Su
b

-D
ir

ec
ci

o
ne

s

D
ir

ec
ci

ó
n 

d
e 

Pr
oy

ec
to

s 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Su

pe
rv

is
ió

n 
y 

C
ub

ic
ac

ió
n

D
iv

isi
on

  d
e 

Cu
bi

ca
ció

n
 D

iv
isi

ón
 d

e 
Su

p
er

vi
sió

n

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Ej

ec
uc

ió
n 

de
 P

ro
ye

ct
o

s

D
iv

isi
ón

 d
e 

Co
n

tr
ol

 d
e 

Pr
oy

ec
to

s c
on

 
Fo

nd
os

 
Na

cio
na

le
s

D
iv

isi
ón

 d
e 

Co
nt

ro
l 

de
 P

ro
ye

ct
os

 co
n 

Fo
nd

os
 

In
te

rn
ac

io
n

al
es

D
iv

isi
ón

 d
e 

Ad
m

in
ist

ra
ció

n 
d

e 
Co

n
tr

at
o 

y 
Re

cl
am

ac
io

n
es.

 

D
iv

isi
ón

 d
e 

Co
st

os
 y

  
Pr

es
up

u
es

to

D
ep

to
. d

e 
An

ál
isi

s 
de

 
C

os
to

s 
y R

ec
la

m
ac

io
ne

s 
de

 O
br

as

D
ep

ar
ta

m
en

to
    

   
   

    
    

    
   

   
de

 D
is

eñ
o

D
iv

isi
ón

 d
e 

To
po

gr
af

ía

Se
cc

ió
n

 d
e 

D
ise

ño
 

H
id

rá
u

lic
o

Se
cc

ió
n

 d
e 

D
ise

ñ
o 

Es
tr

uc
tu

al

Se
cc

ió
n

 d
e 

To
po

gr
af

ía
 d

e 
G

ab
in

et
e

Se
cc

ió
n

 d
e 

To
po

gr
af

ía
 d

e 
Ca

m
po

D
iv

isi
ón

 d
e 

D
ise

ñ
o 

H
id

rá
u

lic
o 

y 
Es

tr
uc

tu
ra

l

Se
cc

ió
n

 d
e 

Al
m

ac
én

 
y 

Su
m

in
ist

ro
Se

cc
ió

n
 Se

gu
ro

   
y 

Pl
ac

a

D
iv

isi
ón

 d
e 

Se
rv

ici
os

 G
en

er
al

es

Se
cc

ió
n

 Ta
lle

r d
e 

 
M

ec
án

ic
a

Se
cc

ió
n

 d
e 

M
ay

or
d

om
ía

 y
 

M
an

te
ni

m
ie

n
to

Se
cc

ió
n

  d
e 

Co
rr

es
p

on
de

n
cia

 
y 

Ar
ch

iv
os

D
iv

isi
ón

 d
e 

Pl
an

ta
 

Fí
sic

a

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

Fi
na

nc
ie

ro

D
iv

isi
ón

 d
e 

A
ná

lis
is 

y 
Pr

oc
es

am
ie

nt
o 

Fi
na

nc
ie

ro

D
iv

isi
ón

 d
e 

Co
n

ta
bi

lid
ad

D
iv

isi
ón

 d
e 

Pr
es

up
u

es
to

D
ir

ec
ci

ó
n 

d
e 

Te
cn

ol
og

ía
s 

d
e 

la
 In

fo
rm

ac
ió

n
 y

 
C

om
u

ni
ca

ci
ón

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 D

es
ar

ro
llo

 
e 

Im
pl

em
en

ta
ció

n 
de

 
Si

ste
m

as
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Se

gu
ri

da
d 

y 
M

on
ito

re
o

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

ció
n 

de
 lo

s 
Se

rv
ici

o 
Ti

cs

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Op

er
ac

ió
n 

    
   

    
   

   d
e 

Ti
cs

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

ció
n 

de
 lo

s 
Pr

oy
ec

to
s T

ics

Se
cc

ió
n

 d
e 

Co
m

bu
st

ib
le

Se
cc

ió
n

 d
e 

Ar
ch

iv
o 

Ce
nt

ra
l

Se
cc

ió
n

 d
e 

Al
m

ac
én

 
Ce

nt
ra

l
Se

cc
ió

n
 d

e 
G

es
tió

n 
Ad

ua
na

lD
ir

ec
ci

ó
n 

A
d

m
in

ist
ra

tiv
a 

   
   

    
   

  
y 

Fi
n

an
ci

er
a

Se
cc

ió
n

 d
e 

Ej
ec

uc
ió

n
 

Pr
es

up
u

es
ta

ria

D
iv

isi
ón

 d
e 

Te
so

re
ría

Se
cc

ió
n

 d
e 

Ca
ja

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

Ad
m

in
is

tr
at

iv
o

D
iv

isi
ón

 d
e 

Tr
an

sp
or

ta
ci

ón

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Co

m
pr

as
 y

 
Co

nt
ra

ta
ci

on
es

D
iv

. d
e 

A
dm

in
ist

ra
cio

n 
y 

Ec
on

om
ia

 p
ar

a 
la

 G
es

tió
n 

de
 lo

s R
ec

ur
so

s 
H

id
ri

co
s

D
iv

isi
ón

 d
e 

Ri
eg

o 
   

    
   

    
   

y 
En

er
gí

a

D
iv

isi
ón

 d
e 

Ca
lid

ad
 d

e 
Ag

u
a y

  G
es

tió
n 

Am
bi

en
ta

l

Se
cc

ió
n

 d
e 

Es
tu

d
io

s, 
M

on
ito

re
o 

y 
La

bo
ra

to
rio

 
de

 C
al

id
ad

 d
e 

Ag
ua

Se
cc

ió
n

 d
e 

Es
tu

d
io

s 
Ag

ro
ló

gi
co

s y
 L

ab
or

at
or

io
 

de
 Su

el
os

D
iv

isi
ón

 d
e 

Se
gu

ri
da

d 
Ci

vi
l

O
�c

in
a 

d
e 

A
cc

es
o 

   
   

   
   

    
   

a 
la

 In
fo

rm
ac

ió
n

D
iv

isi
ón

 d
e 

Re
gi

str
o,

   
Co

n
tr

ol
 y

 N
óm

in
as

Co
ns

ej
o 

de
 

Ad
m

in
is

tr
ac

ió
n

D
ir

ec
ci

ón
 d

e 
Fi

sc
al

iz
ac

ió
n

 y
 

Re
vi

si
ón

D
ir

ec
ci

ó
n 

Ju
rí

di
co

D
ep

ar
ta

m
en

to
    

   
   

    
  

de
 L

iti
g

io
s

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
El

ab
o

ra
ci

ó
n 

de
 D

o
c. 

Le
ga

le
s

D
ir

ec
ci

ó
n 

d
e 

Re
cu

rs
os

 
H

um
an

os

D
iv

isi
ón

 d
e 

Ev
al

ua
ció

n 
d

el
 

D
es

em
pe

no
 y 

Ca
pa

cit
ac

ió
n

    
   

   
D

iv
. d

e 
O

rg
an

iza
ció

n 
de

l 
Tr

ab
aj

o 
y 

Co
m

pe
ns

ac
ión

D
iv

isi
ón

 d
e 

Re
la

cio
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

y S
oc

ia
le

s

D
ire

cc
ió

n 
Ej

ec
ut

iv
a

D
ir

ec
ci

ó
n 

d
e 

Pl
an

i�
ca

ci
ón

    
 

y 
D

es
ar

ro
llo

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
C

al
id

ad
 e

n 
la

 G
es

tió
n

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
D

es
ar

ro
llo

 
In

st
itu

ci
o

na
l

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
C

oo
pe

ra
ci

ó
n 

In
te

rn
ac

io
na

l

Se
gu

ri
da

d
 M

ili
ta

r

U
ni

da
d 

Ej
ec

u
to

ra
 

 d
e

  
Pr

o
ye

ct
o

s 
Ex

te
rn

os

D
ir

ec
ci

ó
n 

d
e 

C
om

u
ni

ca
ci

on
es

D
ep

ar
ta

m
en

to
  d

e 
Re

la
cio

ne
s 

Pú
b

lic
as

 y
 

Pr
en

sa
Ce

nt
ro

 d
e 

D
oc

um
en

ta
ció

n
D

ep
ar

ta
m

en
to 

de
 Re

de
s 

So
cia

le
s  

  y
 M

ed
io

s 
D

ig
ita

le
s

D
ep

ar
ta

m
en

to
 de

 E
ve

nt
o 

   
    

    
   

   
y 

Pr
ot

oc
ol

o

D
ir

ec
ci

ó
n 

d
e 

O
p

er
ac

ió
n

 y
 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
d

e 
Si

st
em

as
   

 
d

e 
Ri

eg
o

De
pa

rt
am

en
to

 d
e 

Se
rv

ic
io

 al
 U

su
ar

io
 d

e 
Ri

eg
o

D
iv

isi
ón

 d
e 

Or
ga

ni
za

ci
ón

 
de

 U
su

ar
io

s

D
iv

isi
ón

 d
e 

Ca
pa

cit
ac

ió
n

 y 
G

es
tió

n 
d

e 
lo

s 
CE

G
A

-C
AB

I

D
iv

isi
ón

 E
va

lu.
 

y 
Co

n
tro

l d
e 

la
s 

Ju
nt

as
 d

e 
Re

ga
nt

es

Se
cc

ió
n

 
Co

n
tr

ol
 d

e 
Eq

ui
p

os
 

Pe
sa

do
s

Se
cc

ió
n

 d
e 

Pe
rfo

ra
ció

n 
y 

Af
or

o 
de

 P
oz

os
 

y 
M

al
ac

at
es

Se
cc

ió
n

 
Bo

m
ba

s y
 

Si
ste

m
as

 
El

éc
tr

ico
s

Se
cc

ió
n

 d
e 

Su
p

er
vi

sió
n 

d
e 

Ob
ra

s 
M

en
or

es

Se
cc

ió
n

 
M

an
te

ni
m

ie
n

to
 

de
 C

an
al

es
 y

 
D

re
na

je
s

D
iv

. d
e 

Co
n

se
rv

. y
 

M
an

te
n. 

de
 

Ca
na

le
s 

de
 

Ri
eg

o

D
iv

isi
ón

 d
e 

Po
zo

s, 
Bo

m
ba

s 
y 

M
al

ac
at

es

Se
cc

ió
n

 d
e 

Ra
di

o 
y 

Co
m

un
ic

ac
io

n
e

s 

Se
cc

ió
n

 d
e 

Ri
eg

o 
y 

D
re

na
je

Se
cc

ió
n

 d
e 

Es
ta

dí
st

ica
s d

e 
Si

ste
m

a d
e 

Ri
eg

o

D
iv

isi
ón

 d
e 

Op
er

ac
ió

n 
d

e 
Si

ste
m

a d
e 

Ri
eg

o

Di
re

cc
io

ne
s 

Re
gi

on
al

es
 d

e 
Si

st
em

as
 d

e 
Ri

eg
o

D
iv

isi
on

es
    

   
   

de
 Ri

eg
o 

Se
cc

ió
n

 d
e 

Re
d 

Sí
sm

ic
a 

Se
cc

ió
n

 d
e 

Ba
tim

et
ría

 y
 

To
po

gr
af

ía
 

Se
cc

ió
n

 d
e 

Su
p

er
vi

sió
n 

y 
Vi

gi
la

nc
ia

 

Se
cc

ió
n

 d
e 

Es
tu

d
io

s y
 

D
ise

ñ
os

 

D
iv

isi
ón

 d
e 

M
an

te
ni

m
ie

n
to

 
y 

Op
er

ac
ió

n
 d

e 
Em

b
al

se
s

Se
cc

ió
n

 d
e 

M
an

te
ni

m
ie

n
to

 
de

 E
m

ba
lse

s

Se
cc

ió
n

 d
e 

Op
er

ac
ió

n 
de

 
Em

b
al

se
s

D
iv

isi
ón

 d
e 

In
st

ru
m

en
ta

ci
ó

n 
y 

M
on

ito
re

o 

De
pa

rt
am

en
to

 d
e 

Pr
es

as
 y

 E
m

ba
ls

es

D
iv

isi
ón

 d
e 

Se
gu

ri
da

d 
de

 
Pr

es
as

D
ir

ec
ci

ó
n 

d
e 

Pl
an

i�
ca

ci
ón

 y 
D

es
ar

ro
llo

 H
íd

ri
co

Se
cc

ió
n

 d
e 

Im
ag

en
es

Se
cc

ió
n

 d
e 

Co
n

tr
ol

 
G

eo
dé

sic
o

Se
cc

ió
n

 d
e 

In
fo

rm
ac

ió
n 

H
id

ro
ag

ríc
ol

a

Se
cc

ió
n

 B
as

e 
    

  
de

 D
at

os

De
pa

rt
am

en
to

 d
e 

H
id

ro
lo

gí
a

Se
cc

ió
n

 d
e 

In
st

ru
m

en
ta

ci
ón

 
El

éc
tr

ica

Se
cc

ió
n

 d
e 

In
st

ru
m

en
ta

ci
ón

 
M

ec
án

ic
a

D
iv

isi
ón

 d
e 

Re
d

es
 

H
id

ro
ló

gi
ca

s

D
iv

isi
ón

 d
e 

  
Pr

ev
isi

ón
 

H
id

ro
ló

gi
ca

Se
cc

ió
n

 d
e 

H
id

ro
lo

gí
a 

Su
b

te
rrá

n
ea

Se
cc

ió
n

 d
e 

H
id

ro
lo

gí
a 

Su
p

er
�c

ia
l

D
iv

isi
ón

 d
e 

D
at

os
 

H
id

ro
m

et
eo

ro
ló

gi
c

o

De
pa

rt
am

en
to

 d
e 

Ge
om

át
ic

a

D
iv

. S
ist

em
as

 d
e 

In
fo

rm
ac

ió
n 

G
eo

gr
á�

ca

D
iv

isi
ón

 d
e 

Ca
rto

gr
af

ía

De
pa

rt
am

en
to

 d
e 

Ge
st

ió
n 

Am
bi

en
ta

l y
 

Ri
es

go
.

Se
cc

ió
n

 d
e 

Ev
al

ua
ció

n 
y 

Se
gu

im
ie

nt
o

Se
cc

ió
n

 d
e 

Es
tu

d
io

s B
ás

ico
s

Se
cc

ió
n

 d
e 

Pl
an

i�
ca

ci
ón

 d
e 

Cu
en

ca
s

Se
cc

ió
n

 d
e 

Co
n

se
rv

ac
ió

n 
d

e 
Cu

en
ca

s

D
iv

isi
ón

 d
e 

Im
pa

ct
o 

Am
bi

en
ta

l
D

iv
isi

ón
 d

e 
M

an
ej

o 
de

 C
ue

nc
as

IN
ST

IT
U

TO
 N

A
CI

O
N

A
L 

D
E 

RE
C

U
RS

O
S 

H
ID

RÁ
U

LI
CO

S
O

rg
an

ig
ra

m
a 

Es
tr

uc
tu

ra
l

, 
Ap

ro
ba

do
 p

or
 R

es
ol

uc
ió

n 
N

úm
. 0

01
-2

01
8 

de
l  

05
 d

e 
en

er
o 

de
 

20
18

. R
ef

re
nd

ad
a 

po
r e

l M
AP

D
ir

ec
c

ió
n 

O
p

er
at

iv
a 

de
 

Ej
e

cu
ci

ó
n 

y 
Cu

m
pl

im
ie

nt
o

Dp
to

. d
e F

or
m

ul
ac

ió
n 

de
 

Pl
an

es
, P

ro
gr

am
as

 y
 

Pr
oy

ec
to

s 
(P

PP
)

Se
cc

ió
n

 d
e 

Tí
tu

lo
s y

 
Pe

rm
iso

 d
e 

Ag
u

a

C 
E 

H
 I 

C
 A

Pr
o

gr
am

a 
Cu

ltu
ra

 
de

l A
gu

a

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Ad

m
in

is
tr

ac
ió

n 
de

 
co

nt
ra

to
s 

en
 e

je
cu

ció
n 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Se

gu
im

ie
nt

o 
de

 A
cu

er
do

s N
ac

io
na

le
s 

e 
in

te
rn

ac
io

na
le

s e
n 

ej
ec

u
ció

n 
y 

cu
m

p
lim

ie
n

to

D
iv

isi
ón

 d
e 

Co
Nt

ro
l d

e 
Bi

en
es

D
ire

cc
ió

n 
de

 D
ise

ño
 

O
rg

an
iz

ac
io

na
l 

98



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 2,776,056,383

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 2,776,056,383

II. Gastos Corrientes 2,748,831,383

 Gastos de consumo 2,748,831,383

III. (I-II) Resultado Económico 27,225,000

IV. Ingresos de Capital 5,414,198,562

V. Gastos de Capital 5,441,423,562

Proyectos de Inversión 5,441,423,562

VI. (IV-V) Resultado de Capital (27,225,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 8,190,254,945

VIII. Total de Gastos 8,190,254,945

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5118 - INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS HIDRAÚLICOS (INDRHI)
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

99



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5118- INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS 
HIDRAÚLICOS (INDRHI)

8,190,254,945

01- INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS HIDRAULICOS 
-INDRHI-

8,190,254,945

01- Actividades centrales 702,600,953
00- Acciones que no generan producción 702,600,953

00- N/A 702,600,953
0001- Gestión Administrativa y Financiera 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 692,938,313

0001- Gestión Administrativa y Financiera 70 -  Donacion Externa 0900 -  Fondo para  
Donaciones Externas

300 -  Banco 
Interamericano de 
Desarrollo (Bid)

9,662,640

11- Construcción y rehabilitación de presas 3,790,654,827
02- Rehabilitación de presas de almacenamiento 3,790,654,827

00- N/A 218,129,045
0001- Mantenimiento y Supervisión de Presas 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 218,129,045

02- Construcción Presa de Monte Grande, 
Rehabilitacion y Complementacion de la Presa de 
Sabana Yegua, Provincia Azua

2,822,870,002

0051- Construcción de la Presa de Monte Grande, 
Rehabilitación y Complementación de la Presa 
Sabana Yegua.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,600,000,002

0051- Construcción de la Presa de Monte Grande, 
Rehabilitación y Complementación de la Presa 
Sabana Yegua.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 101 -  Contrapartida 150,000,000

0054- Rehabilitacion y Ampliacion del Sistema de 
Riego de la Cuenca Baja del Rio  Yaque del Sur.

60 -  Credito Externo 0800 -  Fondo para 
Credito Externo

350 -  Banco 
Centroamericano de 
Integracion Economica 
(Bcie)

1,072,870,000

04- Construcción de Central Hidroelectrica en la 
Presa de Monte Grande, Provincia Barahona

631,100,000

0051- Mejoramiento de la Calidad de Vida de los 
Usuarios de Las Empresas Distribuidoras de 
Electricidad.

60 -  Credito Externo 6132 -  Proyecto Múltiple 
de la Presa 
Montegrande, Fase Iii

350 -  Banco 
Centroamericano de 
Integracion Economica 
(Bcie)

608,299,758

0052- Optimizar el Aprovechamiento del Río Yaque 
del Sur en  la Provincia Barahona  para la 
Producción de Energía Hidroeléctrica.

60 -  Credito Externo 6132 -  Proyecto Múltiple 
de la Presa 
Montegrande, Fase Iii

350 -  Banco 
Centroamericano de 
Integracion Economica 
(Bcie)

22,800,242

05- Construcción Presa Don Miguel,
municipio Loma de Cabrera,
provincia Dajabón

118,555,780

0051- el Proyecto Tiene Como Objetivo la 
Construcción de la Presa Don Miguel Sobre el Rio 
Dajabón, con Una Capacidad Almacenamiento de 
30 Millones de M3

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,384,223

0052- el Proyecto Tiene Como Objetivo la 
Construcción de la Presa Don Miguel Sobre el Rio 
Dajabón, con Una Capacidad Almacenamiento de 
30 Millones de M3

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 98,827,448

5118 - INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS HIDRAÚLICOS (INDRHI)
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 4

100



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5118- INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS 
HIDRAÚLICOS (INDRHI)

8,190,254,945

01- INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS HIDRAULICOS 
-INDRHI-

8,190,254,945

11- Construcción y rehabilitación de presas 3,790,654,827
02- Rehabilitación de presas de almacenamiento 3,790,654,827

05- Construcción Presa Don Miguel,
municipio Loma de Cabrera,
provincia Dajabón

118,555,780

0053- Construcción de la Presa Don Miguel Sobre 
el Rio Dajabón, con Una Capacidad 
Almacenamiento de 30 Millones de M3

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,879,884

0054- Construcción de la Presa Don Miguel Sobre 
el Rio Dajabón, con Una Capacidad 
Almacenamiento de 30 Millones de M3

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 5,032,490

0055- Construcción de la Presa Don Miguel Sobre 
el Rio Dajabón, con Una Capacidad 
Almacenamiento de 30 Millones de M3

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 6,431,735

12- Construcción y rehabilitación de sistemas de 
riego y obras hidráulicas

3,696,999,165

02- Operación de sistemas de riego a nivel nacional 3,696,999,165
00- N/A 1,864,989,025

0002- Mantenimiento, Reparación, Rehabilitación 
y Construcción de los Sistema de Riego a Nivel 
Nacional

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,864,989,025

01- Construcción Sistema de Riego Azua Ii-Pueblo 
Viejo, Provincia Azua

498,200,000

0051- Construcción del Sistema de Riego Azua Ii - 
Pueblo Viejo.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 498,200,000

02- Gestion Integrada de Rec.Naturales y 
Agricultura Resiliente en Cuencas Hidrográricas  
Yaque del Norte y Ozama-Isabela en R.D.

681,100,000

0051- Conservación de Áreas Protegidas 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 101 -  Contrapartida 50,000,000

0051- Conservación de Áreas Protegidas 60 -  Credito Externo 0800 -  Fondo para 
Credito Externo

354 -  Banco 
Internacional de 
Reconstrucción y 
Fomento (Birf)

227,713,781

0051- Conservación de Áreas Protegidas 60 -  Credito Externo 6150 -  Agricultura 
Resiliente y Gestion 
Integrada de Recursos 
Hidraulicos (Prestamo 
8912-Do)

354 -  Banco 
Internacional de 
Reconstrucción y 
Fomento (Birf)

403,386,219

03- Mejoramiento Cañada Grande en el Municipio 
San Francisco de Macoris, Provincia Duarte

40,101,012

0051- Obras Hidráulicas y Sanitarias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 40,101,012

21- Construcción Muro de Gaviones Rio Nizao 
Municipio Rancho Arriba, Provincia San Jose de 
Ocoa

35,386,918

0052- Construcción Muro de Gaviones y 
Adecuación Rio Nizao.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 35,386,918

5118 - INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS HIDRAÚLICOS (INDRHI)
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

2 de 4

101



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5118- INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS 
HIDRAÚLICOS (INDRHI)

8,190,254,945

01- INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS HIDRAULICOS 
-INDRHI-

8,190,254,945

12- Construcción y rehabilitación de sistemas de 
riego y obras hidráulicas

3,696,999,165

02- Operación de sistemas de riego a nivel nacional 3,696,999,165
22- Construcción Muro de Gaviones Sobre el Rio 
Yuna para la Protección de los Municipios de 
Arenoso y Villa Riva, Provincia Duarte

31,000,000

0051- Construcción Muro de Gaviones en los 
Municipios de Arenoso y Villa Arriba

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 31,000,000

23- Construcción de Sistema de Riego en la Presa 
Maguaca, Municipio de Las Matas de Santa Cruz, 
Provincia Montecristi

16,422,540

0051- Supervisión de la Ejecución de Obra 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 25,238

0052- Construcción de Sistema de Riego de la 
Presa Maguaca

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 16,397,302

27- Reconstrucción del Sistema de Riego Nizaito, 
en Las Provincias de Barahona y  Pedernales

87,929,471

0051- Supervision de Las Obras a Ejecutar en el 
Proyecto Completo

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 7,976,597

0052- Construccion de Obra Fisica , Casetas de 
Bombeo , Rehab. Canales Etc

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 79,952,874

28- Reconstrucción  Dique Contra Marea Sobre Rio 
Yaque del Norte, Municipio de Monte Cristi.

39,088,891

0051- Construirá Un Dique Contra Marea en Unos 
35 Mts  de Concreto, Sacos y Piedra

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 37,027,329

0052- Supervisar Obra de Construcción Dique 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,061,562

29- Fortalecimiento de Capacidades de Regulación 
y Gestión de Recursos Hídricos en la Cuenca del Río 
Yaque del Norte, República Dominicana

171,265,921

0001- Asistencia Técnica, Capacitación del Personal 
de Las Entes Públicas con Funciones de Grh 
(Bienes, Servicios, Consultorías)

60 -  Credito Externo 0800 -  Fondo para 
Credito Externo

354 -  Banco 
Internacional de 
Reconstrucción y 
Fomento (Birf)

32,404,550

0002- Formalización de Derechos de Usos de Agua 
(Bienes, Servicios, Consultorías)

60 -  Credito Externo 0800 -  Fondo para 
Credito Externo

354 -  Banco 
Internacional de 
Reconstrucción y 
Fomento (Birf)

58,411,282

0003- Sistema de Información y Red Hidrométrica 
Yaque del Norte (Bienes, Servicios, Consultorías)

60 -  Credito Externo 0800 -  Fondo para 
Credito Externo

354 -  Banco 
Internacional de 
Reconstrucción y 
Fomento (Birf)

34,155,482

0004- Seguridad y Operación de Presas 
(Consultorías)

60 -  Credito Externo 0800 -  Fondo para 
Credito Externo

354 -  Banco 
Internacional de 
Reconstrucción y 
Fomento (Birf)

25,841,486

0005- Plan de Recursos Hídricos de la Cuenca 
Yaque del Norte (Consultorías)

60 -  Credito Externo 0800 -  Fondo para 
Credito Externo

354 -  Banco 
Internacional de 
Reconstrucción y 
Fomento (Birf)

20,453,121

5118 - INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS HIDRAÚLICOS (INDRHI)
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

3 de 4

102



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5118- INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS 
HIDRAÚLICOS (INDRHI)

8,190,254,945

01- INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS HIDRAULICOS 
-INDRHI-

8,190,254,945

12- Construcción y rehabilitación de sistemas de 
riego y obras hidráulicas

3,696,999,165

02- Operación de sistemas de riego a nivel nacional 3,696,999,165
30- Rehabilitación  del Sistema de Riego la Vigía y 
Contruccion  Obras Complementarias, Provincia 
Dajabón

91,237,683

0051- Ejecucion de Diversas Obras Fisicas Que 
Componen el Proyecto

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 91,237,683

31- Rehabilitación  del Sistema de Riego la Isabela, 
en los Municipios Villa Isabela y Luperón, Provincia 
Puerto Plata

60,000,000

0051- el Objetivo del Proyecto Está Basado en el 
Aumento  de la Captación y Distribución de Agua 
para Uso Agrícola y Ganadero en la Zona de 
Influencia del Sistema de Riego , con el Propósito 
de  Suministrar Agua a los Productores Agrícolas y 
Ganadero de La

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 58,000,000

0052- el Objetivo del Proyecto Está Basado en el 
Aumento  de la Captación y Distribución de Agua 
para Uso Agrícola y Ganadero en la Zona de 
Influencia del Sistema de Riego , con el Propósito 
de  Suministrar Agua a los Productores Agrícolas y 
Ganadero de La

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,000,000

32- Reconstrucción  Canal Masipedro, Municipio 
Bonao, Provincia Monseñor Nouel

32,000,000

0051- Se Plantea el Revestimiento del Canal 
Principal Masipedro Una L: 2.50 Km, Construcción 
de (5) Pasos Peatonales el Primero Estará en la 
Estación E-0+250, Segundo E-0+900, el Tercero E-
1+350, el Cuarto E-1+450 y el Quinto en la Estación 
E-2+250.  Se Re

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 31,000,000

0052- Mejorar el Nivel Socioeconómico de la 
Población de la Cuenca del Yuna.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,000,000

33- Rehabilitación del Sistema de Riego Aglipo I, en 
los Municipios Arenoso y el Factor, Provincias 
Duarte y María Trinidad Sánchez

48,277,704

0051- Rehabilitacion del Sistema de Riego Aglipo I 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,277,704

0052- Rehabilitacion del Sistema de Riego Aglipo I 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 47,000,000

TOTAL GENERAL 8,190,254,945

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5118 - INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS HIDRAÚLICOS (INDRHI)
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

4 de 4

103



FUENTES INTERNAS FUENTES EXTERNAS
TOTAL

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL TOTAL  CREDITO 

EXTERNO
 DONACION 

EXTERNA TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 1,685,509,983 1,685,509,983 7,608,000 7,608,000 1,693,117,983

2.1.1  REMUNERACIONES 1,298,386,106 1,298,386,106 1,298,386,106

2.1.2  SOBRESUELDOS 217,503,546 217,503,546 7,608,000 7,608,000 225,111,546

2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 169,620,331 169,620,331 169,620,331

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 1,030,708,209 1,030,708,209 502,233,943 502,233,943 1,532,942,152

2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 641,918,325 641,918,325 3,170,000 3,170,000 645,088,325

2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 1,000,000 1,000,000 4,493,592 4,493,592 5,493,592

2.2.3  VIÁTICOS 39,410,000 39,410,000 10,957,250 10,957,250 50,367,250

2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 40,630,000 40,630,000 7,567,699 7,567,699 48,197,699

2.2.6  SEGUROS 60,100,000 60,100,000 1,521,600 1,521,600 61,621,600

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES 
TEMPORALES 35,400,000 35,400,000 9,346,808 9,346,808 44,746,808

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 201,149,884 201,149,884 457,107,569 457,107,569 658,257,453

2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 11,100,000 11,100,000 8,069,425 8,069,425 19,169,425

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 192,184,875 192,184,875 18,031,467 18,031,467 210,216,342

2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 2,750,000 2,750,000 2,750,000

2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 675,000 675,000 507,200 507,200 1,182,200

2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 4,910,000 4,910,000 1,014,400 1,014,400 5,924,400

2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 13,250,000 13,250,000 13,250,000

2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 6,300,000 6,300,000 6,300,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 132,975,000 132,975,000 16,509,867 16,509,867 149,484,867

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 31,324,875 31,324,875 31,324,875

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 120,536,735 120,536,735 180,186,453 180,186,453 300,723,188

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 8,780,000 8,780,000 20,742,372 20,742,372 29,522,372

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 250,000 250,000 250,000

2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 300,000 300,000 300,000

2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 13,631,000 13,631,000 13,631,000

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 18,775,000 18,775,000 32,426,171 32,426,171 51,201,171

Valores RD$
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

INSTITUCIONES PÚBLICAS DESCENTRALIZADAS Y AUTÓNOMAS NO FINANCIERAS

5118 - INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS HIDRAÚLICOS (INDRHI)
1 de 2

104



FUENTES INTERNAS FUENTES EXTERNAS
TOTAL

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL TOTAL  CREDITO 

EXTERNO
 DONACION 

EXTERNA TOTAL

2.6.7  ACTIVOS BIOLÓGICOS 80,982,360 80,982,360 80,982,360

2.6.8  BIENES INTANGIBLES 6,431,735 6,431,735 32,404,550 32,404,550 38,836,285

2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 86,000,000 86,000,000 86,000,000

2.7  OBRAS 2,645,316,582 2,645,316,582 1,798,276,058 9,662,640 1,807,938,698 4,453,255,280

2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 3,500,000 3,500,000 37,674,667 9,662,640 47,337,307 50,837,307

2.7.2  INFRAESTRUCTURA 2,641,816,582 2,641,816,582 1,760,601,391 1,760,601,391 4,402,417,973

TOTAL 5,674,256,384 5,674,256,384 2,506,335,921 9,662,640 2,515,998,561 8,190,254,945

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Valores RD$
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

INSTITUCIONES PÚBLICAS DESCENTRALIZADAS Y AUTÓNOMAS NO FINANCIERAS

5118 - INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS HIDRAÚLICOS (INDRHI)
2 de 2

105





CAPÍTULO
INSTITUTO PARA EL
DESARROLLO DEL SUR-

5119





 INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DEL SUROESTE

Misión

Analizar    periódicamente    la    problemática    económica    y    social    de   la   Región   Suroeste,   formulando   los

proyectos     en     concordancia     con     los     planes     de    desarrollo    nacionales,    orientando    técnicamente    a    los

sectores     e     instituciones     que     operan     en     la     región     hacia     el     logro     de     los     objetivos    de    crecimiento    y

desarrollo económico y social

Visión

Ser    el    principal    ente    de    coordinación    de    los    planes    y    proyectos    de    desarrollo    regional,    provincial   y

municipal,     propiciando    todas    las    acciones    que    tengan    como    base    el    desarrollo    económico    y    social,

diagnosticando las prioridades y formulando las estrategias de corto, mediano y largo plazo

109



110



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 144,144,665

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 144,144,665

II. Gastos Corrientes 127,594,665

 Gastos de consumo 111,144,666
 Transferencias corrientes otorgadas 16,449,999

III. (I-II) Resultado Económico 16,550,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 16,550,000

Proyectos de Inversión 16,550,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (16,550,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 144,144,665

VIII. Total de Gastos 144,144,665

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5119 - INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DEL SUROESTE
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

111



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5119- INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DEL 
SUROESTE

144,144,665

01- INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DEL SUROESTE -
INDESUR-

144,144,665

11- Desarrollo de la región Suroeste 144,144,665
02- Comunidades con reconstrucción y reparación 
de obras

144,144,665

00- N/A 144,144,665
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 144,144,665

TOTAL GENERAL 144,144,665

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5119 - INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DEL SUROESTE
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

112



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 92,544,665
2.1.1  REMUNERACIONES 81,188,400
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 11,356,265

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 11,742,471
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 1,665,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 175,000
2.2.3  VIÁTICOS 700,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 55,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 2,715,000
2.2.6  SEGUROS 950,000
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 2,927,471
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 2,355,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 200,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 6,857,530
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 175,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 100,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 90,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 600,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 100,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 4,400,000
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 1,392,530

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16,449,999
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 16,449,999

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 750,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 450,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 300,000

2.7  OBRAS 15,800,000
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 15,800,000

TOTAL 144,144,665

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5119 - INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DEL SUROESTE
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

113





CAPÍTULO
JARDÍN BOTÁNICO5120 





 JARDÍN BOTÁNICO

Misión

Promover     la     conservación,     estudio     y     difusión     de     la     flora     Dominicana,     mediante    el    fomento    de    la

investigación,    la    educación   ambiental   y   la   recreación;   para   el   conocimiento,   disfrute   y   esparcimiento

del individuo y la sociedad.

Visión

Ser    una    institución    reconocida    internacional    y    nacionalmente    por    su   contribución   a   la   investigación

y      conservación      de     la     flora     de     La     Española     y     el     Caribe     insular,     consolidando     al     Jardín     Botánico

Nacional     como     centro     científico,     educativo,     cultural    y    recreativo,    tratando    de    conjugar    la    armonía

Hombre-Naturaleza.

117



C
on

se
jo

 D
ir

ec
tiv

o

D
ir

ec
ci

ón
 

Su
b-

D
ir

ec
ci

ón
  

Se
gu

rid
ad

 
M

ili
ta

r 

D
iv

isi
ón

  d
e 

Pr
ot

oc
ol

os
 y

 E
ve

nt
os

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Re

cu
rs

os
 

H
um

an
os

D
iv

isi
ón

 d
e 

Ex
pl

or
ac

ió
n 

y 
Ta

xo
no

m
ía 

 

 JA
R

D
ÍN

 B
O

T
Á

N
IC

O
 N

A
C

IO
N

A
L 
“D

R
. R

A
FA

E
L 

M
. M

O
SC

O
SO

”
O

rg
an

ig
ra

m
a 

Es
tr

uc
tu

ra
l

R
es

. n
úm

. 0
00

1-
20

18
 d

el
 0

3 
de

 s
ep

tie
m

br
e 

de
  2

01
8,

 r
ef

re
nd

ad
a 

po
r 

el
 M

A
P 

A
ud

ito
ría

 
G

ub
er

na
m

en
ta

l

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Ed

uc
ac

ió
n 

A
m

bi
en

ta
l

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

de
 B

ot
án

ic
a

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
H

or
tic

ul
tu

ra

M
in

is
te

ri
o 

de
M

ed
io

 A
m

bi
en

te
 y

 
R

ec
ur

so
s 

N
at

ur
al

es
 

D
iv

isi
ón

 d
e 

C
om

pr
as

y 
C

on
tr

at
ac

io
ne

s 
 

D
iv

isi
ón

 d
e 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
D

iv
isi

ón
 d

e 
Re

gis
tr

o 
de

 
Pl

an
ta

s 
y 

M
an

ej
o 

de
 

C
ol

ec
ci

on
es

 V
iv

as
 

D
iv

isi
ón

 d
e 

Se
rv

ic
io

s 
G

en
er

al
es

D
iv

isi
ón

 d
e 

H
er

ba
ri

o 

Se
cc

ió
n 

de
 

Tr
an

sp
or

ta
ci

ón
 

Se
cc

ió
n 

de
 A

rc
hi

vo
  

C
or

re
sp

on
de

nc
ia

D
iv

isi
ón

 d
e 

 D
ise

ño
 y

 
M

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 
Ja

rd
in

es
 

Se
cc

ió
n 

de
 A

cc
es

o 
a 

la 
In

fo
rm

ac
ió

n 
Pú

bl
ic

a 
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Pl

an
ifi

ca
ci

ón
 

y 
D

es
ar

ro
llo

  

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
A

dm
in

is
tr

at
iv

o 

D
iv

isi
ón

 d
e 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s

D
iv

isi
ón

 d
e 

Ba
nc

o 
de

 S
em

ill
as

  

D
iv

isi
ón

 d
e 

 V
iv

er
os

 

Se
cc

ió
n 

de
 A

bo
no

 
O

rg
án

ic
o 

Se
cc

ió
n 

de
 C

ul
tiv

o 
In

 v
itr

o 
 

Se
cc

ió
n 

de
 

Se
gu

rid
ad

 C
iv

il 

Se
cc

ió
n 

de
 R

eg
is

tr
o,

 
C

on
tr

ol
 y

 N
óm

in
a 

 

D
iv

isi
ón

 d
e 

Te
so

re
ría

  
D

iv
isi

ón
 d

e 
C

on
ta

bi
lid

ad

D
ep

ar
ta

m
en

to
 F

in
an

ci
er

o 

D
iv

isi
ón

 d
e 

Te
cn

ol
og

ía
s 

de
la

 In
fo

rm
ac

ió
n 

y 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

Se
cc

ió
n 

de
 

Re
co

le
cc

ió
n 

y 
M

an
ej

o 
de

 S
em

ill
as

Bi
bl

io
te

ca
 

Es
pe

ci
al

iz
ad

a

D
iv

isi
ón

 d
e 

Fo
rm

ac
ió

n 
C

on
tin

ua
 

D
iv

isi
ón

 d
e 

Se
rv

ic
io

al
 P

úb
lic

o 

D
ir

ec
ci

ón
 d

e 
D

ise
ño

 
O

rg
an

iz
ac

io
na

l 

118



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 201,300,000

 Ventas de bienes y servicios 43,000,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 158,300,000

II. Gastos Corrientes 205,693,537

 Gastos de consumo 205,693,537

III. (I-II) Resultado Económico (4,393,537)

IV. Ingresos de Capital 8,000,000

V. Gastos de Capital 3,606,463

Proyectos de Inversión 3,606,463

VI. (IV-V) Resultado de Capital 4,393,537

VII. Total de Ingresos + Donaciones 209,300,000

VIII. Total de Gastos 209,300,000

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5120 - JARDÍN BOTÁNICO
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

119



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5120- JARDÍN BOTÁNICO 209,300,000
01- JARDIN BOTANICO NACIONAL 209,300,000

11- Preservación y exhibición de la flora del país 209,300,000
01- Acciones comunes 175,745,116

00- N/A 175,745,116
0001- Dirección General y Administración 
Financiera

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 132,745,116

0001- Dirección General y Administración 
Financiera

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 43,000,000

04- Biodiversidad con producción de plantas de 
especies endémicas y nativas amenazadas

24,154,000

00- N/A 24,154,000
0002- Producción de Plantas. 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 24,154,000

05- Ciudadanos sensibilizados sobre la conservación 
de la biodiversidad de la flora dominicana

9,400,884

00- N/A 9,400,884
0003- Infomación y Exhibición de la Flora 
Dominicana.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 9,400,884

TOTAL GENERAL 209,300,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5120 - JARDÍN BOTÁNICO
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

120



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 153,874,174 3,000,000 156,874,174
2.1.1  REMUNERACIONES 115,557,529 115,557,529
2.1.2  SOBRESUELDOS 19,204,000 3,000,000 22,204,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 6,150,000 6,150,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 12,962,645 12,962,645

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 12,425,826 12,903,253 25,329,079
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 10,675,826 10,675,826
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 300,000 300,000
2.2.3  VIÁTICOS 1,567,856 1,567,856
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 24,450 24,450
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 1,470,960 1,470,960
2.2.6  SEGUROS 1,450,000 1,450,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 100,000 100,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 300,000 6,071,990 6,371,990
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 3,367,997 3,367,997

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 23,490,284 23,490,284
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 1,755,166 1,755,166
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 2,331,790 2,331,790
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 2,844,282 2,844,282
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 27,044 27,044
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 476,640 476,640
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 640,427 640,427

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 7,270,700 7,270,700

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 8,144,235 8,144,235
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 3,606,463 3,606,463

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 938,050 938,050

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 174,000 174,000

2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 10,000 10,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 1,840,663 1,840,663
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 2,000 2,000
2.6.7  ACTIVOS BIOLÓGICOS 521,750 521,750
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 100,000 100,000

2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE 
VALOR 20,000 20,000

TOTAL 166,300,000 43,000,000 209,300,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5120 - JARDÍN BOTÁNICO

121





CAPÍTULO
LIGA MUNICIPAL DOMINICANA5121





 LIGA MUNICIPAL DOMINICANA

Misión

Transformar    la    gestión   municipal,   asesorando   y   acompañando   a   los   gobiernos   locales,   con   eficiencia

y      eficacia,      para      que      el      ejercicio      del      poder      en      los      territorios      se      realice      con      equidad,      cohesión,

transparencia, inclusión social y coordinación, para mejorar las condiciones de vida de la gente.

Visión

Ser    reconocida    como    ente    moderno    y    transparente,    que   trabaja   con   calidad   por   la   transformación   de

los gobiernos locales en un verdadero poder al servicio de la gente.

125



O
R

G
A

N
IG

R
A

M
A 

PR
O

PU
ES

TO
 L

IG
A 

M
U

NI
CI

PA
L 

D
O

M
IN

IC
A

NA
O

rg
an

ig
ra

m
a 

Es
tru

ct
ur

al
R

es
ol

uc
ió

n 
 n

úm
.. 

06
-2

01
8,

 d
e 

fe
ch

a 
23

 d
e 

ag
os

to
 2

01
8,

 re
fre

nd
ad

a 
po

r e
l M

A
P

D
ire

cc
ió

n 
Ju

rid
ic

a
D

ire
cc

ió
n 

de
 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s

C
om

ité
 E

je
cu

tiv
o

S
ec

re
ta

ria
 G

en
er

al

M
in

is
te

rio
 d

e 
In

te
rio

r 
y 

P
ol

ic
ía

S
ub

se
cr

et
ar

ia
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
In

te
rn

ac
io

na
le

s

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Li

tig
io

s
D

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e 

E
la

bo
ra

ci
ón

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

Le
ga

le
s

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
P

ro
to

co
lo

 
D

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e 

P
re

ns
a

S
ub

se
cr

et
ar

ia
 d

e 
P

an
ifi

ca
ci

ón
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 In
st

itu
ci

on
al

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Fo

rm
ul

ac
ió

n 
y 

E
va

lu
ac

ió
n 

de
 P

.P
.P

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
D

es
ar

ro
llo

 In
st

itu
ci

on
al

 
y 

C
al

id
ad

 e
n 

la
 G

es
tió

n

S
ub

se
cr

et
ar

ia
 A

dm
in

is
tra

tiv
a 

y 
Fi

na
nc

ie
ra

D
ire

cc
ió

n 
 F

in
an

ci
er

a
D

ire
cc

ió
n 

A
dm

in
is

tra
tiv

a

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
C

on
ta

bi
lid

ad
D

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e 

Te
so

re
ria

D
iv

is
ió

n 
de

 
P

re
su

pu
es

to

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
C

om
pr

as
  y

 
C

on
tra

ta
ci

on
es

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
S

er
vi

ci
os

 G
en

er
al

es

S
ec

ci
ón

 d
e 

A
lm

ac
én

 y
 

S
um

in
is

tro

S
ec

ci
ón

 d
e 

A
du

an
a 

y 
E

xo
ne

ra
ci

on
es

S
ec

ci
ón

 d
e 

 
M

ay
or

do
m

ia
S

ec
ci

ón
 d

e 
Ar

ch
iv

o 
y 

C
or

re
sp

on
de

nc
ia

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
S

eg
ur

id
ad

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Tr

an
sp

or
ta

ci
on

S
ec

ci
ón

 d
e 

 A
ct

iv
o 

Fi
jo

D
ire

cc
ió

n 
R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

eg
is

tro
, C

on
tro

l y
 

N
óm

in
a

D
iv

is
ió

n 
de

 
E

va
lu

ac
ió

n,
 

D
es

em
pe

ño
 y

 
C

ap
ac

ita
ci

ón

D
iv

is
ió

n 
de

 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

y 
C

om
pe

ns
ac

ió
n

D
ire

cc
ió

n 
Te

cn
ol

og
ía

 d
e 

la
 

In
fo

rm
ac

ió
n 

y 
C

om
un

ic
ac

ió
n

S
ub

se
cr

et
ar

ia
 d

e 
G

es
tió

n 
 y

 
A

si
st

en
ci

a 
Té

cn
ic

a 
M

un
ic

ip
al

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
G

es
tió

n 
de

 S
er

vi
ci

os
 

P
úb

lic
os

 M
un

ic
ip

al
es S
ec

ci
ón

 d
e 

 
G

es
tió

n 
Am

bi
en

ta
l

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
E

nl
ac

e 
co

n 
lo

s 
Ay

un
ta

m
ie

nt
os

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
P

ro
gr

am
as

 E
sp

ec
ia

le
s 

pa
ra

 lo
s 

G
ob

ie
rn

os
 

Lo
ca

le
s 

D
iv

is
io

n 
S

eg
ui

m
ie

nt
o 

y 
C

on
tro

l d
e 

P
ro

ye
ct

os

O
bs

er
va

to
rio

 M
un

ic
ip

al

S
ub

se
cr

et
ar

ia
 d

e 
A

po
yo

 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

O
br

as
 P

ub
lic

as
, 

P
la

ne
am

ie
nt

o 
y 

O
rd

en
am

ie
nt

o 
Te

rr
ito

ria
l

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
A

se
so

ría
 

C
on

st
ru

cc
io

ne
s 

M
un

ic
ip

al
es

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
P

la
ne

am
ie

nt
o 

U
rb

an
o

S
ec

ci
ón

 d
e 

 
To

po
gr

af
ia

S
ec

ci
ón

 d
e 

 D
is

eñ
o,

 
P

re
su

pu
es

to
 y

 
C

ub
ic

ac
ió

n

S
ub

se
cr

et
ar

ia
 d

e 
A

po
yo

 
M

un
ic

ip
al

 a
l D

es
ar

ro
llo

 S
oc

ia
l

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

P
ro

m
oc

ió
n 

S
oc

ia
l d

e 
G

ob
ie

rn
o 

Lo
ca

le
s

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
la

 
Ju

ve
nt

ud

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

C
ul

tu
ra

D
ire

cc
ió

n 
de

 C
ap

ac
ita

ci
ón

 y
 

Fo
rm

ac
ió

n 
pa

ra
 lo

s 
G

ob
ie

rn
os

 
Lo

ca
le

s

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
C

oo
pe

ra
ci

ón
 

In
te

rn
ac

io
na

l

D
iv

is
ió

n 
de

 A
se

so
ría

S
eg

ur
id

ad
 C

iu
da

da
na

 
(P

ol
ic

ía
s 

y 
B

om
be

ro
s)

S
ec

ci
on

 d
e 

 
E

st
ad

ís
tic

a

O
fic

in
a 

de
 A

cc
es

o 
a 

la
 In

fo
rm

ac
ió

n

S
ec

ci
ón

 C
on

tro
l 

A
dm

in
is

tra
tiv

o 
y 

Fi
na

nc
ie

ro

S
ec

ci
ón

 
A

dm
in

is
tra

ci
ón

 d
el

 
S

er
vi

ci
o 

TI
C

S
ec

ci
ón

 
O

pe
ra

ci
on

es
 T

IC

A
sa

m
bl

ea
 G

en
er

al
 d

e 
M

un
ic

ip
io

s

D
ir

ec
ci

ón
 d

e 
D

is
eñ

o
 O

rg
an

iz
ac

io
na

l

126



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 1,249,947,745

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 1,249,947,745

II. Gastos Corrientes 1,144,547,745

 Gastos de consumo 747,047,745
 Transferencias corrientes otorgadas 397,500,000

III. (I-II) Resultado Económico 105,400,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 100,400,000

Proyectos de Inversión 100,400,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (100,400,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 1,249,947,745

VIII. Total de Gastos 1,244,947,745

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario 5,000,000

X. (VII-VIII) Resultado Financiero 5,000,000

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras 5,000,000

Disminución de Cuentas por Pagar 5,000,000

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto (5,000,000)

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5121 - LIGA MUNICIPAL DOMINICANA
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

127



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5121- LIGA MUNICIPAL DOMINICANA 1,244,947,745
01- LIGA MUNICIPAL DOMINICANA 1,244,947,745
11- Planificación, fomento y asesoría municipal 773,447,745
01- Acciones Comunes P11 625,197,745
00- N/A 625,197,745
0001- Dirección Superior y Coordinación Estratégica 20 -  Fondos con Destino 

Específico
1955 -  10% del Fondo 
General, Liga Municipal 
Dom.

100 -  Tesoro Nacional 282,215,000

0002- Gestión Administrativa, Financiera y del Control 
Interno

20 -  Fondos con Destino 
Específico

1955 -  10% del Fondo 
General, Liga Municipal 
Dom.

100 -  Tesoro Nacional 227,532,745

0003- Gestión de Planificación y Desarrollo Institucional 20 -  Fondos con Destino 
Específico

1955 -  10% del Fondo 
General, Liga Municipal 
Dom.

100 -  Tesoro Nacional 115,450,000

02- Autoridades municipales reciben acompañamiento 
y asesoría técnica en generación de políticas públicas 
según mejores prácticas internacionales

146,650,000

00- N/A 146,650,000
0001- Asesoría en Planificación y Transparencia 
Municipal

20 -  Fondos con Destino 
Específico

1955 -  10% del Fondo 
General, Liga Municipal 
Dom.

100 -  Tesoro Nacional 134,350,000

0002- Promoción y Estandarización de la Calidad y 
Eficiencia en los Servicios Municipales

20 -  Fondos con Destino 
Específico

1955 -  10% del Fondo 
General, Liga Municipal 
Dom.

100 -  Tesoro Nacional 10,600,000

0003- Asistencia en el Planteamiento y Ordenamiento 
Social y Territorial

20 -  Fondos con Destino 
Específico

1955 -  10% del Fondo 
General, Liga Municipal 
Dom.

100 -  Tesoro Nacional 1,700,000

03- Servidores públicos municipales reciben formación 
y capacitación en la prestación de servicios municipales 
estandarizados y de calidad

1,600,000

00- N/A 1,600,000
0001- Acciones Formativas en Niveles de Gobernanza, 
Gestión y Operativos

20 -  Fondos con Destino 
Específico

1955 -  10% del Fondo 
General, Liga Municipal 
Dom.

100 -  Tesoro Nacional 1,600,000

98- Administración de contribuciones especiales 354,000,000
00- Acciones que no generan producción P98 354,000,000
00- N/A 354,000,000
0000- N/A 20 -  Fondos con Destino 

Específico
1955 -  10% del Fondo 
General, Liga Municipal 
Dom.

100 -  Tesoro Nacional 354,000,000

99- Administración de activos, pasivos y transferencias 117,500,000
00- Acciones que no generan producción P99 117,500,000
00- N/A 117,500,000
0000- N/A 20 -  Fondos con Destino 

Específico
1955 -  10% del Fondo 
General, Liga Municipal 
Dom.

100 -  Tesoro Nacional 117,500,000

TOTAL GENERAL 1,244,947,745

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5121 - LIGA MUNICIPAL DOMINICANA
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

128



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA
 FONDOS CON 

DESTINO 
ESPECÍFICO

TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 615,550,000 615,550,000
2.1.1  REMUNERACIONES 470,150,000 470,150,000
2.1.2  SOBRESUELDOS 47,050,000 47,050,000
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 23,300,000 23,300,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 6,700,000 6,700,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 68,350,000 68,350,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 105,990,000 105,990,000
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 11,490,000 11,490,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 18,700,000 18,700,000
2.2.3  VIÁTICOS 8,000,000 8,000,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 3,850,000 3,850,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 26,400,000 26,400,000
2.2.6  SEGUROS 5,800,000 5,800,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 5,750,000 5,750,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 25,750,000 25,750,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 250,000 250,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 25,507,745 25,507,745
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 1,302,388 1,302,388
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 2,000,000 2,000,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 280,357 280,357
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 5,500,000 5,500,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 200,000 200,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 12,600,000 12,600,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 3,625,000 3,625,000
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 397,500,000 397,500,000

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 357,500,000 357,500,000

2.4.3  TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES 
LOCALES 40,000,000 40,000,000

2.5  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 74,000,000 74,000,000

2.5.3  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES 
LOCALES 74,000,000 74,000,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 16,400,000 16,400,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 8,100,000 8,100,000

2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y 
ELEVACIÓN 300,000 300,000

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 4,500,000 4,500,000
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 1,000,000 1,000,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 2,500,000 2,500,000

2.7  OBRAS 10,000,000 10,000,000
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 10,000,000 10,000,000

4.2  Disminución de pasivos 5,000,000 5,000,000
4.2.2  Disminución de pasivos no corrientes 5,000,000 5,000,000

TOTAL 1,249,947,745 1,249,947,745

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5121 - LIGA MUNICIPAL DOMINICANA

129





CAPÍTULO
SUPERINTENDENCIA DE
SEGUROS

5127





 SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS

Misión

Regular       el       mercado       asegurador       mediante      la      supervisión      y      fiscalización      de      las      operaciones      de

seguros,      reaseguros,      intermediarios      y      ajustadores      para     garantizar     su     estabilidad     y     el     desarrollo.     

Atribuciones     conferidas     a     la     Superintendencia     de     Seguros     en     la     Ley    No.    146-02    sobre    Seguros    y

Fianzas de la República Dominicana.

Visión

Ser   la   institución   referente   en   transparencia,   credibilidad,   humanización   y   eficiencia   en   el   plano  local

e internacional en materia de regulación de mercado de seguros.

133



IN
TE

N
D

E
N

C
IA

D
ire

cc
ió

n 
de

 R
ec

ur
so

s 
H

um
an

os

D
pt

o.
 d

e 
S

er
vi

ci
os

 
G

en
er

al
es

 

D
pt

o.
 d

e 
C

om
pr

as
 y

 
C

on
tr

at
ac

io
ne

s

R
eg

io
na

l S
ur

oe
st

e
R

eg
io

na
l  

S
ur

es
te

R
eg

io
na

l N
or

te
-C

ib
ao

S
U

PE
R

IN
TE

N
D

EN
C

IA
 D

E
 S

E
G

U
R

O
S

D
iv

. d
e 

S
up

er
vi

si
ó

n 
d

e 
A

se
gu

ra
do

re
s 

y 
R

ea
se

gu
ra

do
re

s

Ju
nt

a 
C

on
su

lti
va

D
iv

is
ió

n 
de

 
C

on
tr

ol
 d

e 
B

ie
ne

s 
(A

ct
iv

os
 F

ijo
s)

 

D
iv

is
ió

n 
de

 
C

oo
pe

ra
ci

ón
 

In
te

rn
ac

io
na

l 

D
ire

cc
ió

n 
de

 P
la

ni
fic

ac
ió

n 
y 

D
es

ar
ro

llo

D
ire

cc
ió

n 
de

 C
om

un
ic

ac
io

ne
s

D
ire

cc
ió

n 
Ju

rid
ic

a

D
pt

o.
 d

e 
P

re
su

pu
es

to
D

pt
o.

 d
e 

C
on

ta
bi

lid
ad

D
pt

o.
 d

e 
Te

so
re

rí
a 

D
ire

cc
ió

n 
Fi

na
nc

ie
ra

D
ire

cc
ió

n 
de

 T
ec

no
lo

gí
as

 d
e 

la
 

In
fo

rm
ac

ió
n 

y 
C

om
un

ic
ac

ió
n

D
ire

cc
ió

n 
A

dm
in

is
tra

tiv
a 

D
ire

cc
ió

n 
de

 L
iq

ui
da

ci
ón

 d
e 

C
om

pa
ñi

as

D
iv

is
ió

n 
de

 
M

an
te

ni
m

ie
nt

o
D

iv
is

ió
n 

de
 

A
lm

ac
én

 y
 

S
um

in
is

tr
o

D
iv

is
ió

n 
de

 
Tr

an
sp

or
ta

ci
ón

D
ire

cc
ió

n 
de

 C
on

tro
l y

 S
up

er
vi

si
ón

D
ire

cc
ió

n 
T

éc
ni

ca
 d

e 
S

eg
ur

os
 y

 
R

ea
se

gu
ro

s
D

ire
cc

ió
n 

de
 E

st
ud

io
s 

de
l S

ec
to

r 
S

eg
ur

o 

D
pt

o.
 d

e 
An

ál
is

is
 

Fi
na

nc
ie

ro

D
pt

o.
 d

e 
In

te
lig

en
ci

a 
de

 
D

at
os

 y
 

E
st

ad
ís

tic
as

D
pt

o.
 d

e 
Li

qu
id

ac
ió

n 
y 

V
er

ific
ac

ió
n 

de
 

Im
pu

es
to

s

D
pt

o.
 d

e 
C

er
tif

ic
ac

io
ne

s 
y 

Fi
an

za
s

D
pt

o.
 d

e 
An

ál
is

is
 

A
ct

ua
ria

l

D
pt

o.
 d

e 
E

xp
ed

ic
ió

n 
y 

R
en

ov
ac

ió
n 

de
 

Li
ce

nc
ia

s

D
pt

o.
 d

e 
R

ea
se

gu
ro

s
D

pt
o.

 d
e 

C
um

pl
im

ie
nt

o 
de

 
N

or
m

at
iv

as
D

pt
o.

 d
e 

R
ie

sg
o

D
iv

. d
e 

S
up

er
vi

si
ó

n 
d

e 
In

te
rm

e
di

ar
io

s 
de

 
S

eg
ur

os
 y

 A
ju

st
a

do
re

s

D
pt

o.
 d

e 
C

om
pa

ñí
as

 
In

te
rv

en
id

as
 y

 e
n 

Li
qu

id
ac

ió
n

E
sc

ue
la

 d
e 

Fo
rm

ac
ió

n 
de

 la
 

S
up

er
in

te
nd

en
ci

a 
de

 S
eg

ur
os

 
(E

S
FO

S
IS

)

D
pt

o.
 d

e 
G

es
tió

n 
A

dm
. y

 F
in

an
ci

er
a 

de
 C

om
p.

 e
n 

P
ro

ce
so

 d
e 

Li
qu

id
ac

ió
n

D
pt

o.
 d

e 
S

eg
ur

id
ad

 y
 

M
on

ito
re

o 
TI

C

D
pt

o.
 d

e 
A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
de

l S
er

vi
ci

o 
TI

C

D
pt

o.
  d

e 
 

D
es

ar
ro

llo
 e

 
Im

pl
em

en
ta

ci
ón

 
de

 S
is

te
m

as

D
pt

o.
 d

e 
O

pe
ra

ci
on

es
 T

IC

D
pt

o.
 d

e 
P

re
ve

nc
ió

n 
de

 
La

va
do

 d
e 

A
ct

iv
os

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
S

eg
ur

id
ad

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
A

te
nc

ió
n 

al
 

U
su

ar
io

O
fic

in
a 

de
 A

cc
es

o 
a 

la
 In

fo
rm

ac
ió

n 
P

úb
lic

a 
(O

A
I)

D
pt

o.
 d

e 
R

ev
is

ió
n 

y 
A

ná
lis

is
 d

e 
O

pe
ra

ci
on

es
 

D
pt

o.
 d

e 
R

eg
is

tro
 

y 
C

on
tro

l d
e 

N
óm

in
a

D
pt

o.
 d

e 
R

ec
lu

ta
m

ie
nt

o 
y 

S
el

ec
ci

ón

D
pt

o.
 d

e 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

y 
C

om
pe

ns
ac

io
ne

s

D
pt

o.
 d

e 
E

va
lu

ac
ió

n 
de

l 
D

es
em

pe
ño

 y
 

C
ap

ac
ita

ci
ón

D
pt

o.
 d

e 
Fo

rm
ul

ac
ió

n,
 

M
on

ito
re

o 
y 

Ev
al

ua
ció

n 
de

 P
la

ne
s,

 
Pr

og
ra

m
as

 y
 

Pr
oy

ec
to

s

D
pt

o.
 d

e 
D

es
ar

ro
llo

 
In

st
itu

ci
on

al
 y

 
C

al
id

ad

D
pt

o.
 d

e 
Li

tig
io

s 
D

pt
o.

 d
e 

E
la

bo
ra

ci
ón

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

Le
ga

le
s

D
iv

is
ió

n 
de

 
C

on
ci

lia
ci

on
es

D
iv

. 
D

oc
um

en
ta

ci
ón

 y
 

M
at

er
ia

l 
B

ib
lio

gr
áf

ic
o 

D
pt

o.
 d

e 
P

ro
to

co
lo

 y
 

E
ve

nt
os

D
pt

o.
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
P

úb
lic

as

D
iv

is
ió

n 
de

 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

D
ig

ita
l 

D
iv

is
ió

n 
de

 
C

ob
ro

s
D

iv
is

ió
n 

de
 

M
ay

or
do

m
ía

D
iv

is
ió

n 
de

 
C

or
re

sp
on

de
nc

ia

D
pt

o.
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

y 
S

oc
ia

le
s

M
IN

IS
T

ER
IO

 D
E 

H
A

C
IE

N
D

A
SU

PE
R

IN
T

EN
D

EN
C

IA
 D

E 
SE

G
U

R
O

S
O

rg
an

ig
ra

m
a 

Es
tr

uc
tu

ra
l 

R
es

. n
úm

. 0
4 

de
l 0

6 
de

 o
ct

ub
re

 d
e 

20
21

, r
ef

re
nd

ad
a 

po
r 

el
 M

A
P

D
ire

cc
ió

n 
de

 D
is

eñ
o 

O
rg

an
iz

ac
io

na
l

134



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 692,073,784

 Ventas de bienes y servicios 30,000,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 662,073,784

II. Gastos Corrientes 680,420,734

 Gastos de consumo 676,922,734
 Transferencias corrientes otorgadas 3,498,000

III. (I-II) Resultado Económico 11,653,050

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 11,653,050

Proyectos de Inversión 11,653,050

VI. (IV-V) Resultado de Capital (11,653,050)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 692,073,784

VIII. Total de Gastos 692,073,784

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5127 - SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

135



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5127- SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS 692,073,784
01- SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS 692,073,784

11- Control y fiscalización compañía de seguros 692,073,784
03- Operaciones de seguros, reaseguros, 
intermediarios y ajustadores supervisadas y 
fizcalizadas

692,073,784

00- N/A 692,073,784
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 368,535,778

0002- Emisión y Seguimiento de la  Normativa de 
Seguros

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 293,538,006

0002- Emisión y Seguimiento de la  Normativa de 
Seguros

30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 30,000,000

TOTAL GENERAL 692,073,784

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5127 - SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

136



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 484,500,018 265,000 484,765,018
2.1.1  REMUNERACIONES 348,813,706 348,813,706
2.1.2  SOBRESUELDOS 72,946,312 265,000 73,211,312
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 2,160,000 2,160,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 11,500,000 11,500,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 49,080,000 49,080,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 119,517,872 11,495,400 131,013,272
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 18,400,872 807,000 19,207,872
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 8,000,000 845,000 8,845,000
2.2.3  VIÁTICOS 2,000,000 357,000 2,357,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 1,850,000 460,000 2,310,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 1,110,000 490,000 1,600,000
2.2.6  SEGUROS 67,157,000 800,000 67,957,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 10,000,000 2,869,000 12,869,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 6,000,000 4,167,400 10,167,400
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 5,000,000 700,000 5,700,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 48,705,894 12,438,550 61,144,444
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 1,000,000 1,125,000 2,125,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 3,000,000 1,220,000 4,220,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 1,000,000 1,260,000 2,260,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 250,000 300,000 550,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 2,000,000 684,700 2,684,700
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 600,000 1,619,350 2,219,350

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 21,600,000 2,694,000 24,294,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 19,255,894 3,535,500 22,791,394
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,500,000 998,000 3,498,000

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 400,000 650,000 1,050,000

2.4.2  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL  GOBIERNO GENERAL 
NACIONAL 148,000 148,000

2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 2,100,000 200,000 2,300,000
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 6,850,000 4,803,050 11,653,050

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 5,000,000 1,500,000 6,500,000

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 500,000 170,000 670,000

2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 200,000 110,000 310,000

2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y 
ELEVACIÓN 1,000,000 900,000 1,900,000

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 150,000 1,366,050 1,516,050
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 300,000 300,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 157,000 157,000

2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE 
VALOR 300,000 300,000

TOTAL 662,073,784 30,000,000 692,073,784

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5127 - SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS

137





CAPÍTULO
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 
DE SANTO DOMINGO

5128





 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SANTO DOMINGO

Misión

Formar    críticamente    profesionales,    investigadores    y    técnicos    en    las    ciencias,    las    humanidades   y   las

artes      necesarias      y      eficientes      para      coadyuvar      a      las      transformaciones      que      demanda      el      desarrollo

nacional      sostenible,      así     como     difundir     los     ideales     de     la     cultura     de     paz,     progreso,     justicia     social,

equidad     de     género     y     respeto     a     los     derechos     humanos,     a     fin     de     contribuir     a     la     formación     de     una

conciencia colectiva basada en valores.

Visión

Ser      una      institución      de     excelencia     y     liderazgo     académico,     gestionada     con     eficiencia     y     acreditada

nacional    e    internacionalmente;    con    un    personal    docente,   investigador,   extensionistas   y   egresados   de

alta     calificación;     creadora     de     conocimientos     científicos    y    nuevas    tecnologías,    y    reconocida    por    su

contribución al desarrollo humano con equidad y hacia una sociedad democrática y solidaria.

141



Manual de Organización del Estado Dominicano / SEAP - 2009 / 530

U
NI

VE
RS

ID
AD

 A
UT

Ó
NO

M
A 

DE
 S

AN
TO

 D
O

M
IN

G
O

  
SE

CR
ET

AR
ÍA

 D
E 

 E
ST

AD
O

 D
E 

ED
U

CA
CI

Ó
N 

SU
PE

R
IO

R,
 C

IE
NC

IA
 Y

 
TE

CN
O

LO
G

ÍA

C
LA

U
ST

RO
 M

EN
O

R

CL
AU

ST
RO

 M
AY

O
R

Co
nt

ra
lo

ría

Pl
an

ea
m

ie
nt

o 
Fí

sic
o

Di
re

cc
ió

n 
O

fic
in

a 
de

 P
la

ni
fic

ac
ió

n 
Un

ive
rs

ita
ria

 (O
PL

AU
)

De
sa

rro
llo

 In
st

itu
cio

na
l

Re
la

cio
ne

s 
Pú

bl
ica

s 
e 

In
te

rn
ac

io
na

le
s

RE
CT

O
RÍ

A

C
O

NS
EJ

O
 U

NI
VE

RS
IT

AR
IO

De
pa

rta
m

en
to

 L
eg

al

Cu
rri

cu
lu

m

Bi
bl

io
te

ca
 P

ed
ro

 M
ir

Co
op

er
ac

ió
n 

Na
cio

na
l e

 
In

te
rn

ac
io

na
l

Fo
rm

ul
ac

ió
n 

y 
Ev

al
ua

ció
n 

de
 P

ro
ye

ct
os

Es
ta

di
st

ica
s

Pr
og

ra
m

ac
ió

n 
y 

Pr
es

up
ue

st
o

O
rg

an
iza

ció
n 

& 
M

ét
od

os

Em
pr

es
as

 P
ro

du
ct

iva
s 

y 
de

 S
er

vic
io

s

Se
rv

ici
os

 
Bi

bl
io

gr
áf

ico
s

Vi
ce

-R
ec

to
ría

 
Ad

m
in

ist
ra

tiv
a

Co
or

di
na

ció
n 

Ac
ad

ém
ica

De
pa

rta
m

en
to

 d
e 

Ar
ch

ivo
 C

en
tra

l

Di
re

cc
ió

n 
de

 
In

ve
st

ig
ac

io
ne

s 
Ci

en
tif

ica
s

De
pa

rta
m

en
to

 d
e 

M
ay

or
do

m
ía

 G
en

er
al

De
pa

rta
m

en
to

 d
e 

Co
nt

ab
ilid

ad
De

pa
rta

m
en

to
 d

e 
Re

cu
rs

os
 H

um
an

os

AS
O

CI
AC

IÓ
N 

DE
 

EM
PL

EA
DO

S
AS

O
CI

AC
IÓ

N 
DE

 
PR

O
FE

SO
RE

S

FE
DE

RA
CI

Ó
N 

DE
 

ES
TU

DI
AN

TE
S 

DE
 

FA
CU

LT
AD

Vi
ce

-R
ec

to
ría

 d
e 

 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

y 
Po

st
-g

ra
do

Vi
ce

-R
ec

to
ría

 
Ac

ad
ém

ica

Ce
nt

ro
s 

Re
gi

on
al

es

Di
re

cc
ió

n 
de

 P
os

t-
G

ra
do

 y
 E

du
ca

ció
n 

Pe
rm

an
en

te

Co
or

di
na

ció
n 

de
 lo

s 
Ce

nt
ro

s 
R

eg
io

na
le

s
Pu

bl
ica

cio
ne

s

Bi
en

es
ta

r 
Es

tu
di

an
til

De
pa

rta
m

en
to

 d
e 

Te
so

re
ría

De
pa

rta
m

en
to

 d
e 

Pl
an

ta
 F

ís
ica

De
pa

rta
m

en
to

 d
e 

Pr
ot

oc
ol

o

De
pa

rta
m

en
to

 d
e 

Ej
ec

uc
ió

n 
Pr

es
up

ue
st

ar
ia

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Co

m
pr

a 
y 

Su
m

in
is

tro

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Tr

an
sp

or
ta

ció
n 

y 
M

ec
án

ic
a

G
er

en
cia

 F
in

an
cie

ra

Ec
on

om
at

o 
Un

ive
rs

ita
rio

De
pa

rta
m

en
to

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 A
dm

isi
on

es
Re

va
lid

as
 y

 
Co

nv
al

id
ac

io
ne

s 
 

Re
gi

st
ro

  
Un

ive
rs

ita
rio

Ed
ito

ra
 

Un
ive

rs
ita

ria

Se
cr

et
ar

ía
 G

en
er

al

O
fic

in
a 

Pl
an

 d
e 

Re
tir

o
De

pa
rta

m
en

to
 d

e 
O

rn
at

o
Es

cu
el

a 
de

 C
ap

ac
ita

ció
n 

de
l P

er
so

na
l 

Ad
m

in
ist

ra
tiv

o

De
pa

rta
m

en
to

 d
e 

In
fo

rm
at

ica

Vi
ce

-R
ec

to
ría

 d
e 

Ex
te

ns
ió

n

Ed
uc

ac
ió

n 
Fí

sic
a 

y 
De

po
rte

Fa
cu

lta
d 

de
 

Hu
m

an
id

ad
es

De
ca

na
to

Fa
cu

lta
d 

de
 C

ie
nc

ia
s

De
ca

na
to

Fa
cu

lta
d 

de
 C

ie
nc

ia
s 

Ec
on

óm
ica

s 
y 

So
cia

le
s

De
ca

na
to

Fa
cu

lta
d 

de
 C

ie
nc

ia
s 

Ju
ríd

ic
as

 y
 P

ol
íti

ca
s

D
ec

an
at

o

Fa
cu

lta
d 

de
 In

ge
ni

er
ía

 y
 

Ar
qu

ite
ct

ur
a

D
ec

an
at

o

Fa
cu

lta
d 

de
 A

gr
on

om
ía

 y
 

Ve
te

rin
ar

ia
D

ec
an

at
o

Fa
cu

lta
d 

de
 C

ie
nc

ia
s 

de
 

la
 S

al
ud

D
ec

an
at

o

Fa
cu

lta
d 

de
 A

rte
s

De
ca

na
to

Es
cu

el
a 

de
 

Co
m

un
ica

ció
n 

So
cia

l

Es
cu

el
a 

de
 

Id
io

m
as

Es
cu

el
a 

de
 L

et
ra

s

Es
cu

el
a 

de
 

Ps
ico

lo
gí

a

Es
cu

el
a 

de
 

Fi
lo

so
fía

Es
cu

el
a 

de
 H

is
to

ria
 y

 
An

tro
po

lo
gí

a

Es
cu

el
a 

de
 

Pe
da

go
gí

a

Li
ce

o 
Ex

pe
rim

en
ta

l

In
st

itu
to

 d
e 

In
ve

st
ig

ac
io

ne
s 

An
tro

po
ló

gi
ca

s

Es
cu

el
a 

de
 

M
at

em
at

ica
s

Es
cu

el
a 

de
 F

ís
ica

Es
cu

el
a 

de
 

Bi
ol

og
ía

In
st

itu
to

 d
e 

Si
sm

ol
og

ía

In
st

itu
to

 d
e 

Q
uí

m
ica

Es
cu

el
a 

de
 

In
fo

rm
at

ica

Es
cu

el
a 

de
 

Ar
qu

ite
ct

ur
a

In
st

itu
to

 
G

eo
gr

áf
ico

In
st

itu
to

 d
e 

CI
BI

M
A

Es
cu

el
a 

de
 

So
cio

lo
gí

a

Es
cu

el
a 

de
 

Ec
on

om
ía

Es
cu

el
a 

de
 

Co
nt

ab
ilid

ad

Es
cu

el
a 

de
 

Ad
m

in
ist

ra
ció

n

Es
cu

el
a 

de
 

Es
ta

di
st

ica
s

Es
cu

el
a 

de
 

M
er

ca
do

te
cn

ia
Es

cu
el

a 
de

 
In

ge
ni

er
ía

 Q
ui

m
ica

Es
cu

el
a 

de
 

In
ge

ni
er

ía
 C

ivi
l

Es
cu

el
a 

de
 In

ge
ni

er
ía

 
El

ec
tro

m
ec

an
ic

a

Es
cu

el
a 

de
 M

ic
ro

 
Pa

ra
si

to
lo

gí
a

Es
cu

el
a 

de
 

G
eo

gr
af

ía

Es
cu

el
a 

de
 

Q
uí

m
ica

Es
cu

el
a 

de
 

De
re

ch
o

Es
cu

el
a 

de
 

Ci
en

cia
s 

Po
lít

ica
s

Es
cu

el
a 

de
 

Ag
rim

en
su

ra

Es
cu

el
a 

de
 

Ve
te

rin
ar

ía

Ho
sp

ita
l C

lín
ico

 
Ve

te
rin

ar
io

Es
cu

el
a 

de
 

In
ge

ni
er

ía
 In

du
st

ria
l

Es
cu

el
a 

de
 In

ge
ni

er
ía

 
Ag

ro
nó

m
ica

La
bo

ra
to

rio
 C

on
tro

l 
Bi

ol
óg

ico

Es
ta

ci
ón

 
Ex

pe
rim

en
ta

l d
e 

En
go

m
be

Es
cu

el
a 

de
 

Bi
oa

ná
lis

is

Es
cu

el
a 

de
 

Zo
ot

ec
ni

a

Ce
nt

ro
 d

e 
Ad

ie
st

ra
m

ie
nt

o 
Le

ch
er

o

Es
cu

el
a 

de
 

M
ed

ici
na

Es
cu

el
a 

de
 

Fa
rm

ac
ia

Es
cu

el
a 

de
 C

ie
nc

ia
s 

Fi
sio

lo
gí

ca
s

Es
cu

el
a 

de
 C

ie
nc

ia
s 

M
or

fo
ló

gi
ca

s

La
bo

ra
to

rio
 

Cl
in

ico

Es
cu

el
a 

de
 

En
fe

rm
er

ía

Es
cu

el
a 

de
 

O
do

nt
ol

og
ía

Es
cu

el
a 

de
 S

al
ud

 
Pú

bl
ica

Es
cu

el
a 

de
 A

rte
s 

Pl
as

tic
as

Es
cu

el
a 

de
 T

ea
tro

Es
cu

el
a 

de
 C

rit
ic

a 
e 

Hi
st

or
ia

 d
el

 A
rte

Es
cu

el
a 

de
 

Pu
bl

ici
da

d

Es
cu

el
a 

de
 

M
us

ica

Es
cu

el
a 

de
 C

in
e,

 
Te

le
vis

ió
n,

 F
ot

og
ra

fía

Es
cu

el
a 

de
 D

ise
ño

 
In

du
st

ria
l y

 d
e 

M
od

as

O
rie

nt
ac

ió
n 

Pr
of

es
io

na
l

Cu
ltu

ra

U
N

IV
ER

SI
D

A
D

 A
U

TO
N

O
M

A
 D

E 
SA

N
TO

 D
O

M
IN

G
O



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 16,186,047,314

 Ventas de bienes y servicios 725,297,061
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 15,446,295,282
 Otros ingresos corrientes 14,454,971

II. Gastos Corrientes 15,958,241,676

 Gastos de consumo 13,529,565,467
 Prestaciones de la seguridad social 2,352,071,428
 Intereses de la deuda 13,094
 Transferencias corrientes otorgadas 76,591,687

III. (I-II) Resultado Económico 227,805,638

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 204,620,441

Proyectos de Inversión 204,620,441

VI. (IV-V) Resultado de Capital (204,620,441)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 16,186,047,314

VIII. Total de Gastos 16,162,862,117

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario 23,172,103

X. (VII-VIII) Resultado Financiero 23,185,197

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras 23,185,197

Disminución de Cuentas por Pagar 23,185,197

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto (23,185,197)

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5128 - UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SANTO DOMINGO
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

143



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5128- UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SANTO 
DOMINGO

16,162,862,117

01- UNIVERSIDAD AUTONOMA DE SANTO DOMINGO 16,162,862,117
01- Actividades centrales 5,295,243,728

01- Acciones que no generan producción 5,295,243,728
00- N/A 5,295,243,728

0001- Administración Superior 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,264,225,557

0002- Servicios Técnicos y Administrativos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 287,471,860

0003- Planificación y Desarrollo Universitario 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 124,443,001

0004- Relaciones Universitarias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 92,752,947

0005- Administración Centros Universitarios 
Regionales

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,526,350,363

11- Docencia 7,330,621,381
02- Estudiantes de grado reciben formación en 
humanidades

1,266,257,656

00- N/A 1,266,257,656
0001- Administración de la Docencia 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 256,928,643

0002- Curso de Grado en Humanidades 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,009,329,013

03- Estudiantes de grado reciben formación en 
ciencias

1,392,868,658

00- N/A 1,392,868,658
0001- Administración de la Docencia 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 243,965,508

0002- Curso de Grado de Ciencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,148,903,150

04- Estudiantes de grado reciben formación en 
ciencias económicas y sociales

1,035,844,780

00- N/A 1,035,844,780
0001- Administracion de la Docencia 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 225,136,563

0002- Curso de Grado en Ciencias Económicas y 
Sociales

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 810,708,217

05- Estudiantes de grado reciben formación en 
ciencias jurídicas y políticas

482,820,363

00- N/A 482,820,363
0001- Administracion de la Docencia 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 155,377,189

0002- Curso de Grado en Ciencias Jurídicas y 
Políticas

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 327,443,174

06- Estudiantes de grado reciben formación en 
ingeniería y arquitectura

423,790,077

00- N/A 423,790,077
0001- Administración de la Docencia 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 113,229,925

0002- Curso de Grado en Ingeniería y Arquitectura 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 310,560,152

07- Estudiantes de grado reciben formación en 
ciencias agronómicas y veterinarias

180,226,935

00- N/A 180,226,935
0001- Administración de la Docencia 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 101,414,888

0002- Curso de Grado en Ciencias Agronómicas y 
Veterinarias

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 78,812,047

5128 - UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SANTO DOMINGO
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 3

144



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5128- UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SANTO 
DOMINGO

16,162,862,117

01- UNIVERSIDAD AUTONOMA DE SANTO DOMINGO 16,162,862,117
11- Docencia 7,330,621,381

08- Estudiantes de grado reciben formación en 
ciencias de la salud

1,380,519,600

00- N/A 1,380,519,600
0001- Administración de la Docencia 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 286,946,795

0002- Curso de Grado en Ciencia de la Salud 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,093,572,805

09- Estudiantes de grado reciben formación en artes 293,965,046
00- N/A 293,965,046

0001- Administración de la Docencia 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 100,791,944

0002- Curso de Grado en Artes 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 193,173,102

10- Estudiantes de grado reciben formación en 
ciencias de la educación

874,328,266

00- N/A 874,328,266
0001- Administración de la Docencia 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 221,467,282

0002- Curso de Grado en Ciencias de la Educación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 652,860,984

12- Investigación 206,062,965
00- Acciones que no generan producción P12 206,062,965

00- N/A 206,062,965
0001- Administración de Las Investigaciones 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 6,133,138

0002- Realización de Las Investigaciones 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 199,929,827

13- Extensión 102,416,173
00- Acciones que no generan producción P13 102,416,173

00- N/A 102,416,173
0001- Administración de Las Extensiones 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 19,737,607

0002- Acciones de Las Extensiones 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 82,678,566

14- Bienestar estudiantil 498,699,730
02- Otorgamiento de créditos, becas y 
exoneraciones

41,645,862

00- N/A 41,645,862
0001- Dirección y Administración 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 37,118,048

0002- Otorgamiento de Créditos, Becas y 
Exoneraciones

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,527,814

03- Estudiantes acceden al servicio de bienestar 
estudiantil

457,053,868

00- N/A 457,053,868
0001- Servicios de Comida a Estudiantes 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 160,680,630

0002- Suministro de Materiales Didácticos 
(Manuales de Prácticas)

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 75,426,645

0003- Protección de la Salud Estudiantil 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 80,334,971

0004- Recreación y Prácticas Deportivas 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 14,525,394

0005- Servicios de Transporte Estudiantil 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 98,420,682

0006- Servicios de Estancia Infantil a Madres 
Estudiantes

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 27,665,546

5128 - UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SANTO DOMINGO
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

2 de 3

145



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5128- UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SANTO 
DOMINGO

16,162,862,117

01- UNIVERSIDAD AUTONOMA DE SANTO DOMINGO 16,162,862,117
15- Perfeccionamiento del perfil educativo 53,776,120

00- Acciones que no generan producción P15 53,776,120
00- N/A 53,776,120

0001- Administración de Post-Grado 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 53,776,120

16- Servicios bibliográficos y de internet 218,707,507
00- Acciones que no generan producción P16 218,707,507

00- N/A 218,707,507
0001- Administración de Servicios Bibliográficos y 
de Internet

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 210,920,026

0002- Servicios Bibliográficos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 7,787,481

17- Producción de bienes y servicios 28,658,304
00- Acciones que no generan producción P17 28,658,304

00- N/A 28,658,304
0001- Administración de la Producción de Bienes y 
Servicios

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 22,239,205

0002- Producción de Bienes 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,087,344

0003- Producción de Servicios 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 5,331,755

96- Deuda publica y otras operaciones financieras 13,094
00- Acciones que no generan producción P96 13,094

00- N/A 13,094
0001- Deuda Publica y Otras Operaciones 
Financieras

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 13,094

98- Administración de contribuciones especiales 2,416,977,138
00- Acciones que no generan producción P98 2,416,977,138

00- N/A 2,416,977,138
0000- N/A 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,677,225,106

0000- N/A 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 682,346,943

0000- N/A 30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 14,454,971

0000- N/A 30 -  Fondos Propios 9999 -  Ventas de 
Mercancia

102 -  Fondos Propios 42,950,118

99- Administración de transferencias y activos 
financieros

11,685,977

00- Acciones que no generan producción P99 11,685,977
00- N/A 11,685,977

0000- N/A 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 11,685,977

TOTAL GENERAL 16,162,862,117

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5128 - UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SANTO DOMINGO
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

3 de 3

146



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 11,050,790,071 11,050,790,071
2.1.1  REMUNERACIONES 10,497,419,642 10,497,419,642
2.1.2  SOBRESUELDOS 85,356,101 85,356,101
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 4,045,637 4,045,637
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 463,968,691 463,968,691

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 785,303,538 785,303,538
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 264,368,455 264,368,455
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 28,032,101 28,032,101
2.2.3  VIÁTICOS 192,478,044 192,478,044
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 22,882,350 22,882,350
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 40,640,805 40,640,805
2.2.6  SEGUROS 7,232,579 7,232,579

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 38,207,365 38,207,365

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 179,180,339 179,180,339
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 12,281,500 12,281,500

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 1,693,471,858 1,693,471,858
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 24,102,285 24,102,285
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 9,383,342 9,383,342
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 53,216,159 53,216,159
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 496,332 496,332
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 4,873,209 4,873,209
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 13,739,872 13,739,872

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 42,469,631 42,469,631

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 1,545,191,028 1,545,191,028
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,688,911,083 739,752,032 2,428,663,115

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 1,688,911,083 739,752,032 2,428,663,115
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 87,405,099 87,405,099

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 47,750,450 47,750,450

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 7,746,484 7,746,484

2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 6,672,917 6,672,917

2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y 
ELEVACIÓN 5,250,603 5,250,603

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 19,774,296 19,774,296
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 43,051 43,051

2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE 
VALOR 167,298 167,298

2.7  OBRAS 117,190,533 117,190,533
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 114,311,609 114,311,609
2.7.2  INFRAESTRUCTURA 2,878,924 2,878,924

2.8  ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLÍTICA 24,809 24,809
2.8.1  CONCESIÓN DE PRESTAMOS 24,809 24,809

2.9  GASTOS FINANCIEROS 13,094 13,094
2.9.1  INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 13,094 13,094

4.2  Disminución de pasivos 23,185,197 23,185,197
4.2.1  Disminución de pasivos corrientes 23,185,197 23,185,197

TOTAL 15,446,295,282 739,752,032 16,186,047,314

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5128 - UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE SANTO DOMINGO

147





CAPÍTULO
PARQUE ZOOLÓGICO 
NACIONAL

5130





 PARQUE ZOOLÓGICO NACIONAL

Misión

Fomentar   la   investigación,   conservación   y   protección   de   la   flora   y   la   fauna,   tanto   local   como   exótica,

mediante programas educativos enfocados en la educación ambiental y conservación de especies.

Visión

Colocarnos     a     nivel     internacional     como     una     institución     moderna     de     investigación,     conservación    y

reproducción de especies nativas, endémicas y exóticas.

151



Su
b-

D
ire

ct
or

(a
) 

M
in

is
te

ri
o 

de
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
 

y 
R

ec
ur

so
s 

N
at

ur
al

es
 

D
es

pa
ch

o 
de

l D
ire

ct
or

(a
)

C
on

se
jo

 D
ire

ct
iv

o

D
ep

ar
ta

m
en

to
 A

dm
in

ist
ra

tiv
o 

Fi
na

nc
ie

ro
 

Au
di

to
ría

 G
ub

er
na

m
en

ta
l

D
iv

isi
ón

 d
e 

C
om

pr
as

 y
 

C
on

tr
at

ac
io

ne
s 

D
iv

isi
ón

 d
e 

C
on

ta
bi

lid
ad

D
iv

isi
ón

 d
e 

Se
rv

ic
io

s 
G

en
er

al
es

 
D

iv
isi

ón
 d

e 
Te

so
re

ría
 

Se
cc

ió
n 

de
 

Tr
an

sp
or

ta
ci

ón

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Ed

uc
ac

ió
n 

A
m

bi
en

ta
l 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

de
 Z

oo
lo

gí
a 

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

y 
C

ie
nc

ia 

D
iv

isi
ón

 d
e

Bi
ol

og
ía

 
D

iv
isi

ón
 d

e 
Ve

te
rin

ar
ia

 
D

iv
isi

ón
 d

e 
La

bo
ra

to
rio

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
A

 D
E

L 
PA

R
Q

U
E 

Z
O

O
LÓ

G
IC

O
 N

A
C

IO
N

A
L 

“A
R

Q
. M

A
N

U
EL

 V
A

LV
ER

D
E 

PO
D

ES
T

Á
”.

 
O

rg
an

ig
ra

m
a 

Es
tr

uc
tu

ra
l

R
es

. n
úm

. 0
02

-2
02

2 
de

l 1
6 

de
 M

ay
o 

de
  2

02
2,

 r
ef

re
nd

ad
a 

po
r 

el
 M

A
P 

 

Se
cc

ió
n 

de
 A

lm
ac

én
 

de
 F

ár
m

ac
os

 
C

lín
ic

a 
Ve

te
rin

ar
ia

D
iv

isi
ón

 d
e 

Re
cu

rs
os

 H
um

an
os

D
iv

isi
ón

 d
e 

Se
gu

ri
da

d 

D
iv

isi
ón

 Ju
ríd

ic
a 

Se
cc

ió
n 

de
 

N
ut

ri
ci

ón
 

Se
cc

ió
n 

de
 

M
an

ej
o 

de
 la

 C
ol

ec
ci

ón
 

D
iv

isi
ón

 d
e 

A
di

es
tr

am
ie

nt
o 

y 
Bi

en
es

ta
r 

A
ni

m
al

 

Di
re

cc
ió

n 
de

 D
ise

ño
 O

rg
an

iza
cio

na
l

D
iv

isi
ón

 d
e 

Pl
an

ifi
ca

ci
ón

 
y 

D
es

ar
ro

llo
 

D
iv

isi
ón

 d
e 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

D
iv

isi
ón

 d
e 

Te
cn

ol
og

ía
s 

de
 la

 In
fo

rm
ac

ió
n 

y 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

 

O
fic

in
a 

de
 A

cc
es

o 
a 

la
 

In
fo

rm
ac

ió
n

(R
A

I)

152



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 150,700,000

 Ventas de bienes y servicios 51,000,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 99,700,000

II. Gastos Corrientes 146,777,000

 Gastos de consumo 146,777,000

III. (I-II) Resultado Económico 3,923,000

IV. Ingresos de Capital 4,500,000

V. Gastos de Capital 8,423,000

Proyectos de Inversión 8,423,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (3,923,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 155,200,000

VIII. Total de Gastos 155,200,000

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5130 - PARQUE ZOOLÓGICO NACIONAL
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

153



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5130- PARQUE ZOOLÓGICO NACIONAL 155,200,000
01- PARQUE ZOOLOGICO NACIONAL 155,200,000

11- Conservación y exhibición de la fauna 155,200,000
02- Preservación y conservación de la flora y la 
fauna nacional

51,000,000

00- N/A 51,000,000
0001- Conservación e Investigación de la Fauna 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 51,000,000

03- Sensibilización en la protección de la flora y 
fauna

104,200,000

00- N/A 104,200,000
0001- Educación e Investigación Ambiental 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 104,200,000

TOTAL GENERAL 155,200,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5130 - PARQUE ZOOLÓGICO NACIONAL
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

154



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 82,728,000 15,700,000 98,428,000
2.1.1  REMUNERACIONES 69,228,000 3,500,000 72,728,000
2.1.2  SOBRESUELDOS 4,000,000 11,200,000 15,200,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 1,000,000 1,000,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 9,500,000 9,500,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 10,756,200 3,525,000 14,281,200
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 5,500,200 5,500,200
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 500,000 500,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 315,000 315,000
2.2.6  SEGUROS 3,600,000 3,600,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 660,000 660,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,656,000 2,050,000 3,706,000
2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 10,715,800 23,352,000 34,067,800

2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 10,715,800 3,020,000 13,735,800
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 1,165,000 1,165,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 882,000 882,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 260,000 260,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 800,000 800,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 4,455,000 4,455,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 5,460,000 5,460,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 7,310,000 7,310,000
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 8,423,000 8,423,000

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 1,178,000 1,178,000

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 20,000 20,000

2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 2,000,000 2,000,000

2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y 
ELEVACIÓN 2,000,000 2,000,000

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 925,000 925,000
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 300,000 300,000
2.6.7  ACTIVOS BIOLÓGICOS 2,000,000 2,000,000

TOTAL 104,200,000 51,000,000 155,200,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5130 - PARQUE ZOOLÓGICO NACIONAL

155





CAPÍTULO
INSTITUTO DOMINICANO DE 
LAS TELECOMUNICACIONES

5131





 INSTITUTO DOMINICANO DE LAS TELECOMUNICACIONES

Misión

Garantizar      la      oferta     y     acceso     universal     de     los     servicios     de     telecomunicaciones,     favoreciendo     los

derechos     de    los    usuarios,    mediante    el    desarrollo    y    regulación    de    las    telecomunicaciones    y    la    firma

digital.

Visión

Ser      un      regulador      dinámico      que      garantiza     la     inclusión     digital,     el     acceso     universal     a     servicios     de

telecomunicaciones   de   calidad,   que   administra   de   manera   eficiente   el   espectro   radioeléctrico   ,   siendo

modelo de gestión e innovación.

159



P
re

si
de

nc
ia

 

C
on

se
jo

 D
ire

ct
iv

o 

O
R

G
A

N
IG

RA
M

A
 D

EL
 IN

ST
IT

U
T

O
 D

O
M

IN
IC

A
N

O
 D

E 
LA

S 
T

EL
EC

O
M

U
N

IC
A

C
IO

N
ES

 (
IN

D
O

TE
L)

O
rg

an
ig

ra
m

a 
Es

tr
uc

tu
ra

l
R

es
. n

úm
. 0

60
 /2

01
7 

de
 fe

ch
a 

11
 d

e 
oc

tu
br

e 
de

 2
01

7,
 R

ef
re

nd
ad

a 
po

r 
el

 M
A

P

D
ire

cc
ió

n
E

je
cu

tiv
a 

D
ire

cc
ió

n 
A

dm
in

is
tra

tiv
a 

D
ire

cc
ió

n 
de

 R
eg

ul
ac

ió
n 

y 
D

ef
en

sa
 d

e 
la

 
C

om
pe

te
nc

ia
   

 
D

ire
cc

ió
n 

Té
cn

ic
a 

S
eg

ur
id

ad
 M

ilit
ar

 

D
ire

cc
ió

n 
de

 
R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

D
ire

cc
ió

n 
de

 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
Pú

bl
ic

as
 y

 
P

re
ns

a 
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
P

ro
to

co
lo

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
A

cc
es

o 
a 

la
 In

fo
rm

ac
ió

n 
P

úb
lic

a 
  

 

D
iv

is
ió

n 
de

R
ea

de
cu

ac
ió

n 
de

 
P

la
nt

a 
Fí

si
ca

   
   

 

D
ire

cc
ió

n 
Ju

ríd
ic

a 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
E

la
bo

ra
ci

ón
 d

e 
D

oc
um

en
to

s 
Le

ga
le

s 
D

ep
ar

ta
m

en
to

 
de

 L
iti

gi
os

  

A
ud

ito
ria

 
G

ub
er

na
m

en
ta

l 

D
ire

cc
ió

n 
de

 
P

la
ni

fic
ac

ió
n 

y 
D

es
ar

ro
llo

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Fo

rm
ul

ac
ió

n,
 M

on
ito

re
o 

y 
E

va
lu

ac
ió

n 
de

 P
P

P
   

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
D

es
ar

ro
llo

 In
st

itu
ci

on
al

 y
 

C
al

id
ad

 e
n 

la
 G

es
tió

n 
   

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
l 

Tr
ab

aj
o 

y 
C

om
pe

ns
ac

io
ne

s 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

E
va

lu
ac

ió
n 

de
l 

D
es

em
pe

ño
 y

 
C

ap
ac

ita
ci

ón
 

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

eg
is

tro
, C

on
tro

l y
 

N
óm

in
a 

  
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
La

bo
ra

le
s 

y 
S

oc
ia

le
s 

 
 

D
iv

is
ió

n 
de

 R
ed

es
 

S
oc

ia
le

s 
y 

M
ed

io
s 

D
ig

ita
le

s 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
 

C
oo

pe
ra

ci
ón

 
In

te
rn

ac
io

na
l 

 

C
ue

rp
os

 
C

ol
eg

ia
do

s 

D
ire

cc
ió

n 
de

 
Fi

na
nc

ie
ra

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

ec
au

da
ci

on
es

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
P

re
su

pu
es

to
   

 
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
 

C
on

ta
bi

lid
ad

 
 

D
ire

cc
ió

n 
de

 
Te

cn
ol

og
ía

s 
de

 la
 

In
fo

rm
ac

ió
n 

y 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
A

dm
in

is
tra

ci
ón

 d
e 

S
er

vi
ci

os
 T

IC
 

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
 

O
pe

ra
ci

on
es

 d
e 

TI
C

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
 

C
om

pr
as

 y
 

C
on

tra
ta

ci
on

es
  

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
 

C
or

re
sp

on
de

nc
ia

 y
 

A
rc

hi
vo

 

D
iv

is
ió

n 
de

 
A

lm
ac

én
 y

 
S

um
in

is
tro

   
   

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
S

er
vi

ci
os

 G
en

er
al

es
  

D
iv

is
ió

n 
de

 M
an

te
ni

m
ie

nt
o

D
iv

is
ió

n 
de

 
Tr

an
sp

or
ta

ci
ón

   
   

 

C
lu

b 
R

ec
re

at
iv

o 
y 

D
ep

or
tiv

o 
de

l I
N

D
O

TE
L 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
 

R
eg

ul
ac

ió
n 

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
 

D
ef

en
sa

 d
e 

la
 

C
om

pe
te

nc
ia

   
D

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e 

In
sp

ec
ci

ón
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
A

ná
lis

is
 T

éc
ni

co
  

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
G

es
tió

n 
de

l E
sp

ec
tro

 
R

ad
io

el
éc

tri
co

   

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
M

on
ito

re
o 

de
l E

sp
ec

tro
 

R
ad

io
el

éc
tri

co
   

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
A

ut
or

iz
ac

io
ne

s 
   

D
ire

cc
ió

n 
de

l F
on

do
 d

e 
D

es
ar

ro
llo

 d
e 

la
s 

Te
le

co
m

un
ic

ac
io

ne
s 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Im

pl
em

en
ta

ci
ón

 d
e 

P
ro

ye
ct

os
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
G

es
tió

n,
 S

os
te

ni
bi

lid
ad

 
e 

In
ge

ni
er

ía
 S

oc
ia

l  
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
D

es
ar

ro
llo

 d
e 

P
ro

ye
ct

os
   

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
S

is
te

m
as

  y
 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
   

C
en

tro
 C

ul
tu

ra
l d

e 
la

s
Te

le
co

m
un

ic
ac

io
ne

s 
 D
iv

is
ió

n 
de

M
us

eo
gr

af
ía

 d
e 

la
s 

Te
le

co
m

un
ic

ac
io

ne
s 

D
iv

is
ió

n 
de

 
E

du
ca

ci
ón

   
   

  

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
A

dm
in

is
tra

ci
ón

 d
e 

P
ro

ye
ct

os
 T

IC
 

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
 

S
eg

ur
id

ad
 y

 M
on

ito
re

o
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
 

D
es

ar
ro

llo
 e

 
Im

pl
em

en
ta

ci
ón

 d
e 

S
is

te
m

as
 

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

y 
A

ná
lis

is
 E

st
ad

ís
tic

os

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
E

ve
nt

os
   

 

D
ire

cc
ió

n 
de

  
C

ib
er

se
gu

rid
ad

 
C

om
er

ci
o 

E
le

ct
ró

ni
co

 y
 

Fi
rm

a 
D

ig
ita

l 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
C

om
er

ci
o 

E
le

ct
ró

ni
co

 
D

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e 

 
Fi

rm
a 

Di
gi

ta
l  

  

D
ire

cc
ió

n 
de

 
P

ro
te

cc
ió

n 
al

 U
su

ar
io

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
 

A
si

st
en

ci
a 

al
 U

su
ar

io
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
O

rie
nt

ac
ió

n 
al

 U
su

ar
io

   

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

de
 O

pe
ra

ci
on

es
, 

E
je

cu
ci

ón
 y

 
C

um
pl

im
ie

nt
o 

  

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

de
 R

el
ac

io
ne

s 
In

te
rn

ac
io

na
le

s 
  

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
 

C
ib

er
se

gu
rid

ad
   

  

D
iv

is
ió

n 
de

 
A

ud
iv

is
ua

le
s 

D
ir

ec
ci

ón
 d

e 
D

is
eñ

o 
O

rg
an

iz
ac

io
na

l

160



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 5,831,964,766

 Impuestos 4,187,779,916
 Rentas de la propiedad 152,642,475
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 1,491,542,375

II. Gastos Corrientes 5,011,889,343

 Gastos de consumo 4,860,569,999
 Transferencias corrientes otorgadas 151,319,344

III. (I-II) Resultado Económico 820,075,423

IV. Ingresos de Capital 1,072,870,000

V. Gastos de Capital 1,892,945,423

Proyectos de Inversión 1,892,945,423

VI. (IV-V) Resultado de Capital (820,075,423)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 6,904,834,766

VIII. Total de Gastos 6,904,834,766

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5131 - INSTITUTO DOMINICANO DE LAS TELECOMUNICACIONES
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

161



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5131- INSTITUTO DOMINICANO DE LAS 
TELECOMUNICACIONES

6,904,834,766

01- INSTITUTO DOMINICANO DE LA 
TELECOMUNICACIONES

6,904,834,766

11- Regulación y supervisión para el desarrollo de las 
comunicaciones

6,904,834,766

01- Acciones comunes 4,852,967,992
00- N/A 4,852,967,992

0001- Gestión del Programa 20 -  Fondos con Destino 
Específico

2127 -  Fondo de 
Contribución al 
Desarrollo de Las 
Telecomunicaciones

100 -  Tesoro Nacional 1,491,542,375

0001- Gestión del Programa 30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 3,324,142,458

0002- Apoyo Cultural a Las Telecomunicaciones 30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 37,283,159

02- Acceso universal a los servicios de 
telecomunicaciones

1,734,567,054

00- N/A 661,697,054
0001- Desarrollo y Promoción del Acceso al 
Servicio de Las Telecomunicaciones

30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 661,697,054

01- Mejoramiento de la Conectividad para la 
Transformacion Digital en la Republica Dominicana

1,072,870,000

0051- Transición de Televisión Análoga a Digital 60 -  Credito Externo 6152 -  Programa para 
Mejorar la Conenctividad 
para la Transformación 
Digital en República 
Dominicana

300 -  Banco 
Interamericano de 
Desarrollo (Bid)

331,596,425

0052- Ampliar Las Redes Alámbricas de Acceso a 
Internet

60 -  Credito Externo 6152 -  Programa para 
Mejorar la Conenctividad 
para la Transformación 
Digital en República 
Dominicana

300 -  Banco 
Interamericano de 
Desarrollo (Bid)

509,525,766

0053- Capacitar a la Ciudadanía en el Uso 
Productivo de Las Tic.

60 -  Credito Externo 6152 -  Programa para 
Mejorar la Conenctividad 
para la Transformación 
Digital en República 
Dominicana

300 -  Banco 
Interamericano de 
Desarrollo (Bid)

230,351,500

0054- Fortalecimiento Institucional al Instituto 
Dominicano de Las Telecomunicaciones

60 -  Credito Externo 6152 -  Programa para 
Mejorar la Conenctividad 
para la Transformación 
Digital en República 
Dominicana

300 -  Banco 
Interamericano de 
Desarrollo (Bid)

1,396,309

03- Empresas que reciben autorizaciones para dar 
servicios de telecomunicación

53,447,531

00- N/A 53,447,531
0001- Autorización de Servicios de Las 
Telecomunicaciones

30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 53,447,531

04- Prestadores de telecomunicaciones con 
fiscalización continua

113,277,755

00- N/A 113,277,755
0001- Inspección y Monitoreo de Redes y Servicios 
en Cumplimiento de Las Normas

30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 113,277,755

5131 - INSTITUTO DOMINICANO DE LAS TELECOMUNICACIONES
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 2

162



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5131- INSTITUTO DOMINICANO DE LAS 
TELECOMUNICACIONES

6,904,834,766

01- INSTITUTO DOMINICANO DE LA 
TELECOMUNICACIONES

6,904,834,766

11- Regulación y supervisión para el desarrollo de las 
comunicaciones

6,904,834,766

05- Ciudadano reciben defensa a sus reclamaciones 80,116,435
00- N/A 80,116,435

0001- Asistencia al Usuario en los Servicios de la 
Telecomunicación

30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 80,116,435

06- Empresa de telecomunicación regulada para la 
prestación de servicios

45,398,641

00- N/A 45,398,641
0001- Elaboración de Normas y Reglamentos para 
la Prestación de Servicios

30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 45,398,641

07- Entidades públicas y privadas reciben 
certificación de otorgamiento para firma digital

25,059,358

00- N/A 25,059,358
0001- Regulación, Autorización y Auditoria de los 
Servicios de Certificación Digital

30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 25,059,358

TOTAL GENERAL 6,904,834,766

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5131 - INSTITUTO DOMINICANO DE LAS TELECOMUNICACIONES
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

2 de 2

163



FUENTES INTERNAS FUENTES EXTERNAS

TOTAL
OBJETO - CUENTA

 FONDOS CON 
DESTINO 

ESPECÍFICO

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL  CREDITO 

EXTERNO TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 1,412,906,500 1,412,906,500 1,412,906,500
2.1.1  REMUNERACIONES 1,015,539,827 1,015,539,827 1,015,539,827
2.1.2  SOBRESUELDOS 89,307,730 89,307,730 89,307,730
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 175,243,689 175,243,689 175,243,689
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 132,815,254 132,815,254 132,815,254

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 1,491,542,375 1,876,168,520 3,367,710,895 789,699,375 789,699,375 4,157,410,270
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 28,759,213 28,759,213 28,759,213
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 47,958,036 47,958,036 116,830,200 116,830,200 164,788,236
2.2.3  VIÁTICOS 27,272,015 27,272,015 4,072,100 4,072,100 31,344,115
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 9,975,138 9,975,138 100,000 100,000 10,075,138
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 218,314,716 218,314,716 3,890,343 3,890,343 222,205,059
2.2.6  SEGUROS 144,384,146 144,384,146 144,384,146

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES 
TEMPORALES 39,222,300 39,222,300 39,222,300

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,491,542,375 613,985,004 2,105,527,379 664,806,732 664,806,732 2,770,334,111
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 746,297,952 746,297,952 746,297,952

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 79,952,604 79,952,604 800,000 800,000 80,752,604
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 6,358,086 6,358,086 6,358,086
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 1,982,466 1,982,466 100,000 100,000 2,082,466
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 2,956,164 2,956,164 2,956,164
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 214,604 214,604 214,604
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 1,680,000 1,680,000 1,680,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 334,443 334,443 334,443
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 25,086,210 25,086,210 700,000 700,000 25,786,210
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 41,340,631 41,340,631 41,340,631

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 151,319,344 151,319,344 151,319,344
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 15,120,000 15,120,000 15,120,000
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 9,399,344 9,399,344 9,399,344
2.4.9  TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS 126,800,000 126,800,000 126,800,000

2.5  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 599,533,787 599,533,787 599,533,787
2.5.3  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 599,533,787 599,533,787 599,533,787

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 220,541,636 220,541,636 282,370,625 282,370,625 502,912,261
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 94,253,360 94,253,360 282,370,625 282,370,625 376,623,985

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 2,890,637 2,890,637 2,890,637

Valores RD$
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

INSTITUCIONES PÚBLICAS DESCENTRALIZADAS Y AUTÓNOMAS NO FINANCIERAS

5131 - INSTITUTO DOMINICANO DE LAS TELECOMUNICACIONES
1 de 2

164



FUENTES INTERNAS FUENTES EXTERNAS

TOTAL
OBJETO - CUENTA

 FONDOS CON 
DESTINO 

ESPECÍFICO

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL  CREDITO 

EXTERNO TOTAL

2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 745,000 745,000 745,000
2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 68,485,500 68,485,500 68,485,500
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 40,260,756 40,260,756 40,260,756
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 4,650,000 4,650,000 4,650,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 9,256,383 9,256,383 9,256,383

TOTAL 1,491,542,375 4,340,422,391 5,831,964,766 1,072,870,000 1,072,870,000 6,904,834,766

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Valores RD$
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

INSTITUCIONES PÚBLICAS DESCENTRALIZADAS Y AUTÓNOMAS NO FINANCIERAS

5131 - INSTITUTO DOMINICANO DE LAS TELECOMUNICACIONES
2 de 2

165





CAPÍTULO
INSTITUTO DOMINICANO DE
INVESTIGACIONES
AGROPECUARIAS Y 
FORESTALES

5132





 INSTITUTO DOMINICANO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS Y 
FORESTALES

Misión

Poner          al          servicio          de          la          agricultura          dominicana          soluciones         tecnológicas         que         mejoren         la

competitividad     delos     sistemas     productivos,     garanticen     la     inocuidad     de     los     alimentos,     aseguren     la

sostenibilidad y contribuyan a reducir la pobreza rural

Visión

Ser    una    institución    reconocida    por    la    calidad    de   sus   aportes   a   la   competitividad   de   los   agronegocios

dominicanos, la seguridad alimentaria y al manejo sostenible de los recursos naturales.

169



IN
ST

IT
U

T
O

 D
O

M
IN

IC
A

N
O

 D
E 

IN
V

ES
T

IG
A

C
IO

N
ES

 A
G

R
O

PE
C

U
A

R
IA

S 
Y

 F
O

RE
ST

A
LE

S 
(I

D
IA

F)
 

O
rg

an
ig

ra
m

a 
Es

tr
uc

tu
ra

l
R

es
. N

úm
. 0

01
-2

01
8 

de
l 1

9 
di

ci
em

br
e 

20
18

, r
ef

re
nd

ad
a 

po
r 

el
 M

A
P

Ju
nt

a 
D

ire
ct

iv
a

D
iv

isi
ón

 ju
ríd

ic
a

D
ir

ec
ci

ón
 E

je
cu

tiv
a

D
iv

isi
ón

 d
e 

T
ec

no
lo

gí
a 

de
 la

 
In

fo
rm

ac
ió

n

D
ep

ar
ta

m
en

to
   

de
 

R
ec

ur
so

s 
H

um
an

os

D
ir

ec
ci

ón
  d

e 
In

ve
st

ig
ac

ió
n

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
C

on
ta

bi
lid

ad
D

iv
isi

ón
 d

e 
C

om
pr

as
 

y 
C

on
tr

at
ac

io
ne

s

D
iv

isi
ón

 d
e 

Pr
es

up
ue

st
o

C
en

tr
os

 
R

eg
io

na
le

s

D
ep

ar
ta

m
en

to
   

de
 

Pl
an

ifi
ca

ci
ón

 y
 

D
es

ar
ro

llo
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
 

D
ifu

sió
n

D
iv

isi
ón

 d
e 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s

Se
cc

ió
n 

de
 

R
ec

lu
ta

m
ie

nt
o 

y 
 

Se
le

cc
ió

n 

Se
cc

ió
n 

de
 R

eg
is

tr
o,

 
C

o
nt

ro
L 

y 
 N

ó
m

in
a

Se
cc

ió
n 

de
  E

va
lu

ac
ió

n 
de

l D
es

em
pe

ño
 y

 
C

ap
ac

ita
ci

ón
 

D
ir

ec
ci

ón
 

A
dm

in
ist

ra
tiv

a 
 

Fi
na

nc
ie

ra

Se
cc

ió
n 

A
dm

in
ist

ra
tiv

a 
La

bo
ra

to
ri

os

Se
cc

ió
n 

de
 In

fo
rm

ac
ió

n 
y 

D
oc

um
en

ta
ció

nD
iv

isi
ón

 d
e 

Pr
od

uc
ci

ón
 

de
 M

ed
io

s
D

iv
isi

ón
 d

e 
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

 
de

 T
ec

no
lo

gía
s

D
iv

isi
ón

 d
e 

A
gr

on
eg

oc
io

s

M
IN

IS
T

ER
IO

 D
E 

 A
G

R
IC

U
LT

U
R

A

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
G

en
er

ac
ió

n 
y 

V
al

id
ac

ió
n 

 d
e 

T
ec

no
lo

gí
as

Es
ta

ci
on

es
 

Ex
pe

ri
m

en
ta

le
s

D
iv

is
ió

n 
 C

o
op

er
ac

ió
n 

In
te

rn
ac

io
na

l

D
ir

ec
ci

ó
n 

de
  

D
is

eñ
o 

O
rg

an
iz

ac
io

na
l

170



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 341,967,148

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 341,967,148

II. Gastos Corrientes 327,807,748

 Gastos de consumo 327,807,748

III. (I-II) Resultado Económico 14,159,400

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 14,159,400

Proyectos de Inversión 14,159,400

VI. (IV-V) Resultado de Capital (14,159,400)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 341,967,148

VIII. Total de Gastos 341,967,148

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5132 - INSTITUTO DOMINICANO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS Y FORESTALES
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

171



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5132- INSTITUTO DOMINICANO DE INVESTIGACIONES 
AGROPECUARIAS Y FORESTALES

341,967,148

01- INSTITUTO DOMINICANO DE INVESTIGACIONES 
AGROPECUARIAS Y FORESTALES

341,967,148

11- Investigación para el desarrollo agropecuario y 
forestal

341,967,148

01- Acciones comunes 147,903,387
00- N/A 147,903,387

0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 83,186,154

0002- Gestión Administrativa de Centros 
Agropecuarios

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 64,717,233

02- Tecnologías generadas para el manejo 
agropecuario

126,009,995

00- N/A 121,009,995
0001- Desarrollo de Investigaciones para el 
Mejoramiento de la Producción Agropecuaria

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 121,009,995

01- Fortalecimiento de Las Capacidades de 
Exportación de Frutas y Vegetales en la Rd

5,000,000

0003- Consiste en la Construcción de Estructuras 
con Carácter Temporero para la Realización del 
Proyecto.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 322,550

0004- Consiste en la Adquisición de Equipo 
Computacional, Médico y de Laboratorio, 
Automóviles y Camiones, y Otras Maquinarias y 
Equipos.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,130,000

0005- Consiste en el Fortalecimiento de Las 
Capacidades Técnicas de los Productores y 
Técnicos Involucrados en el Proyecto.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,800,000

0006- Consiste en los Costos Incurridos en 
Productos Agrícolas, Artículos de Plástico, Abonos 
y Fertilizantes, Insecticidas, Fumigantes, Gasoil, 
Jornales, Piedra, Arcilla y Arena.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 747,450

03- Tecnologías validadas a escala comercial 56,503,966
00- N/A 56,503,966

0001- Validación de Tecnologías a Escala Comercial 
para la Producción Agropecuaria

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 56,503,966

04- Técnicos y productores agropecuarios acceden a 
servicios y a tecnologías generadas o validadas por 
el IDIAF

11,549,800

00- N/A 11,549,800
0001- Transferencia a los Diferentes Usuarios de 
Las Tecnologías y Servicios Tecnológicos 
Generados o Validados por el Idiaf

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 6,549,800

0002- Seguimiento en la Implementación de 
Tecnologías Destinadas a Contribuir al 
Mejoramiento de la Competitividad de Rubros 
Vinculados a la Seguridad Alimentaria

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 700,000

0003- Generación o Validación de Tecnologías para 
Contribuir al Mejoramiento de la Competitividad 
de los Rubros Vinculados a la Seguridad 
Alimentaria

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,145,000

5132 - INSTITUTO DOMINICANO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS Y 
FORESTALES

Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

172



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5132- INSTITUTO DOMINICANO DE INVESTIGACIONES 
AGROPECUARIAS Y FORESTALES

341,967,148

01- INSTITUTO DOMINICANO DE INVESTIGACIONES 
AGROPECUARIAS Y FORESTALES

341,967,148

11- Investigación para el desarrollo agropecuario y 
forestal

341,967,148

04- Técnicos y productores agropecuarios acceden a 
servicios y a tecnologías generadas o validadas por 
el IDIAF

11,549,800

00- N/A 11,549,800
0005- Suministro de Material Genético e Insumos 
para Tareas de Mejoramiento de Las Condiciones 
de los Rubros Productivos Vinculados

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 955,000

0008- Realización de Actividades de Capacitación, 
Difusión y Transferencia de Tecnología de los 
Resultados Mas Relevantes y Material Genético en 
los Cinco Rubros Incluidos en el Proyecto

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 200,000

TOTAL GENERAL 341,967,148

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5132 - INSTITUTO DOMINICANO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS Y 
FORESTALES

Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

173



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 276,830,271 276,830,271
2.1.1  REMUNERACIONES 228,598,462 228,598,462
2.1.2  SOBRESUELDOS 16,169,623 16,169,623
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 32,062,186 32,062,186

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 37,114,427 37,114,427
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 9,260,600 9,260,600
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 822,000 822,000
2.2.3  VIÁTICOS 1,212,000 1,212,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 30,000 30,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 4,975,970 4,975,970
2.2.6  SEGUROS 6,600,000 6,600,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 5,014,775 5,014,775

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 7,627,000 7,627,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 1,572,082 1,572,082

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 18,478,050 18,478,050
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 4,060,241 4,060,241
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 635,000 635,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 559,600 559,600
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 277,650 277,650
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 1,823,450 1,823,450
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 331,350 331,350

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 7,098,595 7,098,595

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 3,692,164 3,692,164
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 9,544,400 9,544,400

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 1,902,400 1,902,400
2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 1,965,000 1,965,000

2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y 
ELEVACIÓN 15,000 15,000

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 3,737,000 3,737,000
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 120,000 120,000
2.6.7  ACTIVOS BIOLÓGICOS 630,000 630,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 1,175,000 1,175,000

TOTAL 341,967,148 341,967,148

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

5132 - INSTITUTO DOMINICANO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS Y 
FORESTALES

174



CAPÍTULO
MUSEO DE HISTORIA NATURAL5133





 MUSEO DE HISTORIA NATURAL

Misión

Realizar       investigaciones      científicas      y      mantener      colecciones      de      referencia      de      fauna,      geología      y

paleobiología,       para       contribuir       al      conocimiento      y      gestión      sostenible      de      la      biodiversidad      y      a      la

educación para la apropiación ciudadana de la ciencia.

Visión

El    Museo    es    reconocido    por    sus   colecciones   de   valor   patrimonial,   por   sus   exhibiciones   de   calidad,   y

por sus aportes a la ciencia y a la educación.

177



M
U

SE
O

 N
A

C
IO

N
A

L 
D

E 
H

IS
T

O
R

IA
 N

A
T

U
R

A
L 

“P
RO

F.
 E

U
G

EN
IO

 D
E 

JE
SU

S 
M

A
R

C
A

N
O

”
O

rg
an

ig
ra

m
a 

Es
tr

uc
tu

ra
l

R
es

ol
uc

ió
n 

N
úm

. 0
1-

20
17

 d
el

 7
 d

e 
ju

lio
 2

01
7,

 r
ef

re
nd

ad
a 

po
r 

el
 M

A
P 

C
on

se
jo

 D
ir

ec
tiv

o

D
ir

ec
ci

ón
 

Su
b-

D
ir

ec
to

r 
 

D
iv

isi
ón

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
H

um
an

os

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

de
 E

du
ca

ci
ón

 

Bi
bl

io
te

ca
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
In

ve
st

ig
ac

ió
n

 y
 C

on
se

rv
ac

ió
n 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

A
dm

in
ist

ra
tiv

o 
 F

in
an

ci
er

o

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
M

us
eo

gr
af

ia
 

M
in

ist
er

io
 d

e 
M

ed
io

 A
m

bi
en

te
 

y 
R

ec
ur

so
s 

N
at

ur
al

es
 

D
iv

isi
ón

 d
e 

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

y 
M

ay
or

do
m

ía
 

D
iv

isi
ón

 d
e 

Pl
an

ifi
ca

ci
ón

 y
 

D
es

ar
ro

llo

D
iv

isi
ón

 d
e 

C
on

ta
bi

lid
ad

 

D
iv

isi
ón

 d
e 

Z
oo

lo
gí

a 
 

D
iv

isi
ón

 d
e 

G
eo

lo
gí

a 
y 

Pa
le

ob
io

lo
gí

a 
  

Se
cc

ió
n 

de
 

V
er

te
br

ad
os

  
Se

cc
ió

n 
de

 
In

ve
rt

eb
ra

do
s 

 

178



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 72,000,000

 Ventas de bienes y servicios 5,000,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 67,000,000

II. Gastos Corrientes 73,100,000

 Gastos de consumo 73,100,000

III. (I-II) Resultado Económico (1,100,000)

IV. Ingresos de Capital 1,800,000

V. Gastos de Capital 700,000

Proyectos de Inversión 700,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital 1,100,000

VII. Total de Ingresos + Donaciones 73,800,000

VIII. Total de Gastos 73,800,000

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5133 - MUSEO DE HISTORIA NATURAL
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

179



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5133- MUSEO DE HISTORIA NATURAL 73,800,000
01- MUSEO DE HISTORIA NATURAL 73,800,000

11- Estudio y conservación de la biodiversidad 73,800,000
01- Acciones comunes 51,386,497

00- N/A 51,386,497
0001- Gestión del Programa 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 47,311,497

0001- Gestión del Programa 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 4,075,000

02- Investigaciones científicas sobre fauna, geología 
y paleobiología

13,206,141

00- N/A 13,206,141
0001- Investigaciones Científicas Sobre Fauna, 
Geología y Paleobiología

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 12,306,141

0001- Investigaciones Científicas Sobre Fauna, 
Geología y Paleobiología

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 900,000

03- Estudiantes y público en general accede a 
educación, divulgación y museografía

9,207,362

00- N/A 9,207,362
0001- Estudiantes y Público en General Accede a 
Educación, Divulgación y Museografía

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 9,182,362

0001- Estudiantes y Público en General Accede a 
Educación, Divulgación y Museografía

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 25,000

TOTAL GENERAL 73,800,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5133 - MUSEO DE HISTORIA NATURAL
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

180



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 50,475,011 50,475,011
2.1.1  REMUNERACIONES 38,193,500 38,193,500
2.1.2  SOBRESUELDOS 6,931,700 6,931,700
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 5,349,811 5,349,811

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 15,420,589 2,600,000 18,020,589
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 10,068,000 10,068,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 700,000 700,000
2.2.3  VIÁTICOS 935,000 935,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 29,500 29,500
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 800,000 800,000
2.2.6  SEGUROS 1,060,000 1,060,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 2,264,660 400,000 2,664,660

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,298,429 150,000 1,448,429
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 315,000 315,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 2,204,400 2,400,000 4,604,400
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 110,000 500,000 610,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 250,000 250,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 3,000 100,000 103,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 30,000 30,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 1,391,400 600,000 1,991,400

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 670,000 950,000 1,620,000
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 700,000 700,000

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 700,000 700,000
TOTAL 68,800,000 5,000,000 73,800,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5133 - MUSEO DE HISTORIA NATURAL

181





CAPÍTULO
ACUARIO NACIONAL5134





 ACUARIO NACIONAL

Misión

Promover   la   conservación   de   ecosistemas   acuáticos,   a   través   de   exhibiciones,   educación   y   recreación

ambiental,         investigación,         rescate,         rehabilitación,         reproducción         y        reintroducción        de        especies,

fomentando su bienestar, contribuyendo a la sostenibilidad del medio ambiente.

Visión

Ser    reconocida   a   nivel   nacional   e   internacional   como   una   institución   de   conservación,   comprometida

con      la      educación     ambiental,     investigación     y     recreación,     enfocada     en     la     sostenibilidad     del     medio

costero marino, dulceacuícola y su biodiversidad.

185



Su
b-

D
ir

ec
to

r 
(a

) 

D
es

pa
ch

o
 d

el
 

D
ir

ec
to

r 
(a

) 

M
in

is
te

ri
o 

de
 M

ed
io

 
A

m
bi

en
te

 
y 

Re
cu

rs
os

 N
at

ur
al

es
 

C
o

ns
ej

o 
D

ir
ec

ti
vo

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

de
 R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

  

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Pl

an
ifi

ca
ci

ón
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 

D
iv

isi
ón

 d
e 

Re
gi

st
ro

, 
C

on
tr

ol
  y

 N
óm

in
a 

D
ir

ec
ci

ó
n 

A
dm

in
is

tr
at

iv
a 

Fi
na

nc
ie

ra

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

Fi
na

nc
ie

ro
 

D
iv

is
ió

n 
de

 T
es

or
er

ía
 

D
iv

is
ió

n 
de

 
Pr

es
up

ue
st

o 

D
iv

is
ió

n 
de

 
C

o
nt

ab
ili

da
d 

Se
cc

ió
n 

de
 

M
ay

or
do

m
ía

 

D
iv

is
ió

n 
de

 C
om

pr
as

 
y 

C
on

tr
at

ac
io

ne
s 

D
ir

ec
ci

ó
n 

T
éc

ni
ca

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

de
 A

cu
ar

io
lo

gí
a 

Se
cc

ió
n 

N
ut

ri
ci

ó
n 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

de
 E

du
ca

ci
ó

n 
A

m
bi

en
ta

l 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

de
 C

o
ns

er
va

ci
ó

n 
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

de
 In

ve
st

ig
ac

ió
n 

C
ie

nt
ífi

ca
 

Se
cc

ió
n 

de
 

La
bo

ra
to

ri
o

D
iv

is
ió

n 
C

lín
ic

a 
V

et
er

in
ar

ia
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

de
 S

op
or

te
 d

e 
C

al
id

ad
 

de
 V

id
a 

de
 la

s 
Es

pe
ci

es
 

Di
re

cc
ió

n 
de

 D
ise

ño
 O

rg
an

iza
cio

na
l

Ju
ni

o 
20

22

D
iv

is
ió

n 
de

 S
er

vi
ci

os
 

G
en

er
al

es
 

D
iv

isi
ón

 d
e 

Te
cn

ol
og

ía
s 

de
 la

 In
fo

rm
ac

ió
n 

y 
C

om
un

ic
ac

ió
n 

D
iv

is
ió

n 
de

 
C

o
m

un
ic

ac
io

ne
s 

D
iv

is
ió

n 
Ju

rí
di

ca
  

O
fic

in
a 

de
 A

cc
es

o 
a 

la
 In

fo
rm

ac
ió

n 
/R

A
I

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
A

 D
EL

 A
C

U
AR

IO
 N

AC
IO

N
A

L
O

rg
an

ig
ra

m
a 

Es
tru

ct
ur

al
R

es
ol

uc
ió

n 
nú

m
. 0

03
-2

02
2,

 d
e 

fe
ch

a 
28

 d
e 

ju
ni

o 
de

 2
02

2,
 re

fre
nd

ad
a 

po
r e

l M
AP

186



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 143,737,097

 Ventas de bienes y servicios 22,237,097
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 121,500,000

II. Gastos Corrientes 138,840,576

 Gastos de consumo 138,840,576

III. (I-II) Resultado Económico 4,896,521

IV. Ingresos de Capital 10,000,000

V. Gastos de Capital 14,896,521

Proyectos de Inversión 14,896,521

VI. (IV-V) Resultado de Capital (4,896,521)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 153,737,097

VIII. Total de Gastos 153,737,097

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5134 - ACUARIO NACIONAL
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

187



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5134- ACUARIO NACIONAL 153,737,097
01- ACUARIO NACIONAL 153,737,097

11- Conservación y exhibición de la flora y fauna 
acuáticas

153,737,097

01- Acciones comunes 100,913,191
00- N/A 100,913,191

0001- Dirección Administrartiva y Financiera 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 92,603,943

0001- Dirección Administrartiva y Financiera 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 8,309,248

02- Conservación de especies acuáticas 31,035,370
00- N/A 31,035,370

0001- Rescate,Rehabilitación Reproducción y 
Reintroducción de Especímenes Acuáticas

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 31,035,370

03- Educación ambiental sobre biodiversidad de los 
recursos acuáticos

21,788,536

00- N/A 21,788,536
0001- Educación y Divulgación Ambiental 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 7,860,687

0002- Exhibición de Especies Acuáticas 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 13,927,849

TOTAL GENERAL 153,737,097

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5134 - ACUARIO NACIONAL
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

188



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 100,349,893 100,349,893
2.1.1  REMUNERACIONES 67,718,403 67,718,403
2.1.2  SOBRESUELDOS 17,100,594 17,100,594
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 6,412,797 6,412,797
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 9,118,099 9,118,099

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 12,435,700 2,123,862 14,559,562
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 6,288,000 6,288,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 525,650 525,650
2.2.3  VIÁTICOS 225,600 225,600
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 88,000 88,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 904,000 776,262 1,680,262
2.2.6  SEGUROS 1,940,000 1,940,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 600,000 600,000 1,200,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 702,500 522,000 1,224,500
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 1,387,550 1,387,550

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 13,618,783 10,312,338 23,931,121
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 2,998,259 2,998,259
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 1,536,200 62,500 1,598,700
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 191,779 191,779
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 161,580 12,000 173,580
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 15,673 155,500 171,173
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 90,150 1,265,245 1,355,395

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 5,797,155 2,565,073 8,362,228

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 2,827,987 6,252,020 9,080,007
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 2,354,424 9,800,897 12,155,321

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 1,447,980 2,755,787 4,203,767

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 117,114 180,600 297,714

2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 124,750 290,500 415,250
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 110,580 2,932,021 3,042,601
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 154,000 154,000
2.6.7  ACTIVOS BIOLÓGICOS 3,341,989 3,341,989
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 400,000 300,000 700,000

2.7  OBRAS 2,741,200 2,741,200
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 2,741,200 2,741,200

TOTAL 131,500,000 22,237,097 153,737,097

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5134 - ACUARIO NACIONAL

189





CAPÍTULO
OFICINA NACIONAL DE
PROPIEDAD INDUSTRIAL

5135





 OFICINA NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

Misión

Garantizar        los        derechos        de        Propiedad       Industrial,       asumiendo       el       compromiso       de       contribuir       al

desarrollo     económico     y     social     del     país    con    servidores    públicos    eficientes    que    prestan    servicios    de

excelente calidad.

Visión

Ser      reconocida     como     una     organización     referente     de     calidad     en     la     región,     gestionada     con     ética     y

transparencia,      apegada     a     la     mejora     continua     de     sus     procesos,     que     promueve     la     innovación     y     los

derechos de Propiedad 

Industrial en beneficio de la sociedad.

193



M
in

ist
er

io
 d

e 
In

du
st

ri
a, 

C
om

er
ci

o 
y 

M
ip

ym
es

 (M
IC

M
)

D
ir

ec
to

rio

D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Re

vis
ió

n 
y 

A
ná

lis
is

D
ire

cc
ió

n 
Ju

ríd
ic

a

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

el
ac

io
ne

s 
In

te
rn

ac
io

na
le

s 
e 

In
te

rin
st

itu
ci

on
al

es

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s

D
ir

ec
ci

ón
 d

e 
Re

cu
rs

os
 

H
um

an
os

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Te

cn
ol

og
ías

 d
e 

la
 

In
fo

rm
ac

ió
n 

y 
C

om
un

ic
ac

ió
n

D
ire

cc
io

n 
de

 P
la

ni
fic

ac
ió

n 
y 

D
es

ar
ro

llo

D
ire

cc
ió

n 
de

 In
ve

nc
io

ne
s

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Se

rv
ic

io
 a

l U
su

ar
io

A
ca

de
m

ia 
N

ac
io

na
l d

e 
la

 
Pr

op
ie

da
d 

In
te

le
ct

ua
l

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

A
dm

in
is

tr
at

iv
o

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

Fi
na

nc
ie

ro

A
ud

ito
ría

 
G

ub
er

na
m

en
ta

l

D
ire

cc
ió

n 
de

 S
ign

os
 

D
ist

in
tiv

os
 

D
iv

is
ió

n 
de

 
R

en
ov

ac
io

ne
s 

y 
A

ct
os

 
M

od
ifi

ca
to

ri
os

C
ue

rp
o 

de
 A

se
so

re
s

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Pu

bl
ic

ac
ió

n 
de

 R
eg

ist
ro

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
N

om
br

es
 C

om
er

ci
al

es
D

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e 

M
ar

ca
s 

C
om

er
ci

al
es

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Re

cu
rs

os
 

y 
A

cc
io

ne
s L

eg
ale

s 
de

 S
ig

no
s 

D
ist

in
tiv

os

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Li

tig
io

s
D

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e 

A
pe

la
ci

on
es

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Fo

rm
ul

ac
ió

n,
 

M
o

ni
to

re
o

 y
 E

va
lu

ac
ió

n 
de

 
Pl

an
es

, P
ro

gr
am

as
 y

 P
ro

ye
ct

o
s

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
C

al
id

ad
 e

n 
la

 
G

es
tió

n 
y 

D
es

ar
ro

llo
 

In
st

itu
ci

o
na

l

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

ec
lu

ta
m

ie
nt

o
, S

el
ec

ci
ó

n 
y 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

l T
ra

ba
jo

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Ev

al
ua

ci
ón

 d
el

 D
es

em
pe

ño
 

y 
C

ap
ac

ita
ci

ón

D
iv

is
ió

n 
de

 A
cc

es
o 

a 
la

 In
fo

rm
ac

ió
n

D
iv

is
ió

n 
de

 N
óm

in
a

D
ivi

sió
n 

de
 S

al
ud

 
O

cu
pa

ci
on

al
 y

 S
eg

ur
id

ad
 

en
 e

l T
ra

ba
jo

D
iv

is
ió

n 
de

 R
el

ac
io

ne
s 

Pú
bl

ic
as

 y
 P

re
ns

a
D

ivi
sió

n 
de

 
A

ud
io

vi
su

al
es

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Se

gu
ri

da
d

D
iv

is
ió

n 
de

 
O

pe
ra

ci
on

es
 T

IC

D
iv

is
ió

n 
de

 
A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
de

l 
Se

rv
ic

io
 T

IC

D
ivi

sió
n 

de
 S

er
vi

cio
s 

G
en

er
ale

s

Se
cc

ió
n 

de
 

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

Se
cc

ió
n 

de
 A

lm
ac

én
 

y 
Su

m
in

ist
ro

Se
cc

ió
n 

de
 

M
ay

or
do

m
ía

Se
cc

ió
n 

de
 

C
or

re
sp

on
de

nc
ia

D
ivi

sió
n 

de
 C

om
pr

as
 

y 
C

on
tr

at
ac

io
ne

s
D

ivi
sió

n 
de

 
Te

so
re

ría
D

ivi
sió

n 
de

 
C

on
ta

bi
lid

ad

D
ivi

sió
n 

de
 

Pr
es

up
ue

st
o

D
iv

is
ió

n 
d

e 
Pr

o
gr

am
ac

ió
n 

y 
Pl

an
ea

m
ie

nt
o

 
A

ca
dé

m
ic

o

D
ivi

sió
n 

de
 A

po
yo

 a
 la

 
Te

cn
ol

og
ía 

y 
a 

la
 

In
no

va
ci

ón
 -C

A
TI

-

Se
cc

ió
n 

de
 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
T

ec
no

ló
gi

ca

D
ivi

sió
n 

de
 E

xa
m

en
 

de
 F

or
m

a
D

ivi
sió

n 
de

 E
xa

m
en

 
de

 F
o

nd
o

D
iv

isi
ón

 d
e 

A
cc

io
ne

s 
y 

Re
cu

rs
os

 L
eg

al
es

 d
e 

In
ve

nc
io

ne
s

Se
cc

ió
n 

de
 A

rc
hi

vo
 

de
 In

ve
nc

io
ne

s

Se
cc

ió
n 

de
 A

rc
hi

vo
 

de
 S

ig
no

s 
D

is
tin

tiv
os

Se
cc

ió
n 

de
 S

er
vi

ci
o 

de
 A

te
nc

ió
n 

al
 

U
su

ar
io

Se
cc

ió
n 

de
 E

nt
re

ga
 

de
 R

eg
is

tr
o

s

D
ir

ec
ci

ón
 d

e 
D

is
eñ

o 
O

rg
an

iz
ac

io
na

l
O

fic
in

a 
Re

gi
on

al
 N

or
te

-O
fic

in
a 

Pr
o

vi
nc

ia
l  

Pu
er

to
 P

la
ta

O
fic

in
a 

Pr
ov

in
cia

l S
an

 
Fr

an
cis

co
 d

e 
M

ac
or

ís
O

fic
in

a 
Re

gi
on

al
 E

st
e

O
FI

C
IN

A
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E 

LA
 P

R
O

PI
ED

A
D

 IN
D

U
ST

RI
A

L 
(O

N
A

PI
)

O
rg

an
ig

ra
m

a 
Es

tr
uc

tu
ra

l
R

es
. n

úm
. 0

1-
20

22
, d

el
 1

3 
de

 e
ne

ro
 d

e 
20

22
, r

ef
re

nd
ad

a 
po

r 
el

 M
A

P

194



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 720,165,260

 Ventas de bienes y servicios 661,065,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 59,100,260

II. Gastos Corrientes 703,665,260

 Gastos de consumo 701,765,260
 Transferencias corrientes otorgadas 1,900,000

III. (I-II) Resultado Económico 16,500,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 16,500,000

Proyectos de Inversión 16,500,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (16,500,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 720,165,260

VIII. Total de Gastos 720,165,260

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5135 - OFICINA NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

195



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5135- OFICINA NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL 720,165,260
01- OFICINA NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL 720,165,260

11- Administración, concesión y registro de signos 
distintivos

718,265,260

01- Acciones comunes 561,765,260
00- N/A 561,765,260

0001- Gestión del Programa 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 40,700,260

0001- Gestión del Programa 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 521,065,000

02- Personas físicas y jurídicas reciben 
certificaciones de signos distintivos

102,200,000

00- N/A 102,200,000
0001- Evaluación y Registro de Signos Distintivos y 
Nombres Comerciales

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 12,000,000

0001- Evaluación y Registro de Signos Distintivos y 
Nombres Comerciales

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 90,200,000

03- Personas físicas y jurídicas reciben 
certificaciones de invensiones

54,300,000

00- N/A 54,300,000
0001- Evaluación, Registro de Patente y Diseños 
Industriales

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 6,400,000

0001- Evaluación, Registro de Patente y Diseños 
Industriales

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 47,900,000

98- Administración de contribuciones especiales 1,900,000
00- Acciones que no generan producción 1,900,000

00- N/A 1,900,000
0000- N/A 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 1,900,000

TOTAL GENERAL 720,165,260

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5135 - OFICINA NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

196



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 59,100,260 506,700,000 565,800,260
2.1.1  REMUNERACIONES 26,100,260 361,600,000 387,700,260
2.1.2  SOBRESUELDOS 33,000,000 37,400,000 70,400,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 52,700,000 52,700,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 55,000,000 55,000,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 109,670,000 109,670,000
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 20,450,000 20,450,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 28,000,000 28,000,000
2.2.3  VIÁTICOS 4,500,000 4,500,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 2,100,000 2,100,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 4,950,000 4,950,000
2.2.6  SEGUROS 7,500,000 7,500,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 6,200,000 6,200,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 13,970,000 13,970,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 22,000,000 22,000,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 26,295,000 26,295,000
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 2,250,000 2,250,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 1,700,000 1,700,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 2,170,000 2,170,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 50,000 50,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 1,120,000 1,120,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 835,000 835,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 10,670,000 10,670,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 7,500,000 7,500,000
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,900,000 1,900,000

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 900,000 900,000
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 800,000 800,000

2.4.9  TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES 
PÚBLICAS 200,000 200,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 16,500,000 16,500,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 11,300,000 11,300,000

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 700,000 700,000

2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y 
ELEVACIÓN 100,000 100,000

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 3,150,000 3,150,000
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 500,000 500,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 500,000 500,000

2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE 
VALOR 250,000 250,000

TOTAL 59,100,260 661,065,000 720,165,260

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5135 - OFICINA NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

197





CAPÍTULO
INSTITUTO DOMINICANO 
DEL CAFÉ

5136 





 INSTITUTO DOMINICANO DEL CAFÉ

Misión

El       INDOCAFÉ,       es      una      institución      pública      comprometida      con      el      desarrollo      de      una      caficultura

sostenible    que    propicie    y    garantice    bienestar    social,    económico,    y    equitativo    para    todos    los    actores

que intervienen en los procesos de la cadena de valor en el cultivo y comercialización del producto.

Visión

Ser     una    institución    pública    reconocida    socialmente    por    su    contribución    al    desarrollo    sostenible    del

país,     cuyos     objetivos     y     metas     se     sustentan     en    una    gestión    ambientalmente    responsable,    proactiva,

innovadora,   y   articulada,   habilitando   el   subsector   cafetero   para   dar   respuestas   oportunas   y   efectivas  a

un entorno en constante cambios y transformaciones.

201



202



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 374,522,262

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 374,522,262

II. Gastos Corrientes 363,850,870

 Gastos de consumo 361,800,870
 Transferencias corrientes otorgadas 2,050,000

III. (I-II) Resultado Económico 10,671,392

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 10,671,392

Proyectos de Inversión 10,671,392

VI. (IV-V) Resultado de Capital (10,671,392)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 374,522,262

VIII. Total de Gastos 374,522,262

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5136 - INSTITUTO DOMINICANO DEL CAFÉ
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

203



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5136- INSTITUTO DOMINICANO DEL CAFÉ 374,522,262
01- INSTITUTO DOMINICANO DEL CAFÉ 374,522,262

11- Regulación y desarrollo de la caficultura 372,472,262
01- Acciones comunes 250,412,821

00- N/A 250,412,821
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 245,119,942

0002- Investigación para el Desarrollo de la 
Caficultura

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 5,292,879

02- Productores cafetaleros reciben asistencia 
técnica

110,612,083

00- N/A 105,612,083
0001- Capacitación a Productores 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,488,414

0002- Apoyo a la Producción de Plantas de Café 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 17,185,000

0003- Control de Enfermedades y Plagas 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 51,602,066

0005- Sostenibilidad Integral y Social a la Familia 
Cafetalera

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 459,000

0006- Adiestramiento, Demostraciones de 
Métodos y Resultados a Fincas Cafetaleras

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 34,877,603

02- Restauración de Zonas Cafetaleras con 
Variedades de Cafe Que Contribuyan a la 
Mitigacion de Las Emisiones de Gei a Nivel 
Nacional

5,000,000

0051- Consiste en Establecer 21,801 Ta de Café 
con Arboles Frutales y Maderables para Sombra a 
Nivel Nacional.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,600,000

0053- los Productores Recibirán Orientación 
Practica y Técnica de Como Realizar Las Labores 
Concernientes al Establecimiento, Manejo y 
Cuidado en General de Las Plantaciones.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,400,000

03- Certificación y control de calidad a productores 
cafetaleros

11,447,358

00- N/A 11,447,358
0001- Inspección, Control de la Calidad y 
Certificación

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 11,447,358

98- Administración de contribuciones especiales 2,050,000
00- Acciones que no generan producción 2,050,000

00- N/A 2,050,000
0000- N/A 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,050,000

TOTAL GENERAL 374,522,262

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5136 - INSTITUTO DOMINICANO DEL CAFÉ
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

204



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 293,180,969
2.1.1  REMUNERACIONES 237,648,308
2.1.2  SOBRESUELDOS 20,014,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 4,000,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 31,518,661

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 47,162,901
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 10,378,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 500,000
2.2.3  VIÁTICOS 2,048,638
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 1,300,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 20,533,043
2.2.6  SEGUROS 2,463,220
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 1,240,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 5,950,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 2,750,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 24,857,000
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 375,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 213,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 1,500,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 2,100,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 509,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 19,190,000
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 970,000

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,050,000
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 50,000
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 2,000,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 4,071,392
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 525,000
2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 125,000
2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 500,000
2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 421,392
2.6.7  ACTIVOS BIOLÓGICOS 2,500,000

2.7  OBRAS 3,200,000
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 1,600,000
2.7.2  INFRAESTRUCTURA 1,600,000

TOTAL 374,522,262

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5136 - INSTITUTO DOMINICANO DEL CAFÉ
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

205





CAPÍTULO
INSTITUTO DUARTIANO5137 





 INSTITUTO DUARTIANO

Misión

Difundir      la      vida      y      obra      de      Juan      Pablo      Duarte,      Padre      de     la     Patria     y     Fundador     de     la     República

Dominicana,     la     Vida     y     Obra     de     los     trinitarios    y    de    los    Próceres,    quienes    se    inspiraron    en    el    ideal

duartiano para la edificación moral del pueblo dominicano.

Visión

Ser      la      institución      responsables      de      trabajar      sin      desmayo      para      el     pueblo     Dominicano     conozca     la

verdadera historia de la vida, la obra, el pensamiento y los sacrificios de Juan Pablo Duarte

209



In
st

it
ut

o 
D

ua
rt

ia
no

O
rg

an
ig

ra
m

a 
Es

tr
uc

tu
ra

l
R

es
. N

úm
. 0

1-
16

 d
el

 2
7 

de
 ju

lio
 d

e 
20

16
, r

ef
re

nd
ad

a 
po

r 
el

 M
A

P

A
sa

m
bl

ea
s 

Ju
nt

a 
D

ir
ec

tiv
a

D
es

pa
ch

o 
de

l P
re

sid
en

te

Se
cc

ió
n 

Ju
rí

di
ca

 

Se
cc

ió
n 

de
 R

ec
ur

so
s 

H
um

an
so

C
om

is
io

ne
s 

de
 S

eg
ui

m
ie

nt
o

Se
cc

ió
n 

de
 P

lan
ifi

ca
ci

on
 y

 
D

es
ar

ro
llo

D
iv

isi
ón

 A
dm

in
ist

ra
tiv

a 
Fi

na
nc

ie
ra

Se
cc

ió
n 

de
 S

er
vic

io
s 

G
en

er
al

es
 

Se
cc

ió
n 

de
 C

om
pr

as
 y

 
C

on
tr

at
ac

io
ne

s 
Se

cc
ió

n 
de

 C
on

ta
bi

lid
ad

C
en

tr
o 

de
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 
Se

cc
ió

n 
de

 T
ec

no
lo

gía
s d

e 
In

fo
rm

ac
ió

n 
y 

C
om

un
ica

ció
n 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 T

éc
ni

co

D
iv

isi
ón

 d
e 

D
ifu

sió
n 

y 
Pr

om
oc

ió
n 

de
 O

br
as

 d
e 

D
ua

rt
e

D
iv

isi
ón

 d
e 

Ed
uc

ac
ió

n 
e 

In
ve

st
iga

ci
ón

FI
LI

A
RE

S
C

en
tr

os
 D

ua
rt

ia
no

s 

M
in

is
te

ri
o 

de
 C

ul
tu

ra

D
ire

cc
ió

n 
de

 D
is

eñ
o 

O
rg

an
iz

ac
io

na
l 

210



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 34,500,000

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 34,500,000

II. Gastos Corrientes 31,700,000

 Gastos de consumo 31,700,000

III. (I-II) Resultado Económico 2,800,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 2,800,000

Proyectos de Inversión 2,800,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (2,800,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 34,500,000

VIII. Total de Gastos 34,500,000

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5137 - INSTITUTO DUARTIANO
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

211



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5137- INSTITUTO DUARTIANO 34,500,000
01- INSTITUTO DUARTIANO 34,500,000

11- Concientización y educación sobre la vida y obra 
del Patricio Juan Pablo Duarte y Díez

34,500,000

02- Publico en general concientizado sobre la vida y 
obra de Juan Pablo Duarte y Diez

34,500,000

00- N/A 34,500,000
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 29,389,500

0002- Conferencias para la Difusión de la Vida del 
Patricio Juan Pablo Duarte y Diez

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 10,500

0003- Publicaciones Didácticas Sobre la Obra y 
Vida de Juan Pablo Duarte y Diez

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 800,000

0004- Visitas al  Museo de Cera Juan Pablo Duarte 
y Diez

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 800,000

0005- Entrega de Banderas Nacional para Difusión 
y Concientización Sobre la Vida y Obra de Juan 
Pablo Duarte y Diez y los Símbolos Patrios

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 700,000

0006- Entrega de Bustos para Difusión y 
Concientización Sobre la Vida y Obra de Juan Pablo 
Duarte y Diez

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,800,000

TOTAL GENERAL 34,500,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5137 - INSTITUTO DUARTIANO
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

212



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 22,044,500
2.1.1  REMUNERACIONES 18,535,500
2.1.2  SOBRESUELDOS 1,116,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 2,393,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 7,285,500
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 1,599,100
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 1,600,000
2.2.3  VIÁTICOS 600,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 206,100
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 847,000
2.2.6  SEGUROS 200,000
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 360,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,673,300
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 200,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 2,370,000
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 560,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 900,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 75,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 45,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 790,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 2,800,000
2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 2,800,000

TOTAL 34,500,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5137 - INSTITUTO DUARTIANO
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

213





CAPÍTULO
COMISIÓN NACIONAL DE
ENERGÍA

5138





 COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA

Misión

Impulsar    el    desarrollo    sostenible    y    eficiente    del    sector    energético    nacional,   bajo   criterios   técnicos   y

medioambientales apegados a la normativa e incentivando el uso racional de la energía.

Visión

Posicionarnos       como       una       institución      referente;      promotora      de      la      planificación      energética      con      el

objetivo    de    impulsar    acciones   de   eficiencia,   idoneidad   operativa   y   optimización   de   la   inversión   en   el

sector, con miras a fomentar un desarrollo sostenible.

217





D
ir

ec
ci

ó
n 

Ju
rí

d
ic

a

D
ir

ec
ci

ón
 E

je
cu

ti
va

D
ir

ec
ci

ó
n 

de
 

Pl
an

if
ic

ac
ió

n
 y

 
D

es
ar

ro
llo

D
ep

ar
ta

m
e

nt
o 

d
e 

C
om

u
ni

ca
ci

on
es

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Te

cn
ol

og
ía

 
de

 la
 In

fo
rm

ac
ió

n 
y 

C
om

u
n

ic
ac

ió
n

D
ir

ec
ci

ó
n 

A
dm

in
is

tr
at

iv
a 

Fi
n

an
ci

er
a

D
iv

is
ió

n 
de

 
T

es
or

e
rí

a
D

iv
is

ió
n 

de
 

C
on

ta
b

ili
da

d
D

iv
is

ió
n 

de
 

Se
gu

ri
d

ad

Se
cc

ió
n 

de
 C

om
pr

as
 

y 
Co

nt
ra

ta
ci

on
es

D
iv

is
ió

n 
de

 
Se

rv
ic

io
s 

G
e

ne
ra

le
s

D
iv

is
ió

n 
de

 
Pr

e
su

p
ue

st
o

D
ep

ar
ta

m
e

nt
o 

d
e 

R
ec

ur
so

s 
H

um
an

os

D
ir

ec
to

ri
o

D
ir

ec
ci

ó
n 

de
 F

u
en

te
s 

A
lt

e
rn

as
 y

 U
so

 
R

ac
io

na
l 

de
 E

n
er

gí
a

D
ir

ec
ci

ó
n 

El
éc

tr
ic

a 

O
fi

ci
n

a 
R

eg
io

na
l 

Su
r 

D
ir

ec
ci

ó
n 

En
er

gí
a 

N
u

cl
e

ar

Di
vi

si
ón

 d
e 

In
ve

st
ig

ac
io

ne
s 

y 
Ap

lic
ac

io
ne

s 
Nu

cl
ea

re
s 

Di
vi

si
ón

 d
e 

Pr
ot

ec
ci

ón
 

Ra
di

ol
óg

ic
a 

D
ir

ec
ci

ó
n 

de
 

H
id

ro
ca

rb
u

ro
s

D
iv

is
ió

n 
de

 L
it

ig
io

s

Di
vi

si
ón

 d
e 

De
sa

rr
ol

lo
 

No
rm

at
iv

o

Di
vi

si
ón

 d
e 

Es
tu

di
os

 T
éc

ni
co

s

Di
vi

si
ón

 d
e 

Pl
an

ifi
ca

ci
ón

 
El

éc
tr

ic
a

D
iv

is
ió

n 
de

 
En

er
gí

a 
Re

no
va

bl
e

Di
vi

si
ón

 d
e 

Ef
ic

ie
nc

ia
 

En
er

gé
tic

a

D
iv

is
ió

n 
de

 
Bi

oc
om

bu
st

ib
le

Di
vi

si
ón

 d
e 

El
ab

or
ac

ió
n 

de
 

Do
cu

m
en

to
s 

Le
ga

le
s

D
iv

is
ió

n 
de

   
  

   
  

   
A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
de

l S
er

vi
ci

o 
T

IC

D
iv

is
ió

n 
de

 
O

pe
ra

ci
on

es
 T

IC

Se
cc

ió
n 

de
 A

po
yo

 a
 l

a 
Ej

ec
uc

ió
n

 d
e 

Pr
o

ye
ct

os
 E

sp
e

ci
al

es

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
In

ce
nt

iv
os

 a
 la

s 
Fu

en
te

s 
Re

no
va

bl
es

 d
e 

En
er

gí
a

Di
vi

si
ón

 d
e 

Ré
gi

m
en

 
Ec

on
óm

ic
o 

de
 

En
er

gí
a 

Re
no

va
bl

e

De
pa

rt
am

en
to

 d
e 

 
Pl

an
ifi

ca
ci

ón
 E

ne
rg

ét
ic

a

Di
vi

si
ón

 d
e 

De
sa

rr
ol

lo
 

In
st

it
uc

io
na

l

Di
vi

si
ón

 d
e 

Fo
rm

ul
ac

ió
n,

 
M

on
it

or
eo

 y
 

Ev
al

ua
ci

ón
 d

e
 P

la
ne

s,
 

Pr
og

ra
m

as
 y

 
Pr

oy
ec

to
s

Di
vi

si
ón

 d
e 

Co
op

er
ac

ió
n 

In
te

rn
ac

io
na

l

Di
vi

si
ón

 d
e 

Ca
lid

ad
 e

n 
la

 
Ge

st
ió

n D
iv

is
ió

n 
de

 R
eg

is
tr

o,
 

Co
nt

ro
l y

 N
óm

in
a

Di
vi

si
ón

 d
e 

Se
gu

ri
da

d 
Fí

si
ca

 d
e 

Fu
en

te
s 

Ra
di

ac
ti

va
s

O
fi

ci
n

a 
de

 A
cc

es
o 

a 
la

 
In

fo
rm

ac
ió

n

Se
cc

ió
n 

de
 E

n
sa

yo
s 

Do
si

m
ét

ri
co

s

Ce
nt

ro
 d

e 
G

es
ti

ón
 d

e 
M

at
er

ia
l R

ad
ia

ct
iv

o 
y 

Fu
en

te
s 

en
 D

es
us

o

Se
cc

ió
n 

de
 A

rc
hi

vo
 y

 
Co

rr
es

po
nd

en
ci

a

Di
vi

si
ón

 V
er

if
ic

ac
ió

n 
de

 E
qu

ip
os

 d
e 

Fu
en

te
s 

Re
no

va
bl

es
 

de
 E

ne
rg

ía

O
fi

ci
n

a 
Re

gi
on

al
 N

o
rt

e

Se
cc

ió
n 

de
 A

lm
ac

én
 

y 
Su

m
in

is
tr

o

Di
vi

si
ón

 d
e 

Pr
os

pe
ct

iv
a 

En
er

gé
tic

a

Di
vi

si
ón

 d
e 

Es
ta

dí
st

ic
as

 
En

er
gé

tic
as

Se
cc

ió
n 

de
 

M
an

te
ni

m
ie

nt
o

De
pa

rt
am

en
to

 d
e 

Re
la

ci
on

es
 In

te
rn

ac
io

na
le

s 
e 

In
te

ri
ns

tit
uc

io
na

le
s 

D
iv

is
ió

n 
de

 
Co

nc
es

io
ne

s

C
O

M
IS

IÓ
N

 N
A

C
IO

N
A

L 
D

E 
EN

ER
G

ĺA
O

rg
an

ig
ra

m
a 

Es
tr

uc
tu

ra
l

R
es

. N
úm

. C
N

E-
A

D
-2

01
9-

00
5 

de
l 2

4 
de

 o
ct

ub
re

 d
e 

20
19

, r
ef

re
nd

ad
a 

po
r 

el
 M

A
P

D
ir

ec
ci

ón
 d

e 
D

ise
ño

 O
rg

an
iz

ac
io

na
l 

219



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 781,654,935

 Ventas de bienes y servicios 781,654,935

II. Gastos Corrientes 765,698,935

 Gastos de consumo 762,454,006
 Transferencias corrientes otorgadas 3,244,929

III. (I-II) Resultado Económico 15,956,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 15,956,000

Proyectos de Inversión 15,956,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (15,956,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 781,654,935

VIII. Total de Gastos 781,654,935

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5138 - COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

220



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5138- COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 781,654,935
01- COMISION NACIONAL DE ENERGIA 781,654,935

11- Desarrollo sostenible del sector energético 
nacional

778,410,006

02- Sub-sector eléctrico recibe autorizaciones para 
el desarrollo sostenible del sector energético a nivel 
nacional

778,410,006

00- N/A 778,410,006
0001- Gestión del Programa 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 569,807,121

0002- Elaboración de Normas y Políticas del Sector 
Energético

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 87,908,121

0003- Promoción y Evaluación para el Desarrollo 
del Sector Energético Nacional

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 120,694,764

98- Administracion de contribuciones especiales 3,244,929
00- Acciones que no generan producción 98 3,244,929

00- N/A 3,244,929
0000- N/A 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 3,244,929

TOTAL GENERAL 781,654,935

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5138 - COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

221



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 592,493,507 592,493,507
2.1.1  REMUNERACIONES 353,440,446 353,440,446
2.1.2  SOBRESUELDOS 56,723,636 56,723,636
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 133,244,858 133,244,858
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 49,084,567 49,084,567

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 134,345,999 134,345,999
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 15,206,630 15,206,630
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 28,050,000 28,050,000
2.2.3  VIÁTICOS 5,324,771 5,324,771
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 685,000 685,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 35,331,476 35,331,476
2.2.6  SEGUROS 24,810,949 24,810,949

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 6,937,500 6,937,500

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 13,503,310 13,503,310
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 4,496,363 4,496,363

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 35,614,500 35,614,500
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 1,859,000 1,859,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 1,014,000 1,014,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 1,296,000 1,296,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 150,000 150,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 589,500 589,500
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 563,000 563,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 14,545,000 14,545,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 15,598,000 15,598,000
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,244,929 3,244,929

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 1,800,000 1,800,000

2.4.2  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL  GOBIERNO GENERAL 
NACIONAL 444,929 444,929

2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 1,000,000 1,000,000
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 15,956,000 15,956,000

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 1,271,000 1,271,000

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 250,000 250,000

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 10,500,000 10,500,000
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 150,000 150,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 3,500,000 3,500,000

2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE 
VALOR 285,000 285,000

TOTAL 781,654,935 781,654,935

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5138 - COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA

222



CAPÍTULO
SUPERINTENDENCIA DE
ELECTRICIDAD

5139





 SUPERINTENDENCIA DE ELECTRICIDAD

Misión

Regular      y      fiscalizar      con      transparencia      e      independencia,      de      forma      sostenible      el      sector     eléctrico

dominicano,     garantizando     el     cumplimiento    de    la    normativa    y    la    protección    de    los    derechos    de    sus

usuarios y agentes con estándares de excelencia

Visión

Ser        una        institución        referente        en        los        procesos       de       regulación       y       fiscalización,       que       asegure       la

sostenibilidad      del      subsector      eléctrico      Dominicano,      garantizando      el      servicio      al     usuario     final     con

eficiencia y calidad.

225



226



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 2,024,023,339

 Ventas de bienes y servicios 1,945,023,339
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 79,000,000

II. Gastos Corrientes 1,897,780,295

 Gastos de consumo 1,869,030,295
 Transferencias corrientes otorgadas 28,750,000

III. (I-II) Resultado Económico 126,243,044

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 126,243,044

Proyectos de Inversión 126,243,044

VI. (IV-V) Resultado de Capital (126,243,044)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 2,024,023,339

VIII. Total de Gastos 2,024,023,339

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5139 - SUPERINTENDENCIA DE ELECTRICIDAD
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

227



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5139- SUPERINTENDENCIA DE ELECTRICIDAD 2,024,023,339
01- SUPERINTENDENCIA DE ELECTRICIDAD 2,024,023,339

11- Protección al consumidor, regulación y 
fiscalización

1,995,273,339

01- Acciones Comunes P11 1,532,185,625
00- N/A 1,532,185,625

0001- Gestión del Programa 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 79,000,000

0001- Gestión del Programa 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 1,444,715,625

0002- Promoción y Educación para la 
Transversalidad Institucional de Enfoque de 
Género

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 8,470,000

02- Agentes regulados y fiscalizados para el 
desarrollo del sector eléctrico por emisión de 
normativas, reglamentos, autorizaciones y licencias

248,486,518

00- N/A 248,486,518
0001- Regulación y Fiscalización  del Sector 
Eléctrico

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 248,486,518

03- Consumidores del servicio eléctrico reciben 
atención a sus reclamos en contra de empresas 
distribuidoras.

214,601,196

00- N/A 214,601,196
0001- Protección al Consumidor de Electricidad. 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 214,601,196

98- Administración de contribuciones especiales 28,750,000
00- Acciones que no generan producción 98 28,750,000

00- N/A 28,750,000
0000- N/A 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 28,750,000

TOTAL GENERAL 2,024,023,339

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5139 - SUPERINTENDENCIA DE ELECTRICIDAD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

228



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 1,089,134,977 1,089,134,977
2.1.1  REMUNERACIONES 690,346,672 690,346,672
2.1.2  SOBRESUELDOS 53,570,810 53,570,810
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 258,092,469 258,092,469
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 87,125,026 87,125,026

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 79,000,000 618,097,617 697,097,617
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 44,365,000 44,365,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 42,115,032 42,115,032
2.2.3  VIÁTICOS 14,500,000 14,500,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 11,130,000 11,130,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 79,000,000 111,997,346 190,997,346
2.2.6  SEGUROS 78,200,000 78,200,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 30,140,000 30,140,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 217,631,839 217,631,839
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 68,018,400 68,018,400

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 82,797,701 82,797,701
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 3,225,675 3,225,675
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 3,905,065 3,905,065
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 11,424,709 11,424,709
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 256,892 256,892
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 1,156,800 1,156,800
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 979,283 979,283

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 40,976,398 40,976,398

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 20,872,879 20,872,879
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 28,750,000 28,750,000

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 28,000,000 28,000,000
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 750,000 750,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 106,243,044 106,243,044
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 54,281,100 54,281,100

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 425,000 425,000

2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 795,590 795,590
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 23,994,260 23,994,260
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 546,000 546,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 26,201,094 26,201,094

2.7  OBRAS 20,000,000 20,000,000
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 20,000,000 20,000,000

TOTAL 79,000,000 1,945,023,339 2,024,023,339

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5139 - SUPERINTENDENCIA DE ELECTRICIDAD

229





CAPÍTULO
INSTITUTO DEL TABACO DE 
LA REPÚBLICA DOMINICANA

5140





 INSTITUTO DEL TABACO DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

Misión

Atender     las    necesidades    de    los    participantes    del    sector    tabaco,    promoviendo    y    ejecutando    políticas

públicas,     orientadas    al    desarrollo    económico,    social,    y    ambientalmente    sostenible    de    la    producción

del tabaco en la República Dominicana.

Visión

Ser       el       ente      propulsor      por      excelencia      del      sector      tabaco      de      la      República      Dominicana,      logrando

posicionar el tabaco dominicano como número uno en calidad y preferencia a nivel mundial.

233



234



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 351,267,950

 Ventas de bienes y servicios 10,800,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 340,467,950

II. Gastos Corrientes 345,617,950

 Gastos de consumo 343,617,950
 Transferencias corrientes otorgadas 2,000,000

III. (I-II) Resultado Económico 5,650,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 5,650,000

Proyectos de Inversión 5,650,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (5,650,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 351,267,950

VIII. Total de Gastos 351,267,950

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5140 - INSTITUTO DEL TABACO DE LA REPÚBLICA DOMINICANA
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

235



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5140- INSTITUTO DEL TABACO DE LA REPÚBLICA 
DOMINICANA

351,267,950

01- INSTITUTO DEL TABACO DE LA REPÚBLICA 
DOMINICANA

351,267,950

11- Control y mejoramiento de la producción de 
tabaco

349,267,950

00- Acciones que no generan producción 222,757,350
00- N/A 222,757,350

0001- Dirección y Coordinación 20 -  Fondos con Destino 
Específico

1972 -  Instituto del 
Tabaco de la Rep. Dom.

100 -  Tesoro Nacional 27,215,515

0002- Gestión Administrativa y Financiera 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 52,423,683

0002- Gestión Administrativa y Financiera 20 -  Fondos con Destino 
Específico

1972 -  Instituto del 
Tabaco de la Rep. Dom.

100 -  Tesoro Nacional 126,340,787

0002- Gestión Administrativa y Financiera 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 10,800,000

0003- Promoción Nacional e Internacional del 
Tabaco Dominicano

20 -  Fondos con Destino 
Específico

1972 -  Instituto del 
Tabaco de la Rep. Dom.

100 -  Tesoro Nacional 5,977,365

02- Productores e industriales de tabaco reciben 
apoyo técnico

126,510,600

00- N/A 126,510,600
0001- Investigaciones, Estudios y Soporte Técnico 
para la Producción

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 14,500,000

0001- Investigaciones, Estudios y Soporte Técnico 
para la Producción

20 -  Fondos con Destino 
Específico

1972 -  Instituto del 
Tabaco de la Rep. Dom.

100 -  Tesoro Nacional 106,028,600

0002- Preparación de Tierra a Productores de 
Tabaco

20 -  Fondos con Destino 
Específico

1972 -  Instituto del 
Tabaco de la Rep. Dom.

100 -  Tesoro Nacional 5,982,000

98- Administración de contribuciones especiales 2,000,000
00- Acciones que no generan producción 2,000,000

00- N/A 2,000,000
0000- N/A 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,000,000

TOTAL GENERAL 351,267,950

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5140 - INSTITUTO DEL TABACO DE LA REPÚBLICA DOMINICANA
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

236



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS CON 
DESTINO 

ESPECÍFICO

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 32,150,000 235,633,965 267,783,965
2.1.1  REMUNERACIONES 16,000,000 190,837,780 206,837,780
2.1.2  SOBRESUELDOS 15,950,000 15,526,500 31,476,500
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 200,000 200,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 29,269,685 29,269,685

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 8,156,000 16,302,597 24,458,597
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 86,000 10,220,000 10,306,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 1,900,000 1,900,000
2.2.3  VIÁTICOS 4,000,000 4,000,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 1,400,000 1,400,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 200,000 200,000
2.2.6  SEGUROS 2,082,597 2,082,597

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 1,200,000 1,200,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,920,000 1,920,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 1,450,000 1,450,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 21,467,683 19,107,705 10,800,000 51,375,388
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 950,000 7,500,000 8,450,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 800,000 800,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 800,000 800,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 200,000 200,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 1,717,683 1,717,683
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 100,000 100,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 14,800,000 11,607,705 26,407,705

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 2,100,000 10,800,000 12,900,000
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,000,000 2,000,000

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 2,000,000 2,000,000
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 150,000 500,000 650,000

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 300,000 300,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 150,000 200,000 350,000

2.7  OBRAS 5,000,000 5,000,000
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 5,000,000 5,000,000

TOTAL 68,923,683 271,544,267 10,800,000 351,267,950

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5140 - INSTITUTO DEL TABACO DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

237





CAPÍTULO
FONDO PATRIMONIAL DE LAS 
EMPRESAS REFORMADAS

5142





 FONDO PATRIMONIAL DE LAS EMPRESAS REFORMADAS

Misión

Garantizar     la     inversión    de    las    empresas    reformadas    y    contribuir    al    desarrollo    del    país,    mediante    la

gestión efectiva de la participación accionaria del Estado.

Visión

Ser    reconocida    como    modelo    en    el   manejo   de   los   recursos   generados   por   las   empresas   reformadas   y

por su inversión en el desarrollo del país, con una gestión de calidad, eficiente y eficaz.

241



Consejo de Directores 

FONDO PATRIMONIAL DE LAS EMPRESAS REFORMADAS

Organigrama Estructural  

Res. Núm. 06-18, de fecha 14 de noviembre de 2018, refrendada por el MAP 

 

Presidencia de la República 

Departamento Jurídico  

Departamento de 

Recursos Humanos 

Dirección 

Administrativa 

División de Sevicios 

Generales 
División de Suministro

Dirección de 

Diseño Organizacional

Noviembre, 2018

Departamento 

Financiero 

Departamento de Tecnologías 

de la Información y 

Comunicación  

Despacho del Presidente 

Departamento de Revisión 

y Fiscalización  

División de Compras y 

Contrataciones 

Sección de 

Correspondencia y 

Archivo 

Sección de 

Transportación 

Departamento de 

Planificación y Desarrollo   

Departamento de 

Comunicaciones 

División de 

Calidad en la 

Gestión 

División de 

Presupuesto 

División de 

Contabil idad 

División de Tesorería 

Dirección de Gestión 

Patrimonial 

Dirección de Proyectos 

de Construcción y 

Edificaciones 

Dirección de Proyectos 

Sociales y 

Agropecuarios 

242



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 2,410,411,039

 Rentas de la propiedad 1,715,411,039
 Otros ingresos corrientes 695,000,000

II. Gastos Corrientes 854,578,831

 Gastos de consumo 843,578,831
 Transferencias corrientes otorgadas 11,000,000

III. (I-II) Resultado Económico 1,555,832,208

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 1,555,832,208

Proyectos de Inversión 1,555,832,208

VI. (IV-V) Resultado de Capital (1,555,832,208)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 2,410,411,039

VIII. Total de Gastos 2,410,411,039

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5142 - FONDO PATRIMONIAL DE LAS EMPRESAS REFORMADAS
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

243



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5142- FONDO PATRIMONIAL DE LAS EMPRESAS 
REFORMADAS

2,410,411,039

01- FONDO PATRIMONIAL DE EMPRESAS 
REFORMADAS

2,410,411,039

11- Supervisión y administración del patrimonio de 
las empresas

2,410,411,039

00- Acciones que no generan producción P11 2,410,411,039
00- N/A 2,410,411,039

0001- Dirección y Coordinación 30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 2,363,161,039

0002- Gestión de Construcciones y Edificaciones 30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 47,250,000

TOTAL GENERAL 2,410,411,039

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5142 - FONDO PATRIMONIAL DE LAS EMPRESAS REFORMADAS
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

244



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 394,400,000 394,400,000
2.1.1  REMUNERACIONES 260,440,000 260,440,000
2.1.2  SOBRESUELDOS 34,920,000 34,920,000
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 15,920,000 15,920,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 66,120,000 66,120,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 17,000,000 17,000,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 417,211,103 417,211,103
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 15,720,000 15,720,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 80,500,000 80,500,000
2.2.3  VIÁTICOS 5,000,000 5,000,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 250,000 250,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 14,800,000 14,800,000
2.2.6  SEGUROS 16,300,000 16,300,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 51,600,000 51,600,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 228,541,103 228,541,103
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 4,500,000 4,500,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 31,967,728 31,967,728
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 2,000,000 2,000,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 4,500,000 4,500,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 900,000 900,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 80,000 80,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 900,000 900,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 500,000 500,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 13,690,000 13,690,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 9,397,728 9,397,728
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11,000,000 11,000,000

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 11,000,000 11,000,000
2.5  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1,431,082,208 1,431,082,208

2.5.1  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO 5,000,000 5,000,000

2.5.2  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL  
NACIONAL 1,426,082,208 1,426,082,208

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 77,500,000 77,500,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 40,500,000 40,500,000

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 700,000 700,000

2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y 
ELEVACIÓN 16,000,000 16,000,000

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 11,500,000 11,500,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 8,000,000 8,000,000

2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE 
VALOR 800,000 800,000

2.7  OBRAS 47,250,000 47,250,000
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 47,250,000 47,250,000

TOTAL 2,410,411,039 2,410,411,039

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5142 - FONDO PATRIMONIAL DE LAS EMPRESAS REFORMADAS

245





CAPÍTULO
INSTITUTO DE DESARROLLO 
Y CRÉDITO COOPERATIVO

5143





 INSTITUTO DE DESARROLLO Y CRÉDITO COOPERATIVO

Misión

Institución      comprometida      a      fomentar     y     desarrollar     el     cooperativismo:     regular,     fiscalizar,     educar,

financiar y promover con valores éticos la economía social y solidaria en la República Dominicana.

Visión

Ser    referente    en    desarrollo    del    modelo    económico    cooperativo    con    efectivas    prácticas    de    gestión    y

regulación

249



250



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 330,979,786

 Ventas de bienes y servicios 4,000,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 326,979,786

II. Gastos Corrientes 327,779,786

 Gastos de consumo 327,779,786

III. (I-II) Resultado Económico 3,200,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 3,200,000

Proyectos de Inversión 3,200,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (3,200,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 330,979,786

VIII. Total de Gastos 330,979,786

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5143 - INSTITUTO DE DESARROLLO Y CRÉDITO COOPERATIVO
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

251



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5143- INSTITUTO DE DESARROLLO Y CRÉDITO 
COOPERATIVO

330,979,786

01- INSTITUTO DE DESARROLLO Y CREDITO 
COOPERATIVO

330,979,786

11- Fomento y desarrollo cooperativo 330,979,786
01- Acciones comunes P11 327,979,786

00- N/A 327,979,786
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 248,674,954

0002- Gestión y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 75,304,832

0002- Gestión y Coordinación 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 4,000,000

03- Cooperativas con procesos de supervisión y 
fiscalización proactivos

900,000

00- N/A 900,000
0002- Supervisión de Riesgo y Prevención Lavado 
de Activos

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 900,000

04- Cooperativas reciben asistencias técninas 700,000
00- N/A 700,000

0001- Asesoría Técnica, Contable y Administrativa 
a Cooperativas

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 700,000

05- Cooperativas y grupos de interés reciben 
actividades educativas

600,000

00- N/A 600,000
0001- Educación Inicial y Continua a Grupos 
Cooperativos y Cooperativas

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 600,000

06- Cooperativas reciben certificación para su 
creación e incorporación

800,000

00- N/A 800,000
0001- Promoción Cooperativa 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 400,000

0002- Incorporación de Cooperativas 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 400,000

TOTAL GENERAL 330,979,786

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5143 - INSTITUTO DE DESARROLLO Y CRÉDITO COOPERATIVO
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

252



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 267,886,394 267,886,394
2.1.1  REMUNERACIONES 216,206,100 216,206,100
2.1.2  SOBRESUELDOS 20,710,294 20,710,294
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 50,000 50,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 30,920,000 30,920,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 43,403,392 4,000,000 47,403,392
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 11,075,000 11,075,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 2,532,392 2,532,392
2.2.3  VIÁTICOS 6,000,000 6,000,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 1,386,000 1,386,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 5,725,000 5,725,000
2.2.6  SEGUROS 3,700,000 3,700,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 2,000,000 2,000,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 4,385,000 1,500,000 5,885,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 6,600,000 2,500,000 9,100,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 12,490,000 12,490,000
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 1,100,000 1,100,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 1,810,000 1,810,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 330,000 330,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 40,000 40,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 7,550,000 7,550,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 1,660,000 1,660,000
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 3,200,000 3,200,000

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 2,500,000 2,500,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 500,000 500,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 200,000 200,000

TOTAL 326,979,786 4,000,000 330,979,786

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5143 - INSTITUTO DE DESARROLLO Y CRÉDITO COOPERATIVO

253





CAPÍTULO
FONDO ESPECIAL PARA EL
DESARROLLO AGROPECUARIO

5144 





 FONDO ESPECIAL PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO

Misión

Financiar    Cooperativas    Agropecuarias    (micro    y    pequeñas    empresas    de    acumulación)    para    impulsar

la    transformación    productiva    y    social    en    el    ámbito    rural,   mediante   proyectos   rentables   y   sostenibles

que     generen     empleos     e     ingresos,     contribuyendo     así     con     el     fortalecimiento     de     la     nueva    economía

rural    y    las    políticas    de    seguridad    alimentaria,    reducción    de    la    pobreza    y   elevación   de   los   niveles   de

bienestar de la población.

Visión

Ser        un        órgano        ejecutor        de        políticas        públicas        en        materia       de       financiamiento       a       las       pequeñas

cooperativas        agropecuarias        que        impulse       un       modelo       de       negocio       rentable       que       contribuya       con

eficiencia   y   transparencia   en   la   incorporación   exitosa   de   los   pequeños   agricultores   en   los   procesos   de

desarrollo productivo y social.

257



258



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 495,445,489

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 495,445,489

II. Gastos Corrientes 489,045,489

 Gastos de consumo 489,045,489

III. (I-II) Resultado Económico 6,400,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 6,400,000

Proyectos de Inversión 6,400,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (6,400,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 495,445,489

VIII. Total de Gastos 495,445,489

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5144 - FONDO ESPECIAL PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

259



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5144- FONDO ESPECIAL PARA EL DESARROLLO 
AGROPECUARIO

495,445,489

01- FONDO ESPECIAL PARA EL DESARROLLO 
AGROPECUARIO

495,445,489

11- Fomento, apoyo al desarrollo rural, adquisición y 
distribución especial

495,445,489

02- Asociaciones y cooperativas reciben asistencia 
técnica integral para el desarrollo agropecuario

495,445,489

00- N/A 495,445,489
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 413,043,334

0002- Seguimiento a Proyectos de Desarrollo 
Agropecuario

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 74,002,155

0003- Asistencia Técnica para el Desarrollo Social y 
Agropecuario

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 8,400,000

TOTAL GENERAL 495,445,489

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5144 - FONDO ESPECIAL PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

260



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 413,043,334
2.1.1  REMUNERACIONES 358,250,560
2.1.2  SOBRESUELDOS 8,640,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 46,152,774

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 38,965,000
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 8,765,000
2.2.3  VIÁTICOS 8,000,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 500,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 3,000,000
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 4,500,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 8,200,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 6,000,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 37,037,155
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 3,000,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 3,000,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 1,500,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 1,000,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 19,100,000
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 9,437,155

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 6,400,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 5,000,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 1,400,000

TOTAL 495,445,489

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5144 - FONDO ESPECIAL PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

261





CAPÍTULO
INSTITUTO NACIONAL DE 
LA UVA

5147





 INSTITUTO NACIONAL DE LA UVA

Misión

Diseñar     e     implementar     políticas     de    apoyo    al    desarrollo    del    sector    vitivinícola    nacional    de    acuerdo

con    los    planes    generales    del   sector   agrícola,   brindando   asistencia   técnica   y   aportando   capacitación   y

transferencia     de     tecnologías     a     los     productores     de     uva    y    de    sus    derivados,    a    los    fines    de    que    estos

aprovechen     las     oportunidades     de     negocios     en     el     mercado     local    e    internacional    y    contribuyan    a    la

generación    de    empleos    productivos    y    de    divisas   y   al   mejoramiento   de   las   condiciones   de   vida   de   las

poblaciones rurales del país.

Visión

Un     sector     vitivinícola     eficiente,     competitivo,     innovador    y    emprendedor,    que    aporte    a    la    economía

dominicana,       ofertando       productos       de       excelente       calidad       y      que      sea      generador      de      oportunidades,

beneficios económicos y sociales para los productores y consumidores.

265



266



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 32,303,900

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 32,303,900

II. Gastos Corrientes 31,996,000

 Gastos de consumo 31,996,000

III. (I-II) Resultado Económico 307,900

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 307,900

Proyectos de Inversión 307,900

VI. (IV-V) Resultado de Capital (307,900)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 32,303,900

VIII. Total de Gastos 32,303,900

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5147 - INSTITUTO NACIONAL DE LA UVA
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

267



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5147- INSTITUTO NACIONAL DE LA UVA 32,303,900
01- INSTITUTO NACIONAL DE LA UVA 32,303,900

12- Fomento y desarrollo del cultivo, industrialización 
y comercialización de la vid a nivel nacional

32,303,900

02- Productores vitívinicolas reciben capacitación y 
asesoría técnica en materia de cultivo, 
procesamiento, industrialización y comercialización 
de las uvas y sus productos derivados

32,303,900

00- N/A 32,303,900
0002- Asistencia Técnica y Apoyo en la Producción, 
Comercialización, Mercadeo de la Uva y el Vino

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 32,303,900

TOTAL GENERAL 32,303,900

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5147 - INSTITUTO NACIONAL DE LA UVA
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

268



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 24,373,000
2.1.1  REMUNERACIONES 19,150,000
2.1.2  SOBRESUELDOS 3,180,000
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 387,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 1,656,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 3,448,000
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 880,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 200,000
2.2.3  VIÁTICOS 225,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 30,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 40,000
2.2.6  SEGUROS 40,000
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 665,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,218,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 150,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 4,175,000
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 225,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 50,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 75,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 70,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 80,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 3,340,000
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 335,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 307,900
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 200,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 107,900

TOTAL 32,303,900

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5147 - INSTITUTO NACIONAL DE LA UVA
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

269





CAPÍTULO
CONSEJO NACIONAL DE ZONAS
FRANCAS

5150





 CONSEJO NACIONAL DE ZONAS FRANCAS

Misión

Impulsar    el    crecimiento    y    desarrollo    del    sector    zonas   francas,   mediante   la   promoción   y   atracción   de

nuevas inversiones.

Visión

Ser        reconocido        como        líder        regional        de       las       zonas       francas,       con       acciones       orientadas       hacia       el

fortalecimiento de la competitividad e impulsando el incremento de las exportaciones.

273



274



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 292,478,631

 Ventas de bienes y servicios 225,000,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 67,478,631

II. Gastos Corrientes 292,478,631

 Gastos de consumo 277,478,631
 Transferencias corrientes otorgadas 15,000,000

III. (I-II) Resultado Económico -

IV. Ingresos de Capital 4,500,000

V. Gastos de Capital 4,500,000

Proyectos de Inversión 4,500,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital -

VII. Total de Ingresos + Donaciones 296,978,631

VIII. Total de Gastos 296,978,631

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5150 - CONSEJO NACIONAL DE ZONAS FRANCAS
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

275



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5150- CONSEJO NACIONAL DE ZONAS FRANCAS 296,978,631
01- CONSEJO NACIONAL DE ZONAS FRANCAS 296,978,631

11- Promoción y desarrollo de las zonas francas 281,978,631
02- Empresas requieren permisos para operar como 
zonas francas en rep. dom.

281,978,631

00- N/A 281,978,631
0001- Gestión del Programa 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 62,152,321

0001- Gestión del Programa 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 90,882,000

0002- Promoción de Captación de Empresas para 
Zonas Francas

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 6,326,310

0002- Promoción de Captación de Empresas para 
Zonas Francas

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 58,240,920

0003- Evaluación de Empresas para Optar Como Zf 
y Supervición de Operaciones de Empresas de Zf

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 43,056,400

0004- Investigación y Análisis Estadístico de Las 
Zonas Francas

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 15,556,680

0005- Apoyo y Promoción de la Equidad de Género 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 1,132,000

0006- Apoyo al Fortalecimiento de la Cultura 
Institucional para la Conservación y Preservación 
del Medio Ambiente

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 1,132,000

0007- Promoción y Fomento del  Desarrollo de Una 
Cultura de Innovación Tecnológicas.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,500,000

98- Administración de contribuciones especiales 15,000,000
00- Acciones que no generan producción 15,000,000

00- N/A 15,000,000
0000- N/A 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 15,000,000

TOTAL GENERAL 296,978,631

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5150 - CONSEJO NACIONAL DE ZONAS FRANCAS
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

276



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 3,512,860 193,956,000 197,468,860
2.1.1  REMUNERACIONES 270,220 121,689,000 121,959,220
2.1.2  SOBRESUELDOS 3,242,640 48,486,000 51,728,640
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 1,000,000 1,000,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 6,320,000 6,320,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 16,461,000 16,461,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 44,696,614 14,464,000 59,160,614
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 11,582,013 25,000 11,607,013
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 1,231,700 40,000 1,271,700
2.2.3  VIÁTICOS 5,700,000 5,700,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 1,000,000 405,000 1,405,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 4,585,000 140,000 4,725,000
2.2.6  SEGUROS 11,062,300 604,000 11,666,300

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 4,112,400 250,000 4,362,400

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 2,598,201 7,300,000 9,898,201
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 8,525,000 8,525,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 19,269,157 1,580,000 20,849,157
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 900,980 870,000 1,770,980
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 705,000 705,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 2,298,480 360,000 2,658,480
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 50,000 50,000 100,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 138,200 50,000 188,200

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 12,700,000 50,000 12,750,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 2,476,497 200,000 2,676,497
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15,000,000 15,000,000

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 2,000,000 2,000,000
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 1,000,000 1,000,000

2.4.9  TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES 
PÚBLICAS 12,000,000 12,000,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 4,500,000 4,500,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 4,195,000 4,195,000

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 100,000 100,000

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 205,000 205,000
TOTAL 71,978,631 225,000,000 296,978,631

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5150 - CONSEJO NACIONAL DE ZONAS FRANCAS

277





CAPÍTULO
CONSEJO NACIONAL PARA LA
NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA

5151





 CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA

Misión

Impulsar     y     velar     por     la     garantía     de     los    derechos    fundamentales    de    niñas,    niños    y    adolescentes    en

República Dominicana, mediante la rectoría del Sistema Nacional de Protección de Protección.

Visión

Un    Estado    garante    que    propicie    el    pleno    disfrute    de    los    derechos    de    niñas,   niños   y   adolescentes,   su

participación activa, a través de servicios oportunos y familias y comunidades protectoras.

281



282



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 1,938,365,943

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 1,938,365,943

II. Gastos Corrientes 1,936,865,943

 Gastos de consumo 1,750,580,335
 Transferencias corrientes otorgadas 186,285,608

III. (I-II) Resultado Económico 1,500,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 1,500,000

Proyectos de Inversión 1,500,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (1,500,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 1,938,365,943

VIII. Total de Gastos 1,938,365,943

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5151 - CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

283



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5151- CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA 
ADOLESCENCIA

1,938,365,943

01- CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA 
ADOLESCENCIA

1,938,365,943

01- Actividades centrales 696,593,313
00- Acciones que no generan producción 696,593,313

00- N/A 696,593,313
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 29,830,000

0002- Gestión Administrativa y Financiera y de 
Planificación

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 666,763,313

03- Actividades comunes a los programas 12, 14 y 15 183,557,480
00- Acciones que no generan producción P03 183,557,480

00- N/A 183,557,480
0001- Dirección y Coordinación de los Programas 
12, 14 y 15

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 183,557,480

12- Integración de niños, niñas y adolescentes para el 
derecho de vivir en familia

13,271,160

03- Niños, niñas y adolescentes integrados en una 
familia por adopción

12,471,160

00- N/A 12,471,160
0001- Evaluaciones a los Padres Postulantes para el 
Proceso de Adopción

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 12,471,160

04- Niños, niñas y adolescentes integrados en una 
familia mediante programa de acogida

400,000

00- N/A 400,000
0001- Evaluaciones y Seguimiento a los Niños, 
Niñas y Adolescentes,   y a Las Familias Biológicas 
en los Programa de Acogida

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 400,000

05- Niños, niñas y adolescentes reintegrados en el 
seno familiar

400,000

00- N/A 400,000
0001- Análisis Socio Económico del Núcleo Familiar 
Y, Evaluaciones Psicológicas y Acompañamiento 
para la Reunificación con la Familia

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 400,000

14- Protección de los derechos de niños, niñas y 
adolescentes

247,654,480

05- ASFL, OG y entidades del sector privado que 
gestionan programas de atención a niños, niñas y 
adolescentes supervisados por CONANI

34,570,400

00- N/A 34,570,400
0001- Regulación y Supervisión de Asfls con 
Programas de Niños, Niñas y Adolescentes

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 33,570,400

0004- Asistencia Técnica y Económica para 
Atención a Niños, Niñas y Adolescentes Dirigidos 
por Asfl

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,000,000

5151 - CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 4

284



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5151- CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA 
ADOLESCENCIA

1,938,365,943

01- CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA 
ADOLESCENCIA

1,938,365,943

14- Protección de los derechos de niños, niñas y 
adolescentes

247,654,480

09- Niños, niñas y adolescentes atendidos por los 
diferentes mecanismos de orientación y denuncia 
para la protección de sus derechos

211,584,080

00- N/A 211,584,080
0003- Atención de Solicitudes de Orientación y 
Denuncias por los Diferentes Mecanismos para la 
Protección de Derechos

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 210,584,080

0004- Identificación y Derivación de Niños, Niñas y 
Adolescentes y Sus Familias a Servicios de 
Protección Social

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,000,000

11- Municipios cuentan con iniciativas, proyectos y 
programas dirigidas a la atención y participación de 
la niñez y la adolescencia

500,000

00- N/A 500,000
0003- Iniciativas Municipales en Funcionamiento 
para la Participación Efectiva de los Niños, Niñas y 
Adolescentes en Asuntos Públicos

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 500,000

12- Promoción y difusión para la sensiblización en 
materia de los derechos de la niñez y adolescencia 
dirigido a la sociedad en general

1,000,000

00- N/A 1,000,000
0001- Difusión, Promoción e Iniciativas de la 
Legislación Vigente en Materia de la Niñez y la 
Adolescencia

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,000,000

15- Atención integral de niños, niñas y adolescentes 523,249,562
02- Niños, niñas y adolescentes  con atención 
integral en los hogares de paso

521,249,562

00- N/A 521,249,562
0002- Servicios de Atención Integral Residencial a 
Niños, Niñas y Adolescentes en Riesgo Personal y 
Social

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 447,887,760

0002- Servicios de Atención Integral Residencial a 
Niños, Niñas y Adolescentes en Riesgo Personal y 
Social

20 -  Fondos con Destino 
Específico

2049 -  Fondo de 
Recaudacion del 20% de 
Las Operaciones de Las 
Maquinas Tragamonedas

100 -  Tesoro Nacional 73,361,802

05- Niños, niñas y adolescentes con evaluaciones 
psicológicas y socio-familiares

1,000,000

00- N/A 1,000,000
0001- Evaluaciones Psicológicas y Socio Familiares 
de Adolescentes en Centros Privativos de Libertad, 
en los Tribunales y en Programas Supervisados por 
Conani

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,000,000

5151 - CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

2 de 4

285



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5151- CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA 
ADOLESCENCIA

1,938,365,943

01- CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA 
ADOLESCENCIA

1,938,365,943

15- Atención integral de niños, niñas y adolescentes 523,249,562
06- Niños, niñas y adolescentes en situación de 
espacio público y/o movilidad y Peores Formas de 
Trabajo Infantil (PFTI) atendidos  en programas 
residenciales y ambulatorios

1,000,000

00- N/A 1,000,000
0001- Servicios Residenciales y Ambulatorios de 
Atención Integral a Niños, Niñas y Adolescentes en 
Situación de Espacio Público Y/O Movilidad y Pfti

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,000,000

45- Reducción de embarazo en adolescentes 87,754,340
01- Acciones Comunes P45 86,154,340

00- N/A 86,154,340
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 84,754,340

0002- Coordinación y Articulación de los Actores 
Gubernamentales y No Gubernamentales 
Vinculados a la Implementación de Acciones para 
Prevención y Atención del Embarazo en 
Adolescentes Y/O Uniones Tempranas

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,000,000

0003- Fortalecimiento del Sistema de Protección y 
Desarrollo de los Mecanismos de Gobernanza de la 
Política en Espacios Territoriales para Articulación 
Intersectorial de la Prevención, Atención y Casos 
de Vulneración de Derechos

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 200,000

0004- Diseño e Implementación de Campaña 
Comunicacional a Través de Medios Masivos y 
Redes Sociales en Relación con la Prevención y 
Atención de Las Uniones Tempranas y Embarazo 
en Adolescentes

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 200,000

07- Niñas, niños y adolescentes participan de 
programas de educación integral en sexualidad en 
el contexto comunitario

400,000

00- N/A 400,000
0001- Diseño e Implementación de Programas de 
Educación Integral en Sexualidad a Nna en el 
Contexto Comunitario

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 400,000

08- Niñas, niños y adolescentes incorporados a 
programas y actividades culturales, deportivas, de 
ocio y esparcimiento para el desarrollo de 
habilidades sociales y proyectos de vida alternativos

600,000

00- N/A 600,000
0001- Diseño e Implementación de Programas 
Dirigidos a Nna con Actividades Culturales, de 
Recreación Y/O Esparcimiento en Las Comunidades 
de los Municipios Priorizados

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 300,000

0002- Diseño e Implementación de Programas de 
Empoderamiento, Desarrollo de Habilidades 
Sociales y Proyectos de Vida Alternativos con los y 
Las Adolescentes en Las Comunidades de los 
Municipios Priorizados

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 300,000

5151 - CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

3 de 4

286



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5151- CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA 
ADOLESCENCIA

1,938,365,943

01- CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA 
ADOLESCENCIA

1,938,365,943

45- Reducción de embarazo en adolescentes 87,754,340
09- Padres, madres y/o tutores reciben 
sensibilización, capacitación y acompañamiento en 
habilidades parentales, crianza positiva y otras 
intervenciones a través de programas de apoyo 
sociofamiliar

600,000

00- N/A 600,000
0001- Diseño, Actualización e Implementación de 
Programas de Sensibilización, Capacitación y 
Mentoría en Habilidades Parentales, Crianza 
Positiva y Otras Intervenciones en el Marco de los 
Programas de Apoyo y Acompañamiento 
Sociofamiliar

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 300,000

0002- Diseño e Implementación de Programas de 
Sensibilización a Padres, Madres Y/O Tutores Sobre 
la Temática de Las Uniones Tempranas y el 
Embarazo en Adolescentes con Enfoque de 
Protección de los Derechos de los Nna

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 300,000

98- Administración de contribuciones especiales 186,285,608
00- Acciones que no generan producción 186,285,608

00- N/A 186,285,608
0000- Administración de Contribuciones Especiales 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 186,285,608

TOTAL GENERAL 1,938,365,943

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5151 - CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

4 de 4

287



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS CON 
DESTINO 

ESPECÍFICO
TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 1,395,632,147 1,395,632,147
2.1.1  REMUNERACIONES 977,089,851 977,089,851
2.1.2  SOBRESUELDOS 204,786,276 204,786,276
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 500,000 500,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 74,202,100 74,202,100
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 139,053,920 139,053,920

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 174,423,140 55,436,754 229,859,894
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 18,050,000 18,050,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 3,855,380 3,855,380
2.2.3  VIÁTICOS 6,000,000 6,000,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 4,600,000 4,600,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 10,800,000 10,800,000
2.2.6  SEGUROS 5,108,000 5,108,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 70,350,000 55,436,754 125,786,754
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 55,659,760 55,659,760

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 107,163,246 17,925,048 125,088,294
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 60,200,000 17,925,048 78,125,048
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 15,000,000 15,000,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 10,963,246 10,963,246

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 20,000,000 20,000,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 1,000,000 1,000,000
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 186,285,608 186,285,608

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 186,285,608 186,285,608
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 1,500,000 1,500,000

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 1,500,000 1,500,000
TOTAL 1,865,004,141 73,361,802 1,938,365,943

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5151 - CONSEJO NACIONAL PARA LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA

288



CAPÍTULO
INSTITUTO DE INNOVACIÓN EN
BIOTECNOLOGÍA E INDUSTRIA
(IIBI)

5154





 INSTITUTO DE INNOVACION EN BIOTECNOLOGIA E INDUSTRIAL 
(IIBI)

Misión

Contribuir       al       desarrollo       nacional       a       través       de      la      generación      de      conocimientos      e      innovaciones,

investigaciones    científicas,    servicios    analíticos,   consultorías   técnicas   y   la   transferencia   a   los   sectores

público y privado para su desarrollo, competitividad y sostenibilidad.

Visión

Ser    la    Institución    de    referencia    del    país    en   investigación   e   innovación,   servicios   analíticos,   métodos

y prácticas de laboratorios y procesos industriales.

291



 
 IN

ST
IT

U
T

O
 D

E 
IN

N
O

V
A

C
IÓ

N
 E

N
 B

IO
T

E
C

N
O

LO
G

ÍA
 E

 IN
D

U
ST

R
IA

 (
II

B
I)

O
rg

an
ig

ra
m

a 
Es

tr
uc

tu
ra

l

R
es

. n
úm

. 0
1-

20
21

, d
el

 2
4 

de
 a

go
st

o
 d

el
 2

02
1,

 r
ef

re
nd

ad
a 

po
r 

el
 M

A
P

M
in

ist
er

io
 d

e 
Ed

uc
ac

ió
n 

Su
pe

rio
r,

 
C

ie
nc

ia
 y

 T
ec

no
lo

gí
a

D
ir

ec
ci

ó
n 

E
je

cu
ti

va

D
iv

is
ió

n 
de

 
T

ec
no

lo
gí

as
 d

e 
la

 
In

fo
rm

ac
ió

n 
y 

C
om

un
ic

ac
ió

n 

D
iv

is
ió

n 
Ju

rí
di

ca

D
ire

cc
ió

n 
de

 D
ise

ño
 O

rg
an

iz
ac

io
na

l

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

de
 R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Pl

an
ifi

ca
ci

ón
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 

C
on

se
jo

 C
on

su
lt

iv
o D

ir
ec

ci
ón

 d
e 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
e 

In
no

va
ci

ón
 D

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e 

In
ve

st
ig

ac
io

ne
s 

M
ed

io
am

bi
en

ta
le

s

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Fa

rm
ac

éu
ti

ca
 y

 
B

io
pr

os
pe

cc
ió

n 
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
B

io
lo

gí
a 

M
ol

ec
ul

ar
 y

 
V

ir
ol

og
ía

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

y 
D

es
ar

ro
llo

 
de

 E
ne

rg
ía

s 
A

lt
er

na
ti

va
s

D
ep

ar
ta

m
en

to
  

Fi
na

nc
ie

ro

D
iv

is
ió

n 
de

 
C

on
ta

bi
lid

ad
Se

cc
ió

n 
de

 
Pr

es
up

ue
st

o

Se
cc

ió
n 

de
 

R
ec

lu
ta

m
ie

nt
o,

 
Se

le
cc

ió
n 

y 
C

ap
ac

it
ac

ió
n

Se
cc

ió
n 

de
 

R
eg

is
tr

o,
 

C
on

tr
ol

 y
 

N
óm

in
a

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

A
dm

in
is

tr
at

iv
o

D
iv

is
ió

n 
de

 
C

om
pr

as
 y

 
C

on
tr

at
ac

io
ne

s

D
iv

is
ió

n 
de

 
Se

rv
ic

io
s 

G
en

er
al

es

Se
cc

ió
n 

de
 

A
lm

ac
én

 
Se

cc
ió

n 
de

 
C

or
re

sp
on

de
nc

ia
 

y 
A

rc
hi

vo
 C

en
tr

al

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
In

no
va

ci
ón

 In
du

st
ri

al

Se
cc

ió
n 

de
 

A
po

yo
 a

 la
 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
y 

D
iv

ul
ga

ci
ón

 
C

ie
nt

ífi
ca

D
iv

is
ió

n 
de

 C
al

id
ad

 
en

 la
 G

es
ti

ón

D
iv

is
ió

n 
de

 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s

D
ir

ec
ci

ón
 d

e 
T

ra
ns

fe
re

nc
ia

 
T

ec
no

ló
gi

ca
 y

 
Em

pr
en

de
du

ri
sm

o

D
iv

is
ió

n 
de

 
C

ap
ac

it
ac

ió
n 

y 
Fo

rm
ac

ió
n 

C
on

ti
nu

a

D
iv

is
ió

n 
de

 
In

cu
ba

ci
ón

 d
e 

Em
pr

es
as

 y
 A

po
yo

 a
l 

Em
pr

en
de

do
r

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Se

rv
ic

io
s 

de
 A

po
yo

 a
 la

 
Pr

od
uc

ió
n

D
iv

is
ió

n 
de

 A
se

so
rí

a 
y 

A
co

m
pa

ña
m

ie
nt

o 
T

éc
ni

co
 a

 la
 In

du
st

ri
a 

y 
Em

pr
es

a

D
iv

is
ió

n 
de

 S
er

vi
ci

os
 

A
na

lít
ic

os
 y

 E
ns

ay
os

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
B

io
te

cn
ol

og
ía

 V
eg

et
al

 
(C

E
B

IV
E

)

D
iv

is
ió

n 
Pr

od
uc

ci
ón

 y
 

Se
rv

ic
io

s

D
iv

is
ió

n 
de

 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

y 
D

es
ar

ro
llo

 V
eg

et
al

292



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 196,587,449

 Ventas de bienes y servicios 22,916,192
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 173,671,257

II. Gastos Corrientes 181,328,292

 Gastos de consumo 181,328,292

III. (I-II) Resultado Económico 15,259,157

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 15,259,157

Proyectos de Inversión 15,259,157

VI. (IV-V) Resultado de Capital (15,259,157)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 196,587,449

VIII. Total de Gastos 196,587,449

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5154 - INSTITUTO DE INNOVACIÓN EN BIOTECNOLOGÍA E INDUSTRIAL (IIBI)
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

293



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5154- INSTITUTO DE INNOVACION EN 
BIOTECNOLOGIA E INDUSTRIAL (IIBI)

196,587,449

01- INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION EN 
BIOTECNOLOGIA E INDUSTRIA

196,587,449

01- Actividades centrales 119,589,241
00- Acciones que no generan producción 119,589,241

00- N/A 119,589,241
0001- Dirección y Gestión Administrativa 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 96,673,049

0001- Dirección y Gestión Administrativa 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 22,916,192

11- Investigación y desarrollo en biotecnología e 
industria

48,660,077

02- Investigaciones en biotecnología, focalizadas 
para contribuir a mejorar el nivel de competitividad 
de los productores nacionales

48,660,077

00- N/A 48,660,077
0001- Investigación en Biotecnología Medica, 
Vegetal, Industrial, Farmaceutica y Medio 
Ambiental

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 48,660,077

12- Servicios de análisis y transferencias en 
biotecnología

28,338,131

02- Servicios de análisis y transferencias en 
biotecnología, focalizados para productores 
nacionales

28,338,131

00- N/A 28,338,131
0001- Servicios Analíticos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 28,338,131

TOTAL GENERAL 196,587,449

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5154 - INSTITUTO DE INNOVACIÓN EN BIOTECNOLOGÍA E INDUSTRIAL 
(IIBI)

Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

294



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 129,538,770 129,538,770
2.1.1  REMUNERACIONES 105,820,163 105,820,163
2.1.2  SOBRESUELDOS 8,800,792 8,800,792
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 232,000 232,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 14,685,815 14,685,815

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 25,084,647 7,108,778 32,193,425
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 15,996,355 15,996,355
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 220,000 220,000
2.2.3  VIÁTICOS 500,000 500,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 200,000 200,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 1,080,000 298,778 1,378,778
2.2.6  SEGUROS 2,351,292 2,351,292

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 2,480,000 3,300,000 5,780,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 2,900,000 1,890,000 4,790,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 277,000 700,000 977,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 16,967,265 2,628,832 19,596,097
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 1,300,000 1,300,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 480,784 480,784
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 628,832 628,832
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 200,000 200,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 260,087 260,087
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 208,214 208,214

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 12,404,381 500,000 12,904,381

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 3,613,799 3,613,799
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 2,080,575 13,178,582 15,259,157

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 27,828 4,215,050 4,242,878
2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 2,052,747 8,963,532 11,016,279

TOTAL 173,671,257 22,916,192 196,587,449

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5154 - INSTITUTO DE INNOVACIÓN EN BIOTECNOLOGÍA E INDUSTRIAL (IIBI)

295





CAPÍTULO
INSTITUTO DE FORMACIÓN
TÉCNICO PROFESIONAL
(INFOTEP)

5155





 INSTITUTO DE FORMACIÓN TÉCNICO PROFESIONAL (INFOTEP)

Misión

Contribuir    al    desarrollo    económico    y    social    del   país,   con   servicios   de   formación   técnico   profesional

y de apoyo a la productividad para todos los sectores.

Visión

Ser    la    institución   rectora   del   Sistema   Nacional   de   Formación   Técnico   Profesional   y   ofrecer   servicios

innovadores y de calidad a los grupos de interés.

299



D
irecció

n
 G

en
era

l

S
u
b
d
irecto

r(a
)  

G
en

era
l

D
irec

ció
n
 

J
u
ríd

ica

D
ep

a
rta

m
en

to
 

D
o
cu

m
en

to
s 

L
eg

a
les

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
L

itig
io

s

D
irec

ció
n
 

P
la

n
ifica

ció
n
 y 

D
esa

rro
llo

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
P

la
n
es y 

P
ro

yecto
s

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
In

vestig
a
ció

n

D
ep

a
rta

m
en

to

D
esa

rro
llo

 
In

stitu
cio

n
a
l

D
ivisió

n
 d

e 
M

o
n
ito

reo
 y 

E
sta

d
ística

D
irec

ció
n
 d

e 
G

estió
n
 H

u
m

a
n
a

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
O

rg
a
n
iza

ció
n
 d

el 
T
ra

b
a
jo

D
ep

a
rta

m
en

to
 

R
eclu

ta
m

ien
to

 y 
S

elecció
n

D
ep

a
rta

m
en

to
 

C
a
p
a
cita

ció
n
  y 

E
D

D
ep

a
rta

m
en

to
 

C
o
m

p
en

sa
ció

n

D
ivisió

n
 

R
ela

cio
n
es 

L
a
b
o
ra

les

S
ecció

n
 d

e 
S

a
lu

d
 

O
cu

p
a
cio

n
a
l

D
irec

ció
n
 d

e 
C

o
m

u
n
ica

cio
n
es

D
ep

a
rta

m
en

to
 

d
e M

erca
d
eo

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
P

ren
sa

 y R
ela

cio
n
es 

P
u
b
lica

s

D
ivisió

n
 d

e 
E

ven
to

s y 
P

ro
to

co
lo

s

D
ivisió

n
 d

e 
M

ed
io

s 
A

u
d
io

visu
a
les

S
ecció

n
 S

o
cia

l 
M

ed
ia

 M
a
n
a
g
er

D
irec

ció
n

d
e  T

I y 
C

o
m

u
n
ica

cio
n
es

D
ep

a
rta

m
en

to
 

A
d
m

in
istra

ció
n
 

d
e S

ervicio
s T

IC

D
ep

a
rta

m
en

to
 

D
esa

rro
llo

 e 
Im

p
lem

en
ta

ció
n
 

S
istem

a
s

D
ep

a
rta

m
en

to
 

O
p
era

cio
n
es T

IC

D
ep

a
rta

m
en

to
 

S
eg

u
rid

a
d
 y 

M
o
n
ito

reo
 T

IC

D
irec

ció
n
 d

e 
A

d
m

in
istra

ció
n
 y 

F
in

a
n
za

s

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
C

o
n
ta

b
ilid

a
d

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
T
eso

rería

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
S

ervicio
s 

G
en

era
les

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
C

o
m

p
ra

s y 
C

o
n
tra

ta
cio

n
es

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
In

g
reso

s

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
S

eg
u
rid

a
d

D
ivisió

n
 d

e 
P

resu
p
u
esto

 y 
P

ro
yecto

s

D
irec

ció
n
 d

e 
F

o
rm

a
ció

n
 

P
ro

fesio
n
a
l

D
ep

a
rta

m
en

to
 

D
esa

rro
llo

 
C

u
rricu

la
r

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
V

a
lid

a
ció

n
 y 

H
o
m

o
lo

g
a
ció

n

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
E

va
lu

a
ció

n
 y 

A
cred

ita
ció

n

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
A

d
m

isió
n
 y E

m
p
leo

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
In

vestig
a
ció

n
 y 

P
ro

d
u
cció

n
 D

id
á
ctica

D
ivisió

n
 d

e 
T
ra

n
sversa

liza
ció

n
 d

e 
G

én
ero

D
irec

ció
n
 d

e 
C

o
m

p
etitivid

a
d
 

E
m

p
resa

ria
l

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
E

stra
teg

ia
s 

E
m

p
resa

ria
les

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
F

o
rm

a
ció

n
 y 

P
ro

g
ra

m
a
s

D
ivisió

n
 d

e 
P

ro
g
ra

m
a
 

F
o
rm

a
ció

n
 D

u
a
l

S
ecció

n
 d

e 
E

m
p
ren

d
im

ien
to

D
irecció

n
 d

e 
R

ecto
ría

 y 
R

eg
u
la

ció
n
 d

e 
C

en
tro

s

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 

C
o
n
cu

rso
s A

ccio
n
es 

F
o
rm

a
tiva

s

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
A

cred
ita

ció
n
 d

e 
C

en
tro

s

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e 
F

isca
liza

ció
n
 d

e 
C

en
tro

s

D
irec

ció
n
 d

e 
In

n
o
va

ció
n
 y 

D
esa

rro
llo

C
en

tro
 

D
esa

rro
llo

 
D

o
cen

te

C
en

tro
 N

a
cio

n
a
l 

d
e F

o
rm

a
ció

n
 

V
irtu

a
l

C
en

tro
 d

e In
n
o
va

ció
n
 

E
m

p
resa

ria
l y 

E
m

p
ren

d
im

ien
to

D
ivisió

n
 d

e R
ecu

rso
s 

M
u
ltim

ed
ia

 p
a
ra

 
A

m
b
ien

tes V
irtu

a
les

D
ivisió

n
 d

e 
T
a
lleres M

ó
viles

D
irecto

r d
e 

M
o
n
ito

reo
 

P
ro

yecto
s y 

C
o
n
ven

io
s

D
irecció

n
 R

eg
io

n
a
l 

(M
e
tro

p
o
lita

n
a
, O

rie
n
ta

l, 
C

ib
a
o
 N

o
rte

, C
ib

a
o
 S

u
r, , 

E
ste

, S
u
r)

A
d
m

in
istra

tivo
S

ervicio
s 

E
m

p
resa

ria
les

F
o
rm

a
ció

n
 

P
ro

fesio
n
a
l

C
en

tro
 

T
ecn

o
ló

g
ico

A
d
m

isió
n
 y 

E
m

p
leo

R
eg

istro
 y 

E
sta

d
ística

s

O
ficin

a
 S

a
télite

E
scu

ela
 H

o
telera

S
ecreta

ria
 

G
en

era
l

O
ficin

a
 d

e 
A

cceso
 a

 la
 

In
fo

rm
a
ció

n

C
o
o
p
era

ció
n
 

In
tern

a
cio

n
a
l

C
a
lid

a
d
 en

 la
 

G
estió

n

A
cu

erd
o
s 

In
terin

stitu
cio

n
a
les

D
esp

a
ch

o

E
stru

ctu
ra O

rg
an

izativ
a G

en
eral IN

F
O

T
E

P

D
irec

ció
n
 d

e 

C
o
n
tro

l In
tern

o

J
u
n
ta

 d
e 

D
irec

to
res

300



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 7,078,894,912

 Ventas de bienes y servicios 6,808,000,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 270,894,912

II. Gastos Corrientes 6,598,894,912

 Gastos de consumo 6,544,294,912
 Prestaciones de la seguridad social 30,000,000
 Transferencias corrientes otorgadas 24,600,000

III. (I-II) Resultado Económico 480,000,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 480,000,000

Proyectos de Inversión 480,000,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (480,000,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 7,078,894,912

VIII. Total de Gastos 7,078,894,912

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5155 - INSTITUTO DE FORMACIÓN TÉCNICO PROFESIONAL (INFOTEP)
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

301



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5155- INSTITUTO DE FORMACIÓN TÉCNICO 
PROFESIONAL (INFOTEP)

7,078,894,912

01- INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO 
PROFESIONAL - INFOTEP

7,078,894,912

11- Formación técnico profesional a los trabajadores 
del sector productivo

7,078,894,912

01- Acciones Comunes P11 1,947,900,016
00- N/A 1,947,900,016

0001- Gestión del Programa 70 -  Donacion Externa 0900 -  Fondo para  
Donaciones Externas

206 -  Agencia Española 
de Cooperación 
Internacional y 
Desarrollo (Aecid)

3,623,490

0001- Gestión del Programa 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 1,944,276,526

02- Asesoría y asistencia técnica a las empresas para 
la mejora de la productividad

584,744,314

00- N/A 584,744,314
0001- Asesoría y Asistencia Técnica a Las Empresas 
para la Mejoras de Las Productividad

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 584,744,314

03- Capacitación a población joven y adulta para el 
trabajo productivo

4,546,250,582

00- N/A 4,546,250,582
0001- Capacitación a Población Joven y Adulta para 
el Trabajo Productivo

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 267,271,422

0001- Capacitación a Población Joven y Adulta para 
el Trabajo Productivo

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 4,278,979,160

TOTAL GENERAL 7,078,894,912

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5155 - INSTITUTO DE FORMACIÓN TÉCNICO PROFESIONAL (INFOTEP)
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

302



FUENTES INTERNAS FUENTES EXTERNAS
TOTAL

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL  DONACION 

EXTERNA TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 138,635,711 4,250,078,127 4,388,713,838 4,388,713,838
2.1.1  REMUNERACIONES 138,635,711 3,425,451,980 3,564,087,691 3,564,087,691
2.1.2  SOBRESUELDOS 49,231,284 49,231,284 49,231,284
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 11,124,000 11,124,000 11,124,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 268,295,076 268,295,076 268,295,076
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 495,975,787 495,975,787 495,975,787

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 75,181,426 1,679,117,822 1,754,299,248 3,623,490 3,623,490 1,757,922,738
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 160,776,360 160,776,360 160,776,360
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 44,361,400 44,361,400 44,361,400
2.2.3  VIÁTICOS 46,213,200 46,213,200 46,213,200
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 9,054,956 9,054,956 9,054,956
2.2.6  SEGUROS 82,423,516 82,423,516 82,423,516

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES 
TEMPORALES 130,139,201 130,139,201 130,139,201

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 75,181,426 1,206,149,189 1,281,330,615 3,623,490 3,623,490 1,284,954,105
2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 53,454,285 344,204,051 397,658,336 397,658,336

2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 82,533,600 82,533,600 82,533,600
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 3,240,000 3,240,000 3,240,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 99,699,120 99,699,120 99,699,120
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 53,454,285 158,731,331 212,185,616 212,185,616

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 54,600,000 54,600,000 54,600,000
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 53,100,000 53,100,000 53,100,000
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 1,500,000 1,500,000 1,500,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 460,000,000 460,000,000 460,000,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 330,000,000 330,000,000 330,000,000

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 100,000,000 100,000,000 100,000,000

2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 30,000,000 30,000,000 30,000,000
2.7  OBRAS 20,000,000 20,000,000 20,000,000

2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 20,000,000 20,000,000 20,000,000
TOTAL 267,271,422 6,808,000,000 7,075,271,422 3,623,490 3,623,490 7,078,894,912

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Valores RD$
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

INSTITUCIONES PÚBLICAS DESCENTRALIZADAS Y AUTÓNOMAS NO FINANCIERAS

5155 - INSTITUTO DE FORMACIÓN TÉCNICO PROFESIONAL (INFOTEP)
1 de 1

303





 CORPORACION DOMICANA DE EMPRESAS ESTATALES (CORDE

Misión

Liderar     la     gestión     de     las     empresas     eléctricas     estatales     para     garantizar     un     servicio     de     electricidad

continuo y eficiente

Visión

Lograr un sector eléctrico autosostenible que contribuya al desarrollo del país

305



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 20,000,000

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 20,000,000

II. Gastos Corrientes 20,000,000

 Gastos de consumo 20,000,000

III. (I-II) Resultado Económico -

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital -

VI. (IV-V) Resultado de Capital -

VII. Total de Ingresos + Donaciones 20,000,000

VIII. Total de Gastos 20,000,000

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5157 - CORPORACIÓN DOMICANA DE EMPRESAS ESTATALES (CORDE)
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

306



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5157- CORPORACION DOMICANA DE EMPRESAS 
ESTATALES (CORDE

20,000,000

01- CORPORACION DOMICANA DE EMPRESAS 
ESTATALES (CORDE)

20,000,000

11- Dirección y Coordinación 20,000,000
00- Acciones que no generan producción P11 20,000,000

00- N/A 20,000,000
0001- Dirección  y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 20,000,000

TOTAL GENERAL 20,000,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5157 - CORPORACIÓN DOMICANA DE EMPRESAS ESTATALES (CORDE)
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

307



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 19,415,108 19,415,108
2.1.1  REMUNERACIONES 19,415,108 19,415,108

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 584,892 584,892
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 584,892 584,892

TOTAL 20,000,000 20,000,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5157 - CORPORACIÓN DOMICANA DE EMPRESAS ESTATALES (CORDE)

308



CAPÍTULO
DIRECCIÓN GENERAL DE
ADUANAS

5158 





 DIRECCION GENERAL DE ADUANAS

Misión

Facilitar         el         comercio         legítimo        y        proteger        la        sociedad,        fomentando        las        recaudaciones        y        la

transparencia.

Visión

Promover el desarrollo económico de forma eficiente e integradora.

311



312



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 9,872,913,093

 Impuestos 109,140,000
 Ventas de bienes y servicios 6,240,465,746
 Rentas de la propiedad 35,700,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 3,487,607,347

II. Gastos Corrientes 8,727,257,698

 Gastos de consumo 8,439,357,698
 Intereses de la deuda 10,000,000
 Transferencias corrientes otorgadas 277,900,000

III. (I-II) Resultado Económico 1,145,655,395

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 1,087,655,395

Proyectos de Inversión 1,087,655,395

VI. (IV-V) Resultado de Capital (1,087,655,395)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 9,872,913,093

VIII. Total de Gastos 9,814,913,093

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario 48,000,000

X. (VII-VIII) Resultado Financiero 58,000,000

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras 58,000,000

Disminución de Cuentas por Pagar 58,000,000

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto (58,000,000)

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5158 - DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

313



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5158- DIRECCION GENERAL DE ADUANAS 9,814,913,093
01- DIRECCION GENERAL DE ADUANAS 9,814,913,093

01- Actividades centrales 6,987,185,352
00- Acciones que no generan producción 6,987,185,352

00- N/A 6,987,185,352
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,267,966,352

0001- Dirección y Coordinación 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 3,081,310,031

0002- Gestión Administrativa Financiera 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 533,775,827

0002- Gestión Administrativa Financiera 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 2,104,133,142

11- Servicios de administración aduanera 1,734,633,911
02- Personas Físicas y Jurídicas reciben Servicios de 
Desaduanización de Mercancias

1,734,633,911

00- N/A 1,734,633,911
0001- Supervisión y Coordinación de 
Administración Aduanera

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 245,190,865

0001- Supervisión y Coordinación de 
Administración Aduanera

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 159,248,114

0002- Servicios Aduaneros en Puertos y 
Aeropuertos

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 788,061,706

0002- Servicios Aduaneros en Puertos y 
Aeropuertos

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 397,591,571

0003- Servicios Aduaneros en Zonas Fronterizas 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 58,770,682

0003- Servicios Aduaneros en Zonas Fronterizas 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 43,224,031

0004- Registro Control y Supervición de Correo 
Expreso

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 28,401,490

0004- Registro Control y Supervición de Correo 
Expreso

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 14,145,452

12- Inspección y supervisión en las zonas francas 583,978,548
02- Zonas Francas Reciben Autorización  para 
Operar

583,978,548

00- N/A 583,978,548
0001- Inspección de Zonas Francas Especiales, 
Parqueos,De Zonas Francas y Tiendas Comerciales 
de Zonas Francas.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 399,983,487

0001- Inspección de Zonas Francas Especiales, 
Parqueos,De Zonas Francas y Tiendas Comerciales 
de Zonas Francas.

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 183,995,061

13- Servicios y operaciones técnicas 331,215,282
02- Empresas Certificadas por Operadores  
Económicos para la Exportación e Importación

307,565,161

00- N/A 307,565,161
0001- Gestión para la Certificación de Empresas 
Como Operador Económico Autorizado

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 153,148,646

0001- Gestión para la Certificación de Empresas 
Como Operador Económico Autorizado

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 154,416,515

5158 - DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 2

314



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5158- DIRECCION GENERAL DE ADUANAS 9,814,913,093
01- DIRECCION GENERAL DE ADUANAS 9,814,913,093

13- Servicios y operaciones técnicas 331,215,282
03- Persona Física y Jurídica reciben Permisos de 
Exoneración para la Importación

23,650,121

00- N/A 23,650,121
0002- Gestión para la Exoneración de Impuestos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 12,308,292

0002- Gestión para la Exoneración de Impuestos 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 11,341,829

98- Administración de contribuciones especiales 177,400,000
00- Acciones que no generan producción 98 177,400,000

00- N/A 177,400,000
0000- N/A 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 177,400,000

99- Administración de transferencias y activos 
financieros

500,000

00- Acciones que no generan producción 99 500,000
00- N/A 500,000

0000- N/A 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 500,000

TOTAL GENERAL 9,814,913,093

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5158 - DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

2 de 2

315



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 3,211,009,667 1,509,092,186 4,720,101,853
2.1.1  REMUNERACIONES 2,721,312,259 299,000,000 3,020,312,259
2.1.2  SOBRESUELDOS 117,240,852 830,092,186 947,333,038
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 380,000,000 380,000,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 372,456,556 372,456,556

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 3,221,133,651 3,221,133,651
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 237,464,400 237,464,400
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 369,945,019 369,945,019
2.2.3  VIÁTICOS 180,000,000 180,000,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 49,978,400 49,978,400
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 481,202,000 481,202,000
2.2.6  SEGUROS 201,000,000 201,000,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 471,113,342 471,113,342

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,028,776,634 1,028,776,634
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 201,653,856 201,653,856

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 498,122,194 498,122,194
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 25,982,136 25,982,136
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 33,537,533 33,537,533
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 35,608,468 35,608,468
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 2,734,117 2,734,117
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 6,365,000 6,365,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 14,997,204 14,997,204

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 140,725,218 140,725,218

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 238,172,518 238,172,518
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 277,900,000 277,900,000

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 272,400,000 272,400,000

2.4.2  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL  GOBIERNO GENERAL 
NACIONAL 500,000 500,000

2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 5,000,000 5,000,000
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 276,597,680 811,057,715 1,087,655,395

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 175,150,000 131,509,957 306,659,957

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 20,094,925 20,094,925

2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 101,447,680 149,670,266 251,117,946

2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y 
ELEVACIÓN 156,949,949 156,949,949

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 251,736,618 251,736,618
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 40,866,000 40,866,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 59,750,000 59,750,000

2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE 
VALOR 480,000 480,000

2.9  GASTOS FINANCIEROS 10,000,000 10,000,000
2.9.2  INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA 10,000,000 10,000,000

4.2  Disminución de pasivos 58,000,000 58,000,000
4.2.2  Disminución de pasivos no corrientes 58,000,000 58,000,000

TOTAL 3,487,607,347 6,385,305,746 9,872,913,093

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5158 - DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS

316



CAPÍTULO
DIRECCIÓN GENERAL DE
IMPUESTOS INTERNOS

5159





 DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS

Misión

&#8203;Administrar    el    sistema    tributario    interno    de    forma    eficaz    y    transparente,    apegada    al   marco

jurídico,       facilitando       el       cumplimiento       voluntario       y       contribuyendo       al       desarrollo       de      la      sociedad

dominicana.&#8203;

Visión

Ser     una     administración     cercana     al     contribuyente,     respetada     nacional    e    internacionalmente    por    sus

altos            niveles            de            calidad,            transparencia            e            innovación            del            servicio           mediante           procesos

simplificados&#8203;.&#8203;

319



320



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 7,829,263,275

 Ventas de bienes y servicios 300,000,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 7,529,263,275

II. Gastos Corrientes 6,241,434,240

 Gastos de consumo 6,112,731,452
 Intereses de la deuda 110,716,234
 Transferencias corrientes otorgadas 17,986,554

III. (I-II) Resultado Económico 1,587,829,035

IV. Ingresos de Capital 36,124,420

V. Gastos de Capital 295,644,851

Proyectos de Inversión 295,644,851

VI. (IV-V) Resultado de Capital (259,520,431)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 7,865,387,695

VIII. Total de Gastos 6,537,079,091

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario 1,217,592,370

X. (VII-VIII) Resultado Financiero 1,328,308,604

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras 1,328,308,604

Disminución de Cuentas por Pagar 1,328,308,604

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto (1,328,308,604)

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5159 - DIRECCIÓN GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

321



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5159- DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS 6,537,079,091
01- DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS 6,537,079,091

11- Recaudaciones de impuestos 6,537,079,091
01- Acciones que no generan producción P11 3,590,274,465

00- N/A 3,590,274,465
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,617,396,301

0002- Facilitación de Servicios 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 852,160,749

0003- Coordinación de Tecnología de la 
Información

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,084,592,995

0004- Fortalecimiento de la Capacidades de la 
Administración Tributaria

60 -  Credito Externo 6133 -  Programa de 
Mejora de Eficiencia de 
Administración 
Tributaria y Gestión del 
Gasto Publico

300 -  Banco 
Interamericano de 
Desarrollo (Bid)

36,124,420

02- Estado dominicano recibe recaudación de 
ingresos aplicando la legislación tributaria

2,398,278,352

00- N/A 2,398,278,352
0001- Gestión del Cumplimiento Tributario 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,098,278,352

0001- Gestión del Cumplimiento Tributario 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 300,000,000

03- Contribuyentes fiscalizados en cumplimiento de 
las obligaciones tributarias

262,305,091

00- N/A 262,305,091
0001- Fiscalización de Obligaciones Tributarias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 262,305,091

04- Contribuyentes reciben respuesta a sus 
consultas técnicas vinculantes a partir de las normas 
vigentes

286,221,183

00- N/A 286,221,183
0001- Asesoramiento Legal y Tributario 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 286,221,183

TOTAL GENERAL 6,537,079,091

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5159 - DIRECCIÓN GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

322



FUENTES INTERNAS FUENTES EXTERNAS

TOTAL
OBJETO - CUENTA  FONDO 

GENERAL

 FONDOS CON 
DESTINO 

ESPECÍFICO

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL  CREDITO 

EXTERNO TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 4,079,886,096 4,079,886,096 4,079,886,096
2.1.1  REMUNERACIONES 2,672,330,145 2,672,330,145 2,672,330,145
2.1.2  SOBRESUELDOS 1,079,555,188 1,079,555,188 1,079,555,188
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 328,000,763 328,000,763 328,000,763

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 1,488,196,407 300,000,000 1,788,196,407 36,124,420 36,124,420 1,824,320,827
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 229,026,427 229,026,427 229,026,427
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 126,862,848 126,862,848 126,862,848
2.2.3  VIÁTICOS 40,126,099 40,126,099 40,126,099
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 4,275,704 4,275,704 4,275,704
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 685,530,297 685,530,297 685,530,297
2.2.6  SEGUROS 90,443,472 90,443,472 90,443,472
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 

INSTALACIONES TEMPORALES
73,014,350 73,014,350 73,014,350

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 238,917,210 300,000,000 538,917,210 36,124,420 36,124,420 575,041,630
2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 244,648,949 244,648,949 244,648,949

2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 40,988,535 40,988,535 40,988,535
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 1,473,190 1,473,190 1,473,190
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 126,128,815 126,128,815 126,128,815
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 7,889,649 7,889,649 7,889,649
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 22,484,011 22,484,011 22,484,011
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 45,684,749 45,684,749 45,684,749

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 17,986,554 17,986,554 17,986,554
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 13,900,865 13,900,865 13,900,865
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 4,085,689 4,085,689 4,085,689

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 201,947,989 201,947,989 201,947,989
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 201,947,989 201,947,989 201,947,989

2.7  OBRAS 57,572,442 57,572,442 57,572,442
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 57,572,442 57,572,442 57,572,442

2.9  GASTOS FINANCIEROS 110,716,234 110,716,234 110,716,234
2.9.2  INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA 110,716,234 110,716,234 110,716,234

4.2  Disminución de pasivos 1,328,308,604 1,328,308,604 1,328,308,604
4.2.1  Disminución de pasivos corrientes 1,328,308,604 1,328,308,604 1,328,308,604

TOTAL 6,200,954,671 1,328,308,604 300,000,000 7,829,263,275 36,124,420 36,124,420 7,865,387,695

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal Por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5159 - DIRECCIÓN GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS

323





CAPÍTULO
INSTITUTO DE PROTECCIÓN 
DE LOS DERECHOS AL
CONSUMIDOR

5161





 INSTITUTO DE PROTECCION DE LOS DERECHOS AL CONSUMIDOR

Misión

Proteger    a    los    consumidores    y    usuarios    de    bienes    y    servicios,    mediante    la    aplicación   de   las   normas

jurídicas establecidas.

Visión

Ser      reconocida,      a      nivel      nacional      e      internacional,      por      su      efectiva      labor      en      la     protección     de     los

consumidores y usuarios de bienes y servicios, promoviendo el consumo sustentable e inteligente.

327



328



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 336,955,651

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 317,955,651
 Multas y sanciones pecuniarias 12,000,000
 Otros ingresos corrientes 7,000,000

II. Gastos Corrientes 337,245,651

 Gastos de consumo 336,045,651
 Transferencias corrientes otorgadas 1,200,000

III. (I-II) Resultado Económico (290,000)

IV. Ingresos de Capital 4,500,000

V. Gastos de Capital 4,210,000

Proyectos de Inversión 4,210,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital 290,000

VII. Total de Ingresos + Donaciones 341,455,651

VIII. Total de Gastos 341,455,651

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5161 - INSTITUTO DE PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS AL CONSUMIDOR
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

329



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5161- INSTITUTO DE PROTECCION DE LOS DERECHOS 
AL CONSUMIDOR

341,455,651

01- INSTITUTO NACIONAL DE PROTECCION DE LOS 
DERECHOS DEL CONSUMIDOR

341,455,651

11- Defensa y protección a los derechos del 
consumidor

340,255,651

01- Acciones comunes 257,401,518
00- N/A 257,401,518

0001- Gestión del Programa 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 211,169,523

0001- Gestión del Programa 30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 19,000,000

0002- Coordinación y Representación en Oficinas 
del Interior

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 27,231,995

03- Establecimientos nacionales inspeccionados 
bajo las normativas nacionales

37,614,235

00- N/A 37,614,235
0001- Verificacion de Pesos y Medidas en 
Establecimientos Nacionales

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,348,611

0002- Vigilancia de Mercado en Establecimientos 
Nacionales

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 26,685,544

0003- Monitoreo y Publicación de Precios del 
Mercado

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 8,580,080

04- Consumidores reciben asistencia por 
reclamaciones de consumo

15,699,804

00- N/A 15,699,804
0001- Servicio de Atención a Las Reclamaciones de 
los Consumidores

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 15,699,804

05- Ciudadanos y proveedores reciben acciones 
formativas en protección de derechos al 
consumidor y buenas prácticas comerciales

29,540,094

00- N/A 29,540,094
0001- Servicios de Capacitación en Protección de 
Derechos al Consumidor

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 14,953,298

0002- Servicios de Capacitación Sobre Buenas 
Prácticas Comerciales a Proveedores

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 14,586,796

98- Administración de contribuciones especiales 1,200,000
00- Acciones que no generan producción 1,200,000

00- N/A 1,200,000
0000- N/A 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,200,000

TOTAL GENERAL 341,455,651

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5161 - INSTITUTO DE PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS AL CONSUMIDOR
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

330



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 285,459,910 285,459,910
2.1.1  REMUNERACIONES 216,833,843 216,833,843
2.1.2  SOBRESUELDOS 37,121,655 37,121,655
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 1,440,000 1,440,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 30,064,412 30,064,412

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 26,956,088 13,970,000 40,926,088
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 10,568,000 500,000 11,068,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 900,000 900,000
2.2.3  VIÁTICOS 3,000,000 1,600,000 4,600,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 500,000 500,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 6,637,088 3,500,000 10,137,088
2.2.6  SEGUROS 2,951,000 2,951,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 1,300,000 1,220,000 2,520,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,100,000 4,550,000 5,650,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 1,400,000 1,200,000 2,600,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 4,629,653 5,030,000 9,659,653
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 150,000 300,000 450,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 150,000 400,000 550,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 470,000 900,000 1,370,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 50,000 50,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 400,000 600,000 1,000,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 200,000 200,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 3,000,000 380,000 3,380,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 459,653 2,200,000 2,659,653
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,200,000 1,200,000

2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 120,000 120,000

2.4.9  TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES 
PÚBLICAS 1,080,000 1,080,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 4,210,000 4,210,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 2,900,000 2,900,000

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 460,000 460,000

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 850,000 850,000
TOTAL 322,455,651 19,000,000 341,455,651

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5161 - INSTITUTO DE PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS AL CONSUMIDOR

331





CAPÍTULO
INSTITUTO DOMINICANO 
DE AVIACIÓN CIVIL

5162





 INSTITUTO DOMINICANO DE AVIACION CIVIL

Misión

Promover     el     desarrollo    responsable    y    seguro    de    la    aviación    civil    nacional,    mediante    la    regulación,

fiscalización,       el       fomento       de       la       actividad       aeronáutica,       así       como       la       provisión       de       servicios       de

navegación aérea.

Visión

Consolidar      el     liderazgo     regional     en     seguridad     operacional,     impulsando     el     desarrollo     sostenible     y

sustentable de la aviación civil nacional, apoyados en la innovación y la transparencia de la gestión.

335



P
o

d
er E

jec
u

tivo

D
IR

EC
C

IÓ
N

 G
EN

ER
AL

D
IR

EC
C

IÓ
N

 D
E

FIN
AN

ZAS

D
EPAR

TAM
EN

TO
C

O
N

TR
O

L D
E

VIG
ILAN

C
IA

Auditoría
G

ubernam
ental

SU
B-D

IR
EC

C
IÓ

N
G

EN
ER

AL

D
EPAR

TAM
EN

TO
C

O
N

TABILID
AD

D
IR

EC
C

IO
N

 VIG
ILAN

C
IA D

E LA
SEG

U
R

ID
AD

 O
PER

AC
IO

N
AL

D
EPAR

TAM
EN

TO
 

LIC
EN

C
IAS AL PER

SO
N

AL
AER

O
N

ÁU
TIC

O

 D
ivisión

Exám
enes y

Em
isión de Licencias

al Personal

D
EPAR

TAM
EN

TO
 D

E
AER

O
N

AVEG
ABILID

AD

D
ivisión

Aviación
G

eneral y Trabajos
Aéreos

D
ivisión 

Análisis y 
Procedim

ientos
Técnicos

D
ivisión

M
edicina

Aeronáutica

Sección de
C

artografía
Aeronáutica

S
ección N

O
TAM

D
ivisión de

P
ublicaciones

Aeronáuticas

IN
S

T
IT

U
T

O
 D

O
M

IN
IC

A
N

O
 D

E
 A

V
IA

C
IÓ

N
 C

IV
IL

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
A

P
a

ra fin
e

s d
e rev

is
ió

n
, A

c
o

rd
e

s
 c

o
n

 la
 im

p
le

m
e

n
ta

c
io

n
 d

e
l P

ro
g

ra
m

a
 E

s
ta

ta
l d

e
 G

e
s

tió
n

 d
e

 la
 S

e
g

u
rid

a
d

 O
p

e
ra

c
io

n
a

l (P
E

G
S

O
)

y
 e

l P
la

n
 E

s
tra

té
g

ic
o

 ID
A

C
 2

0
1

7
-2

0
2

0

D
ivisión

Transporte y
Líneas A

éreas

D
IR

EC
C

IO
N

AD
M

IN
ISTR

ATIVA

D
ivisión de

Seguridad
Interna

D
ivisión de

C
ontrol de

Activos Fijos

D
EPAR

TAM
EN

TO
PER

M
ISO

S Y D
E

PR
O

C
ED

IM
IEN

TO
S

LEG
ALES AER

O
N

ÁU
TIC

O
S

D
EPAR

TAM
EN

TO
 APO

YO
 A

LA SEG
U

R
ID

AD
O

PER
AC

IO
N

AL

D
EPAR

TAM
EN

TO
C

ER
TIFIC

AC
IO

N
ES,

AU
TO

R
IZAC

IO
N

ES Y
APR

O
BAC

IO
N

ES

D
ivisión

Inspección de
Aeronaves

D
IR

EC
C

IÓ
N

 PLAN
IFIC

AC
IÓ

N
Y D

ESAR
R

O
LLO

D
EPAR

TAM
EN

TO
R

EG
LAM

EN
TAC

IÓ
N

D
IR

EC
C

IÓ
N

D
E

FISC
ALIZAC

IÓ
N

D
ivisión

C
ontrol

Financiero

D
EPAR

TAM
EN

TO
FAC

TU
R

AC
IÓ

N
 Y C

O
BR

O
S

D
EPAR

TAM
EN

TO
PR

ESU
PU

ESTO
D

EPAR
TAM

EN
TO

 D
E

SER
VIC

IO
S G

EN
ER

ALES

D
EPAR

TAM
EN

TO
 D

E
C

O
M

PR
AS Y

C
O

N
TR

ATAC
IO

N
ES

D
EPAR

TAM
EN

TO
 D

E 
PLAN

EAC
IÓ

N
 Y 

PR
O

YEC
TO

S

D
EPAR

TAM
EN

TO
R

EG
ITR

O
 N

AC
IO

N
AL D

E
AER

O
N

AVES

D
IR

EC
C

IÓ
N

C
O

M
U

N
IC

AC
IO

N
ES Y

R
ELAC

IO
N

ES PÚ
BLIC

AS

D
EPAR

TAM
EN

TO
C

O
M

U
N

IC
AC

IO
N

ES
IN

TER
N

AS Y EXTER
N

AS

D
EPAR

TAM
EN

TO
 D

E
R

ELAC
IO

N
ES PÚ

BLIC
AS

 D
ivisión de

Audiovisuales

D
EPAR

TAM
EN

TO
G

ESTIÓ
N

 D
E LA

IN
FO

R
M

AC
IÓ

N
AER

O
N

ÁU
TIC

A

D
EPAR

TAM
EN

TO
G

ESTIÓ
N

 D
E LA

SEG
U

R
ID

AD
O

PER
AC

IO
N

AL

D
ivisión 

C
om

unicaciones
de R

adio

D
ivisión Energía

C
N

V y Equipos 
M

eteorológicos

D
ivisión R

adio 
Ayudas a la 
N

avegación 
Aérea

D
ivisión Sistem

as
R

AD
AR

D
ivisión G

estión del
R

iesgo de Seguridad
O

peracional

D
EPAR

TAM
EN

TO
C

O
M

U
N

IC
AC

IÓ
N

N
AVEG

AC
IÓ

N
 Y

VIG
ILAN

C
IA

D
IR

EC
C

IÓ
N

TR
AN

SPAR
EN

C
IA Y

ATEN
C

IÓ
N

 C
IU

D
AD

AN
A

D
EPAR

TAM
EN

TO
C

EN
TR

O
 D

E ATEN
C

IÓ
N

C
IU

D
AD

AN
A

D
EPAR

TAM
EN

TO
G

ESTIÓ
N

D
E

C
LIEN

TES

 D
ivisión

Estadísticas
Aeronáutica

D
EPAR

TAM
EN

TO
 D

E
AD

M
IN

ISTR
AC

IÓ
N

 D
EL

SER
VIC

IO
 TIC

D
EPAR

TAM
EN

TO
 D

E 
D

ESAR
R

O
LLO

 E 
IM

PLEM
EN

TAC
IÓ

N
 D

E SISTEM
AS

D
EPAR

TAM
EN

TO
D

E O
PER

AC
IO

N
ES TIC

D
ivisión

D
e

Aeródrom
os

D
ivisión

D
ocum

entos
Técnicos

Sección de
Alm

acén y
Sum

inistros

D
ivisión de

Transportación
D

ivisión de
M

antenim
iento

Sección de
M

ayordom
ía

Sección
Archivo C

entral

D
EPAR

TAM
EN

TO
G

O
BER

N
AC

IÓ
N

 D
EL

C
O

M
PLEJO

 AER
O

N
ÁU

TIC
O

D
ivisión de 

Seguridad y 
M

onitoreo TIC

D
ivisión 

de Adm
inistración

de Proyecto TIC
D

ivisión de
Facturación

D
ivisión

C
obros

C
entral

D
ivisión

Tesorería

D
ivisión de

Auditorias de
G

estión Integral

D
ivisión de

R
esolución de
C

asos de 
Seguridad

D
EPAR

TAM
EN

TO
 D

E
G

ESTIÓ
N

 D
E 

D
O

C
U

M
EN

TAC
IO

N
 Y 

FO
R

M
AC

IÓ
N

 TÉC
N

IC
A

D
ivisión de

D
ocum

entos 
Técnicos

D
ivisión de

Form
ación

Técnica

Autorización
Procedim

ientos
de R

am
pa

D
ivisión C

ontrol
de

O
bstáculos

D
ivisión

de
Vigilancia de los

Servicios de
N

avegación A
érea

D
ivisión

Ayudas
Visuales

D
ivisión

Vigilancia
Aeroportuaria

D
ivisión

R
esolución de
C

asos
de

Seguridad

D
IR

EC
C

IÓ
N

R
EG

LAM
EN

TAC
IÓ

N
 Y

R
EG

ISTR
O

 N
AC

IO
N

AL D
E

AER
O

N
AVES

Sección de
Evaluación

IM
S

Sección
Investigación
de Incidentes

ATS

Sección 
C

om
unicaciónes

C
C

A-AB

Sección 
Soporte 

Energético

Sección Soporte 
de Equipos

M
eteorológicos

Aeronáuticos

Sección 
Estación
R

AD
AR

S
ección Soporte

Autom
atización 

Sistem
as 

R
AD

AR

Sección 
Soporte R

edes 
Aeronáuticas

D
IR

EC
C

IO
N

 D
E

R
EC

U
R

SO
S H

U
M

AN
O

S

D
EPAR

TAM
EN

TO
R

EC
LU

TAM
IEN

TO
 Y

SELEC
C

IÓ
N

D
EPAR

TAM
EN

TO
 

EVALU
AC

IÓ
N

 D
EL 

D
ESEM

PEÑ
O

, C
APAC

ITAC
IÓ

N
 

Y D
ESAR

R
O

LLO

D
EPAR

TAM
EN

TO

R
EC

U
R

SO
S H

U
M

AN
O

S

U
N

ID
AD

 D
E R

ELAC
IO

N
ES

IN
TER

IN
STITU

C
IO

N
ALES

O
FIC

IN
A D

E LIBR
E AC

C
ESO

 A LA
IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 PÚ
BLIC

A

AC
AD

EM
IA SU

PER
IO

R
 D

E
C

IEN
C

IAS AER
O

N
AU

TIC
AS

(ASC
A)

D
EPAR

TAM
EN

TO
AC

AD
ÉM

IC
O

D
EPAR

TAM
EN

TO
PLAN

IFIC
AC

IÓ
N

 AC
AD

ÉM
IC

A

D
ivisión

Adm
isiones

D
ivisión

R
egistro

D
ivisión

Escuela de
Vuelo

D
ivisión

Escuela
Aeronáutica

D
ivisión

Biblioteca

D
ivisión

G
estión

C
om

ercial

D
ivisión

G
estión

Plataform
a

Virtual

D
ivisión

Investigación,
D

esarrollo e
Innovación

D
ivisión

D
iseño

Program
as y

C
ursos Trainair

D
ivisión

Evaluación y
C

ontrol

D
ivisión

Educación
C

ontinuada

U
N

ID
AD

 EJEC
U

TIVA D
E 

C
O

O
R

D
IN

AC
IÓ

N
 D

EL D
ESPAC

H
O

D
IR

EC
C

IÓ
N

 LEG
AL

D
EPAR

TAM
EN

TO
SAN

C
IO

N
ES

AD
M

IN
ISTR

ATIVAS

D
EPAR

TAM
EN

TO
G

ESTIÓ
N

 LEG
AL

D
ivisión

Litigios
 D

ivisión
Asuntos

Legales

Sección
Facturación y

C
obrios

Localidad

D
ivisión C

ontrol de
R

eglam
entos y

D
ocum

entos Técnicos

D
ivisión C

ontrol de
R

egistros
D

ivisión de C
ontratos

A
eronáuticos

D
ivisión

C
ertificación de
Aeropuertos

D
ivisión

Evaluación y
C

ontrol

D
EPAR

TAM
EN

TO
 D

E FO
R

M
U

LAC
IÓ

N
 

Y M
O

N
ITO

R
EO

 IN
TER

N
O

D
EPAR

TAM
EN

TO
 D

E G
ESTIÓ

N
ESTATAL D

E LA SEG
U

R
ID

AD
O

PER
AC

IO
N

AL

D
EPAR

TAM
EN

TO
 

D
E G

ESTIO
N

 IN
TEG

R
AL

D
ivisión de G

estión 
Estatal del R

iesgo 
O

peracional

D
ivisión de 

Aseguram
iento 

Estatal de la Seguridad 
O

peracional

Sección de 
Estaciones

de Servicios de 
M

eteorología
Aeronáutica

Sección Estaciones 
de Servicios

a la N
avegación Aérea

D
ivisión de 

C
oordinación de 
Búsqueda y 
Salvam

ento

D
ivisión Servicios

de Tránsito Aéreo

D
ivisión Servicios

de Inform
ación de

Vuelo

Sección G
estión

del Espacio Aéreo y
Procedim

iento Term
inal

Sección Estaciones
de Servicios de Vuelo

D
ivisión de 

M
eteorología 

Aeronáutica

D
EPAR

TAM
EN

TO
G

ESTIÓ
N

 D
EL TR

ÁN
SITO

AÉR
EO

D
ivisión

G
arantía de la
Seguridad 
O

peracional

D
IR

EC
C

IO
N

D
E

N
O

R
M

AS
D

E VU
ELO

D
IR

EC
C

IÓ
N

 N
AVEG

AC
IÓ

N
 AÉR

EA

U
nidad de G

estión
de Afluencua del 
Tránsito Aéreo

Sección C
entro

de C
ontrol de Área y
Term

inal

D
EPAR

TAM
EN

TO
O

PER
AC

IO
N

ES D
E VU

ELO

U
N

ID
AD

 D
E D

ESAR
O

LLO
 

SU
STEN

TABLE

D
IR

EC
C

IÓ
N

 D
E

 
TEC

N
O

LO
G

IA
D

E
 LA

 
IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 Y 
C

O
M

U
N

IC
AC

IÓ
N

 (D
TIC

)

D
irección de Planificación y D

esarrollo 
R

atificado por R
esolución N

o. 006-2018

PLAN
IFIC

AC
IO

N
 D

E

336



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 7,801,269,272

 Ventas de bienes y servicios 7,801,269,272

II. Gastos Corrientes 5,714,706,380

 Gastos de consumo 5,667,706,380
 Transferencias corrientes otorgadas 47,000,000

III. (I-II) Resultado Económico 2,086,562,892

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 2,086,562,892

Proyectos de Inversión 2,086,562,892

VI. (IV-V) Resultado de Capital (2,086,562,892)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 7,801,269,272

VIII. Total de Gastos 7,801,269,272

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5162 - INSTITUTO DOMINICANO DE AVIACIÓN CIVIL
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

337



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5162- INSTITUTO DOMINICANO DE AVIACION CIVIL 7,801,269,272
01- INSTITUTO DOMINICANO DE AVIACION CIVIL 7,801,269,272

11- Regulación y desarrollo de la aviación civil 6,698,972,118
01- Acciones comunes 6,529,219,921

00- N/A 6,529,219,921
0001- Gestión de Programa 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 6,529,219,921

04- Personas físicas y jurídicas reciben 
certificaciones aeronáuticas

146,500,444

00- N/A 146,500,444
0001- Evaluación de Cumplimiento 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 146,500,444

05- Operadores de aviación general participan del 
plan de fomento de la aviación general

8,251,753

00- N/A 8,251,753
0001- Promoción de la Aviación Civil 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 8,251,753

06- Operadores aéreos participan en el plan de 
reducción de CO2 mediante la implementación de 
un esquema de compensaciones de emisiones

15,000,000

00- N/A 15,000,000
0001- Implementación del Plan de Reducción Co2 
Proveniente de la Actividad Aeronáutica

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 15,000,000

12- Provisión de los servicios de navegación aérea 
para la aviación civil nacional

1,055,297,154

02- Usuarios del espacio aéreo dominicano reciben 
servicios de navegación aérea, garantizando la 
seguridad operacional

1,055,297,154

00- N/A 1,055,297,154
0001- Gestión de los Servicios de Navegación 
Aérea

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 1,055,297,154

98- Administración de contribuciones especiales 47,000,000
00- Acciones que no generan producción 47,000,000

00- N/A 47,000,000
0000- N/A 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 47,000,000

TOTAL GENERAL 7,801,269,272

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5162 - INSTITUTO DOMINICANO DE AVIACIÓN CIVIL
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

338



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDOS 
PROPIOS

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 4,479,638,842
2.1.1  REMUNERACIONES 2,546,267,291
2.1.2  SOBRESUELDOS 1,580,174,136
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 353,197,415

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 992,439,714
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 92,674,308
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 37,648,999
2.2.3  VIÁTICOS 95,000,002
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 51,420,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 121,560,293
2.2.6  SEGUROS 190,308,711
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 57,877,400
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 248,950,001
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 97,000,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 195,627,824
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 8,300,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 9,508,624
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 16,347,550
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 2,888,360
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 5,000,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 1,299,220
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 100,525,090
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 51,758,980

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 47,000,000
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 23,000,000
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 24,000,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 2,056,563,892
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 54,789,919
2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 4,580,000
2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 261,550
2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 64,970,940
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 1,235,818,214
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 10,000,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 28,519,250
2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 657,624,019

2.7  OBRAS 29,999,000
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 1,000,000
2.7.2  INFRAESTRUCTURA 28,999,000

TOTAL 7,801,269,272

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5162 - INSTITUTO DOMINICANO DE AVIACIÓN CIVIL
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

339





CAPÍTULO
CONSEJO DOMINICANO DE
PESCA Y ACUICULTURA

5163





 CONSEJO DOMINICANO DE PESCA Y ACUICULTURA

Misión

Regular,    desarrollar,    fomentar    y    fiscalizar    las    actividades    de    explotación   e   investigación   pesquera   y

acuícola     y/o     extracción     de     los     recursos     bióticos     acuáticos     del     país,    implementando    un    sistema    de

producción    y    comercialización    basado   en   los   principios   de   la   pesca   responsable   u   el   uso   racional   del

ambiente,     para     la     satisfacción     de     las    necesidades    alimentarias    de    la    población    y    para    el    desarrollo

sostenible de este sector de la economía nacional.

Visión

Elevar    la    calidad,   eficiencia   y   efectividad   en   la   gestión   del   desarrollo   de   la   industria   pesquera   y   de   la

acuicultura     en     el     país,     para     mejorar     y     reforzar     la     política     publica,    en    el    beneficio    de    los    recursos

acuáticos    vivos,    el    aumento    del    consumo    de    los   productos   pesqueros   y   el   crecimiento   sostenible   del

sector,   a   través   de   la   implementación   de   mejores   practicas   y   asesoramiento   técnico   a   nivel   nacional   e

internacional.

343



D
iv

isió
n
  d

e
 

T
e
c
n
o
lo

gía
s d

e
 la

 

In
fo

rm
ació

n
  

C
o

m
u
n
ic

a
c
ió

n
 

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

C
o

m
u
n
ic

a
c
io

n
e
s 

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 Ju
ríd

ic
o

C
o

n
sejo

 D
ire

ctivo

D
ire

cc
ió

n
 E

je
cu

tiv
a  

Su
b
-D

ire
cto

r

D
ep

artam
e
nto

 d
e R

ecu
rso

s 

H
u
m

an
o
s
 

D
ivisió

n
  d

e
 F

o
rm

u
lac

ió
n
, 

M
o

n
ito

re
o
 y E

v
alu

ac
ió

n
 

d
e
 P

lan
e
s,  P

ro
g
ram

as y 

P
ro

y
ec

to
s 

D
ivisió

n
 d

e
 D

e
sarro

llo
 

In
stitu

cio
n
al y C

alid
a
d
 e

n
 

la G
e
stió

n

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e
 P

lan
ificac

ió
n
 

y D
esarro

llo
 

D
ire

cc
ió

n
 d

e
 R

e
c
u
rso

s P
e
sq

u
e
r
o
s

 

C
O

N
S

E
JO

 D
O

M
IN

IC
A

N
O

 D
E

 P
E

S
C

A
 Y

 A
C

U
IC

U
L

T
U

R
A

 (C
O

D
O

P
E

S
C

A
)

O
rg

a
n

ig
ra

m
a

 E
stru

c
tu

ra
l

R
e
s
. N

ú
m

.0
5

-2
0

2
0
 d

e
l 0

9
 d

e
 ju

lio
 d

e
l 2

0
2
0

, r
e
fr

e
n
d

a
 p

o
r
 e

l M
A

P

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e
 

A
cu

icu
ltu

ra  

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 R

e
v
isió

n
 

(T
é
c
n
ic

a y
 A

d
m

in
istra

tiv
a) 

Se
c
ció

n
  d

e
 Se

rvicio
s 

G
e
n
erale

s

Secció
n de R

e
co

le
cció

n
, 

Pro
cesam

iento y 

A
nálisis d

e In
fo

rm
ació

n
 

A
cuíco

la

 

Secció
n de 

Investigació
n
, 

D
esarro

llo
  e 

Inno
vació

n
 A

cuíco
las

 

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e
 

R
e
gu

lacio
n
e
s P

e
sq

u
eras 

Se
c
ció

n
 d

e
 R

e
gistro

, 

C
o

n
tro

l y
 N

ó
m

in
a 

Se
c
ció

n
 d

e
 

P
re

su
p
u
e
sto

D
ire

cció
n A

d
m

inistrativa 

F
in

a
n
c
ie

r
a 

Se
c
ció

n
 d

e
 

C
o

n
tab

ilid
ad

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e
  P

e
sca 

d
e
 C

ap
tu

ra

D
ivisió

n
 A

d
m

in
istrativ

a
D

ivisió
n
 Fin

an
cie

ra

Se
c
ció

n
  d

e
 C

o
m

p
ras 

y C
o

n
tra

tacio
n
e
s

Secció
n de R

e
co

le
cció

n
, 

Pro
cesam

iento y 

A
nálisis d

e In
fo

rm
ació

n
 

Pe
squera

 

Secció
n de Investigació

n
, 

D
esarro

llo
  e In

no
vació

n 

Pe
squera

 

Secció
n de V

igilancia y 

C
on

trol del C
o
m

ercio 

Pe
squero

 y A
cuíco

la

 

Secció
n de N

o
rm

as y 

R
e
gulacio

n
es

 

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e
 

E
d
u
cac

ió
n
, C

a
p
acitació

n
 y 

E
x
te

n
sió

n
  P

e
sq

u
e
ras Y

 
A

cuíco
la

 

Secció
n de V

igilancia y 

C
on

trol  Pesq
uero

 y 

A
cuíco

la

 

Secció
n de San

id
ad

 

Pe
squera y A

cuíco
la

 
 E

stacio
n
e
s d

e
 S

ervicio
 y 

A
d
m

in
istració

n
   P

esq
u
e
ra 

 

Secció
n de

 Ex
ten

sió
n    

Pe
squera y A

cuíco
la

 

Secció
n de

 Ed
ucació

n
 y 

C
apacitació

n    

Pe
squero

 y A
cuíco

la

 

Secció
n de C

o
-m

anejo 

y G
estió

n de C
o
nflicto

s

 

D
ire

cc
ió

n
 d

e
  D

ise
ñ
o

 

O
rg

a
n
iza

cio
n

al, ju
n
io

 2
0
1
8

M
in

iste
rio

 d
e
 A

gricu
ltu

ra

344



345



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 276,225,000

 Ventas de bienes y servicios 132,300,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 143,925,000

II. Gastos Corrientes 269,570,500

 Gastos de consumo 269,570,500

III. (I-II) Resultado Económico 6,654,500

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 6,654,500

Proyectos de Inversión 6,654,500

VI. (IV-V) Resultado de Capital (6,654,500)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 276,225,000

VIII. Total de Gastos 276,225,000

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5163 - CONSEJO DOMINICANO DE PESCA Y ACUICULTURA
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

346



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5163- CONSEJO DOMINICANO DE PESCA Y 
ACUICULTURA

276,225,000

01- CONSEJO DOMINICANO DE PESCA Y ACUICULTURA 276,225,000
11- Fomento y regulación de las actividades 
pesqueras y acuícolas

276,225,000

02- Personas y empresas reciben licencias para 
comercialización y explotación

260,093,166

00- N/A 260,093,166
0001- Registro de Licencias de Comercialización, 
Explotacion, Exportación e Importación

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 129,235,166

0001- Registro de Licencias de Comercialización, 
Explotacion, Exportación e Importación

30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 130,858,000

03- Personas y empresas reciben capacitación en 
temas pesqueros y acuícolas  para garantizar la 
producción sostenible de los sistemas de aguas 
dulces y marino costero.

16,131,834

00- N/A 16,131,834
0001- Servicios de Capacitación a Personas y 
Empresas en Temas Pesqueros y Acuícolas

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 14,689,834

0001- Servicios de Capacitación a Personas y 
Empresas en Temas Pesqueros y Acuícolas

30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 1,442,000

TOTAL GENERAL 276,225,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5163 - CONSEJO DOMINICANO DE PESCA Y ACUICULTURA
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

347



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 101,960,218 99,001,400 200,961,618
2.1.1  REMUNERACIONES 87,121,275 62,180,000 149,301,275
2.1.2  SOBRESUELDOS 2,300,000 28,232,000 30,532,000
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 432,000 432,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 12,106,943 8,589,400 20,696,343

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 20,588,000 27,518,600 48,106,600
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 4,200,000 4,479,600 8,679,600
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 7,920,000 7,920,000
2.2.3  VIÁTICOS 1,000,000 4,000,000 5,000,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 500,000 500,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 2,421,000 10,885,000 13,306,000
2.2.6  SEGUROS 6,020,000 6,020,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 1,412,000 1,000,000 2,412,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 635,000 634,000 1,269,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 3,000,000 3,000,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 14,722,282 5,780,000 20,502,282
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 2,258,000 400,000 2,658,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 380,000 380,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 937,300 937,300
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 827,800 827,800
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 74,550 74,550

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 7,167,232 5,000,000 12,167,232

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 3,457,400 3,457,400
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 6,654,500 6,654,500

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 1,021,500 1,021,500

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 170,000 170,000

2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y 
ELEVACIÓN 1,800,000 1,800,000

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 163,000 163,000
2.6.7  ACTIVOS BIOLÓGICOS 3,500,000 3,500,000

TOTAL 143,925,000 132,300,000 276,225,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5163 - CONSEJO DOMINICANO DE PESCA Y ACUICULTURA

348



CAPÍTULO
COMISIÓN REGULADORA 
DE PRÁCTICAS DESLEALES

5165





 COMISION REGULADORA DE PRACTICAS DESLEALES

Misión

Defender    la    producción    nacional    ante    aumentos    súbitos    de   importaciones   y   prácticas   desleales   en   el

comercio internacional.

Visión

Somos   un   instrumento   eficaz   y   útil   de   defensa   comercial   que   contribuye   a   la   permanencia   y   ajuste   de

los sectores productivos.

351



COMISIÓN REGULADORA DE PRÁCTICAS DESLEALES EN EL COMERCIO Y SOBRE MEDIDAS DE SALVAGUARDAS 

(CDC)

Organigrama Estructural

Res. Núm. CDC-RD-ADM-001-2017, del 17 de mayo de 2017, refrendada por el MAP

Pleno de Comisionados

Dirección Ejecutiva

Departamento 

Administrativo 

Financiero

División de Tecnologías 

de la Información y 

Comunicación

División de Recursos 

Humanos

Departamento de 

Investigación sobre 

Defensa Comercial

División de 

Investigación, Dumping y 

Subvenciones

División de Investigación 

de Daños y Salvaguardas

Ministerio de Industria, Comercio y 

Mipymes (MICM)

División de Servicios 

Generales

Dirección de Diseño Organizacional 

352



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 102,701,379

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 102,701,379

II. Gastos Corrientes 101,726,379

 Gastos de consumo 101,726,379

III. (I-II) Resultado Económico 975,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 975,000

Proyectos de Inversión 975,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (975,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 102,701,379

VIII. Total de Gastos 102,701,379

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5165 - COMISIÓN REGULADORA DE PRÁCTICAS DESLEALES
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

353



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5165- COMISION REGULADORA DE PRACTICAS 
DESLEALES

102,701,379

01- COMISION REGULADORA DE PRACTICAS 
DESLEALES

102,701,379

11- Defensa de las prácticas desleales del comercio 
internacional

102,701,379

02- Productores nacionales reciben protección ante 
las prácticas desleales en el comercio y aumento 
súbito de las importaciones

102,701,379

00- N/A 102,701,379
0002- Asistencia en Prácticas Desleales y Defensa 
Comercial

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 102,701,379

TOTAL GENERAL 102,701,379

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5165 - COMISIÓN REGULADORA DE PRÁCTICAS DESLEALES
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

354



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 60,225,359
2.1.1  REMUNERACIONES 43,266,334
2.1.2  SOBRESUELDOS 7,377,334
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 370,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 3,469,334
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 5,742,357

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 37,031,138
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 2,181,320
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 2,605,226
2.2.3  VIÁTICOS 3,180,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 2,579,364
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 8,426,480
2.2.6  SEGUROS 7,130,100
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 660,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 6,166,618
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 4,102,030

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 4,469,882
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 581,050
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 114,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 747,380
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 6,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 127,500
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 2,579,000
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 314,952

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 975,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 975,000

TOTAL 102,701,379

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5165 - COMISIÓN REGULADORA DE PRÁCTICAS DESLEALES
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

355





CAPÍTULO
COMISIÓN NACIONAL DE
DEFENSA DE LA COMPETENCIA

5166





 COMISION NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA

Misión

Contribuir     al     funcionamiento     eficiente     de     los    mercados    con    la    finalidad    de    brindar    bienestar    a    los

consumidores      y     usuarios     de     bienes     y     servicios,     mediante     la     defensa     de     la     competencia     entre     los

agentes económicos de República Dominicana.

Visión

Ser       reconocida       como       una       entidad       que       vela       por       el      correcto      funcionamiento      de      los      mercados,

aplicando    las    políticas    nacionales   y   las   mejores   prácticas   internacionales   en   materia   de   competencia,

para alcanzar una eficiencia económica que esté al servicio del bienestar del consumidor.

359



Ministerio de Industria, 

Comercio y Mipymes 

(MICM) 
Auditoría  

GubernamentalConsejo Directivo

Departamento de 

Comunicaciones

Departamento de 

Recursos Humanos

Departamento de 

Plani ficación y  Desarrollo
Departamento Jurídico

Departamento 

Administrativo Financiero

División de 

Contabilidad

Dirección de Defensa de la 

Competencia

Sección de 

Serv icios 

Generales

División de Compras 

y Contrataciones

Dirección de Promoción y 

Abogacía de la Competenc ia

COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA 

(PROCOMPETENCIA)

Organigrama Estructural

Res. Núm. 001-2020, del 20 de febrero de 2020, refrendada por el MAP

División de Tecnologías 

de la Información y 

Comunicación

División de Medios

Departamento de Estudios 

Económicos y de Mercado

Presidente

Seguridad Militar

División de Publicidad 

Departamento de 

Investigaciones de 

Prácticas Anticompetitivas

Dirección Ejecutiva

Departamento de Relaciones  

Interinstitucionales

División de 

Reclutamiento, Selección 

y Evaluación del 

Desempeño 

Dirección de Diseño Organizacional 

360



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 191,360,446

 Ventas de bienes y servicios 1,000,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 190,360,446

II. Gastos Corrientes 182,360,446

 Gastos de consumo 181,360,446
 Transferencias corrientes otorgadas 1,000,000

III. (I-II) Resultado Económico 9,000,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 9,000,000

Proyectos de Inversión 9,000,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (9,000,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 191,360,446

VIII. Total de Gastos 191,360,446

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5166 - COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

361



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5166- COMISION NACIONAL DE DEFENSA DE LA 
COMPETENCIA

191,360,446

01- COMISION NACIONAL DE DEFENSA DE LA 
COMPETENCIA

191,360,446

11- Defensa, promoción y abogacía de la 
competencia de los mercados

190,360,446

02- Agentes económicos con servicios de defensa de 
la competencia

190,360,446

00- N/A 190,360,446
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 174,919,446

0002- Investigación y Análisis de Mercado 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,285,000

0002- Investigación y Análisis de Mercado 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 1,000,000

0003- Promoción y Abogacía de la Competencia 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 10,156,000

98- Administración de contribuciones especiales 1,000,000
00- Acciones que no generan producción 1,000,000

00- N/A 1,000,000
0000- N/A 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,000,000

TOTAL GENERAL 191,360,446

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5166 - COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

362



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 150,835,000 150,835,000
2.1.1  REMUNERACIONES 123,406,232 123,406,232
2.1.2  SOBRESUELDOS 13,212,768 13,212,768
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 250,000 250,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 13,966,000 13,966,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 22,326,446 1,000,000 23,326,446
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 3,095,946 3,095,946
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 1,155,000 1,155,000
2.2.3  VIÁTICOS 1,100,000 1,100,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 505,000 505,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 1,435,000 1,435,000
2.2.6  SEGUROS 9,117,500 9,117,500

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES 
E INSTALACIONES TEMPORALES 897,000 897,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS 
ANTERIORES 1,546,000 1,000,000 2,546,000

2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 3,475,000 3,475,000
2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 7,199,000 7,199,000

2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 280,000 280,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 129,000 129,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 370,000 370,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 75,000 75,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 65,000 65,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 5,615,000 5,615,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 665,000 665,000
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,000,000 1,000,000

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 1,000,000 1,000,000
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 9,000,000 9,000,000

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 6,628,000 6,628,000

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, 
RECREATIVO Y EDUCACIONAL 805,000 805,000

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 447,000 447,000
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 120,000 120,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 1,000,000 1,000,000

TOTAL 190,360,446 1,000,000 191,360,446

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Valores RD$
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

INSTITUCIONES PÚBLICAS DESCENTRALIZADAS Y AUTÓNOMAS NO FINANCIERAS

5166 - COMISIÓN NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA
1 de 1

363





CAPÍTULO
ARCHIVO GENERAL DE 
LA NACIÓN

5168 





 ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN

Misión

Cumplir       el       mandato      otorgado      por      ley      de      reunir,      seleccionar,      organizar,      conservar,      custodiar      y

difundir     el     patrimonio     documental     de     la     nación,     al     ofrecer     servicios    culturales    que    garanticen    los

derechos    de    accesibilidad    a    la    ciudadanía    y    contribuya    a    divulgar    la    memoria    histórica   documental

de     la     nación.     Para     ello     fortalecer     cada     vez     más     el    Sistema    Nacional    de    Archivos    de    la    República

Dominicana,     regido     por     el     AGN,     y     así     supervisar    la    gestión    del    patrimonio    documental,    desde    su

génesis hasta su disposición en los archivos históricos.

Visión

Ser      una      institución      de      alta      competencia      en     la     operatividad     y     dominio     continuo     de     los     procesos

archivísticos,     con     capacidad    para    asesorar    en    la    gestión,    desarrollo    y    optimización    de    los    servicios

culturales del Sistema Nacional de Archivos de la República Dominicana.

367



Ministerio de Cul tura

Departamento de 

Planificación y 

Desarrollo 

 ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN (AGN)

Organigrama  

Consejo Directivo

Dirección General

Sub-Director (a)

Departamento 

Administrativo 

Financiero 

 Oficina Libre acceso 

a la Información

División de 

Contabilidad

División de 

Servicios 

Generales 

DIvisión de 

Compras y 

Contrataciones 

Departamento de Tecnología 

de la Información y 

Comunicación

Departamento de 

Materiales Especiales 

Departamento de 

Conservación 

Documental  

Departamento de 

Investigación 
Departamento de 

Referencia Documental  

Departamento de 

Hemeroteca y 

Bibl ioteca 

Sección de 

Almacén y 

Suministro 

División de Fuentes 

Orales

División de Registro y 
Control de Fondos 

Documentales 

División de  

Fototeca 

División de  

Audiovisua les 

División de 

Restauración

Comisión de Evaluación y 

Acceso de Fondos 

Documentales

Archivos Regional de 
San Juan De la 

Maguana

 División de 

Cartoteca 

División de  

Conservación 

Preventiva

Junta de Coordinación 

Técnica

Seguridad Militar

Sección de 

Mayordomía 

Departamento de 

Documentos 

Electrónicos

Sección de  

Certificaciones 

 
Departamento de 

Recursos Humanos

Departamento de 

Comunicaciones 

División de 
Atención a Usuar io

División de 
Operaciones TIC

División de Registro 

y Archivo Central 

Departamento Jurídico 

División de 
Publicaciones

Sección de 

Mantenimiento

División de 
Normalización y 

Coordinación 
Archivista

División de Control 
del Sistema e 

Inspectoría

División de 
Capacitación y 

Formación Archivista
División de 

Instrumentos de 
Referencia 
Documental

División de 
Bibl ioteca 

División de 
Hemeroteca

Departamento de 

Descripción 

División de Control, 

Imagen y Data 

Documental

División de 
Tratamiento 
Archivistica

División de 

Investigaciones 

Documentales

Sección de 

Encuadernación

Departamento del 

Sistema Nacional de 

Archivo e Inspectoría

División de 
Administración de 

Servicio TIC 

División de 
Cooperación 
Internacional

División de Desarrollo 
Institucional y Gestión 

de la Calidad

División de 
Formulación,  

Monitoreo y Evaluación 
de PPP

División de Registro, 
Control y Nómina

División de 
Reclutamiento, 

Selección y 
Capacitación

División de 
Organización del 

Trabajo y 
Compensación

División de 
Presupuesto

Dirección de Diseño Organizacional

Sección de 
Archivos 
Privados 

Sección de 
Transcripciones 
Paleográficas 

Archivos Regional de 
Santiago de los 

Caballeros

Resol. Núm. 001-2023 de fecha 24 de enero de 2023, refrendada por el MAP

368



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 351,707,511

 Ventas de bienes y servicios 6,000,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 345,707,511

II. Gastos Corrientes 351,707,511

 Gastos de consumo 350,407,511
 Transferencias corrientes otorgadas 1,300,000

III. (I-II) Resultado Económico -

IV. Ingresos de Capital 20,000,000

V. Gastos de Capital 20,000,000

Proyectos de Inversión 20,000,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital -

VII. Total de Ingresos + Donaciones 371,707,511

VIII. Total de Gastos 371,707,511

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5168 - ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

369



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5168- ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN 371,707,511
01- ARCHIVO GENERAL DE LA NACION 371,707,511

11- Servicios generales de archivo 371,707,511
00- Acciones que no generan producción 194,236,571

00- N/A 194,236,571
0001- Dirección y Cordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 188,236,571

0001- Dirección y Cordinación 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 6,000,000

02- Preservación y difusión de documentos 
históricos disponibles para la población en general 
según los procesos técnicos y culturales de archivo.

177,470,940

00- N/A 157,470,940
0001- Documentos Históricos, Restaurados, 
Descritos, Digitalizados y Publicados Según 
Procesos Técnicos y Culturales de Archivos

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 157,470,940

02- Habilitación de Inmueble para Archivo 
Regional Cibao Nordeste en San Francisco de 
Macoris

20,000,000

0051- Inmueble en San Francisco de Macorís 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 19,000,000

0052- Habilitación y Compra de Equipos y 
Mobiliarios.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,000,000

TOTAL GENERAL 371,707,511

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5168 - ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

370



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 263,789,901 4,700,000 268,489,901
2.1.1  REMUNERACIONES 189,776,000 3,300,000 193,076,000
2.1.2  SOBRESUELDOS 39,207,000 1,400,000 40,607,000
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 100,000 100,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 34,706,901 34,706,901

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 59,400,000 59,400,000
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 13,100,000 13,100,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 10,200,000 10,200,000
2.2.3  VIÁTICOS 650,000 650,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 650,000 650,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 5,300,000 5,300,000
2.2.6  SEGUROS 5,000,000 5,000,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 4,150,000 4,150,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 9,350,000 9,350,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 11,000,000 11,000,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 22,517,610 22,517,610
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 625,000 625,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 715,000 715,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 5,250,000 5,250,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 175,000 175,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 300,000 300,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 450,000 450,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 7,485,000 7,485,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 7,517,610 7,517,610
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,300,000 1,300,000

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 300,000 300,000
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 1,000,000 1,000,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 10,000,000 10,000,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 500,000 500,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 500,000 500,000

2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE 
VALOR 9,000,000 9,000,000

2.7  OBRAS 10,000,000 10,000,000
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 10,000,000 10,000,000

TOTAL 365,707,511 6,000,000 371,707,511

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5168 - ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN

371





CAPÍTULO
DIRECCIÓN GENERAL DE 
CINE (DGCINE)

5169





 DIRECCIÓN GENERAL DE CINE (DGCINE)

Misión

Promover      e      incentivar     el     desarrollo     y     sostenibilidad     de     la     industria     cinematográfica     dominicana,

coordinando    y    regulando    la   ejecución   de   políticas   públicas,   impulsando   la   internacionalización   de   la

industria local.

Visión

Ser       un       referente       nacional      e      internacional      en      gestión      eficiente      de      servicios,      institucionalidad      y

transparencia, contribuyendo al crecimiento y sostenibilidad de la industria cinematográfica de RD

375



MINISTERIO DE CULTURA

DIRECTOR (A) GENERAL DE CINE

DIVISION DE RECURSOS 

HUMANOS

DIVISION DE 

COMUNICACIONES

CONSEJO INTERSECTORIAL PARA LA 

PROMOCION DE LA ACTIVIDAD 

CINEMATOGRAFICA EN REP. DOM. 

(CIPAC)

DEPARTAMENTO DE 

CINEMATECA DOMINICANA

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO

DIVISION DE SERVICIOS 

TECNICOS AUDIOVISUALES

DIVISIÓN DE PLANIFICACION 

Y DESARROLLO 

DEPARTAMENTO DE SISTEMA DE 

INFORMACION Y REGISTRO 

CINEMATROGRAFICO

(SIRECINE)

DIVISION DE EDUCACION 
CAPACITACION Y CULTURA 

CINEMATOGRAFICO

DEPARTAMENTO JURIDICO

MEDIATECA ARTURO 
RODRIGUEZ

COMISION CONSULTIVA 

CINEMATOGRAFICA

SECRETARIA TECNICA Y 

LOGISTICA DEL CIPAC

Dirección de Diseño Organizacional 

DIRECCIÓN GENERAL DE CINE 

(DGCINE)

Organigrama Estructural

Resol: núm. 01-2021 de fecha 20 de abril de 2021, refrendada por el MAP

DEPARTAMENTO TECNOLOGIA 

DE LA INFORMACIÓN Y 

COMUNICACIÓN

SECCIÓN DE CONCURSO 
PÚBLICO ANUAL- FONPROCINE

376



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 152,648,963

 Ventas de bienes y servicios 12,000,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 140,648,963

II. Gastos Corrientes 150,146,070

 Gastos de consumo 131,215,320
 Transferencias corrientes otorgadas 18,930,750

III. (I-II) Resultado Económico 2,502,893

IV. Ingresos de Capital 2,098,250

V. Gastos de Capital 4,601,143

Proyectos de Inversión 4,601,143

VI. (IV-V) Resultado de Capital (2,502,893)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 154,747,213

VIII. Total de Gastos 154,747,213

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5169 - DIRECCIÓN GENERAL DE CINE (DGCINE)
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

377



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5169- DIRECCIÓN GENERAL DE CINE (DGCINE) 154,747,213
01- DIRECCION GENERAL DE CINE (DGCINE) 154,747,213

11- Fomento y promoción cinematográficas 154,747,213
01- Acciones comunes 135,895,205

00- N/A 135,895,205
0001- Gestión del Programa 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 121,796,955

0001- Gestión del Programa 70 -  Donacion Externa 0900 -  Fondo para  
Donaciones Externas

399 -  Otros Organismos 
Multilaterales

2,098,250

0001- Gestión del Programa 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 12,000,000

02- Capacitación y asesoría al público general en las 
áreas cinematográficas

4,152,008

00- N/A 4,152,008
0001- Capacitación y Asesoría al Público General 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,152,008

03- Emisión de permisos, certificaciones y validación 
de proyectos de cineastas y personal técnico

14,700,000

00- N/A 14,700,000
0001- Emisión de Permisos, Certificados y 
Certificaciones

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 14,700,000

TOTAL GENERAL 154,747,213

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5169 - DIRECCIÓN GENERAL DE CINE (DGCINE)
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

378



FUENTES INTERNAS FUENTES EXTERNAS
TOTAL

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL  DONACION 

EXTERNA TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 85,571,000 85,571,000 85,571,000

2.1.1  REMUNERACIONES 62,001,750 62,001,750 62,001,750

2.1.2  SOBRESUELDOS 13,606,250 13,606,250 13,606,250

2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 871,000 871,000 871,000

2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 180,000 180,000 180,000

2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 8,912,000 8,912,000 8,912,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 38,200,080 38,200,080 38,200,080

2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 4,502,000 4,502,000 4,502,000

2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 867,500 867,500 867,500

2.2.3  VIÁTICOS 1,926,000 1,926,000 1,926,000

2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 1,140,000 1,140,000 1,140,000

2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 11,818,348 11,818,348 11,818,348

2.2.6  SEGUROS 6,870,000 6,870,000 6,870,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES 
TEMPORALES 1,672,319 1,672,319 1,672,319

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 5,797,113 5,797,113 5,797,113

2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 3,606,800 3,606,800 3,606,800

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 7,444,240 7,444,240 7,444,240

2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 319,500 319,500 319,500

2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 170,000 170,000 170,000

2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 521,000 521,000 521,000

2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 4,450 4,450 4,450

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 5,537,400 5,537,400 5,537,400

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 891,890 891,890 891,890

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6,930,750 12,000,000 18,930,750 18,930,750

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 2,880,250 255,000 3,135,250 3,135,250

2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 4,050,500 11,745,000 15,795,500 15,795,500

Valores RD$
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

INSTITUCIONES PÚBLICAS DESCENTRALIZADAS Y AUTÓNOMAS NO FINANCIERAS

5169 - DIRECCIÓN GENERAL DE CINE (DGCINE)
1 de 2

379



FUENTES INTERNAS FUENTES EXTERNAS
TOTAL

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL  DONACION 

EXTERNA TOTAL

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 2,502,893 2,502,893 2,502,893

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 658,193 658,193 658,193

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 200,000 200,000 200,000

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 712,000 712,000 712,000

2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 200,000 200,000 200,000

2.6.8  BIENES INTANGIBLES 732,700 732,700 732,700

2.7  OBRAS 2,098,250 2,098,250 2,098,250

2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 2,098,250 2,098,250 2,098,250

TOTAL 140,648,963 12,000,000 152,648,963 2,098,250 2,098,250 154,747,213

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Valores RD$
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

INSTITUCIONES PÚBLICAS DESCENTRALIZADAS Y AUTÓNOMAS NO FINANCIERAS

5169 - DIRECCIÓN GENERAL DE CINE (DGCINE)
2 de 2

380



CAPÍTULO
INSTITUTO DOMINICANO 
PARALA CALIDAD (INDOCAL)

5171





 INSTITUTO DOMINICANO PARA LA CALIDAD (INDOCAL)

Misión

Somos      el     organismo     nacional     de     normalización,     metrología     y     evaluación     de     la     conformidad     que

apoyada   en   las   buenas   prácticas   internacionales   y   con   personal   competente,   impacta   positivamente  la

industria y la ciudadanía en general.

Visión

Ser el referente de la calidad a nivel nacional e internacional.

383



D
ire

c
c
ió

n
 G

e
n

e
ra

l

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
A

 P
R

O
P

U
E

S
T

O
 C

O
N

S
E

N
S

U
A

D
O

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

O
M

IN
IC

A
N

O
 P

A
R

A
 L

A
 C

A
L

ID
A

D
 (IN

D
O

C
A

L
)

O
rgan

igram
a E

stru
c
tu

ral

R
e
s. n

ú
m

. D
JU

-R
A

D
-0

0
6
-2

0
2
1
, d

e
l 2

 d
e
 a

go
sto

 d
e
 2

0
2
1
, re

fre
n
d
a
d
a p

o
r e

l M
A

P

M
in

iste
rio

 d
e

 In
d

u
stria

 , 

C
o

m
e

rc
io

 y
 M

ip
y

m
e

s

A
u

d
ito

r
ía

 

G
u
b

e
r
n
a
m

e
n

ta
l

D
iv

isió
n

 d
e

 

S
e
r
v
ic

io
 a

l C
lie

n
te

 

D
iv

is
ió

n
 d

e
 

A
c
c
e

so
 a

 la
 

In
fo

r
m

a
c
ió

n

D
ir

e
c
c
ió

n
 d

e
 D

is
e
ñ

o
 O

r
g
a

n
iz

a
c
io

n
a
l

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 P

la
n

ific
a
c
ió

n
 

y
 D

e
sa

rro
llo

 D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 d
e

 

F
o

rm
u

la
c
ió

n
, 

M
o

n
ito

re
o
 y

 

E
v
a
lu

a
c
ió

n
 P

P
P

D
ire

c
c
ió

n
  

Ju
r
íd

ica
 

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 

C
o

m
u

n
ic

a
c
io

n
e
s 

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 

N
o

rm
a
liz

a
c
ió

n
D

ire
c
c
ió

n
 d

e
 M

e
tro

lo
g

ía
 

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 d
e

 

M
e
tr

o
lo

g
ía

 L
e
g
a
l 

D
iv

isió
n

 d
e
 

V
e
rific

a
c
ió

n
 d

e
 

M
e
d

ic
io

n
e
s
 

E
lé

c
tric

a
s

D
iv

isió
n

 d
e
 

V
e
rific

a
c
ió

n
 d

e
 

V
o
lu

m
e
n

D
iv

isió
n

 d
e
 

V
e
rific

a
c
ió

n
 d

e
 

F
lu

jo

 

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 d
e

 

C
o

o
p
e
r
a
c
ió

n
 

In
te

r
n

a
c
io

n
a
l

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 C
a
lid

a
d

 

e
n

 la
 G

e
stió

n

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

  d
e
 

D
e
sa

rr
o

llo
 

In
s
titu

c
io

n
a
l

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 

T
e
c
n

o
lo

g
ía

s d
e
 la

 

In
fo

rm
a
c
ió

n
 y

 

C
o

m
u

n
ic

a
c
ió

n
 

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 d
e

 

N
o

r
m

a
s d

e
 A

lim
e
n

to
s
 

y
 d

e
 S

a
lu

d
  

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 d
e

 

N
o

r
m

a
s d

e
 S

e
rv

ic
io

s 

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 d
e

 

N
o

r
m

a
s d

e
 In

g
e
n

ie
ría

s 

y
 C

ie
n
c
ia

s 

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 E

v
a

lu
a

c
ió

n
 d

e
 

la
 C

o
n

fo
rm

id
a
d

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 d
e

 

C
e
r
tific

a
c
ió

n
 d

e
 

P
ro

d
u

c
to

s 

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 d
e

 

C
e
r
tific

a
c
ió

n
 d

e
 

S
iste

m
a
s d

e
 G

e
stió

n
 

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 d
e

 

C
e
r
tific

a
c
ió

n
 d

e
 

P
e
rs

o
n

a
s 

C
e
n
tro

 D
o

m
in

ica
n
o
 d

e 

In
fo

rm
a
ció

n
 so

b
re

 

R
e
g
lam

e
n
ta

ció
n

 T
é
cn

ica
 y 

P
ro

ce
d

im
ien

to
s d

e
 E

va
lu

a
ció

n
 

d
e
 la

 C
o
n
fo

rm
id

a
d
 (C

E
D

IR
E

T
)

D
iv

isió
n

 d
e

 V
e
r
ific

a
c
ió

n
 

In
stru

m
e
n

to
s
 d

e
 P

e
sa

r 

d
e

 F
u

n
c
io

n
a
m

ie
n

to
 n

o
 

A
u

to
m

á
tic

o

L
a
b
o

r
a
to

r
io

 N
a
c
io

n
a
l 

D
im

e
n
s
io

n
a
l y

 d
e
 

P
re

s
ió

n

L
a
b
o

r
a
to

r
io

 N
a
c
io

n
a
l 

d
e
 T

ie
m

p
o

 y
 

F
re

c
u
e

n
c
ia

L
a
b
o

r
a
to

r
io

 N
a
c
io

n
a
l 

d
e
 M

e
d
ic

io
n

e
s 

E
lé

c
tric

a
s

L
a
b
o

r
a
to

r
io

 N
a
c
io

n
a
l 

d
e
 M

a
s
a
 y

 V
o
lu

m
e
n

 

L
a
b
o

r
a
to

r
io

 N
a
c
io

n
a
l 

d
e
 T

e
m

p
e
r
a
tu

ra

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 d
e

 

R
e
g
la

m
e
n
ta

c
ió

n
 

T
é
c
n

ic
a

D
ire

c
c
ió

n
 F

in
a
n

c
ie

ra

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 d
e

 

C
o

n
ta

b
ilid

a
d

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 d
e

 

P
re

s
u
p

u
e
s
to

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 

F
a
c
tu

r
a
c
ió

n
 y

 

C
o

b
ro

s

O
fic

in
a
 R

e
g
io

n
a
l N

o
r
te

O
fic

in
a
 R

e
g
io

n
a
l S

u
r

O
fic

in
a
 R

e
g
io

n
a
l E

s
te

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 R

e
c
u

r
so

s 

H
u

m
a
n
o

s 

D
iv

isió
n

 d
e

 

R
e

g
istr

o
, C

o
n

tro
l y

 

N
ó

m
in

a

D
iv

isió
n

 d
e

 

E
v
a
lu

a
c
ió

n
 d

e
 

D
e

se
m

p
e

ñ
o

 y
 

C
a
p

a
c
ita

c
ió

n

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 d
e

 

In
s
p
e
c
c
ió

n
 

D
ire

c
c
ió

n
 A

d
m

in
istra

tiv
a

D
iv

isió
n

 d
e
 

S
e
r
v
ic

io
s 

G
e
n

e
ra

le
s

D
iv

isió
n

 d
e
 

T
ra

n
s
p
o

r
ta

c
ió

n

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 d
e

 

C
o

m
p

ra
s y

 

C
o

n
tra

ta
c
io

n
e
s

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 

A
lm

a
c
é
n
 y

 

S
u
m

in
istr

o

S
e

c
c
ió

n
 d

e
 

C
o

r
re

sp
o

n
d

e
n

c
ia

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 

S
e
g
u
r
id

a
d

S
e
c
c
ió

n
 

A
r
c
h

iv
o

 

C
e
n

tra
l

L
a
b
o

r
a
to

r
io

 N
a
c
io

n
a
l 

d
e
 F

lu
jo

L
a
b

o
ra

to
rio

 N
a
c
io

n
a
l d

e
 

P
e
r
ita

je
 d

e
 M

e
d

id
o

r
e
s
 

E
lé

c
t
ric

o
s

L
a
b
o

r
a
to

r
io

 N
a
c
io

n
a
l 

d
e
 M

a
te

ria
le

s d
e
 

C
o

n
stru

c
c
ió

n

L
a
b
o

r
a
to

r
io

 N
a
c
io

n
a
l 

d
e
 T

r
a
n
sfo

rm
a
d

o
r
e
s 

d
e
 C

o
rr

ie
n

te

D
iv

isió
n

 d
e

 

O
r
g
a

n
iz

a
c
ió

n
 d

e
l 

T
ra

b
a
jo

 y
 

C
o

m
p

e
n

sa
c
ió

n

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 d
e

 

G
e
stió

n
 T

é
c
n
ic

a
 d

e
 

E
v
a
lu

a
c
ió

n
 d

e
 la

 

C
o

n
fo

rm
id

a
d
 

L
a
b
o
r
a
to

r
io

 d
e
 

P
e
r
ita

je
 d

e
 

M
e
d

id
o

r
e

s E
lé

c
tr

ic
o

s 

R
e
g
io

n
a
l N

o
rte

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 d
e

 

G
e
stió

n
 T

é
c
n
ic

a
 

M
e
tr

o
ló

g
ic

a
 

D
e
p
a
r
ta

m
e
n
to

 d
e

 

S
e
r
v
ic

io
s T

é
c
n

ic
o

s 

 

C
o

n
se

jo
 D

o
m

in
ic

a
n

o
 p

a
r
a
 

la
 C

a
lid

a
d

 

(C
O

D
O

C
A

)

384



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 447,091,686

 Ventas de bienes y servicios 175,000,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 272,091,686

II. Gastos Corrientes 433,591,686

 Gastos de consumo 430,411,686
 Transferencias corrientes otorgadas 3,180,000

III. (I-II) Resultado Económico 13,500,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 13,500,000

Proyectos de Inversión 13,500,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (13,500,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 447,091,686

VIII. Total de Gastos 447,091,686

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5171 - INSTITUTO DOMINICANO PARA LA CALIDAD (INDOCAL)
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

385



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5171- INSTITUTO DOMINICANO PARA LA CALIDAD 
(INDOCAL)

447,091,686

01- INSTITUTO DOMINICANO PARA LA CALIDAD 
(INDOCAL)

447,091,686

11- Servicios de normalización, evaluación de la 
conformidad y metrología legal e industrial

443,911,686

01- Acciones comunes 302,452,734
00- N/A 302,452,734

0001- Gestión del Programa 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 188,603,309

0001- Gestión del Programa 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 113,849,425

02- Grupos de interés adquieren normas técnicas 
dominicanas (NORDOM) de comercio y desarrollo 
industrial

37,594,556

00- N/A 37,594,556
0001- Servicios de Normalización, Divulgación y 
Ventas de Normas Técnicas Dominicanas y 
(Nordom)

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 23,940,857

0001- Servicios de Normalización, Divulgación y 
Ventas de Normas Técnicas Dominicanas y 
(Nordom)

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 12,903,699

0002- Gestión de los Comités Técnicos de 
Normalización

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 750,000

04- Usuarios de los servicios de normalización, 
evaluación de la conformidad y metrología acceden 
a capacitaciones técnicas

7,400,000

00- N/A 7,400,000
0001- Servicio de Capacitación Técnica en 
Normalización, Evaluación de la Conformidad y 
Metrología Legal e Industrial

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 7,400,000

05- Personas físicas y jurídicas reciben servicios de 
Evaluación de la Conformidad

30,811,001

00- N/A 30,811,001
0001- Servicios de Evaluaciones y Auditorias 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 24,098,493

0002- Servicio de Inspección Reglamentaria 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 6,712,508

06- Personas Físicas y Jurídicas reciben servicios de 
Metrología Legal, Industrial y Científica

65,653,395

00- N/A 65,653,395
0001- Servicios de Metrología Legal 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 24,161,886

0001- Servicios de Metrología Legal 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 15,998,383

0002- Servicios de Metrología Industrial 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 25,493,126

98- Administración de contribuciones especiales 3,180,000
00- Acciones que no generan producción 3,180,000

00- N/A 3,180,000
0001- N/A 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,180,000

TOTAL GENERAL 447,091,686

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5171 - INSTITUTO DOMINICANO PARA LA CALIDAD (INDOCAL)
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

386



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 205,369,343 121,000,000 326,369,343
2.1.1  REMUNERACIONES 163,804,192 68,488,490 232,292,682
2.1.2  SOBRESUELDOS 18,071,366 27,192,185 45,263,551
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 432,000 432,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 720,000 16,129,560 16,849,560
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 22,341,785 9,189,765 31,531,550

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 37,306,343 38,300,000 75,606,343
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 8,541,130 4,100,000 12,641,130
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 434,000 3,000,000 3,434,000
2.2.3  VIÁTICOS 1,300,000 5,300,011 6,600,011
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 101,000 101,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 5,574,000 6,200,000 11,774,000
2.2.6  SEGUROS 4,200,000 3,150,000 7,350,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 800,000 4,029,989 4,829,989

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 15,356,213 11,020,000 26,376,213
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 1,000,000 1,500,000 2,500,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 12,736,000 15,700,000 28,436,000
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 300,000 350,000 650,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 800,000 650,000 1,450,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 1,580,000 2,850,000 4,430,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 100,000 100,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 260,000 600,000 860,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 150,000 270,000 420,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 5,786,000 5,425,000 11,211,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 3,760,000 5,555,000 9,315,000
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,180,000 3,180,000

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 180,000 180,000
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 3,000,000 3,000,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 13,500,000 13,500,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 4,800,000 4,800,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 8,000,000 8,000,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 700,000 700,000

TOTAL 272,091,686 175,000,000 447,091,686

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5171 - INSTITUTO DOMINICANO PARA LA CALIDAD (INDOCAL)

387





CAPÍTULO
ORGANISMO DOMINICANO 
DE ACREDITACIÓN (ODAC)

5172





 ORGANISMO DOMINICANO DE ACREDITACION (ODAC)

Misión

Respaldar      la      competencia      técnica      y      credibilidad      de     las     entidades     acreditadas,     para     garantizar     la

confianza       en       el      Sistema      Dominicano      para      la      Calidad      (SIDOCAL),      además,            asegurar      que      los

servicios    ofrecidos    por    las   entidades   acreditadas   mantengan   la   calidad   bajo   la   cual   fue   reconocida   su

competencia técnica, así como promover y estimular la cooperación entre ellas.

Visión

Ser     el     organismo    nacional    de    Acreditación,    con    reconocimiento    de    la    competencia    técnica,    a    nivel

nacional, regional e internacional.

391



D
ire

cció
n
 E

jecu
tiva

M
in

isterio
 d

e Ind
ustria y C

o
m

ercio

D
irección de D

iseño
 O

rganizacional

C
o

n
s
e
jo

 D
o
m

in
ic

a
n
o

 p
a
ra

 la
 C

a
lid

a
d
 

(C
O

D
O

C
A

)

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 d
e
 

P
lan

ificació
n
 y D

esarro
llo

D
ivisió

n de
 C

alidad en
 la 

G
estió

n

D
ivisió

n
 Ju

ríd
ica

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 d
e
 

A
c
re

d
itac

ió
n
 d

e
 

O
rg

a
n
ism

o
s d

e
 In

sp
e
c
c
ió

n

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e
 

A
cre

d
itació

n
 d

e O
rga

n
ism

o
s 

d
e
 C

ertific
ació

n
 d

e
 Sistem

as, 

P
ro

d
u
cto

s y
 P

e
rso

n
as 

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 d
e
 

A
cred

itació
n
 d

e 

L
ab

o
r
ato

rio
s 

O
fic

in
a d

e
 A

c
c
e
so

 

a la In
fo

rm
ació

n

D
ire

cció
n
 T

é
cn

ica

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 d
e
 

R
ecu

rso
s H

u
m

an
o
s

C
o

m
isió

n
 d

e
 

A
c
re

d
itac

ió
n

C
o

m
ité

s T
é
c
n
ico

s ad
 h

o
c
 

d
e
 A

c
re

d
ita

c
ió

n

C
o

m
isió

n
 T

é
c
n
ica

 d
e
 

E
x
p
e
r
to

s

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 d
e
 

C
o

m
u
nicacio

n
es

D
ivisió

n de
 Fo

rm
u
lación

, 

M
o
n
ito

reo
 y Evaluació

n d
e 

Plan
es, Pro

gram
as y 

Pro
yectos

D
ivisió

n
 d

e
 R

e
gistro

, 

C
o

n
tro

l y
 N

ó
m

in
a

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e
 

T
e
cn

o
lo

gías d
e
 la 

In
fo

rm
ació

n
 y C

o
m

u
n
ica

ció
n

D
ivisió

n
 d

e
 E

valu
ació

n
 

d
e
 O

rgan
ism

o
 d

e 

In
sp

ec
ció

n

D
ivisió

n de
 E

valu
ació

n d
e 

O
rganism

o
 de

 C
ertificació

n
 

de
 Pro

du
cto

s

D
ivisió

n
 d

e
 E

valu
ació

n
 

d
e
 O

rgan
ism

o
 d

e 

C
e
rtific

ació
n
 d

e Siste
m

a
s 

d
e
 G

e
stió

n
 d

e
 la C

alid
ad

D
ivisió

n
 d

e
 E

valu
ació

n
 

d
e
 O

rgan
ism

o
 d

e 

C
e
rtific

ació
n
 d

e 

P
e
rso

n
as

D
ivisió

n
 d

e
 E

valu
ació

n
 

d
e
 L

ab
o

rato
rio

s d
e
 

E
n
sayo

D
ivisió

n
 d

e
 E

valu
ació

n
 

d
e
 L

ab
o

rato
rio

s d
e
 

C
a
lib

ració
n

D
ivisió

n
 d

e
 E

valu
ació

n
 

d
e
 L

ab
o

rato
rio

s C
lín

ico
s

Se
c
ció

n
 d

e
 

Se
gu

rid
ad

D
ep

artam
e
nto

 

A
d
m

in
is

tra
tiv

o
 F

in
a
n
c
ie

ro

D
ivisió

n
 d

e
 C

o
m

pras 

y
 C

o
n
tr

ata
cio

n
e
s

D
ivisió

n
 d

e
 

P
re

s
u
p
u
e
sto

D
iv

isió
n
 d

e
 

C
o

n
ta

b
ilid

a
d
 

D
ivisió

n
 d

e
 Se

rvicio
s 

G
e
n
erale

s

D
iv

isió
n
 d

e
 T

e
s
o
re

ría

O
R

G
A

N
IS

M
O

 D
O

M
IN

IC
A

N
O

 D
E

 A
C

R
E

D
IT

A
C

IÓ
N

 (O
D

A
C

)
O

rgan
igram

a E
stru

ctu
ral

R
e
s. n

ú
m

. 0
0
1
-2

0
2
2
, d

e
l 2

8
 d

e
 JU

N
IO

 d
e
 2

0
2
2
, re

fre
n
d
a
d
a p

o
r e

l M
A

P

392



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 102,500,000

 Ventas de bienes y servicios 2,500,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 100,000,000

II. Gastos Corrientes 102,005,000

 Gastos de consumo 101,430,000
 Transferencias corrientes otorgadas 575,000

III. (I-II) Resultado Económico 495,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 495,000

Proyectos de Inversión 495,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (495,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 102,500,000

VIII. Total de Gastos 102,500,000

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5172 - ORGANISMO DOMINICANO DE ACREDITACIÓN (ODAC)
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

393



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5172- ORGANISMO DOMINICANO DE ACREDITACION 
(ODAC)

102,500,000

01- ORGANISMO DOMINICANO DE ACREDITACION 
(ODAC)

102,500,000

11- Acreditación de los organismos evaluadores de la 
conformidad

102,500,000

02- Servicios de acreditación, a los organismos 
evaluadores de la conformidad de bienes productos 
y servicios del sector productivo

102,500,000

00- N/A 102,500,000
0001- Gestión del Programa 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 83,882,458

0001- Gestión del Programa 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 2,500,000

0002- Evaluación de los Organismos Evaluadores 
de la Conformidad para los Fines de Acreditacion

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 16,117,542

TOTAL GENERAL 102,500,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5172 - ORGANISMO DOMINICANO DE ACREDITACIÓN (ODAC)
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

394



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 67,702,372 67,702,372
2.1.1  REMUNERACIONES 50,479,000 50,479,000
2.1.2  SOBRESUELDOS 9,669,000 9,669,000
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 441,000 441,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 150,000 150,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 6,963,372 6,963,372

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 25,039,628 2,500,000 27,539,628
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 3,232,500 3,232,500
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 325,000 325,000
2.2.3  VIÁTICOS 700,000 700,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 410,000 410,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 11,875,128 11,875,128
2.2.6  SEGUROS 2,173,000 2,173,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 820,000 820,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,704,000 2,500,000 4,204,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 3,800,000 3,800,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 6,188,000 6,188,000
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 225,000 225,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 750,000 750,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 230,000 230,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 30,000 30,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 75,000 75,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 5,000 5,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 4,253,000 4,253,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 620,000 620,000
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 575,000 575,000

2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 575,000 575,000
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 495,000 495,000

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 425,000 425,000

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 50,000 50,000

2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 20,000 20,000
TOTAL 100,000,000 2,500,000 102,500,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5172 - ORGANISMO DOMINICANO DE ACREDITACIÓN (ODAC)

395





CAPÍTULO
MERCADOS DOMINICANOS DE
ABASTO AGROPECUARIO

5174





 MERCADOS DOMINICANOS DE ABASTO AGROPECUARIO

Misión

Ejecutar      de      forma      eficiente      los      objetivos      de      la      Red      Nacional      Alimentaria     (RENA)     a     través     de

infraestructuras         comerciales         que         agreguen         valor         de         forma         significativa         en        la        logística        de

comercialización     de     productos     agrícolas     de     calidad,     con    altos    niveles    de    higiene    e    inocuidad    para

asegurar la accesibilidad de alimentos a la población.

Visión

Ser       la       entidad       gubernamental       líder       en       desarrollo       de       la       cadena       de      suministros      agropecuarios,

maximizando         la         Red         Nacional         Alimentaria         con         excelencia         en         la         gestión,         fomentando         la

competitividad      comercial,      la     alimentación     saludable,     transparencia     e     inocuidad     para     satisfacer     la

demanda local e insertar parte de la producción local en el mercado extranjero.

399



D
e
p
artam

e
n
to

 d
e
  

T
e
cn

o
lo

gías d
e
 la 

In
fo

rm
ació

n
  Y

 

C
o

m
u
n
icac

ió
n
 

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e 

C
o

m
u
n
icacio

n
e
s 

D
e
p
artam

e
n
to

 Ju
ríd

ico

C
o

n
se

jo
 D

irectivo

A
d
m

in
istració

n
 G

e
n
e
ral  

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e 

R
ecu

rso
s H

u
m

an
o

s 

D
ivisió

n
  d

e
 F

o
rm

u
lac

ió
n
, 

M
o

n
ito

re
o
 y E

v
alu

ac
ió

n
 

d
e
 P

lan
e
s,  P

ro
g
ram

as y 

P
ro

y
ec

to
s 

D
iv

isió
n
 d

e
 D

e
sarro

llo
 

In
stitu

cio
n
a
l y

 C
alid

a
d
 

e
n
 la G

e
stió

n

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e 

P
lan

ificació
n
 y 

D
e
sarro

llo
 

M
E

R
C

A
D

O
S

 D
O

M
IN

IC
A

N
O

S
 D

E
 A

B
A

S
T

O
 A

G
R

O
P

E
C

U
A

R
IO

 (M
E

R
C

A
D

O
M

)

O
rgan

igram
a E

stru
ctu

ral

R
es. N

ú
m

. 0
0
5
-2

0
1
8
 d

e
l 2

9
 d

e
 n

o
viem

b
re

 2
0
1
8
, re

fre
n
d
ad

a p
o

r e
l M

A
P

G
e
re

n
cias L

o
cale

s 

d
e
 M

e
rcad

o
s 

M
ayo

ristas  

D
ivisió

n
  d

e
 

Se
rvicio

s 

G
e
n
erale

s

G
e
re

n
cias L

o
cale

s 

d
e
 M

e
rcad

o
s 

M
in

o
rista  

D
ivisió

n
  d

e
 

T
eso

rería

D
ire

cció
n
 

A
d
m

in
istrativaa 

F
in

an
cie

ra D
ivisió

n
 d

e
 

C
o

n
tab

ilid
ad

D
e
p
artam

e
n
to

 

A
d
m

in
istrativo

D
e
p
artam

e
n
to

 

F
in

an
cie

ro

D
ivisió

n
  d

e
 

C
o

m
p
ras y 

C
o

n
tratacio

n
e
s

D
ire

cc
ió

n
 d

e
 O

p
e
racio

n
e
s

d
e
 la R

ed
 N

acio
n
al 

A
lim

en
taria (R

E
N

A
) 

D
e
p
artam

e
n
to

  

d
e
 M

e
rcad

o
s 

M
ayo

ristas

 

D
e
p
artam

e
n
to

 

d
e
 M

ercad
o

s 

M
in

o
ristas

 

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e 

In
gen

ie
ría C

ivil

D
ivisió

n
  d

e
 

C
o

rresp
o
n
d

en
ci

a y A
rch

ivo

D
ivisió

n
  d

e
 

A
lm

acé
n
  y 

Su
m

in
istro

D
irecció

n
 de  D

ise
ño

 O
rganizacion

al

D
ivisió

n
 d

e
 

R
egistro

, C
o

n
tro

l y 

N
ó

m
in

a

M
IN

IST
E
R

IO
 D

E
 

A
G

R
IC

U
L
T

U
R

A

400



401



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 256,843,180

 Ventas de bienes y servicios 67,000,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 189,843,180

II. Gastos Corrientes 252,973,180

 Gastos de consumo 252,973,180

III. (I-II) Resultado Económico 3,870,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 3,870,000

Proyectos de Inversión 3,870,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (3,870,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 256,843,180

VIII. Total de Gastos 256,843,180

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5174 - MERCADOS DOMINICANOS DE ABASTO AGROPECUARIO
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

402



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5174- MERCADOS DOMINICANOS DE ABASTO 
AGROPECUARIO

256,843,180

01- MERCADOS DOMINICANOS DE ABASTO 
AGROPECUARIO

256,843,180

11- Gestión y regularización de mercados 
agropecuarios

256,843,180

04- Operadores de la Red Nacional Alimentaria con 
normativas técnicas, capacitación y gestión de la 
inocuidad regularizados

256,843,180

00- N/A 256,843,180
0001- Jornadas de Limpieza Permanente en 
Espacios de Productores y Comerciantes

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 189,843,180

0002- Capacitaciones Realizadas a Productores y 
Comerciantes

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 67,000,000

TOTAL GENERAL 256,843,180

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5174 - MERCADOS DOMINICANOS DE ABASTO AGROPECUARIO
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

403



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 170,497,000 9,000,000 179,497,000
2.1.1  REMUNERACIONES 122,767,000 2,000,000 124,767,000
2.1.2  SOBRESUELDOS 29,500,000 29,500,000
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 200,000 200,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 720,000 7,000,000 7,720,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 17,310,000 17,310,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 19,346,180 29,929,540 49,275,720
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 15,620,000 5,384,680 21,004,680
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 3,540,000 3,540,000
2.2.3  VIÁTICOS 206,180 206,180
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 900,000 900,000
2.2.6  SEGUROS 1,350,000 1,350,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 1,150,000 1,150,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 3,520,000 8,304,860 11,824,860
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 9,300,000 9,300,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 24,200,460 24,200,460
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 1,200,000 1,200,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 450,000 450,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 3,430,460 3,430,460
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 300,000 300,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 800,000 800,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 8,400,000 8,400,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 9,620,000 9,620,000
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 3,870,000 3,870,000

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 1,700,000 1,700,000

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 120,000 120,000

2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y 
ELEVACIÓN 1,750,000 1,750,000

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 300,000 300,000
TOTAL 189,843,180 67,000,000 256,843,180

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5174 - MERCADOS DOMINICANOS DE ABASTO AGROPECUARIO

404



CAPÍTULO
CONSEJO NACIONAL DE
COMPETITIVIDAD

5175





 CONSEJO NACIONAL DE COMPETITIVIDAD

Misión

Articular,           gestionar           e           impulsar           políticas          y          estrategias          público-privadas          que          mejoren          la

competitividad    de    la   República   Dominicana,   contribuyendo   a   incrementar   la   calidad   y   productividad

de los sectores involucrados.

Visión

Ser    una    institución    sostenible,    líder   en   el   ámbito   de   la   competitividad   de   la   República   Dominicana   y

referente regional.

407



408



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 239,353,239

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 239,353,239

II. Gastos Corrientes 209,353,239

 Gastos de consumo 209,353,239

III. (I-II) Resultado Económico 30,000,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 30,000,000

Proyectos de Inversión 30,000,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (30,000,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 239,353,239

VIII. Total de Gastos 239,353,239

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5175 - CONSEJO NACIONAL DE COMPETITIVIDAD
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

409



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5175- CONSEJO NACIONAL DE COMPETITIVIDAD 239,353,239
01- CONSEJO NACIONAL DE COMPETITIVIDAD 239,353,239

11- Fomento de la productividad y la competitividad 
empresarial

239,353,239

02- Sectores publico y privado disponen de políticas 
y estrategias para la mejora de la productividad y 
competitividad en República Dominicana.

239,353,239

00- N/A 239,353,239
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 152,428,947

0002- Promover Políticas y Estrategias para la 
Mejora Regulatoria y el Clima de Negocios del País

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 27,871,696

0003- Realizar Estudios, Diagnósticos e Informes 
Estratégicos Sobre el Estado de Competitividad del 
País en el Contexto Internacional

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 13,271,500

0004- Promover y Facilitar Procesos de 
Implementación de Las Políticas Estrategias de 
Competitividad en Ámbito Nacional, Regional y 
Sectorial

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 15,781,096

0005- Personal de Entidades Públicas y Privadas 
Sensibilizado, Informado y Capacitado en Mejora 
Regulatoria y Simplificación de Trámites

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,020,000

0006- Investigación, Desarrollo Y/O Transferencia 
de Tecnología

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,680,000

0007- Asistencia Técnica 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 6,500,000

0008- Sistemas Informáticos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 14,800,000

TOTAL GENERAL 239,353,239

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5175 - CONSEJO NACIONAL DE COMPETITIVIDAD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

410



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 156,530,143
2.1.1  REMUNERACIONES 123,213,952
2.1.2  SOBRESUELDOS 14,904,060
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 300,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 1,200,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 16,912,131

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 67,843,375
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 7,808,844
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 150,000
2.2.3  VIÁTICOS 3,000,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 105,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 29,645,371
2.2.6  SEGUROS 6,042,960
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 13,291,200
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 7,800,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 5,179,721
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 415,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 250,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 225,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 75,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 40,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 3,596,700
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 578,021

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 9,800,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 9,800,000

TOTAL 239,353,239

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5175 - CONSEJO NACIONAL DE COMPETITIVIDAD
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

411





CAPÍTULO
CONSEJO NACIONAL DE
DISCAPACIDAD (CONADIS)

5176





 CONSEJO NACIONAL DE DISCAPACIDAD (CONADIS)

Misión

Garantizar      la      igualdad      de      derechos      y      la      eliminación     de     toda     forma     de     discriminación     hacia     las

personas con discapacidad, a través del ejercicio de la rectoría.

Visión

Ser      referente      en      la      definición      y      conducción      de     políticas     públicas,     para     el     aseguramiento     de     los

derechos de las personas con discapacidad; valorada positivamente y reconocida por la sociedad.

415



D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 

A
d
m

in
istrativ

o

 

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

C
o

m
p
ra

s y 

C
o

ntratacio
n
es

 

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 

F
in

an
ciero

 

D
ivisió

n
 d

e
 In

clu
sió

n
 

E
d
u
cativa

D
ivisió

n
 d

e
 In

clu
sió

n
 

L
ab

o
ra

l

 

D
ivisió

n
 d

e
 Salu

d
 y 

Se
gu

rid
ad

 So
cial

 

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 d
e
 

R
e
c
u
rso

s H
u
m

an
o
s

 

D
ivisió

n
 d

e
 Se

rvicio
s 

G
e
n
erale

s

C
O

N
S

E
JO

 N
A

C
IO

N
A

L
 D

E
 D

IS
C

A
P

A
C

ID
A

D
 

(C
O

N
A

D
IS

)

O
rgan

igram
a E

stru
ctu

ral

R
e
s. N

ú
m

. 0
6
-2

0
, d

e
l 3

 d
e
 n

o
v
ie

m
b
re

 d
e
 2

0
2
0
, re

fre
n
d
a
d
a p

o
r e

l M
A

P

D
ivisió

n
 d

e
 

In
ve

stigac
io

n
e
s

 

D
ep

artam
e
nto

 Ju
ríd

ico

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 d
e
 

C
o

m
u
nicacio

n
es

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

P
lan

ific
a
c
ió

n
 y

 

D
esarro

llo

Se
gu

rid
ad

 M
ilitar

D
ire

cc
ió

n
 A

d
m

in
is

tra
tiv

a
 

F
in

a
n
c
ie

r
a

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e
 

T
e
cn

o
lo

gías d
e
 la 

In
fo

rm
ació

n
 y 

C
o

m
u
n
icac

ió
n

D
ire

cc
ió

n
 T

é
cn

ica

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 d
e
 

P
o
lític

a
s P

ú
b
lic

as 

In
c
lu

s
iv

a
s

 

D
ivisió

n
 d

e
 

D
e
sarro

llo
 d

e
 

N
o

rm
ativas

D
ivisió

n
 d

e
 

In
sp

ec
ció

n
 y

 

C
u
m

p
lim

ie
n
to

 

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

A
c
c
e
sib

ilid
a
d
 U

n
iv

e
rsal

 

D
ivisió

n
 d

e
 

A
siste

n
cia L

e
gal

D
ivisió

n
 d

e
 

V
alo

rac
ió

n
 d

e
 la 

D
isc

ap
acid

ad

 

D
ivisió

n
 d

e
 

P
ro

te
cc

ió
n
 So

cial

 

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

S
e
r
v
icio

s a
 P

e
rso

n
as 

co
n
 D

iscap
acid

ad

 

D
ivisió

n
 d

e
 

C
o

o
rd

in
ac

ió
n
 

T
e
rrito

rial

D
ivisió

n
 d

e
 

Se
n
sib

iliza
ció

n

 

D
ivisió

n
 d

e 

F
o
rta

le
cim

ie
n
to

 d
e
 

A
so

ciacio
n
e
s S

in
 F

in
e
s d

e
 

L
u
cro

 

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 d
e
 

P
ro

m
o
ció

n
 So

cial

 

D
ire

cció
n E

jecutiva

P
reside

ncia de
 la R

ep
ú
blica

P
reside

ncia

Se
c
ció

n
 d

e
 

A
rch

ivo
 y 

C
o

rresp
o

n
d
en

c
ia

D
ire

cc
ió

n
 d

e
 D

ise
ñ
o

 O
rg

an
iz

a
cio

n
a
l 416



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 321,708,009

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 321,708,009

II. Gastos Corrientes 298,572,625

 Gastos de consumo 157,351,825
 Transferencias corrientes otorgadas 141,220,800

III. (I-II) Resultado Económico 23,135,384

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 23,135,384

Proyectos de Inversión 23,135,384

VI. (IV-V) Resultado de Capital (23,135,384)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 321,708,009

VIII. Total de Gastos 321,708,009

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5176 - CONSEJO NACIONAL DE DISCAPACIDAD (CONADIS)
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

417



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5176- CONSEJO NACIONAL DE DISCAPACIDAD 
(CONADIS)

321,708,009

01- CONSEJO NACIONAL DE DISCAPACIDAD (CONADIS) 321,708,009
11- Inclusión social de personas con discapacidad 
para mejorar la calidad de vida de las personas

180,487,209

01- Acciones comunes P11 92,918,311
00- N/A 92,918,311

0002- Dirección, Coordinación y Rectoría de Las 
Políticas Públicas de Discapacidad

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 92,918,311

07- Personas con discapacidad reciben apoyo para 
la protección e inclusión social

36,222,330

00- N/A 36,222,330
0001- Servicios Directos a Personas con 
Discapacidad

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 21,222,330

0002- Apoyo a Grupos Vulnerables en Pobreza 
Extrema

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 15,000,000

08- Instituciones públicas, privadas, Municipios y 
ASFL's reciben asesoría y formación a para la 
inclusión plena de las personas con discapacidad

51,346,568

00- N/A 51,346,568
0001- Asesoría y Formación a Instituciones 
Públicas y Privadas para la Inclusión Plena de Las 
Personas con Discapacidad

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 51,346,568

98- Administración de contribuciones especiales 141,220,800
00- Acciones que no generan producción 141,220,800

00- N/A 141,220,800
0000- Administración de Contribuciones Especiales 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 141,220,800

TOTAL GENERAL 321,708,009

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5176 - CONSEJO NACIONAL DE DISCAPACIDAD (CONADIS)
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

418



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 114,853,280
2.1.1  REMUNERACIONES 86,513,247
2.1.2  SOBRESUELDOS 16,061,207
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 12,278,826

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 35,292,114
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 3,768,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 2,226,900
2.2.3  VIÁTICOS 3,645,550
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 865,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 4,511,500
2.2.6  SEGUROS 1,585,000
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 2,118,024
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 10,385,340
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 6,186,800

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 7,206,431
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 574,650
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 62,700
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 1,122,660
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 49,991
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 280,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 100,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 3,704,600
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 1,311,830

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 141,220,800
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 141,220,800

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 23,135,384
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 1,179,303
2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 97,000
2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 15,131,350
2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 5,500,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 1,157,731
2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 70,000

TOTAL 321,708,009

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5176 - CONSEJO NACIONAL DE DISCAPACIDAD (CONADIS)
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

419





CAPÍTULO
CONSEJO NAC. DE
INVESTIGACIONES
AGROPECUARIAS Y 
FORESTALES
(CONIAF)

5177





 CONSEJO NAC. DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS Y 
FORESTALES (CONIAF)

Misión

Fortalecer,    estimular    y    orientar    al    sistema    nacional    de   generación,   validación,   difusión   y   evaluación

de la adopción de tecnología agropecuaria y forestal.

Visión

Ser        la        institución        líder        del       Sistema       Nacional       de       Investigaciones       Agropecuarias       y       Forestales

reconocida     nacional    e    internacionalmente    por    la    transparencia    de    sus    procesos    y    la    búsqueda    de    la

excelencia.

423



D
IR

E
C

C
IO

N
 E

JE
C

U
T

IV
A

 D
E

L
 C

O
N

S
E

JO
 N

A
C

IO
N

A
L

  D
E

 

IN
V

E
S

T
IG

A
C

IO
N

E
S

 A
G

R
O

P
E

C
U

A
R

IA
S

 Y
 F

O
R

E
S

T
A

L
E

S
 (C

O
N

IA
F

) 

O
rg

a
n

ig
ra

m
a
 E

stru
c
tu

r
a
l

R
e

s. N
ú

m
. 0

0
2

-2
0
2

1
 d

e
l 2

1
 d

e
 ju

lio
 d

e
l 2

0
2

1
, re

fre
n

d
a
d

a
 p

o
r e

l M
A

P

C
o

m
ité

 C
o
n
su

ltivo

D
ire

cció
n E

jecutiva

D
ep

artam
e
nto

 d
e
  

A
c
c
e
so

 a
 la

s C
ie

n
c
ia

s 

M
o

d
ern

as

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 d
e
   

M
e
d
io

 A
m

b
ien

te
 y 

R
ecu

rso
s  N

a
tu

ra
le

s

D
ivisió

n
 d

e
 

P
lan

ific
a
c
ió

n
 y

 

D
esarro

llo

D
ep

artam
e
nto

 d
e
 

A
g
ric

u
ltu

r
a C

o
m

p
e
titiv

a

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 d
e
 

R
ed

u
cció

n
 d

e la 

P
o
b
reza R

u
ral

Ju
n
ta

 D
ir

e
c
tiv

a

D
iv

isió
n
  d

e
 

R
ecu

rso
s 

H
u
m

an
o
s

M
in

iste
rio

 d
e
 A

g
ric

u
ltu

r
a

D
ire

cció
n T

écn
ica

D
ire

cc
ió

n
 d

e
 D

ise
ñ
o

 O
rg

an
iz

a
cio

n
a
l

Se
cció

n
 d

e D
ifu

sió
n
 d

e
 

T
ecn

o
lo

gías

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 d
e
 

R
ed

u
cció

n
 d

e la 

P
o
b
re

z
a
 R

u
ra

l

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 T

e
c
n
o
lo

g
ía

s 

d
e
 la

 In
fo

rm
a
c
ió

n
 y 

C
o

m
u
nicació

n

424



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 72,826,675

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 72,826,675

II. Gastos Corrientes 63,863,678

 Gastos de consumo 63,863,678

III. (I-II) Resultado Económico 8,962,997

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 8,962,997

Proyectos de Inversión 8,962,997

VI. (IV-V) Resultado de Capital (8,962,997)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 72,826,675

VIII. Total de Gastos 72,826,675

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5177 - CONSEJO NAC. DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS Y FORESTALES (CONIAF)
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

425



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5177- CONSEJO NAC. DE INVESTIGACIONES 
AGROPECUARIAS Y FORESTALES (CONIAF)

72,826,675

01- CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES 
AGROPECUARIAS Y FORESTALES (CONIAF

72,826,675

11- Desarrollo de políticas para el fomento de las 
investigaciones tecnológicas agropecuarias y 
forestales

72,826,675

01- Acciones comunes 32,076,805
00- N/A 32,076,805

0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 32,076,805

02- Formulación de políticas para el desarrollo del 
sector agropecuario y forestal

7,162,748

00- N/A 7,162,748
0001- Difusión de Políticas Públicas de 
Investigación para el Desarrollo del Sistema 
Nacional de Investigaciones Agropecuarias y 
Forestales (Siniaf)

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 7,162,748

03- Sector agropecuario y forestal con 
financiamiento para proyectos de transferencia de 
tecnologías

33,587,122

00- N/A 33,587,122
0001- Investigaciones para la Generación Y/O 
Validación de Tecnologías Apropiadas Que 
Mejoren el Acceso y Asequibilidad de la Canasta 
Básica Alimentaria de Origen Nacional y la 
Competitividad de Las Agroexportaciones

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 25,587,122

0002- Incrementar la Productividad y 
Competitividad en Aguacate, Mediante la 
Transferencia de Tecnologías y Adopción de Estas 
por Parte de los Productores

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 570,000

0003- Incrementar la Productividad y 
Competitividad del Banano  Organico y 
Convencional, Mediante la Transferencia de 
Tecnologías y Adopción de Estas por Parte de los 
Productores

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 570,000

0004- Incrementar la Productividad y 
Competitividad del Cafe Exportable, Mediante la 
Transferencia de Tecnologías y Adopción de Estas 
por Parte de los Productores

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 580,000

0005- Incrementar la Productividad y 
Competitividad del Cacao Exportable , Mediante la 
Transferencia de Tecnologías y Adopción de Estas 
por Parte de los Productores

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 570,000

0006- Incrementar la Productividad y 
Competitividad en el Mango, Mediante la 
Transferencia de Tecnologías y Adopción de Estas 
por Parte de los Productores

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 570,000

0007- Incrementar la Productividad y 
Competitividad en Vegetales Orientales, Mediante 
la Transferencia de Tecnologías y Adopción de 
Estas por Parte de los Productores

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 370,000

0008- Incrementar la Productividad y 
Competitividad en Cultivos Bajo Ambiente 
Controlado, Mediante la Transferencia de 
Tecnologías y Adopción de Estas por Parte de los 
Productores

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 770,000

5177 - CONSEJO NAC. DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS Y 
FORESTALES (CONIAF)

Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

426



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5177- CONSEJO NAC. DE INVESTIGACIONES 
AGROPECUARIAS Y FORESTALES (CONIAF)

72,826,675

01- CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES 
AGROPECUARIAS Y FORESTALES (CONIAF

72,826,675

11- Desarrollo de políticas para el fomento de las 
investigaciones tecnológicas agropecuarias y 
forestales

72,826,675

03- Sector agropecuario y forestal con 
financiamiento para proyectos de transferencia de 
tecnologías

33,587,122

00- N/A 33,587,122
0009- Incrementar la Productividad y 
Competitividad en Rubros de la Canasta Básica 
(Arroz), Mediante la Transferencia de Tecnologías 
y Adopción de Estas por Parte de los Productores

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 600,000

0010- Contribuir con el Incremento de la 
Productividad del Cultivo de Plátano Mediante la 
Transferencia y Adopción de Tecnologías por Parte 
de los Productores

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 600,000

0011- Contribuir con el Incremento de la 
Productividad del Cultivo de la Batata, Mediante la 
Transferencia y Adopción de Tecnologías por Parte 
de los Productores

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 390,000

0012- Transferir Tecnologías Que Contribuyan al 
Aumento de la Productividad en el Cultivo de la 
Yuca en Las Regiones Productoras

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 500,000

0013- Transferir Tecnologías a Técnicos y 
Productores Lideres para Elevar la Competitividad 
de la Producción de Leche y Carne Bovina y Porcina

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 500,000

0014- Contribuir al Incremento de la Productividad 
del Cultivo de Habichuelas Mediante la 
Transferencia y Adopción de Tecnologías por Parte 
de los Productores

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 600,000

0015- Transferir Tecnologías a Técnicos y 
Productores Lideres para Elevar la Competitividad 
de la Producción del Cultivo de Guandul

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 410,000

0016- Contribuir al Incremento de la Productividad 
del Cultivo de Maíz Mediante la Transferencia y 
Adopción de Tecnologías por Parte de los 
Productores

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 400,000

TOTAL GENERAL 72,826,675

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5177 - CONSEJO NAC. DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS Y 
FORESTALES (CONIAF)

Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

427



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 45,071,852
2.1.1  REMUNERACIONES 34,253,121
2.1.2  SOBRESUELDOS 5,749,605
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 200,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 210,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 4,659,126

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 22,552,776
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 2,633,902
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 624,901
2.2.3  VIÁTICOS 2,500,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 55,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 1,094,999
2.2.6  SEGUROS 4,418,272
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 1,144,705
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 9,680,997
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 400,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 4,239,050
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 110,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 60,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 354,400
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 8,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 325,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 18,500
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 2,569,999
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 793,151

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 962,997
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 812,997
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 150,000

TOTAL 72,826,675

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5177 - CONSEJO NAC. DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS Y FORESTALES 
(CONIAF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

428



CAPÍTULO
FONDO NACIONAL PARA EL
MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS
NATURALES

5178





 FONDO NACIONAL PARA EL MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS 
NATURALES

Misión

Movilizar           recursos           públicos           y           privados           para           administrar           y           &#64257;nanciar          proyectos

medioambientales    que    contribuyan    al    desarrollo    sostenible    del    país,    dirigiendo    la   inversión   a   través

de mecanismos de estructura ágil, &#64258;exible y sencilla.

Visión

Ser     la     institución    rectora,    de    referencia    y    autoridad    nacional    para    la    captación    y    administración    de

recursos     &#64257;nancieros     orientados     a     apoyar     una     gestión    medioambiental    que    contribuya    a    la

mejora de la calidad de la biodiversidad y vida de la población dominicana.

431



Ministerio de Medioambiente y 

Recursos Naturales

Consejo Directivo

Dirección Ejecutiva

 Fondo Nacional para el Medioambiente y Recursos Naturales 

(FONDOMARENA)

Organigrama Estructural

Res. núm. FM-NO.001-2021-RE, del 23 de agosto del 2021, refrendada por el MAP

Dirección Técnica 

Departamento 

Administrativo Financiero 

Departamento de  Planificación 

y Desarrollo

Dirección de Diseño Organizacional

División de Recursos 

Humanos

División  Jurídica

División de Formulación, 

Monitoreo y Evaluación de 

Planes, Programas y 

Proyectos

División de Cooperación 

Internacional

Sección de Contabilidad
Sección de Servicios 

Generales

División Aplicación 

Fondo Patrimonial 

Áreas Protegidas y 

Temas Específicos

División Aplicación Fondo de 

Financiamiento a Iniciativas 

Comunitarias y Pago                                                

Servicios Ecosistémicos 

División Aplicación Fondo 

de Investigaciones 

Ambientales y Educación

432



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 50,000,000

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 50,000,000

II. Gastos Corrientes 49,800,000

 Gastos de consumo 49,800,000

III. (I-II) Resultado Económico 200,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 200,000

Proyectos de Inversión 200,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (200,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 50,000,000

VIII. Total de Gastos 50,000,000

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5178 - FONDO NACIONAL PARA EL MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

433



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5178- FONDO NACIONAL PARA EL MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES

50,000,000

01- FONDO NACIONAL PARA EL MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES

50,000,000

11- Desarrollo y financiamiento de proyectos 
medioambientales y de conservación de los recursos 
naturales

50,000,000

02- Sociedad dominicana recibe servicios de 
conservación y uso sostenible de los recursos 
naturales a través de la gestión de proyectos

50,000,000

00- N/A 50,000,000
0001- Gestión Administrativa y de Proyectos 
Estratégicos Ambientales

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 50,000,000

TOTAL GENERAL 50,000,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5178 - FONDO NACIONAL PARA EL MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS 
NATURALES

Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

434



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 36,471,000
2.1.1  REMUNERACIONES 27,851,000
2.1.2  SOBRESUELDOS 4,254,000
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 450,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 3,916,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 10,044,000
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 1,124,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 400,000
2.2.3  VIÁTICOS 150,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 50,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 4,910,000
2.2.6  SEGUROS 2,000,000
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 570,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 840,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 3,285,000
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 200,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 55,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 100,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 10,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 150,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 2,000,000
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 770,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 200,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 150,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 50,000

TOTAL 50,000,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5178 - FONDO NACIONAL PARA EL MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

435





CAPÍTULO
SERVICIO GEOLÓGICO
NACIONAL

5179





 SERVICIO GEOLOGICO NACIONAL

Misión

Generar    el    conocimiento    geológico    nacional,   almacenarlo,   actualizarlo   y   difundirlo   para   el   bienestar

de    la   sociedad,   además   conocer   el   patrimonio   geológico   del   país,   que   es   un   derecho   y   una   obligación

del Estado.

El    Servicio    Geológico    es    la    organización    responsable   de   administrar   la   información   de   estos   activos

y ponerlos al servicio de la sociedad Dominicana.

Visión

Ser      el      organismo      líder      en      producir      información      actualizada      sobre      las     características     geológicas

básicas    del    territorio    nacional    y    de    los   procesos   que   condicionan   su   formación,   para   propiciar   el   uso

responsable       de       los       recursos      naturales      y      del      territorio,      sobre      la      base      de      una      infraestructura      de

información de las Ciencias de la Tierra.

439



O
R

G
A

N
IG

R
A

M
A

 D
E

L
 S

E
R

V
IC

IO
 G

E
O

L
Ó

G
IC

O
 N

A
C

IO
N

A
L

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
A

 E
S

T
R

U
C

T
U

R
A

L
 

R
eso

lu
ció

n
 n

ú
m

. 003
-202

1 d
e fech

a 22 d
e d

iciem
b

re d
e 202

1

C
o

n
se

jo
 d

e A
d

m
in

istració
n

 

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e
 R

e
cu

rso
s 

G
e
o
ló

gico
 y M

in
ero

s  

M
in

isterio
 d

e E
n

ergía y M
in

as

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e P

lan
ificació

n
 y 

D
e
sarro

llo

D
ivisió

n
 Ju

ríd
ica

D
ivisió

n
 d

e
 G

e
o

lo
gía 

R
egio

n
al  y 

C
arto

grafía 

D
ivisió

n
 d

e
 

E
x
p
lo

ració
n
  

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e
 G

e
o
lo

gía 

A
m

b
ie

n
tal y A

p
lic

ad
a 

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e
 G

e
o
física 

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e
 Siste

m
a 

In
fo

rm
ació

n
 G

e
o
gráfica 

C
o
n

s
e

jo
 C

ie
n

tífic
o

Se
c
ció

n
 d

e
 Fo

rm
u
la

ció
n
, 

M
o

n
ito

re
o
 y E

v
alu

ac
ió

n
 d

e
 

P
lan

e
s, P

ro
g
ram

as y 

P
ro

y
ec

to
s  

D
esp

ach
o

 de
l D

ire
cto

r E
je

cutivo
 

S
e

c
c
ió

n
 d

e
 

T
ra

n
s
p
o

rta
c
ió

n
 

Se
cció

n
 d

e
 

Se
gu

rid
ad

D
ivisió

n
 d

e
 

H
id

ro
c
arb

u
ro

s 

S
e

c
c
ió

n
 d

e
 

M
in

e
ra

le
s
 M

e
tá

lic
o

s
 

y
 N

o
 M

e
tá

lic
o

s
 

D
ivisió

n
 d

e
 

P
ro

ce
so

s A
ctivo

s 

G
e
o
ló

gico
s 

D
ivisió

n
 d

e
 

V
u
ln

e
rab

ilid
ad

 y 

U
so

s d
e
l Su

e
lo

  

D
iv

isió
n
 d

e
 E

v
alu

a
ció

n
 

d
e
 R

ie
sg

o
s 

G
e
o
am

b
ie

n
ta

le
s 

D
iv

isió
n
 d

e
 G

e
o
física 

A
p
licad

a  

D
iv

isió
n
 d

e
 

M
icro

zo
n
ificac

ió
n
 

S
ísm

ic
a  

D
iv

isió
n
 d

e
 D

in
á
m

ic
a 

d
e
 lo

s E
stu

d
io

s 

S
ísm

ic
o
s  

D
iv

isió
n
 d

e
 S

ism
o
lo

gía   

D
iv

isió
n
 d

e
 

C
a
rto

g
ra

fía S
IG

 

D
iv

isió
n
 

T
e
le

d
e
te

cció
n
 

D
iv

isió
n
 T

e
c
n
o
lo

g
ía y 

S
o
p
o
rte

 

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e
 G

e
o
lo

gía 

y E
stu

d
io

s D
e
te

rm
in

ad
o

s  

D
iv

isió
n
 d

e
 P

e
tro

grafía
 

D
iv

isió
n
 d

e
 M

é
to

d
o
s 

A
n
alítico

s 

D
iv

isió
n
 d

e
 M

e
c
án

ic
a 

d
e
 R

o
cas  

D
iv

isió
n
 d

e
 A

n
álisis 

F
isico

-Q
u
ím

ic
o
 d

e
l 

A
gu

a
  

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e
 

D
o
cu

m
e
n
tació

n
 y 

D
ivu

lgació
n
   

D
iv

isió
n
 d

e
 L

ito
te

c
a y 

M
u
se

o
 G

e
o
m

in
e
ro

 

D
iv

isió
n
 d

e
 M

a
p
o
te

ca
  

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e
 

H
id

ro
lo

gía y C
alid

ad
 d

e
 

A
gu

as  

D
iv

isió
n
 d

e
 E

stu
d
io

s 

H
id

ro
g
e
o
ló

gic
o
s 

D
iv

isió
n
 d

e
 C

am
b
io

 

C
lim

átic
o
 y M

o
d
e
lo

s 

H
id

ro
g
e
o
ló

gic
o
s 

D
iv

isió
n
 d

e
 R

e
cu

rso
s 

y E
co

siste
m

as 

N
a
tu

rale
s 

D
ivisió

n
 d

e
 

A
d
m

in
istració

n
 d

el 

Se
rvicio

 T
IC

  

D
ivisió

n
 d

e
 

O
p
e
racio

n
e
s T

IC
 

 D
e
p
artam

e
n
to

 d
e T

ecn
o

lo
gías 

d
e
 la In

fo
rm

ació
n
 y 

C
o

m
u
n
icació

n

D
e
p
artam

e
n
to

 

A
d
m

in
istrativo

 Fin
an

cie
ro

 

D
ivisió

n
 d

e
 

C
o

m
p
ras y 

C
o

n
tratacio

n
es 

D
ivisió

n
 d

e
 

C
o

n
tab

ilid
ad

  
D

ivisió
n
 d

e
 S

ervicio
s 

G
e
n
erale

s 

 D
e
p
artam

e
n
to

 d
e 

C
o

m
u
n
icacio

n
e
s 

 D
e
p
artam

e
n
to

 d
e R

ecu
rso

s 

H
u
m

an
o

s 

D
ire

cció
n
 d

e
 D

ise
ñ
o

 O
rgan

izacio
n
al

440



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 75,000,000

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 75,000,000

II. Gastos Corrientes 69,904,050

 Gastos de consumo 69,704,050
 Transferencias corrientes otorgadas 200,000

III. (I-II) Resultado Económico 5,095,950

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 5,095,950

Proyectos de Inversión 5,095,950

VI. (IV-V) Resultado de Capital (5,095,950)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 75,000,000

VIII. Total de Gastos 75,000,000

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5179 - SERVICIO GEOLÓGICO NACIONAL
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

441



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5179- SERVICIO GEOLOGICO NACIONAL 75,000,000
01- SERVICIO GEOLOGICO NACIONAL 75,000,000

11- Investigación y estudios geocientíficos 75,000,000
00- Acciones que no generan producción 54,066,000

00- N/A 54,066,000
0001- Gestión del Programa 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 54,066,000

02- Ciudadanos reciben estudios geocientíficos en 
condiciones favorables

20,934,000

00- N/A 20,934,000
0001- Investigación y Estudios de los Servicios 
Geológicos

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 6,430,000

0002- Difusión de los Servicios Geológicos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 14,504,000

TOTAL GENERAL 75,000,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5179 - SERVICIO GEOLÓGICO NACIONAL
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

442



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 51,656,050
2.1.1  REMUNERACIONES 39,063,000
2.1.2  SOBRESUELDOS 7,123,050
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 5,470,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 12,886,000
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 3,100,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 100,000
2.2.3  VIÁTICOS 3,300,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 350,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 3,734,000
2.2.6  SEGUROS 760,000
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 721,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 401,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 420,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 5,162,000
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 230,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 110,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 400,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 430,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 101,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 2,191,000
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 1,700,000

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 200,000
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 70,000
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 130,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 5,094,950
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 1,431,000
2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 200,000
2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 2,350,000
2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 591,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 272,950
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 50,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 200,000

2.7  OBRAS 1,000
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 1,000

TOTAL 75,000,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5179 - SERVICIO GEOLÓGICO NACIONAL
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

443





CAPÍTULO
DIRECCIÓN CENTRAL DEL
SERVICIO NACIONAL DE 
SALUD

5180





 DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD

Misión

Contribuir    con    la    salud    de    la    población    y    satisfacción    de    los   usuarios   a   través   de   la   provisión   de   los

servicios públicos de salud organizados en redes integradas.

Visión

Ser    reconocidos    por    la    población    como    una    red    efectiva    y    con    calidad    en    la    provisión    de    servicios

integrales de salud, mediante una atención humanizada y eficaz.

447



D
IR

EC
C

IO
N

 EJEC
U

T
IV

A

D
IR

E
C

C
IO

N
 D

E 

C
O

M
U

N
IC

A
C

IO
N

ES

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

Id
e
ntid

ad
 Institu

cio
n
al

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

P
re

n
sa y R

e
lacio

n
es 

P
úb

licas

D
IR

E
C

C
IO

N
 D

E 

P
LA

N
IF

IC
A

C
IO

N
 Y

 

D
E
SA

R
R
O

L
LO

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 

F
o
rm

u
la

ció
n
, M

o
n
ito

r
eo

 y
 

E
v
alu

ac
ió

n
 d

e
 P

P
P

D
ivisió

n
 d

e 

C
o
o
p
e
ra

ció
n
 

In
ter

n
ac

io
n
al

D
ivisió

n
 d

e P
asa

n
tía 

M
é
d
ica

O
FIC

IN
A

 D
E
 A

C
C

E
SO

 A
 L

A
 

IN
F
O

R
M

A
C

IO
N

D
IR

E
C

C
IO

N
 D

E R
EC

U
R
SO

S 

H
U

M
A

N
O

S

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 

E
v
alu

ac
ió

n
 d

e
l D

e
se

m
p
e
ñ
o
 

y
 C

a
p
ac

ita
ció

n

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 

R
e
la

cio
n
es L

ab
o
r
ale

s y 

S
eg

u
rid

ad
 So

cial

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 R

e
gistro

, 

C
o
n
tro

l y
 N

ó
m

in
a

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 

R
e
clu

tam
ie

n
to

 y
 Se

le
cc

ió
n
 

d
e
 P

e
rso

n
al

D
epartam

ento d
e 

Litigio
s

D
IR

E
C

C
IO

N
 D

E 

FISC
A

LIZ
A

C
IO

N
 

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 

E
lab

o
rac

ió
n
 d

e
 

D
o
c
u
m

e
n
to

s L
e
ga

les

D
IR

E
C

C
IO

N
 D

E
 T

E
C

N
O

L
O

G
IA

S 

D
E
 L

A
 IN

F
O

R
M

A
C

IO
N

 Y
 

C
O

M
U

N
IC

A
C

IO
N

D
IR

E
C

C
IO

N
 JU

R
ID

IC
A

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 

D
e
sarr

o
llo

 In
stitu

c
io

n
al

C
O

N
SEJO

 D
IR

EC
T

IV
O

D
IR

E
C

C
IO

N
 FIN

A
N

C
IE

R
A

D
ep

artam
en

to
 d

e 
D

esarro
llo

 e 
Im

plem
entació

n de Sistem
a

M
IN

IS
T

ER
IO

 D
E
 SA

LU
D

 

P
U

B
LIC

A

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 

S
eg

u
rid

ad
 y M

o
n
ito

re
o
 

T
IC

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 

A
d
m

in
istrac

ió
n
 d

e
l 

S
er

vicio
 T

IC

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 

O
p
er

ac
io

n
e
s T

IC

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 

C
o
n
tab

ilid
a
d

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 

T
e
so

re
ría

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 

P
re

su
p
u
e
sto

D
ep

artam
e

nto
 d

e 

C
o
m

u
nicació

n D
igital

S
E

R
V

IC
IO

 N
A

C
IO

N
A

L
 D

E
 S

A
L
U

D
 

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
A

 A
P

R
O

B
A

D
O

D
ivisió

n
 d

e P
ro

y
e
cto

s 

e
n
 S

alu
d

D
e
p
artam

en
to

 d
e
  C

alid
ad

 

e
n
 la G

e
stió

n

S
e

g
u

rid
a

d

D
ep

artam
e

nto
 d

e 

A
u

d
ito

ria d
e

l D
ato

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

A
n

álisis y E
stu

dio

D
irecció

n
 de G

estió
n 

de
 la Info

rm
ació

n

D
ep

artam
e

nto
 d

e 

E
stad

ísticas

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

G
estió

n
 de

 

M
e
d
icam

en
to

s e
 

In
sum

o
s

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

A
n
álisis d

e 

In
fo

rm
ació

n y 

B
o
le

tin
es

D
irecció

n
 de 

M
ed

icam
ento

s e 
Insum

o
s

D
ep

artam
e

nto
 d

e 

G
estíó

n
 de

 S
ervicio

s 

d
e Im

áge
ne

s

D
ep

artam
e

nto
 d

e 

G
estió

n
 de

 S
ervicio

s 

d
e Lab

o
rato

rio
 y 

San
gre

D
irecció

n
 de 

Labo
rato

rio
s C

línico
s 

e Im
ágen

es

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

D
esarro

llo
 d

e
 

L
abo

rato
rio

s e
 

Im
áge

n
es

D
ivisió

n
 d

e N
ó

m
in

a

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 D

is
e

ñ
o

 

O
rg

a
n

iz
a

cio
n
a

l

D
IR

E
C

C
IO

N
 D

E
  

IN
F
R

A
E
S
T

R
U

C
T

U
R

A
 Y

 E
Q

U
IP

O
S

D
ep

artam
en

to
 de

 

In
frae

stru
ctu

ra y
 

M
an

ten
im

ie
nto

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

M
o
n
ito

re
o
 d

e
 

C
alidad

 en
 lo

s 

Se
rv

icio
s d

e Salu
d

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

A
te

nc
ió

n al U
su

ario

D
irecció

n
 de G

estió
n 

de
 C

alid
ad

 en lo
s 

Servicio
s d

e Salu
d

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

P
re

ven
ció

n
 y C

o
n
tro

l 

d
e R

iesgo
 B

io
ló

gico

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

Se
guim

ien
to

 a la 

H
abilitació

n
 

H
o
spitalaria

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

D
esarro

llo
 d

e
 

Se
rv

icio
s d

e Salu
d
 

P
rim

er N
ivel

D
irecció

n
 del P

rim
er 

N
ivel de A

tenció
n

D
ep

artam
e

nto
 d

e 

G
estió

n
 de

 

Se
rv

icio
s d

e Salu
d
 

P
rim

er N
ivel

D
ivisió

n
 d

e 

O
p
er

ac
io

n
e
s al 

P
rim

e
r N

iv
e
l d

e
 

A
te

n
ció

n

D
ivisió

n
 d

e 

S
eg

u
im

ien
to

 d
e
 

S
er

vicio
 al P

rim
e
r 

N
iv

el d
e
 A

te
n
c
ió

n

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

D
esarro

llo
 d

e
 

Se
rv

icio
s 

H
o
spitalario

s

D
irecció

n
 de C

entro
s 

H
o
spitalario

s

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

G
estió

n
 de

 

Se
rv

icio
s 

H
o
spitalario

s

D
ivisió

n de 
Seguim

ie
nto

 al 
Servicio d

e Segund
o 

N
ivel de

 A
ten

ció
n

D
ivisió

n
 d

e 

S
eg

u
im

ien
to

 al 

S
er

vicio
 d

e
 T

e
rce

r 

N
iv

el d
e
 A

te
n
c
ió

n

D
ep

artam
en

to
 de

 E
qu

ipo
s 

M
éd

ico
s

D
ep

artam
e
nto

 

D
esarro

llo
 d

e
 lo

s 

Se
rv

icio
s d

e 

O
do

nto
lo

gía

D
irecció

n
 de 

O
do

nto
lo

gía

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

Se
rv

icio
s d

e 

O
do

nto
lo

gía

D
ivisió

n de 
Seguim

ie
nto

 Servicio
s 

B
ásicos de 

O
d

o
nto

lo
gía

D
ivisió

n de 
Seguim

ie
nto

 A
tención

 
O

d
o

nto
ló

gica 
Especializad

a

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 

R
e
visió

n
 y

 E
va

lu
a
ció

n

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 

F
isca

liza
ció

n
 e 

In
v
estiga

cio
n
e
s d

e G
asto

s

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

Se
rv

icio
s d

e 

E
nferm

e
ría 

A
m

b
u
lato

rio
s

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

Se
rv

icio
s d

e 

E
nferm

e
ría d

e 

H
o
spitalizació

n

D
irecció

n
 de 

C
uid

ad
o
s de 

En
ferm

ería

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 

O
rga

n
iz

ac
ió

n
 d

e
l T

rab
a
jo

 y
 

C
o
m

p
e
n
sa

ció
n

D
ep

artam
e
nto

 d
e 

O
pe

rac
io

ne
s 

E
m

ergen
cias e

n
 

C
en

tro
s d

e Salu
d

D
irecció

n
 de 

Servicio
s R

egio
nales 

de
 Salu

d D
ep

artam
e

nto
 d

e 

G
estíó

n
 C

lin
ica

D
ep

artam
e

nto
 d

e 

Salu
d
 M

en
tal

D
irecció

n
 de

 
A

sisten
cia a la R

ed
 

de
 Se

rvicio
s de 

Salud

Se
cció

n
 d

e
 

G
én

e
ro

D
irecció

n
 de M

atern
o
 

Infan
til y 

A
d
olescentes

D
ep

artam
e

nto
 

In
fan

to
 A

d
o
lescen

te

D
ep

artam
e

nto
 

M
ate

rno
 N

e
o

n
atal

D
IR

E
C

C
IO

N
 

A
D

M
IN

IS
T
R

A
T

IV
A

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 

S
er

vicio
 G

e
n
er

ale
s

D
e
p
artam

en
to

 d
e
 

C
o
m

p
ra

s y
 

C
o
n
tratac

io
n
e
s

D
ivisió

n
 d

e 

A
lm

a
cé

n
 y

 

S
u
m

in
istro

D
ivisió

n
 

M
a
yo

rd
o
m

ía

D
ivisió

n
 d

e 

C
o
rre

sp
o

n
d
e
n
cia 

y
 A

rc
h
iv

o

D
ivisió

n
 d

e 

A
c
tiv

o
 F

ijo

D
ivisió

n de 
C

on
curso

s y 
Licitacion

es

D
ivisió

n de G
estió

n 
de

 C
o

m
pras

D
irecció

n
 de Servicio

s d
e A

tenció
n 

a Em
ergencias Ex

tra H
o
spitalaria

D
ep

artam
en

to
 d

e G
estió

n 
de

 R
iesgos, y Preparació

n y 
R

espue
sta A

nte D
esastres

D
ep

artam
en

to
 d

e 
C

oo
rdinació

n y Enlace con
 

la R
ed

 Púb
lica d

e Salud

D
ep

artam
en

to
 

A
d

m
in

istrativo
 Fin

an
ciero

D
ep

artam
en

to
 d

e G
estió

n 
Ex

tra-H
o

spitalaria

D
ep

artam
en

to
 d

e R
ecursos 

H
um

an
os

D
ep

artam
en

to
 d

e 
Planificación

 y D
e

sarro
llo

 *O
tras áreas ap

ro
badas ver an

exo
 

estructura co
m

p
leta d

e la D
irecció

n d
e 

Servicio
s d

e Em
ergen

cias E
xtra 

H
o
spitalaria

** A
p
ro

b
ad

o
 p

o
r A

c
ta d

e
l C

o
n
sejo

 D
ire

ctivo
 n

ú
m

. 0
0
0
1
-2

0
2
2
 d

e
 

fe
ch

a 2
4
 d

e
 o

ctu
b
re

 2
0
2
2

R
eso

l. n
úm

. 0
53

-2
02

2
 d

e fe
ch

a 2
9
/1

2
/2

02
2
, re

fre
nd

ad
a p

o
r el M

A
P
 el 2

0
/0

2
/2

02
3

448



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 80,856,515,253

 Ventas de bienes y servicios 4,260,496,410
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 76,596,018,843

II. Gastos Corrientes 80,520,820,506

 Gastos de consumo 80,508,670,506
 Prestaciones de la seguridad social 500,000
 Transferencias corrientes otorgadas 11,650,000

III. (I-II) Resultado Económico 335,694,747

IV. Ingresos de Capital 2,368,714,120

V. Gastos de Capital 2,704,408,867

Proyectos de Inversión 2,704,408,867

VI. (IV-V) Resultado de Capital (335,694,747)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 83,225,229,373

VIII. Total de Gastos 83,225,229,373

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

449



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5180- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL 
DE SALUD

83,225,229,373

01- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE 
SALUD

83,225,229,373

01- Actividades centrales 10,287,448,768
00- Acciones que no generan producción 10,287,448,768

00- N/A 10,287,448,768
0001- Dirección y Coordinación Superior 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,300,717,807

0002- Desarrollo y Administración de los Recursos 
Humanos

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 10,000,009

0003- Gestión Administrativa y Financiera 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,076,894,152

0004- Administración de Mantenimiento de Las 
Plantas Físicas y Equipos

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 111,498,400

0005- Gestión de la Provisión de los Servicios 
Públicos de Salud

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,285,838,409

0006- Gestión Infraestructura y Equipamiento 
Centros de Salud

60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

1,499,999,991

0007- Gestión y Provisión de los Servicios e 
Insumos de Atención de Salud Hospitalaria y 
Ambulatoria por Emergencias Climáticas

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,500,000

03- Actividades comunes (a los programas 11 y 12) 21,394,666
00- Acciones que no generan producción P03 21,394,666

00- N/A 21,394,666
0002- Coordinación de los Servicios de Salud  
Región Valdesia

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,825,819

0005- Coordinación de los Servicios de Salud 
Región Enriquillo

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 964,388

0007- Coordinación de los Servicios de Salud 
Región el Valle

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 950,284

0010- Coordinación de los Servicios de Salud 
Región Cibao Norte

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,868,901

0011- Coordinación de los Servicios de Salud 
Región Cibao Sur

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,946,471

0012- Coordinación de los Servicios de Salud 
Región Cibao Nordeste

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 961,835

0013- Coordinación de los Servicios de Salud 
Región Cibao Noroeste

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,723,042

0014- Coordinación de los Servicios de Salud 
Región Yuma

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,103,709

0015- Coordinación de los Servicios de Salud 
Región Higüamo

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,103,709

0016- Coordinación de los Servicios de Salud 
Región Ozama

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 8,946,508

11- Provisión de servicios de salud en 
establecimientos de primer nivel de atención

9,691,998,533

01- Acciones Comunes P11 9,485,117,361
00- N/A 9,485,117,361

0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 9,485,117,361

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 14

450



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5180- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL 
DE SALUD

83,225,229,373

01- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE 
SALUD

83,225,229,373

11- Provisión de servicios de salud en 
establecimientos de primer nivel de atención

9,691,998,533

03- Acceso a servicios de salud en establecimientos 
de primer nivel en la región Valdesia

16,269,399

00- N/A 16,269,399
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,512,757

0002- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,177,668

0003- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 7,243,030

0004- Servicios de Diagnóticos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,335,944

06- Acceso a servicios de salud en establecimientos 
de primer nivel en la región Enriquillo

11,940,707

00- N/A 11,940,707
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,009,022

0002- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,003,445

0003- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,842,676

0004- Servicios de Diagnóticos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,085,564

08- Acceso a servicios de salud en establecimientos 
de primer nivel en la región el Valle

12,935,717

00- N/A 12,935,717
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,201,133

0002- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,017,004

0003- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 5,203,870

0004- Servicios de Diagnóticos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 513,710

11- Acceso a servicios de salud en establecimientos 
de primer nivel en la región Cibao Norte

25,409,703

00- N/A 25,409,703
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 5,255,500

0002- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,356,610

0003- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 7,950,983

0004- Servicios de Diagnóticos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 8,846,610

12- Acceso a servicios de salud en establecimientos 
de primer nivel en la región Cibao Sur

19,331,113

00- N/A 19,331,113
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,284,791

0002- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,374,030

0003- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 8,938,518

0004- Servicios de Diagnóticos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 5,733,774

13- Acceso a servicios de salud en establecimientos 
de primer nivel en la región Cibao Nordeste

15,157,353

00- N/A 15,157,353
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,556,395

0002- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,825,826

0003- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,822,519

0004- Servicios de Diagnóticos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,952,613

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

2 de 14

451



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5180- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL 
DE SALUD

83,225,229,373

01- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE 
SALUD

83,225,229,373

11- Provisión de servicios de salud en 
establecimientos de primer nivel de atención

9,691,998,533

14- Acceso a servicios de salud en establecimientos 
de primer nivel en la región Cibao Noroeste

15,597,580

00- N/A 15,597,580
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,644,825

0002- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,287,689

0003- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,883,149

0004- Servicios de Diagnósticos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,781,917

15- Acceso a servicios de salud en establecimientos 
de primer nivel en la región Yuma

20,364,471

00- N/A 20,364,471
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,168,450

0002- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,336,619

0003- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,733,217

0004- Servicios de Diagnóticos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 7,126,185

16- Acceso a servicios de salud en establecimientos 
de primer nivel en la región Higüamo

20,714,471

00- N/A 20,714,471
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,518,450

0002- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,336,619

0003- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,733,217

0004- Servicios de Diagnósticos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 7,126,185

17- Acceso a servicios de salud en establecimientos 
de primer nivel en la región Ozama

49,160,658

00- N/A 49,160,658
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 13,944,859

0002- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 15,835,961

0003- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 9,553,543

0004- Servicios de Diagnósticos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 9,826,295

12- Provisión de servicios de salud en 
establecimientos no auto gestionados

39,025,410,166

01- Acciones Comunes 36,638,502,533
00- N/A 36,638,502,533

0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 36,638,502,533

03- Acceso a servicios de salud especializados en 
establecimientos no auto gestionados región 
Valdesia

165,261,560

00- N/A 165,261,560
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 88,295,691

0002- Servicios de Hospitalización 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 19,456,000

0003- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 39,007,679

0004- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,000,892

0005- Servicios de Apoyo Diagnóticos y de Banco 
de Sangre

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 14,501,298

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

3 de 14

452



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5180- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL 
DE SALUD

83,225,229,373

01- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE 
SALUD

83,225,229,373

12- Provisión de servicios de salud en 
establecimientos no auto gestionados

39,025,410,166

06- Acceso a servicios de salud especializados en 
establecimientos no auto gestionados región 
Enriquillo

161,086,979

00- N/A 161,086,979
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 97,354,815

0002- Servicios de Hospitalización 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 13,502,901

0003- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 26,216,283

0004- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 9,012,960

0005- Servicios de Apoyo Diagnóticos y de Banco 
de Sangre

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 15,000,020

08- Acceso a servicios de salud especializados en 
establecimientos no auto gestionados región el 
Valle

150,040,655

00- N/A 150,040,655
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 72,031,877

0002- Servicios de Hospitalización 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 20,005,855

0003- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 40,001,498

0004- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 10,000,657

0005- Servicios de Apoyo Diagnóticos y de Banco 
de Sangre

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 8,000,768

11- Acceso a servicios de salud especializados en 
establecimientos no auto gestionados en la región 
Cibao Norte

409,008,181

00- N/A 409,008,181
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 192,532,690

0002- Servicios de Hospitalización 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 68,550,464

0003- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 106,610,740

0004- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 12,766,358

0005- Servicios de Apoyo Diagnósticos y de Banco 
de Sangre

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 28,547,929

12- Acceso a servicios de salud especializados en 
establecimientos no auto gestionados en la región 
Cibao Sur

150,963,030

00- N/A 150,963,030
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 65,008,147

0002- Servicios de Hospitalización 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 40,000,888

0003- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 32,552,628

0004- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 10,100,003

0005- Servicios de Apoyo Diagnóticos y de Banco 
de Sangre

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,301,364

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

4 de 14

453



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5180- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL 
DE SALUD

83,225,229,373

01- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE 
SALUD

83,225,229,373

12- Provisión de servicios de salud en 
establecimientos no auto gestionados

39,025,410,166

13- Acceso a servicios de salud especializados en 
establecimientos no auto gestionados en la región 
Cibao Nordeste

148,652,617

00- N/A 148,652,617
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 71,919,816

0002- Servicios de Hospitalización 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 27,506,796

0003- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 37,209,471

0004- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,011,518

0005- Servicios de Apoyo Diagnósticos y Banco de 
Sangre

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 9,005,016

14- Acceso a servicios de salud especializados en 
establecimientos no auto gestionados en la región 
Cibao Noroeste

118,803,078

00- N/A 118,803,078
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 78,363,913

0002- Servicios de Hospitalización 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 7,504,222

0003- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 19,003,868

0004- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,803,113

0005- Servicios de Apoyo Diagnósticos y Banco de 
Sangre

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 12,127,962

15- Acceso a servicios de salud especializados en 
establecimientos no auto gestionados en la región 
Yuma

152,404,143

00- N/A 152,404,143
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 37,002,096

0002- Servicios de Hospitalización 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 40,000,807

0003- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 28,756,048

0004- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,712,493

0005- Servicios de Apoyo Diagnósticos y Banco de 
Sangre

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 42,932,699

16- Acceso a servicios de salud especializados en 
establecimientos no auto gestionados en la región 
Higüamo

141,128,020

00- N/A 141,128,020
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 68,316,965

0002- Servicios de Hospitalización 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 32,800,000

0003- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 40,011,055

17- Acceso a servicios de salud especializados en 
establecimientos no auto gestionados en la región 
Ozama

789,559,370

00- N/A 789,559,370
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 342,170,823

0002- Servicios de Hospitalización 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 66,441,892

0003- Servicios de Consulta 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 253,696,654

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

5 de 14

454



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5180- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL 
DE SALUD

83,225,229,373

01- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE 
SALUD

83,225,229,373

12- Provisión de servicios de salud en 
establecimientos no auto gestionados

39,025,410,166

17- Acceso a servicios de salud especializados en 
establecimientos no auto gestionados en la región 
Ozama

789,559,370

00- N/A 789,559,370
0004- Servicios de Emergencias 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 56,500,001

0005- Servicios de Apoyo Diagnósticos y Banco de 
Sangre

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 70,750,000

13- Provisión de servicios de salud en 
establecimientos autogestionados

8,575,007,637

02- Personas acceden a servicios de salud en el 
Hospital General de Especialidades Dr. Vinicio 
Calventi

769,523,448

00- N/A 769,523,448
0001- Personas Acceden a Servicios de Salud en el 
Hospital General de Especialidades Dr. Vinicio 
Calventi

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 548,069,705

0001- Personas Acceden a Servicios de Salud en el 
Hospital General de Especialidades Dr. Vinicio 
Calventi

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 221,453,743

03- Personas acceden a servicios de salud 
especializados del Hospital Traumatológico y 
Quirúrgico Juan Bosch

589,705,121

00- N/A 589,705,121
0001- Personas Acceden a Servicios de Salud 
Especializados del Hospital Traumatológico y 
Quirúrgico Juan Bosch

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 414,988,878

0001- Personas Acceden a Servicios de Salud 
Especializados del Hospital Traumatológico y 
Quirúrgico Juan Bosch

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 174,716,243

04- Personas acceden a servicios de salud 
especializados en oncología en Instituto Nacional 
del Cáncer Rosa Emilia

1,619,801,476

00- N/A 1,619,801,476
0001- Personas Acceden a Servicios de Salud 
Especializado en el Instituto Nacional del Cáncer 
Rosa Emilia Sánchez Pérez de Tavares

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 762,846,094

0001- Personas Acceden a Servicios de Salud 
Especializado en el Instituto Nacional del Cáncer 
Rosa Emilia Sánchez Pérez de Tavares

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 801,177,634

0002- Fabricación de Radiofármacos para el Pet 
(Tomografía por Emisión de Positrones)

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 55,777,748

05- Personas acceden a servicios de salud 
especializados del Hospital Pediátrico Dr. Hugo de 
Mendoza

889,382,075

00- N/A 889,382,075
0001- Personas Acceden a Servicios de Salud 
Especializados del Hospital Pediátrico Dr. Hugo de 
Mendoza

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 522,925,310

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

6 de 14

455



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5180- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL 
DE SALUD

83,225,229,373

01- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE 
SALUD

83,225,229,373

13- Provisión de servicios de salud en 
establecimientos autogestionados

8,575,007,637

05- Personas acceden a servicios de salud 
especializados del Hospital Pediátrico Dr. Hugo de 
Mendoza

889,382,075

00- N/A 889,382,075
0001- Personas Acceden a Servicios de Salud 
Especializados del Hospital Pediátrico Dr. Hugo de 
Mendoza

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 366,456,765

08- Personas acceden a servicios de salud 
especializado general en el Hospital Regional Dr. 
Marcelino Vélez Santana

1,314,282,943

00- N/A 1,314,282,943
0001- Personas Acceden a Servicios de Salud 
Especializado General en el Hospital Regional Dr. 
Marcelino Velez Santana

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,004,647,859

0001- Personas Acceden a Servicios de Salud 
Especializado General en el Hospital Regional Dr. 
Marcelino Velez Santana

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 309,635,084

09- Personas acceden a servicios de salud en el 
Hospital General y Especializado Nuestra Señora de 
la Altagracia

330,503,252

00- N/A 330,503,252
0001- Personas Acceden a Servicios de Salud en el 
Hospital General y Especializada Nuestra Señora de 
la Altagracia

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 267,363,450

0001- Personas Acceden a Servicios de Salud en el 
Hospital General y Especializada Nuestra Señora de 
la Altagracia

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 63,139,802

10- Personas acceden a servicios de salud 
especializados del Hospital Traumatológico Dr. Ney 
Arias Lora

1,169,454,652

00- N/A 1,169,454,652
0001- Personas Acceden a Servicios de Salud 
Especializados del Hospital Traumatológico Dr. Ney 
Arias Lora

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 633,744,919

0001- Personas Acceden a Servicios de Salud 
Especializados del Hospital Traumatológico Dr. Ney 
Arias Lora

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 535,709,733

11- Personas acceden a servicios de salud 
especializados del Hospital Materno Dr. Reynaldo 
Almanzar

1,147,268,808

00- N/A 1,147,268,808
0001- Personas Acceden a Servicios de Salud 
Especializados del Hospital Materno Dr. Reynaldo 
Almánzar

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 542,356,109

0001- Personas Acceden a Servicios de Salud 
Especializados del Hospital Materno Dr. Reynaldo 
Almánzar

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 604,912,699

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

7 de 14

456



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5180- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL 
DE SALUD

83,225,229,373

01- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE 
SALUD

83,225,229,373

13- Provisión de servicios de salud en 
establecimientos autogestionados

8,575,007,637

13- Personas acceden a servicios de Rehabilitación 
Mental Centro RESIDE

70,085,862

00- N/A 70,085,862
0001- Servicios de Salud Especializados en Salud 
Mental

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 70,085,862

14- Personas acceden a servicios de salud 
especializados en el Hospital Clínico Quirúrgico Dr. 
Mario Tolentino Dipp

675,000,000

00- N/A 675,000,000
0001- Personas Acceden a Servicios de Salud 
Especializados en el Hospital Clínico Quirúrgico Dr. 
Mario Tolentino Dipp

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 489,800,000

0001- Personas Acceden a Servicios de Salud 
Especializados en el Hospital Clínico Quirúrgico Dr. 
Mario Tolentino Dipp

60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

5,200,000

0001- Personas Acceden a Servicios de Salud 
Especializados en el Hospital Clínico Quirúrgico Dr. 
Mario Tolentino Dipp

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 180,000,000

14- Atención de emergencias extrahospitalarias 7,256,831,790
01- Acciones Comunes P14 5,135,687,842

00- N/A 5,135,687,842
0001- Derarrollo y Administración del Rrhh 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 5,020,714,334

0002- Gestión Administrativa Financiera 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 105,554,958

0003- Fortalecimiento de la Planificación 
Institucional

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 9,418,550

03- Población que accede a servicios de atención 
prehospitalaria

1,484,529,899

00- N/A 1,484,529,899
0001- Atención Pre Hospitalaria-Sistema 911 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,384,529,899

0001- Atención Pre Hospitalaria-Sistema 911 60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

100,000,000

04- Población que accede a servicios de atención 
interhospitalario y traslado sanitario

636,614,049

00- N/A 636,614,049
0001- Servicios de Atención Interhospitalario y 
Traslado Sanitario-Crue

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 63,034,080

0001- Servicios de Atención Interhospitalario y 
Traslado Sanitario-Crue

60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

573,579,969

15- Provisión de servicios de salud especializados 
Ciudad Sanitaria Luis E. Aybar

2,518,010,380

01- Acciones Comunes 810,188,452
00- N/A 810,188,452

0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 730,441,345

0002- Gestión y Coordinación de los Servicios de 
Mantenimiento del Complejo

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 75,000,000

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

8 de 14

457



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5180- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL 
DE SALUD

83,225,229,373

01- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE 
SALUD

83,225,229,373

15- Provisión de servicios de salud especializados 
Ciudad Sanitaria Luis E. Aybar

2,518,010,380

01- Acciones Comunes 810,188,452
00- N/A 810,188,452

0002- Gestión y Coordinación de los Servicios de 
Mantenimiento del Complejo

60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

4,747,107

03- Personas acceden a servicios de salud materno-
infantil Dr. Julio Manuel Rodríguez Grullón

119,482,675

00- N/A 119,482,675
0001- Servicios de Salud Especializados Materno-
Infantil Dr. Julio Manuel Rodríguez Grullón

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 119,482,675

04- Personas acceden a servicios de salud en 
gastroenterología

19,379,950

00- N/A 19,379,950
0001- Servicios de Salud Especializados en 
Gastroenterología

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 19,379,950

06- Personas acceden a servicios de salud cardio 
neuro-oftalmológico y trasplante

1,133,085,887

00- N/A 1,133,085,887
0001- Servicios de Salud Especializados en Cardio 
Neuro-Oftalmológico y Trasplante

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 404,156,808

0001- Servicios de Salud Especializados en Cardio 
Neuro-Oftalmológico y Trasplante

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 728,929,079

08- Personas acceden a servicios de salud 
diagnósticos e imágenes

223,368,751

00- N/A 223,368,751
0001- Personas Acceden a Servicios de Salud 
Diagnósticos e Imágenes

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 97,617,318

0001- Personas Acceden a Servicios de Salud 
Diagnósticos e Imágenes

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 125,751,433

09- Personas acceden a servicios de salud en el 
centro especializado de atención ambulatoria Dr. 
Nelson Astacio

212,504,665

00- N/A 212,504,665
0001- Personas Acceden a Servicios Ambulatorios 
de Salud en el Centro Especializado Dr. Nelson 
Astacio

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 212,504,665

16- Provisión de servicios de salud bucodental en la 
red pública de servicios de salud

2,506,010,522

01- Acciones Comunes P16 2,461,059,346
00- N/A 2,461,059,346

0002- Desarrollo y Gestión Recursos Humanos 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,391,010,522

0003- Gestión Mantenimiento Infraestructura y 
Equipamiento

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 22,283,223

0003- Gestión Mantenimiento Infraestructura y 
Equipamiento

60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

47,765,601

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

9 de 14

458



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5180- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL 
DE SALUD

83,225,229,373

01- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE 
SALUD

83,225,229,373

16- Provisión de servicios de salud bucodental en la 
red pública de servicios de salud

2,506,010,522

02- Personas acceden a servicios odontológicos 
integrales

28,644,683

00- N/A 28,644,683
0001- Servicio Atención Bucodental 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 5,834,243

0001- Servicio Atención Bucodental 60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

2,570,000

0002- Servicio de Operatorías Dentales 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 11,385,823

0002- Servicio de Operatorías Dentales 60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

2,150,000

0003- Servicio de Prótesis Dentales 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 6,704,617

03- Personas reciben capacitaciones sobre la salud 
bucodental

16,306,493

00- N/A 16,306,493
0001- Servicio Preventivo Bucodental 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 15,614,893

0001- Servicio Preventivo Bucodental 60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

691,600

40- Salud materno neonatal 2,180,334,224
00- Acciones que no generan producción P40 778,588,049

00- N/A 778,588,049
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 778,588,049

01- Acciones Comunes P40 1,158,288,952
00- N/A 1,158,288,952

0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,065,452,505

0001- Dirección y Coordinación 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 92,836,447

05- Gestantes y puérperas reciben diagnóstico y 
tratamiento oportuno preventivo a sepsis neonatal 
temprana

52,628,323

00- N/A 52,628,323
0001- Servicio de Detección y Atención Preventiva 
para la Sepsis Neonatal Temprana

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 48,598,655

0001- Servicio de Detección y Atención Preventiva 
para la Sepsis Neonatal Temprana

60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

4,029,668

08- Gestantes, puérperas y niños menores de un 
año reciben acompañamiento

4,649,636

00- N/A 4,649,636
0002- Visitas Domiciliarias de Acompañamiento 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 3,191,792

0002- Visitas Domiciliarias de Acompañamiento 60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

1,457,844

09- Gestantes reciben servicios de consulta prenatal 
de calidad

83,226,941

00- N/A 83,226,941
0001- Servicio de Atención Prenatal de Calidad 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 83,226,941

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

10 de 14

459



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5180- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL 
DE SALUD

83,225,229,373

01- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE 
SALUD

83,225,229,373

40- Salud materno neonatal 2,180,334,224
10- Gestantes reciben servicio de atención al parto 
(normal y complicado)

25,537,073

00- N/A 25,537,073
0001- Servicio de Atención Neonatal 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 6,418,000

0001- Servicio de Atención Neonatal 60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

8,269,478

0002- Servicios de Atención y Conprematurotrol al 
Neonato

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,530,725

0002- Servicios de Atención y Conprematurotrol al 
Neonato

60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

9,318,870

12- Neonatos (0-28 días de nacidos) reciben servicio 
de atención oportuna (normal y complicados)

16,454,303

00- N/A 16,454,303
0001- Servicio de Atención Neonatal 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 120,215

0001- Servicio de Atención Neonatal 60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

12,177,643

0002- Servicios de Atención y Control al Neonato 
Prematuro

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,374,363

0002- Servicios de Atención y Control al Neonato 
Prematuro

60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

2,782,082

13- Gestantes reciben servicios de consulta prenatal 
de calidad

23,029,132

00- N/A 23,029,132
0001- Servicio de Atención Prenatal de Calidad 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 23,029,132

14- Gestantes reciben servicio de atención al parto 
(normal y complicado)

1,987,341

00- N/A 1,987,341
0001- Servicio de  Atención de Parto 60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 

Externos
426 -  Bonos Globales 
Externos

1,987,341

15- Gestantes y puérperas reciben diagnóstico 
oportuno y tratamiento preventivo de sepsis 
neonatal

17,648,655

00- N/A 17,648,655
0001- Servicio de Atención, Detección y 
Tratamiento a Gestantes, Puérperas y Neonatos 
Complicados por Sepsis

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 17,648,655

16- Neonatos (0-28 días de nacidos) reciben servicio 
de atención oportuna (normal y complicados)

12,435,752

00- N/A 12,435,752
0001- Servicio de Atención Neonatal 60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 

Externos
426 -  Bonos Globales 
Externos

4,828,559

0002- Servicios de Atención y Control al Neonato 
Prematuro

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 6,777,452

0002- Servicios de Atención y Control al Neonato 
Prematuro

60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

829,741

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

11 de 14

460



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5180- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL 
DE SALUD

83,225,229,373

01- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE 
SALUD

83,225,229,373

40- Salud materno neonatal 2,180,334,224
17- Gestantes, puérperas y niños menores de un 
año reciben acompañamiento

5,860,067

00- N/A 5,860,067
0001- Visitas Domiciliarias de Acompañamiento 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 424,667

0001- Visitas Domiciliarias de Acompañamiento 60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

5,435,400

41- Prevención y atención de la tuberculosis 244,171,832
01- Acciones comunes P41 85,604,114

00- N/A 85,604,114
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 85,494,114

0002- Equipamiento de Centros Prioritarios 60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

110,000

02- Pacientes TB con factores de baja adherencia 
reciben DOT domiciliario en regiones priorizadas

114,704,384

00- N/A 114,704,384
0001- Pacientes Tb con Factores de Baja 
Adherencia Reciben Tratamiento Directamente 
Observado a Domicilio

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 114,704,384

03- Pacientes TB reciben paquete de salud mental 
en regiones priorizadas

43,863,334

00- N/A 43,863,334
0001- Pacientes Tb Reciben Paquete de 
Diagnóstico y Consultas Psicológicas

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 43,698,334

0001- Pacientes Tb Reciben Paquete de 
Diagnóstico y Consultas Psicológicas

60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

165,000

42- Prevención, diagnóstico y tratamiento VIH/SIDA 100,000,000
01- Acciones comunes P42 22,055,931

00- N/A 22,055,931
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 22,055,931

09- Pacientes viviendo con VIH/SIDA en abandono 
reincorporados al tratamiento antirretroviral 
(TARV) en regiones priorizadas

52,159,924

00- N/A 52,159,924
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 43,111,132

0003- Servicios de Consulta, Consejería e 
Intervenciones Comunitarias

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 9,048,792

10- Pacientes viviendo con VIH/SIDA activos en 
TARV en seguimiento psicológico en regiones 
priorizadas

25,784,145

00- N/A 25,784,145
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 25,784,145

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

12 de 14

461



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5180- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL 
DE SALUD

83,225,229,373

01- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE 
SALUD

83,225,229,373

43- Detección oportuna y atención al cáncer 400,303,339
08- Personas reciben tamizaje en los distintos tipos 
de cáncer priorizados

306,473,119

00- N/A 306,473,119
0001- Búsqueda Activa a Nivel Hospitalario de 
Personas Adultas con Factores de Riesgo de 
Desarrollar Cáncer

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 118,656,307

0001- Búsqueda Activa a Nivel Hospitalario de 
Personas Adultas con Factores de Riesgo de 
Desarrollar Cáncer

60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

873,698

0002- Búsqueda Activa a Nivel Comunitario de 
Personas con Factores de Riesgo de Desarrollar 
Cáncer

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 134,660,483

0002- Búsqueda Activa a Nivel Comunitario de 
Personas con Factores de Riesgo de Desarrollar 
Cáncer

60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

6,843,331

0003- Busqueda Activa de Niños y Adolescentes 
con Factores de Riesgo de Desarrollar Cáncer 
Infantil

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 44,885,260

0003- Busqueda Activa de Niños y Adolescentes 
con Factores de Riesgo de Desarrollar Cáncer 
Infantil

60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

554,040

09- Pacientes en seguimiento reciben diagnóstico de 
lesiones de alto grado

93,830,220

00- N/A 93,830,220
0001- Identificación del Tipo de Cáncer y el Estadio 
del Hombre o Mujer Tamizada para Cáncer

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 8,881,109

0001- Identificación del Tipo de Cáncer y el Estadio 
del Hombre o Mujer Tamizada para Cáncer

60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

30,858,656

0002- Identificación del Tipo de Cáncer y el Estadio 
del Niño o Adolescente Tamizado para Cáncer

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 22,074,191

0002- Identificación del Tipo de Cáncer y el Estadio 
del Niño o Adolescente Tamizado para Cáncer

60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

32,016,264

44- Detección oportuna y atención al déficit auditivo 
en niños hasta 5 años

100,000,000

02- Niños reciben tamizaje auditivo 67,260,207
00- N/A 67,260,207

0001- Tamizaje Auditivo 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 62,269,006

0001- Tamizaje Auditivo 60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

4,991,201

03- Niños con algún grado de hipoacusia reciben 
diagnóstico

32,023,423

00- N/A 32,023,423
0001- Diagnóstico Oportuno 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 27,542,387

0001- Diagnóstico Oportuno 60 -  Credito Externo 6025 -  Bonos Globales 
Externos

426 -  Bonos Globales 
Externos

4,481,036

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

13 de 14

462



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5180- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL 
DE SALUD

83,225,229,373

01- DIRECCION CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE 
SALUD

83,225,229,373

44- Detección oportuna y atención al déficit auditivo 
en niños hasta 5 años

100,000,000

04- Niños con déficit auditivo reciben tratamiento 
oportuno

716,370

00- N/A 716,370
0001- Tratamiento Oportuno 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 716,370

46- Salud escolar 318,307,516
02- Estudiantes reciben servicios de salud individual 
en el ámbito escolar y en la Red de Servicios de 
Salud

318,307,516

00- N/A 318,307,516
0001- Prestación de Servicios Asistenciales 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 318,307,516

TOTAL GENERAL 83,225,229,373

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

14 de 14

463



FUENTES INTERNAS FUENTES EXTERNAS
TOTAL

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL  CREDITO 

EXTERNO TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 66,402,769,197 571,960,592 66,974,729,789 66,974,729,789
2.1.1  REMUNERACIONES 53,724,374,184 27,338,744 53,751,712,928 53,751,712,928
2.1.2  SOBRESUELDOS 4,536,785,357 544,621,848 5,081,407,205 5,081,407,205
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 150,000,000 150,000,000 150,000,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 7,991,609,656 7,991,609,656 7,991,609,656

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 5,983,902,068 650,025,091 6,633,927,159 6,633,927,159
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 2,472,039,295 88,650,221 2,560,689,516 2,560,689,516
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 15,046,245 13,536,366 28,582,611 28,582,611
2.2.3  VIÁTICOS 126,012,369 865,620 126,877,989 126,877,989
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 53,626,066 7,961,068 61,587,134 61,587,134
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 180,108,510 59,324,411 239,432,921 239,432,921
2.2.6  SEGUROS 227,823,466 35,522,455 263,345,921 263,345,921

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES 
TEMPORALES 498,284,938 175,828,709 674,113,647 674,113,647

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,536,172,558 239,936,241 1,776,108,799 1,776,108,799
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 874,788,621 28,400,000 903,188,621 903,188,621

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 4,199,347,578 2,700,665,980 6,900,013,558 6,900,013,558
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 656,478,186 227,632,029 884,110,215 884,110,215
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 58,620,883 31,700,698 90,321,581 90,321,581
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 23,623,709 304,886,590 328,510,299 328,510,299
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 1,119,822,385 879,725,972 1,999,548,357 1,999,548,357
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 61,080,971 19,909,112 80,990,083 80,990,083
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 16,598,974 25,244,679 41,843,653 41,843,653
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 789,858,734 538,253,916 1,328,112,650 1,328,112,650
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 1,473,263,736 673,312,984 2,146,576,720 2,146,576,720

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,000,000 2,150,000 12,150,000 12,150,000
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 10,000,000 2,150,000 12,150,000 12,150,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 334,694,747 334,694,747 901,914,595 901,914,595 1,236,609,342
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 61,947,947 61,947,947 165,674,281 165,674,281 227,622,228

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 7,400,110 7,400,110 3,400,000 3,400,000 10,800,110

2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 178,436,560 178,436,560 550,762,364 550,762,364 729,198,924
2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 10,354,340 10,354,340 104,110,950 104,110,950 114,465,290
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 62,240,408 62,240,408 50,467,000 50,467,000 112,707,408
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 5,731,882 5,731,882 11,300,000 11,300,000 17,031,882
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 7,007,700 7,007,700 12,700,000 12,700,000 19,707,700

Valores RD$
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

INSTITUCIONES PÚBLICAS DESCENTRALIZADAS Y AUTÓNOMAS NO FINANCIERAS

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD
1 de 2

464



FUENTES INTERNAS FUENTES EXTERNAS
TOTAL

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL  CREDITO 

EXTERNO TOTAL

2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 1,575,800 1,575,800 3,500,000 3,500,000 5,075,800
2.7  OBRAS 1,000,000 1,000,000 1,466,799,525 1,466,799,525 1,467,799,525

2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 1,000,000 1,000,000 1,458,511,661 1,458,511,661 1,459,511,661
2.7.2  INFRAESTRUCTURA 8,287,864 8,287,864 8,287,864

TOTAL 76,596,018,843 4,260,496,410 80,856,515,253 2,368,714,120 2,368,714,120 83,225,229,373

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Valores RD$
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

INSTITUCIONES PÚBLICAS DESCENTRALIZADAS Y AUTÓNOMAS NO FINANCIERAS

5180 - DIRECCIÓN CENTRAL DEL SERVICIO NACIONAL DE SALUD
2 de 2

465





CAPÍTULO
INSTITUTO GEOGRÁFICO
NACIONAL JOSÉ JOAQUÍN
HUNGRÍA MORELL

5181





 INSTITUTO GEOGRÁFICO NACIONAL JOSÉ JOAQUÍN HUNGRÍA 
MORELL

Misión

Contribuir    al    desarrollo    sostenible    del    país    mediante    la    regulación,    producción    y    administración   de

las    políticas    y    acciones    de    las    áreas   de   geografía,   cartografía   y   geodesia   para   apoyar   los   procesos   de

planificación, protección del medio ambiente y gestión de riesgos.

Visión

Ser    una    institución    líder    en    tecnología    geoespacial    que    produce    y    distribuye   información   altamente

fidedigna, disponible para toda la ciudadanía dominicana.

469



D
ire

cció
n
 d

e
 C

arto
grafía

D
e
sp

ach
o
 d

e
l D

irecto
r N

acio
n
al

C
o

n
se

jo
 D

ire
ctivo

D
irección de D

iseño
 O

rganizacion
al

IN
S

T
IT

U
T

O
 G

E
O

G
R

Á
F

IC
O

 N
A

C
IO

N
A

L
 “JO

SÉ JO
A

Q
U

ÍN
 H

U
N

G
R

ÍA
 M

O
R

ELL” 
(IG

N
-JJH

M
)

O
rgan

igram
a E

stru
ctu

ral
R

es. N
ú
m

. 0
06

-2
01

7
, d

el 1
6 d

e o
ctub

re
 d

e 2
01

7
, re

fre
nd

ad
a p

o
r el M

A
P

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e 

R
ecu

rso
s H

u
m

an
o

s

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e 

P
lan

ificació
n
 y D

esarro
llo

D
e
p
artam

e
n
to

 Ju
ríd

ico

D
ivisió

n
 d

e
 

C
o

m
u
n
icacio

n
e
s 

D
ire

cció
n
 d

e
 G

e
o
grafía

D
ivisió

n
 d

e
 

T
ecn

o
lo

gías d
e
 la 

In
fo

rm
ació

n
 y 

C
o

m
u
n
icació

n
 

D
e
p
artam

e
n
to

 

A
d
m

in
istrativo

 Fin
an

cie
ro

 

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e 

In
frae

stru
ctu

ra d
e D

ato
s 

E
sp

aciale
s d

e
 la R

ep
ú
b
lic

a 

D
o

m
in

ican
a (ID

E
-R

D
)

M
in

iste
rio

 d
e
 E

co
n
o

m
ía, P

lan
ificació

n
 y 

D
e
sarro

llo

D
ivisió

n
 d

e
 C

o
m

p
ras 

y C
o

n
tratacio

n
es

D
ivisió

n
 d

e
 

C
o

n
tab

ilid
ad

Se
cció

n
 d

e
 

Se
rvicio

s 

G
e
n
erale

s

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e 

In
ve

n
tario

 d
e
 R

e
cu

rso
s 

A
m

b
ien

tale
s y 

O
rd

en
am

ie
n
to

 T
e
rrito

rial

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e 

G
e
o
d
e
sia

D
e
p
artam

e
n
to

 d
e
 

P
ro

d
u
cció

n
 C

arto
gráfica

470



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 78,594,062

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 78,594,062

II. Gastos Corrientes 78,394,062

 Gastos de consumo 78,294,062
 Transferencias corrientes otorgadas 100,000

III. (I-II) Resultado Económico 200,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 200,000

Proyectos de Inversión 200,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (200,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 78,594,062

VIII. Total de Gastos 78,594,062

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5181 - INSTITUTO GEOGRÁFICO NACIONAL JOSÉ JOAQUÍN HUNGRÍA MORELL
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

471



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5181- INSTITUTO GEOGRÁFICO NACIONAL JOSÉ 
JOAQUÍN HUNGRÍA MORELL

78,594,062

01- INSTITUTO GEOGRÁFICO NACIONAL JOSÉ JOAQUÍN 
HUNGRÍA MORELL

78,594,062

11- Regular, producir y coordinar la geografía, 
cartografía y geodesia a nivel nacional

78,594,062

03- Instituciones públicas y ciudadanía en general 
disponen de información geoespacial actualizada y 
precisa

78,594,062

00- N/A 78,594,062
0001- Gestión y Coordinación del Programa 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 51,004,328

0002- Elaboración, Publicación y Formación en 
Materia de Información Geoespacial

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 27,589,734

TOTAL GENERAL 78,594,062

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5181 - INSTITUTO GEOGRÁFICO NACIONAL JOSÉ JOAQUÍN HUNGRÍA 
MORELL

Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

472



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 64,822,509
2.1.1  REMUNERACIONES 49,348,834
2.1.2  SOBRESUELDOS 8,770,668
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 6,703,007

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 10,803,053
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 1,723,800
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 70,000
2.2.3  VIÁTICOS 272,200
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 3,240,978
2.2.6  SEGUROS 1,954,392
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 3,018,073
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 240,110
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 283,500

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 2,668,500
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 135,500
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 100,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 108,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 70,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 1,800,000
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 455,000

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 100,000
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 100,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 200,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 200,000

TOTAL 78,594,062

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5181 - INSTITUTO GEOGRÁFICO NACIONAL JOSÉ JOAQUÍN HUNGRÍA MORELL
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

473





CAPÍTULO
INSTITUTO NACIONAL DE
TRÁNSITO Y TRANSPORTE
TERRESTRE

5182





 INSTITUTO NACIONAL DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

Misión

Gestionar    la    rectoría    nacional    de    la    movilidad,    el    transporte    terrestre,    el   tránsito   y   la   seguridad   vial,

en         Ordenamiento,         Planificación         y         Educación        vial,        coordinando        con        todas        las        instituciones

competentes,      y     generando     en     el     estado,     el     enfoque     integral     necesario     para     la     transformación     del

sector, requerido para el desarrollo socioeconómico de la República Dominicana.

Visión

Ser    un   referente   internacional   en   la   gestión   de   un   modelo   de   movilidad   terrestre   sostenible,   eficiente,

accesible     y     seguro     contribuyendo     a     mejorar     la     calidad     de     vida     de     los     ciudadanos,     con    respeto    al

medio ambiente.

477



In
stitu

to
 N

acio
n
al d

e
 T

rán
sito

 y T
ran

sp
o

rte T
erre

stre (IN
T

R
A

N
T

) 

O
rgan

igram
a E

stru
ctu

ral 

R
es. N

ú
m

. 0
0
1
/2

0
2
2
 d

e
 fe

ch
a 1

8
 d

e
 e

n
e
ro

 d
e
 2

0
2
2

M
in

ister
io

 d
e
 O

b
ras P

ú
b
lic

as y
 C

o
m

u
n
ic

ac
io

n
e
s

C
o
n
se

jo
 d

e
 D

ire
c
ció

n
 

D
ire

cc
ió

n
 E

je
cu

tiva
A

u
dito

ría G
ubernam

e
ntal

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 R

e
c
u
rs

o
s
 

H
u

m
a
n
o

s

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

E
v
a
lu

a
c
ió

n
 d

e
l 

D
e

s
e
m

p
e

ñ
o

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

R
e

c
lu

ta
m

ie
n
to

 y
 S

e
le

c
c
ió

n
 

d
e

 P
e

rs
o
n
a

l

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

R
e

la
c
io

n
e

s
 L

a
b
o

ra
le

s
 y

 

S
o
c
ia

le
s

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

C
a

p
a
c
ita

c
ió

n

D
iv

is
ió

n
 d

e
 N

ó
m

in
a

D
ire

c
c
ió

n
 J

u
ríd

ic
a

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

R
e

d
a
c
c
ió

n
 d

e
 D

o
c
s
. 

L
e

g
a
le

s

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

R
e

g
la

m
e
n
to

s
 y

 N
o
rm

a
s

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 L
itig

io
s

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 L

ib
re

 

A
c
c
e
s
o

 a
 la

 In
fo

rm
a
c
ió

n
D

ire
c
c
ió

n
 d

e
 P

la
n
ific

a
c
ió

n
 y

 
D

e
s
a
rro

llo

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 C

a
lid

a
d
 

e
n

 la
 G

e
s
tió

n

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

. d
e

 

F
o
rm

u
la

c
ió

n
, M

o
n

ito
re

o
 y

 

E
v
a
lu

a
c
ió

n
 d

e
 P

P
P

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

F
o
rta

le
c
im

ie
n
to

 

In
s
titu

c
io

n
a
l

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

C
o

o
p
e

ra
c
ió

n
 In

te
rn

a
c
io

n
a

l

D
iv

is
ió

n
  d

e
 A

te
n
c
ió

n
 a

l 

C
iu

d
a

d
a
n

o

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 

C
o

m
u
n
ic

a
c
io

n
e
s

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 P

re
n

s
a

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

R
e

la
c
io

n
e

s
 P

ú
b
lic

a
s

D
iv

is
ió

n
 d

e
 P

u
b

lic
a

c
io

n
e
s

D
ire

c
c
ió

n
 A

d
m

in
is

tra
tiv

a
 

F
in

a
n
c
ie

ra

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 

A
d
m

in
is

tra
tiv

o

D
iv

is
ió

n
 d

e
 C

o
m

p
ra

s
 y

 

C
o

n
tra

ta
c
io

n
e
s

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 

C
o

rre
s
p
o

n
d
e

n
c
ia

 y
 

A
rc

h
iv

o
 C

e
n

tra
l 

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 A

lm
a
c
é
n

 y
 

S
u
m

in
is

tro

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 S

e
rv

ic
io

s
 

G
e
n
e

ra
le

s

D
iv

is
ió

n
 d

e
 

T
ra

n
s
p

o
rta

c
ió

n

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 M

a
y
o
rd

o
m

ía

D
iv

is
ió

n
 d

e
 M

a
n

te
m

ie
n

to

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 

A
d
m

in
is

tra
tiv

o

D
iv

is
ió

n
 d

e
 C

o
n
ta

b
ilid

a
d

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 P

re
s
u
p
u

e
s
to

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 T

e
s
o

re
ria

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 C

o
b
ro

s

D
ire

c
c
ió

n
 D

e
 T

e
c
n
o

lo
g

ía
 d

e
 

la
 In

fo
rm

a
c
ió

n
 y

 la
 

C
o

m
u
n
ic

a
c
ió

n

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

S
e
g

u
rid

a
d
 y

 M
o
n
ito

re
o
 T

IC

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

A
d
m

in
is

tra
c
ió

n
 d

e
l S

e
rv

ic
io

 

T
IC

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 d
e
 D

e
s
a
rro

llo
 

e
 Im

p
le

m
e
n
ta

c
ió

n
 d

e
 

S
is

te
m

a
s

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

O
p
e
ra

c
io

n
e
s
 T

IC

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

A
d
m

in
is

tra
c
ió

n
 d

e
 

P
ro

y
e

c
to

s
 T

IC

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

R
e

la
c
io

n
e

s
 

In
te

rin
s
titu

c
io

n
a
le

s

D
iv

is
ió

n
 d

e
 R

e
la

c
io

n
e

s
 

c
o
n

 A
lc

a
ld

ía
s

D
iv

is
ió

n
 d

e
 R

e
la

c
io

n
e

s
 

c
o
n

 O
rg

. P
ú
b

lic
a

s
 y

 
P

riv
a

d
a
s

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 M

o
v
ilid

a
d
 

S
o
s
te

n
ib

le

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 E

s
tu

d
io

s
 

y
 P

ro
y
e
c
to

s
 

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 P

la
n
e
s
 

d
e

 M
o

v
ilid

a
d

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

A
rq

u
ite

c
tu

ra
 

D
e

p
. d

e
 G

e
s
tió

n
 d

e
 

M
o
v
ilid

a
d
 S

o
s
te

n
ib

le

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 C

e
n
tro

 
d
e

 C
o
n
tro

l

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 T

ra
n
s
p

o
rte

 d
e
 

C
a

rg
a

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

A
c
re

d
ita

c
ió

n
 y

 R
e
g
is

tro

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

. d
e

 

M
o
n

ito
re

o
 y

 S
u
p

e
rv

is
ió

n

 d
e

 T
ra

n
s
p
o
rte

 d
e

 C
a
rg

a

D
iv

is
ió

n
 d

e
 M

o
n

ito
re

o
 d

e
 

T
ra

n
s
p

o
rte

 d
e
 C

a
rg

a

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 T

ra
n
s
p

o
rte

 d
e
 

P
a
s
a

je
ro

s

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

O
p
e
ra

c
ió

n
 d

e
 L

ic
e

n
c
ia

 d
e
 

T
ra

n
s
p

o
rte

 P
riv

a
d

o

D
iv

is
ió

n
 d

e
 S

u
p

e
rv

is
ió

n
 

d
e

 T
ra

n
s
p
o
rte

 d
e

 C
a
rg

a

D
iv

is
ió

n
 d

e
 T

ra
n
s
p

o
rte

 

E
s
p
e

c
ia

l

D
iv

is
ió

n
 d

e
 T

ra
n
s
p

o
rte

 

E
s
c
o
la

r y
 U

n
iv

e
rs

ita
rio

D
iv

is
ió

n
 .d

e
 T

ra
n

s
p
o
rte

 
T

u
rís

tic
o
 y

 d
e
 P

e
rs

o
n

a
l

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

L
ic

e
n
c
ia

s
 d

e
 O

p
e
ra

c
ió

n
 d

e
 

M
o
to

c
ic

le
ta

s

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 L

ic
e
n
c
ia

 
d
e

 O
p
e

ra
c
ió

n
 d

e
 

T
ra

n
s
p

o
rte

 P
ú
b
lic

o
 U

rb
a
n
o

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 d
e
 L

ic
e
n
c
ia

 
d
e
 O

p
e
ra

c
ió

n
 d

e
 T

ra
n
s
p
o

rte
 

P
ú
b
lic

o
 In

te
ru

rb
a
n
o

D
iv

is
ió

n
 d

e
 T

a
x
is

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 L

ic
e
n
c
ia

s
 

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

L
ic

e
n
c
ia

s
 d

e
 C

o
n
d
u

c
ir p

o
r 

P
u
n

to
s

D
iv

is
ió

n
 d

e
 R

e
c
u
p
e

ra
c
ió

n
 

d
e

 L
ic

e
n

c
ia

s
 d

e
 C

o
n
d

u
c
ir 

y
 P

e
rm

is
o

s
 p

o
r P

u
n
to

s

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

A
c
re

d
ita

c
ió

n
 y

 R
e
g
is

tro
 d

e
 

C
e

n
tro

s
 d

e
 E

v
a
lu

a
c
ió

n

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

. d
e

 
A

c
re

d
ita

c
ió

n
 y

 R
e
g
is

tro
  d

e
 

E
s
c
u
e

la
s
 d

e
 C

o
n
d

u
c
ir

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 R

e
g
is

tro
 y

 

A
rc

h
iv

o
 d

e
 L

ic
e
n
c
ia

s

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 S

e
g

u
rid

a
d
 V

ia
l 

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 T

rá
n
s
ito

 y
 

V
ia

lid
a
d

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 G

e
s
tió

n
 

d
e

 S
e

rv
ic

io
s
 d

e
 V

ía
s

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 C

irc
u
la

c
ió

n
 

d
e

 V
ía

s

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

S
u
p

e
rv

is
ió

n
 y

 S
e
ñ
a

liz
a

c
ió

n
 

d
e

 V
ía

s

D
iv

is
ió

n
 S

e
ñ
a

liz
a

c
ió

n
 d

e
 

V
ía

s

D
iv

is
ió

n
 d

e
 E

s
tu

d
io

s
 e

 

In
s
p
e

c
c
ió

n
 d

e
 V

ía
s

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 P

a
rq

u
e

o
s

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 V

e
h

íc
u

lo
s
 d

e
 

M
o
to

r

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 d
e
 

A
c
re

d
ita

ció
n
 y

 F
is

c
a
liza

ció
n
 

d
e
 V

e
h
íc

u
lo

s d
e
 M

o
to

r

D
iv

is
ió

n
 d

e
 A

c
re

d
ita

c
ió

n
 y

 

R
e

g
is

tro
 d

e
 T

a
lle

re
s

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

H
o

m
o
lo

g
a
c
ió

n

D
iv

is
ió

n
 d

e
 F

is
c
a
liz

a
c
ió

n
 

y
 C

o
n

tro
l d

e
 T

a
lle

re
s

O
b
s
e
rv

a
to

rio
 P

e
rm

a
n
e
n

te
 

d
e

 S
e

g
u
rid

a
d

 V
ia

l

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 E

s
tu

d
io

s
 

y
 E

v
a
lu

a
c
io

n
e
s

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

E
s
ta

d
ís

tic
a
s
 y

 R
e
g

is
tro

 d
e
 

D
a

to
s

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 C

o
o
rd

in
a
c
ió

n
 

d
e

 R
e
g
io

n
e

s

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 R

e
g
is

tro
 

d
e

 T
rá

n
s
ito

 y
 T

ra
n

s
p
o
rte

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 R

ó
tu

lo
s
 y

 

T
a
b
lilla

s

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 In

s
p
e

c
to

ría
 

G
e
n
e

ra
l

E
s
c
u
e

la
 N

a
c
io

n
a
l d

e
 

E
d
u

c
a
c
ió

n
 V

ia
l

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 G

e
s
tió

n
 

y
 D

e
s
a

rro
llo

 C
u
rric

u
la

r

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e
 

C
o

o
rd

in
a
c
ió

n
 A

c
a
d

é
m

ic
a

D
ire

c
c
ió

n
 d

e
 S

u
p

e
rv

is
ió

n
 y

 

C
o

n
tro

l d
e

 S
a

n
c
io

n
e
s

D
e
p
a
rta

m
e
n

to
 d

e
 C

o
o
rd

in
a

ció
n
  

A
d
m

in
is

tra
d

o
ra

s d
e
 

S
a
n
c
io

n
a
to

ria
s

D
e

p
a
rta

m
e

n
to d

e
 A

n
á

lis
is

 

d
e

 S
a

n
c
io

n
e
s

D
iv

is
ió

n
 d

e
 P

ro
to

c
o

lo

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e

 G
e
s
tió

n
 

d
e

 la
 S

e
g
u

rid
a

d
 V

ia
l

D
iv

is
ió

n
 C

e
n
tro

 C
o
n

tro
l d

e
 

T
rá

fic
o

D
iv

is
ió

n
 C

e
n
tro

 d
e
 C

o
n
tro

l 

d
e

 T
ra

n
s
p

o
rte

 d
e

 C
a

rg
a

D
iv

is
ió

n
 C

e
n
tro

 d
e
 C

o
n
tro

l 

T
ra

n
s
p

o
rte

 P
ú
b
lic

o
 

D
e

p
a
rta

m
e

n
to

 d
e

 
S

e
g

u
rid

a
d
 M

ilita
r

D
irecció

n d
e D

ise
ñ
o
 O

rganizacio
nal

E
ne

ro
, 2

02
2

D
iv

is
ió

n
 R

e
g

io
n

a
l C

ib
a
o

 

N
o

ro
e
s
te

D
iv

is
ió

n
 R

e
g

io
n

a
l C

ib
a
o

 

N
o

rd
e
s
te

D
iv

is
ió

n
 R

e
g

io
n

a
l C

ib
a
o

 E
l 

V
a
lle

D
iv

is
ió

n
 R

e
g

io
n

a
l  

E
n
riq

u
illo

D
iv

is
ió

n
 R

e
g

io
n

a
l H

ig
u
a

m
o

D
iv

is
ió

n
 R

e
g

io
n

a
l V

a
ld

e
s
ia

 
D

iv
is

ió
n
 R

e
g

io
n

a
l O

z
a
m

a
D

iv
is

ió
n
 R

e
g

io
n

a
l 

Y
u
m

a

D
iv

is
ió

n
 R

e
g

io
n

a
l C

ib
a
o

 

N
o

rte

D
iv

is
ió

n
 R

e
g

io
n

a
l C

ib
a
o

 

S
u
r

478



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 2,926,515,000

 Ventas de bienes y servicios 2,926,515,000

II. Gastos Corrientes 3,376,858,180

 Gastos de consumo 3,376,858,180

III. (I-II) Resultado Económico (450,343,180)

IV. Ingresos de Capital 1,319,943,180

V. Gastos de Capital 869,600,000

Proyectos de Inversión 869,600,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital 450,343,180

VII. Total de Ingresos + Donaciones 4,246,458,180

VIII. Total de Gastos 4,246,458,180

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5182 - INSTITUTO NACIONAL DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

479



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5182- INSTITUTO NACIONAL DE TRÁNSITO Y 
TRANSPORTE TERRESTRE

4,246,458,180

01- INSTITUTO NACIONAL DE TRÁNSITO Y 
TRANSPORTE TERRESTRE

4,246,458,180

01- Actividades centrales 1,519,035,873
00- Acciones que no generan producción 1,519,035,873

00- N/A 1,519,035,873
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 754,440,873

0001- Dirección y Coordinación 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 763,495,000

0002- Acciones para Una Cultura de Igualdad de 
Género

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,000,000

0003- Gestión de la Resiliencia Ante Daños de 
Desastres Naturales

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 100,000

11- Transporte y tránsito terrestre 3,600,000
01- Acciones comunes P11 50,000

00- N/A 50,000
0001- Gestión del Transporte y Tránsito Terrestre 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 50,000

03- Prestadores de servicio reciben licencias de 
operación de transporte de pasajeros

100,000

00- N/A 100,000
0001- Gestión de Licencia para Transporte de 
Pasajeros

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 100,000

06- Usuarios del sistema nacional de transporte 
reciben autorizaciones, certificaciones y permisos

3,450,000

00- N/A 3,450,000
0001- Gestión de Permisos, Autorizaciones y 
Certificaciones

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 950,000

0001- Gestión de Permisos, Autorizaciones y 
Certificaciones

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 2,500,000

12- Seguridad vial integral y movilidad sostenible 2,723,822,307
01- Acciones comunes P12 171,930,132

00- N/A 171,930,132
0002- Gestión de la Seguridad Vial 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 41,410,132

0002- Gestión de la Seguridad Vial 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 20,000

0003- Gestión de la Movilidad Sostenible 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 100,500,000

0006- Gestión de Señales de Tránsito 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 30,000,000

02- Ciudadanos reciben licencia de conducir 2,051,192,175
00- N/A 2,051,192,175

0001- Gestión de Licencia de Conducir 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 21,192,175

0001- Gestión de Licencia de Conducir 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 2,030,000,000

5182 - INSTITUTO NACIONAL DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 2

480



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5182- INSTITUTO NACIONAL DE TRÁNSITO Y 
TRANSPORTE TERRESTRE

4,246,458,180

01- INSTITUTO NACIONAL DE TRÁNSITO Y 
TRANSPORTE TERRESTRE

4,246,458,180

12- Seguridad vial integral y movilidad sostenible 2,723,822,307
11- Usuarios del sistema de transporte público de 
pasajeros cuentan con corredores integrados al 
servicio de la ciudadanía

500,000,000

00- N/A 500,000,000
0001- Implementación de Corredores del 
Transporte Público

20 -  Fondos con Destino 
Específico

2073 -  Programa de 
Renovacion Vehicular del 
Transporte Publico, 
Pasajeros y Carga

100 -  Tesoro Nacional 500,000,000

14- Población recibe cursos, talleres y formación vial 700,000
00- N/A 700,000

0001- Desarrollo de Cursos y Talleres de Educación 
y Formación Vial

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 700,000

TOTAL GENERAL 4,246,458,180

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5182 - INSTITUTO NACIONAL DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

2 de 2

481



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS CON 
DESTINO 

ESPECÍFICO

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 775,236,165 133,000,000 908,236,165
2.1.1  REMUNERACIONES 608,736,165 28,000,000 636,736,165
2.1.2  SOBRESUELDOS 80,500,000 105,000,000 185,500,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 86,000,000 86,000,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 32,063,092 2,357,220,000 2,389,283,092
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 62,800,000 62,800,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 500,000 72,000,000 72,500,000
2.2.3  VIÁTICOS 10,244,000 10,244,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 800,000 1,000,000 1,800,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 1,200,000 164,520,000 165,720,000
2.2.6  SEGUROS 17,200,000 17,200,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES 
TEMPORALES 3,150,000 18,200,000 21,350,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 13,169,092 2,014,500,000 2,027,669,092
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 3,000,000 7,000,000 10,000,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 10,343,923 68,995,000 79,338,923
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 2,000,000 4,600,000 6,600,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 600,000 4,500,000 5,100,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 1,700,000 3,300,000 5,000,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 500,000 500,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 1,250,000 3,300,000 4,550,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 195,000 3,100,000 3,295,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 110,000 41,590,000 41,700,000
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 3,988,923 8,605,000 12,593,923

2.5  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 500,000,000 200,000,000 700,000,000
2.5.4  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS 500,000,000 200,000,000 700,000,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 2,300,000 96,800,000 99,100,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 1,500,000 3,800,000 5,300,000

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 500,000 600,000 1,100,000

2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 1,700,000 1,700,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 60,000,000 60,000,000
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 300,000 700,000 1,000,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 30,000,000 30,000,000

Valores RD$
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

INSTITUCIONES PÚBLICAS DESCENTRALIZADAS Y AUTÓNOMAS NO FINANCIERAS

5182 - INSTITUTO NACIONAL DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE
1 de 2

482



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS CON 
DESTINO 

ESPECÍFICO

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.7  OBRAS 70,500,000 70,500,000
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 500,000 500,000
2.7.2  INFRAESTRUCTURA 70,000,000 70,000,000

TOTAL 819,943,180 500,000,000 2,926,515,000 4,246,458,180

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Valores RD$
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

INSTITUCIONES PÚBLICAS DESCENTRALIZADAS Y AUTÓNOMAS NO FINANCIERAS

5182 - INSTITUTO NACIONAL DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE
2 de 2

483





CAPÍTULO
UNIDAD DE ANÁLISIS
FINANCIERO (UAF)

5183





 UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO (UAF)

Misión

Somos   el   coordinador   nacional   del   sistema   contra   el   lavado   de   activos,   financiamiento   del   terrorismo

y       proliferación       de       armas       de       destrucción      masiva,      que      recopila,      analiza,      procesa      y      proporciona

información       al       ministerio      público      y      autoridades      competentes      para      proteger      la      integridad      de      la

República Dominicana.

Visión

Ser    la    Unidad    de    Análisis    Financiero    modelo   a   nivel   nacional   e   internacional   por   la   excelencia   en   la

gestión       del       procesamiento       de       información,       de       manera       objetiva       y       oportuna,       haciendo       uso       de

tecnología       de       última       generación,       en       la       prevención       del       lavado       de       activos,      financiamiento      del

terrorismo y proliferación de armas de destrucción masiva, que contribuye a la seguridad nacional.

487



M
IN

ISTERIO
 DE H

AC
IEN

D
A

CO
M

ITÉ N
A

CIO
N

AL C
O

N
TRA EL LA

VAD
O

 D
E A

CTIVO
S

D
IRECCIÓ

N
 G

EN
ERAL

D
IR

E
C

C
IÓ

N
 JU

R
ÍD

IC
A

D
IRECC

IÓ
N

  D
E PLA

N
IFICAC

IÓ
N

 Y 
D

ESA
RRO

LLO

D
EPAR

TA
M

EN
TO

 D
E 

CO
O

RD
IN

AC
IÓ

N
 D

EL D
ESPA

CH
O

D
EPAR

TA
M

EN
TO

 
CO

M
U

N
IC

ACIO
N

ES Y 
RESPO

N
SAB

ILID
AD

 SO
CIAL

D
ivisión de Fo

rm
ulación

, 
M

onito
reo

 y Evaluación de 
Planes, Program

as y Pro
yectos 

D
ivisió

n
 d

e
 D

e
sarro

llo
 

Institucional y Calidad en la 
G

estió
n

D
ivisión de Relaciones Publicas

D
ivisión de Prensa y 

Publicacion
es

D
ivisión de Proto

colo y Evento
s

D
IRECC

IÓ
N

 DE REC
U

RSO
S H

U
M

A
N

O
S

D
IRECC

IÓ
N

 AD
M

IN
ISTR

ATIVO
 FIN

A
N

CIER
O

D
ivisió

n
 O

rg
an

iza
c

ió
n

 d
e

l 
Trab

ajo y C
om

pen
sación 

D
ivisión Evaluación del 

D
esem

peño
 y Capacitació

n
D

ivisión de Relaciones 
Laborales y Sociales

D
ivisión

 P
re

sup
u

e
sto

D
ivisión

 C
o

n
ta

bilida
d

D
ivisión Servicios G

enerales
D

ivisió
n

 C
o

m
p

ras y
 

Con
tratacion

es

D
IRECC

IÓ
N

 DE TECN
O

LO
G

ÍA
S D

E LA
 

IN
FO

RM
AC

IÓ
N

 Y C
O

M
U

N
ICA

CIÓ
N

D
ivisión Seguridad y M

onitoreo
 

TIC

D
ivisión de Adm

inistración del 
Servicio TIC 

D
ivisión D

esarrollo e 
Im

plem
en

tación de Sistem
as

D
ivisión O

peraciones TIC
D

ivisión Calid
ad

 d
e Integració

n 
de D

atos

D
IRECC

IÓ
N

 DE A
N

ÁLISIS
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 D
E

 A
SU

N
TO

S E
S

TR
A

T
E

G
IC

O
S

 

D
ivisión

 d
e G

e
stió

n O
p

era
tiva d

e
 

A
n

á
lisis

D
ivisión

 d
e

 P
re

ven
ció

n
, E

du
ca

ció
n  

y d
ifu

sió
n

 

D
ep

a
rtam

en
to

 d
e

 A
n

álisis 
E

stra
té

gico
D

ep
a

rtam
en

to
 D

e G
e

stión
 

O
p

e
rativa

 d
e A

n
álisis 

D
ep

a
rtam

en
to

 d
e

 A
sun

to
s 

N
acio

n
ales 

D
ep

a
rtam

en
to

 d
e

 A
sun

to
s 

In
te

rn
acio

n
a

les 

D
ivisión

 d
e

 C
u

m
p

lim
ien

to
 

N
o

rm
a

tivo
 y Le

gislació
n

 N
acion

a
l

D
ivisión de Seguridad Física

O
ficina A

cceso a la In
form

ación

D
ivisión de  Correspondencia

U
n
id

ad
 d

e A
n
álisis F

in
an

ciero

O
rgan

igram
a E

stru
ctu

ral
R

e
s. N

ú
m

. U
A

F
-0

0
2
-2

0
2
2
0
4
/2

0
1
 d

e
l 0

7
 d

e
 M

a
rz

o
 d

e
 2

0
2
2
, 

re
fre

n
d
a
d
o
 p

o
r e

l M
A

P

D
ire

c
ció

n
 d

e
 D

is
e

ñ
o

 O
rg

a
n

iza
cio

n
a

l 488



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 277,317,150

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 277,317,150

II. Gastos Corrientes 277,317,150

 Gastos de consumo 272,917,150
 Transferencias corrientes otorgadas 4,400,000

III. (I-II) Resultado Económico -

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital -

VI. (IV-V) Resultado de Capital -

VII. Total de Ingresos + Donaciones 277,317,150

VIII. Total de Gastos 277,317,150

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5183 - UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO (UAF)
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

489



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5183- UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO (UAF) 277,317,150
01- UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO (UAF) 277,317,150

11- Coordinación nacional e internacional y 
prevención del sistema contra el lavado de activos y 
financiamiento del terrorismo

272,917,150

01- Acciones Comunes 217,121,761
00- N/A 217,121,761

0001- Dirección y Gestión Administrativa 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 217,121,761

04- Autoridades competentes y entidades 
homólogas reciben información de lavado de 
activos, financiamiento del terrorismo y 
proliferación de armas de destrucción masiva

40,176,449

00- N/A 40,176,449
0001- Análisis Estratégico y Operativo en Materia 
de Lavado de Activos y Financiamiento del 
Terrorismo.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 40,176,449

05- Servicios de prevención a los actores del sistema 
para el cumplimiento del estándar internacional en 
materia de LA, FT, PADM.

15,618,940

00- N/A 15,618,940
0001- Coordinación Nacional e Internacional y 
Prevención, Educación y Difusión del Lavo de 
Activos y Financiamiento del Terrorismo

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 15,618,940

98- Administración de contribuciones especiales 4,400,000
00- Acciones que no generan producción 4,400,000

00- N/A 4,400,000
0000- Administracion de Contribuciones Especiales 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 4,400,000

TOTAL GENERAL 277,317,150

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5183 - UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO (UAF)
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

490



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 230,992,138
2.1.1  REMUNERACIONES 128,099,059
2.1.2  SOBRESUELDOS 81,492,343
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 513,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 2,900,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 17,987,736

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 34,540,912
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 9,506,912
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 225,000
2.2.3  VIÁTICOS 3,700,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 2,039,000
2.2.6  SEGUROS 18,850,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 150,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 70,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 7,384,100
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 125,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 50,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 60,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 7,024,100
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 125,000

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4,400,000
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 700,000
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 3,700,000

TOTAL 277,317,150

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5183 - UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO (UAF)
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

491





CAPÍTULO
DIRECCIÓN GENERAL DE
ALIANZAS PÚBLICO-PRIVADAS

5184





 DIRECCIÓN GENERAL DE ALIANZAS PÚBLICO-PRIVADAS

Misión

Garantizar     procesos     competitivos,     eficientes,     transparentes     y     confiable;     a     través    de    la    promoción,

estructuración       y       regulación      de      alianzas      público-privadas,      para      contribuir      al      desarrollo      social      y

económico de la República Dominicana.

Visión

Ser    un    referente    internacional    en    la    aplicación    de   las   mejores   prácticas   de   alianzas   público-privadas

que garanticen el desarrollo social y económico del país.

495



C
onsejo N

acional de A
lianzas 

Público Privadas

D
irección Ejecutiva

M
inisterio

 de la Presidencia

D
irección de D

iseño O
rganizacional

A
uditoría G

ubernam
ental

D
irecció

n d
e Plan

ificació
n
 y 

D
esarro

llo

D
epartam

e
nto

 de 
C

o
m

p
ras y C

o
ntratacio

ne
s

D
irecció

n A
dm

in
istrativ

a 
Fin

an
ciera

Secció
n de 

Presupuesto

D
ivisió

n d
e Fo

rm
ulació

n, 
M

on
ito

reo
 y Eva

lu
ació

n
 de

 
P

lan
es, P

ro
gram

as y P
ro

yectos

D
ivisión

 de D
esarro

llo 
Institucion

al y C
alidad

 en 
la G

estió
n

D
irecció

n d
e R

e
cu

rso
s 

H
um

anos

D
ivisió

n de
 E

valu
ació

n
 

d
e D

esem
pe

ño
 y 

C
ap

acitació
n

Secció
n
 d

e 
R

e
clutam

iento
 y 

Sele
cció

n

D
irecció

n de 
C

o
m

u
nicacio

ne
s

D
ivisió

n de
 P

ro
to

co
lo

 y 
Eve

nto
s

D
ivisió

n d
e P

re
nsa

Secció
n d

e M
e

dio
s 

y C
o
nten

ido
s 

D
igitales

D
irecció

n Ju
rídica

D
epartam

e
nto

 d
e 

Elab
o
ración d

e 
D

o
cum

en
to

s L
egales

D
epartam

e
nto

 de 
C

o
n
tabilidad

D
ivisió

n de
 Servicio

s 
G

ene
rales

D
epartam

ento de Tecno
lo

gías 
de la Inform

ació
n y 

C
o

m
unicación

D
epartam

e
nto

 de 
Fo

m
en

to
 d

e la 
C

o
m

p
eten

cia

D
irecció

n d
e Pro

m
o

ció
n
 d

e 
A

lianzas Público Privadas

D
epartam

e
nto

 de 
P
ro

m
o
ció

n de M
o
dalid

ad
 

d
e C

o
ntratació

n A
PP

D
epartam

e
nto

 de A
nálisis 

y E
valuació

n de Pro
yecto

s

D
irecció

n T
é

cn
ica D

epartam
e
nto

 de 
A

nte
pro

yecto
s y 

P
resen

tació
n

 d
e Iniciativas

D
ivisió

n de
 R

egistro y 
B

anco
 de P

ro
yecto

s

D
epartam

ento de 
Estructuració

n de 
Procesos C

om
petitivos 

D
irecció

n d
e G

estió
n
 y 

Su
p
ervisió

nD
epartam

ento de G
estió

n 
de C

ontratos

D
ivisió

n de
 G

estió
n
 d

e 
P
erm

iso
s

Secció
n d

e 
Fid

eico
m

iso
s y 

O
ferta Pública

Seguridad M
ilitar D

IR
EC

C
IÓ

N
 G

EN
ER

A
L D

E A
LIA

N
Z

A
S PÚ

B
LIC

O
-PR

IV
A

D
A

S
O

rganigram
a Estructural

R
es. núm

. 04-202, del 24 de junio de 2021, refrendada por el M
A

P

496



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 354,000,000

 Ventas de bienes y servicios 4,000,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 350,000,000

II. Gastos Corrientes 353,056,542

 Gastos de consumo 353,056,542

III. (I-II) Resultado Económico 943,458

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 943,458

Proyectos de Inversión 943,458

VI. (IV-V) Resultado de Capital (943,458)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 354,000,000

VIII. Total de Gastos 354,000,000

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5184 - DIRECCIÓN GENERAL DE ALIANZAS PÚBLICO-PRIVADAS
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

497



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5184- DIRECCIÓN GENERAL DE ALIANZAS PÚBLICO-
PRIVADAS

354,000,000

01- DIRECCIÓN GENERAL DE ALIANZAS PÚBLICO-
PRIVADAS

354,000,000

11- Promoción estructuración y regulación de 
alianzas público-privadas

354,000,000

01- Acciones comunes 284,478,772
00- N/A 284,478,772

0001- Gestión del Programa 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 283,018,772

0002- Gestión para Transversalizar el Enfoque de 
Género

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,460,000

02- Instituciones públicas reciben autorización para 
firmar contratos de alianzas público-privadas

47,923,370

00- N/A 47,923,370
0001- Promoción, Planificación y Gestión de 
Proyectos de Alianzas Público-Privadas (App)

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 12,035,611

0002- Evaluación de Iniciativas, Estructuración y 
Fiscalización de Procesos Competitivos

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 31,887,759

0002- Evaluación de Iniciativas, Estructuración y 
Fiscalización de Procesos Competitivos

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 4,000,000

03- Sociedad gestora e instituciones públicas con 
regulación y supervisión durante la ejecución de los 
contratos

21,597,858

00- N/A 21,597,858
0001- Regulación y Supervisión de Contratos de 
Alianzas Público-Privadas

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 21,597,858

TOTAL GENERAL 354,000,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5184 - DIRECCIÓN GENERAL DE ALIANZAS PÚBLICO-PRIVADAS
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

498



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 232,020,884 232,020,884
2.1.1  REMUNERACIONES 156,190,000 156,190,000
2.1.2  SOBRESUELDOS 55,984,500 55,984,500
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 19,846,384 19,846,384

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 101,680,008 4,000,000 105,680,008
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 10,476,000 10,476,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 11,985,000 11,985,000
2.2.3  VIÁTICOS 6,200,000 6,200,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 2,092,010 2,092,010
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 5,419,200 5,419,200
2.2.6  SEGUROS 18,394,018 18,394,018

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES 
E INSTALACIONES TEMPORALES 2,652,000 2,652,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS 
ANTERIORES 29,918,500 4,000,000 33,918,500

2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 14,543,280 14,543,280
2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 15,355,650 15,355,650

2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 571,050 571,050
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 1,000,000 1,000,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 570,000 570,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 300,000 300,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 17,300 17,300

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 11,388,325 11,388,325

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 1,508,975 1,508,975
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 943,458 943,458

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 915,000 915,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 28,458 28,458

TOTAL 350,000,000 4,000,000 354,000,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Valores RD$
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

INSTITUCIONES PÚBLICAS DESCENTRALIZADAS Y AUTÓNOMAS NO FINANCIERAS

5184 - DIRECCIÓN GENERAL DE ALIANZAS PÚBLICO-PRIVADAS
1 de 1

499





CAPÍTULO
5187 DIRECCIÓN GENERAL DE 

RIESGOS AGROPECUARIOS





 DIRECCIÓN GENERAL DE RIESGOS AGROPECUARIOS

Misión

Propugnar    el    desarrollo    e   implementación   del   Seguro   Agropecuario,   para   universalizar   la   protección

del       sector       productor       dominicano,       ante       las       consecuencias       que       se       derivan      del      acaecimiento      de

fenómenos naturales no controlables.

Visión

Ser     el     organismo     estatal     especializado     y     confiable     que     garantice    la    sostenibilidad    del    Sistema    del

Seguro    Agropecuario,    estimulando    la    modernización    y    la    garantía    de   una   continuidad   en   el   ciclo   de

productividad, entregando a los productores un instrumento de protección.

503



 

504



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 162,500,000

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 162,500,000

II. Gastos Corrientes 158,270,000

 Gastos de consumo 85,069,990
 Transferencias corrientes otorgadas 73,200,010

III. (I-II) Resultado Económico 4,230,000

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 4,230,000

Proyectos de Inversión 4,230,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (4,230,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 162,500,000

VIII. Total de Gastos 162,500,000

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5187 - DIRECCIÓN GENERAL DE RIESGOS AGROPECUARIOS
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

505



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5187- DIRECCIÓN GENERAL DE RIESGOS 
AGROPECUARIOS

162,500,000

01- DIRECCIÓN GENERAL DE RIESGOS 
AGROPECUARIOS

162,500,000

11- Administración del subsidio para el seguro 
agropecuario

162,500,000

02- Productores Agropecuarios y Forestales con 
subsidio al seguro agropecuario

162,500,000

00- N/A 162,500,000
0001- Gestión Administrativa y Financiera 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 89,424,990

0002- Administración del Subsidio para el Seguro 
Agropecuario

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 73,075,010

TOTAL GENERAL 162,500,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5187 - DIRECCIÓN GENERAL DE RIESGOS AGROPECUARIOS
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

506



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 66,837,466
2.1.1  REMUNERACIONES 51,847,500
2.1.2  SOBRESUELDOS 7,300,000
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 405,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 7,284,966

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 12,577,400
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 1,920,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 200,000
2.2.3  VIÁTICOS 1,100,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 525,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 1,000,000
2.2.6  SEGUROS 2,300,000
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 290,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 1,542,400
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 3,700,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 5,655,124
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 130,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 150,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 164,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 4,800
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 4,800
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 4,140,000
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 1,061,524

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 73,200,010
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 73,075,010
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 125,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 4,230,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 4,210,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 20,000

TOTAL 162,500,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5187 - DIRECCIÓN GENERAL DE RIESGOS AGROPECUARIOS
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

507





CAPÍTULO

5188
INSTITUTO NACIONAL DE 
ATENCIÓN INTEGRAL A LA 
PRIMERA INFANCIA (INAIPI)





 INSTITUTO NACIONAL DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA PRIMERA 
INFANCIA (INAIPI)

Misión

Garantizar    servicios    de    Atención    Integral    de    Calidad    a    niños    y    niñas,    desde   la   gestación   hasta   los   4

años      y      11      meses      y      29      día,      con      la      participación      de      las      familias      y     comunidades,     articulando     el

funcionamiento de redes de servicios con entidades públicas y privadas.

Visión

Ser    un    referente    nacional    por    la    calidad    de    los    servicios    prestados    a    los    niños,    niñas    y    sus   familias

mediante    la    articulación    de    políticas    públicas    a    favor    de    la    niñez    que    nos    permiten   ser   reconocidos

como una institución eficaz y eficiente.

511



D
ir

e
c
c
ió

n
 E

je
c
u

tiv
a

M
in

is
te

r
io

 d
e
 E

d
u

c
a

ció
n

 (M
IN

E
R

D
)

D
ir

e
c
c
ió

n
 d

e R
e
c
u

r
so

s
 H

u
m

a
n

o
s

O
ficin

a
 d

e
 A

c
c
e
so

 a
 la

 

In
fo

r
m

a
c
ió

n
 (O

A
I)

IN
S

T
IT

U
T

O
 N

A
C

IO
N

A
L

 D
E

 A
T

E
N

C
IO

N
 A

 L
A

 P
R

IM
E

R
A

 IN
F

A
N

C
IA

 (IN
A

IP
I)

O
rg

a
n
ig

ra
m

a E
stru

c
tu

ra
l 

R
e
s
o
lu

ció
n
 N

ú
m

.0
1
-2

0
2
2
, d

e
l 1

8
 d

e
 m

arz
o
 2

0
2
2
, re

fre
n
d
a
d
a p

o
r e

l M
A

P

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 d

e
 R

e
la

c
io

n
e
s 

In
terin

stitu
cio

n
a

les

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 d

e
 

R
eclu

ta
m

ien
to

 y
 S

elecció
n

 d
el 

P
e
r
so

n
a

l

D
iv

isió
n

 d
e
 S

e
g

u
r
id

a
d

 

L
a

b
o

r
a
l

S
ecció

n
 d

e E
v

a
lu

a
ció

n
 

d
e
l D

e
se

m
p

eñ
o

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 R

e
g

is
tr

o
, 

C
o
n

tr
o

l y
 N

ó
m

in
a

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 d

e
 O

rg
a

n
iz

a
ció

n
 

d
e
l T

r
a

b
a

jo
, C

o
m

p
e
n

sa
c
ió

n
 y

 

B
e
n

e
fic

io
s

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 d

e
 E

v
a
lu

a
c
ió

n
 

d
el D

esem
p

eñ
o

 y
 C

a
p

a
cita

ció
n

D
iv

isió
n

 d
e
 S

a
lu

d
 

O
c
u

p
a

c
io

n
a

l

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 d

e
 R

e
la

c
io

n
e
s  

L
a

b
o

r
a
le

s y
 S

o
c
ia

le
s

D
ir

e
c
c
ió

n
 d

e P
la

n
ifica

c
ió

n
 y

 

D
e
sa

r
r
o

llo

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 d

e
 F

o
r
m

u
la

c
ió

n
, 

M
o
n

ito
r
e
o

 y
 E

v
a

lu
a
c
ió

n
 P

P
P

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 d

e
 D

e
sa

r
ro

llo
 

In
stitu

c
io

n
a

l 

  

D
ir

e
cc

ió
n

 d
e
 C

o
m

u
n

ic
a
c
io

n
e
s

D
ir

e
c
c
ió

n
 A

d
m

in
istr

a
tiv

a
 y

 

F
in

a
n

ciera

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e C
o
m

p
ra

s y
 

C
o
n

tr
a

ta
c
io

n
es

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 F

in
a
n

c
ier

o

D
ir

e
c
c
ió

n
 d

e T
e
c
n

o
lo

g
ía

 d
e
 la

 

In
fo

r
m

a
c
ió

n
 y

 C
o

m
u

n
ic

a
c
ió

n
 (T

IC
)

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 d

e
 D

e
sa

r
ro

llo
 e 

Im
p

lem
en

ta
ció

n
 d

e S
istem

a
s

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 d

e
 O

p
e
r
a
c
io

n
e
s 

T
IC

D
iv

isió
n

 A
d

m
in

istr
a
c
ió

n
 

d
e
l S

e
r
v
ic

io
 T

IC

D
iv

isió
n

 A
d

m
in

istr
a
c
ió

n
 d

e
 

P
r
o

y
e
c
to

s
 T

IC

D
iv

isió
n

 d
e
 C

o
n

ta
b

ilid
a

d
D

iv
isió

n
 d

e
 P

r
e
su

p
u

e
sto

D
iv

isió
n

 d
e A

n
á
lisis 

F
in

a
n

c
ie

r
o

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 A

c
tiv

o
 F

ijo

D
iv

isió
n

 d
e
 E

v
e
n

to
s y

 

P
r
o

to
co

lo
s  

D
iv

isió
n

 d
e
 R

e
la

c
io

n
e
s 

P
ú

b
lica

s y
 P

ren
sa

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 d

e
  C

a
lid

a
d

 e
n

 la
 

G
e
stió

n

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e S
eg

u
rid

a
d

 y
 

M
o
n

ito
r
e
o

 T
IC

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 d

e
 E

d
ific

a
c
io

n
e
s

D
iv

isió
n

 d
e
 M

a
n

te
n

im
ie

n
to

D
iv

isió
n

 d
e
 R

e
m

o
z
a

m
ie

n
to

 

d
e E

d
ifica

cio
n

es

D
iv

isió
n

 d
e
 H

a
b

ilita
c
ió

n
 d

e
 

C
en

tro
s d

e S
erv

icio

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 

R
e
p

a
r
a
c
io

n
e
s 

D
iv

e
r
sa

s

D
ir

e
c
c
ió

n
 d

e O
p

er
a

c
io

n
e
s 

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 A

b
a
ste

c
im

ie
n

to
 y

 

S
u

m
in

istr
o

D
iv

isió
n

 d
e
 L

o
g

ístic
a

 y
 

D
istrib

u
ció

n

D
iv

isió
n

 d
e
 G

e
stió

n
 

A
lim

en
ta

ria

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 A

d
m

in
istr

a
tiv

o

D
iv

isió
n

 d
e
 A

lm
a

c
é
n

 y
 

S
u

m
in

istr
o

D
iv

isió
n

 d
e
 T

ra
n

sp
o

r
ta

c
ió

n

S
ección

 d
e S

ervicios 

G
en

era
les

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e S
erv

icio
s d

e 

B
a

se
 F

a
m

ilia
r
 y

 C
o
m

u
n

ita
r
ia

D
iv

isió
n

 d
e
 G

e
stió

n
 D

ir
e
c
ta

 

d
e
 C

A
F

I

D
iv

isió
n

 d
e
 C

o
g

e
stió

n
 d

e
 

C
A

F
I

D
iv

isió
n

 d
e F

o
r
ta

lec
im

ie
n

to
 d

e 

E
x

p
erim

en
to

s E
x

iste
n

te
s d

e 

C
A

F
I

D
ir

e
c
c
ió

n
 G

e
s
tió

n
 d

e R
e
d

e
s d

e
 

S
erv

icio
s 

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e S
erv

icio
s 

C
A

IP
I

D
iv

isió
n

 d
e G

estió
n

 D
irecta

 

d
e
 C

A
IP

I

D
iv

isió
n

 S
u

b
r
o

g
a
d

a
s d

e
 

C
A

IP
I

O
ficin

a
 R

e
g

io
n

a
le

s

D
ir

e
c
c
ió

n
 d

e D
e
s
a
r
r
o

llo
 In

fa
n

til

D
ep

a
rta

m
en

to
 T

écn
ico

 

M
u

ltid
isc

ip
lin

a
r
io

D
iv

isió
n

 d
e E

d
u

ca
ció

n
D

iv
isió

n
 d

e P
r
o
tecció

n
 

S
o

c
ia

l y
 S

a
lu

d
 E

m
o

c
io

n
a
l

D
ep

a
rta

m
en

to
 F

o
rta

lecim
ien

to
 

d
e
 C

o
m

p
e
te

n
c
ia

s
 p

a
r
a

 la
 

A
te

n
c
ió

n

D
iv

isió
n

 d
e F

o
rm

a
ció

n
 

B
á

sic
a

D
iv

isió
n

 d
e F

o
rm

a
ció

n
 

C
o
n

tin
u

a

D
iv

isió
n

 d
e
 C

o
o

p
e
r
a

ció
n

 

In
te

r
n

a
c
io

n
a

l

D
ir

e
c
c
ió

n
 d

e A
r
tic

u
la

c
ió

n
 

T
errito

ria
l

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e P
a

rticip
a

ció
n

 

C
o
m

u
n

ita
r
ia

  

D
ep

a
rta

m
en

to
 d

e E
stu

d
io

s 

S
o

c
ia

le
s y

 D
e
m

o
g

rá
fic

o
s

D
ire

c
c
ió

n
 d

e D
ise

ñ
o

 O
rg

a
n
iz

a
c
io

n
a
l

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 d

e
 S

e
g
u

r
id

a
d

 

D
ir

e
cc

ió
n

 J
u

r
íd

ic
a

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 d

e
 L

itig
io

s  

D
e
p

a
r
ta

m
e
n

to
 d

e
 

E
la

b
o
r
a

c
ió

n
 d

e
 

D
o
c
u

m
e
n

to
s L

e
g
a

les

S
e
c
c
ió

n
 d

e
 R

e
ce

p
c
ió

n
 

y
 D

e
sp

a
c
h

o

D
iv

isió
n

 d
e
 M

o
n

ito
r
e
o

 d
e
l 

D
esa

rro
llo

 In
fa

n
til

D
iv

isió
n

 d
e
 F

isc
a
liz

a
c
ió

n
 y

 

S
u

p
e
r
v

is
ió

n
 d

e
 lo

s C
e
n

tr
o
s

D
iv

isió
n

 d
e
 S

a
lu

d
 y

 

N
u

tr
ic

ió
n

512



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 10,770,275,416

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 10,770,275,416

II. Gastos Corrientes 10,260,421,595

 Gastos de consumo 10,260,421,595

III. (I-II) Resultado Económico 509,853,821

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 509,853,821

Proyectos de Inversión 509,853,821

VI. (IV-V) Resultado de Capital (509,853,821)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 10,770,275,416

VIII. Total de Gastos 10,770,275,416

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5188 - INSTITUTO NACIONAL DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (INAIPI)
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

513



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5188- INSTITUTO NACIONAL DE ATENCIÓN INTEGRAL 
A LA PRIMERA INFANCIA (INAIPI)

10,770,275,416

01- INSTITUTO NACIONAL DE ATENCIÓN INTEGRAL A 
LA PRIMERA INFANCIA (INAIPI)

10,770,275,416

22- Desarrollo infantil para niños y niñas de 0 a 4 
años y 11 meses

10,770,275,416

01- Acciones Comunes P22 4,660,432,213
00- N/A 4,660,432,213

0001- Dirección y Coordinación de la Oficina 
Central del Inaipi Enfocada en Politicas de Género

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,692,543,812

0002- Dirección y Coordinación de Las Oficinas 
Regionales del Inaipi

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 132,085,983

0003- Administración y Coordinación en Las 
Modalidades de Gestión de los Programas de 
Atención Integral y Base Familiar Comunitaria 
Enfocada en Politicas de Género

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,827,802,418

0004- Capacitación y Sensibilización en Gestión de 
Riesgo y Cambio Climático

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 8,000,000

02- Niños y Niñas de 0 a 4 años, 11 meses y 29 días 
que reciben atención de acuerdo a su condición de 
discapacidad

302,799,548

00- N/A 302,799,548
0001- Inclusión de Niños y Niñas con Condición de 
Discapacidad o Señales de Alertas

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 302,799,548

03- Niños y Niñas reciben servicio de educación del 
primer ciclo nivel inicial

918,675,265

00- N/A 918,675,265
0001- Implementación del Curriculum del Nivel 
Inicial en Las Salas de 0 a 2 Años

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 918,675,265

04- Niños y Niñas reciben servicio de educación del 
segundo ciclo nivel inicial

1,579,984,105

00- N/A 1,579,984,105
0001- Implementación del Curriculum del Nivel 
Inicial en Las Salas de 3 a 4 Años, 11 Meses y 29 
Días

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,579,984,105

05- Niños y Niñas de 0 a 4 años, 11 meses y 29 días 
en los CAIPI que reciben alimentación de acuerdo al 
requerimiento caloríco y nutricional de su edad

671,092,255

00- N/A 671,092,255
0001- Servicio de Salud y Nutrición en Todos los 
Centros de Servicios Caipi.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 669,766,657

0002- Coordinación y Promoción de la Red 
Nacional de Lactancia Materna y Coordinación de 
Banco de Leche Materna

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,325,598

06- Familias reciben servicios de acompañamiento 
conforme al modelo de Atención integral

2,583,866,967

00- N/A 2,583,866,967
0001- Servicios de Acompañamiento a Las Familias 
de los Centro de Atención a la Familia - Cafi

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,555,612,904

0002- Gestión de Servicios de Registro de 
Nacimiento

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 28,254,063

5188 - INSTITUTO NACIONAL DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA PRIMERA 
INFANCIA (INAIPI)

Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

514



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5188- INSTITUTO NACIONAL DE ATENCIÓN INTEGRAL 
A LA PRIMERA INFANCIA (INAIPI)

10,770,275,416

01- INSTITUTO NACIONAL DE ATENCIÓN INTEGRAL A 
LA PRIMERA INFANCIA (INAIPI)

10,770,275,416

22- Desarrollo infantil para niños y niñas de 0 a 4 
años y 11 meses

10,770,275,416

07- Comunidades acompañadas en la formulación y 
ejecución de acciones de acciones para asegurar 
entornos favorables para los niños y las niñas y las 
de 0 a 4 años, 11 meses y 29 días

53,425,063

00- N/A 53,425,063
0001- Articulación en la Comunidad en la 
Comunidad para la Creación de Entornos Seguros y 
de Protección.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 53,425,063

TOTAL GENERAL 10,770,275,416

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5188 - INSTITUTO NACIONAL DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA PRIMERA 
INFANCIA (INAIPI)

Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

515



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 8,042,242,736
2.1.1  REMUNERACIONES 5,774,654,719
2.1.2  SOBRESUELDOS 1,391,054,755
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 7,000,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 869,533,262

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 1,735,138,209
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 187,251,221
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 99,646,554
2.2.3  VIÁTICOS 42,000,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 3,200,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 258,339,195
2.2.6  SEGUROS 75,000,000
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 22,593,890
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 845,198,511
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 201,908,838

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 483,040,650
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 221,173,957
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 24,405,481
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 48,850,612
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 3,309,435
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 4,489,695
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 4,436,710
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 60,173,932
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 116,200,828

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 290,987,881
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 117,672,596
2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 20,565,984
2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 8,545,872
2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 55,693,566
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 55,360,182
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 21,808,591
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 7,700,000
2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 3,641,090

2.7  OBRAS 218,865,940
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 210,000,000
2.7.2  INFRAESTRUCTURA 8,865,940

TOTAL 10,770,275,416

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5188 - INSTITUTO NACIONAL DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA 
(INAIPI)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

516



CAPÍTULO

5189
DIRECCIÓN GENERAL DE 
MECENAZGO (DGM)





 DIRECCION GENERAL DE MECENAZGO (DGM)

Misión

Promover    e    incentivar    el    mecenazgo    para    el    desarrollo    y    sostenibilidad    del    sector    cultural    en   todas

sus    expresiones,    coordinando    y    regulando   la   ejecución   de   políticas   públicas   y   privadas   que   permitan

financiar la actividad cultural en todo el país.

Visión

Ser     un     referente     nacional     e     internacional     en     la     gestión     del     mecenazgo     cultural,     desarrollando     un

trabajo      eficiente      de      servicios,      institucionalidad      y      transparencia,      contribuyendo      al      crecimiento      y

sostenibilidad de artistas, gestores y organizaciones culturales en la República Dominicana.

519



Consejo Nacional de 
Mecenazgo

Dirección General 

Oficina de Acceso a 
la Información (RAI)Departamento Jurídico

Departamento de 
Planificación y 

Desarrollo Institucional

Departamento de 
Comunicaciones

Departamento de 
Recursos Humanos

Departamento 
Administrativo FinancieroDivisión de Tecnologías de la 

Información y Comunicación

Dirección del Sistema de 
Apoyos a la Creación y  
Proyectos Culturales

Dirección de Registro 
Nacional de Beneficiarios 

(RENABE)

Departamento de 
Evaluación y 

Fiscalización de 
Proyectos Culturales

División de 
Investigación y 

Fomento Cultural

Dirección del Fondo 
Solidario de Apoyo a la 

Cultura (FOSAC)

Ministerio de 
Cultura

Dirección General de Mecenazgo
Organigrama

Dirección de Diseño Organizacional

Departamento de 
Acompañamiento de 
Proyectos Culturales

División de 
Promoción de 

Mecenazgo

División de Gestión 
de Calidad

Departamento Técnico 
de Gestión Electrónica y 

Plataforma Digital 
(OTEGED)

Resol. Núm. 09-2023 de fecha 27 de marzo de 2023, refrendada por el MAP

520



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 50,000,000

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 50,000,000

II. Gastos Corrientes 49,755,932

 Gastos de consumo 29,755,932
 Transferencias corrientes otorgadas 20,000,000

III. (I-II) Resultado Económico 244,068

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 244,068

Proyectos de Inversión 244,068

VI. (IV-V) Resultado de Capital (244,068)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 50,000,000

VIII. Total de Gastos 50,000,000

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5189 - DIRECCIÓN GENERAL DE MECENAZGO (DGM)
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

521



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5189- DIRECCION GENERAL DE MECENAZGO (DGM) 50,000,000
01- DIRECCION GENERAL DE MECENAZGO (DGM) 50,000,000

11- Fomento y promoción de proyectos de interés 
cultural para la nación

50,000,000

01- Acciones Comunes P11 28,533,932
00- N/A 28,533,932

0001- Gestión del Programa 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 28,533,932

02- Gestores culturales reciben asistencia técnica 
para la elaboración de proyectos culturales

757,000

00- N/A 757,000
0001- Capacitación y Acompañamiento  a Gestores 
Culturales

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 757,000

03- Beneficiarios y/o gestores culturales reciben 
certificaciones para proyectos de interés cultural

709,068

00- N/A 709,068
0001- Emisión de Certificados  y Certificaciones 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 709,068

04- Proyectos culturales certificados con supervisión 
y evaluación

20,000,000

00- N/A 20,000,000
0001- Coordinación y Gestión para el Apoyo de 
Proyectos Culturales

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 12,000,000

0002- Evaluación y Supervisión de Proyectos 
Culturales Certificados

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 8,000,000

TOTAL GENERAL 50,000,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5189 - DIRECCIÓN GENERAL DE MECENAZGO (DGM)
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

522



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 25,781,253
2.1.1  REMUNERACIONES 20,426,575
2.1.2  SOBRESUELDOS 3,142,550
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 600,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 1,612,128

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 2,945,279
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 1,065,029
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 330,000
2.2.3  VIÁTICOS 180,000
2.2.6  SEGUROS 297,600
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 460,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 510,650
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 102,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 1,029,400
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 144,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 704,400
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 181,000

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 20,000,000
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 20,000,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 244,068
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 150,000
2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 94,068

TOTAL 50,000,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5189 - DIRECCIÓN GENERAL DE MECENAZGO (DGM)
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

523





CAPÍTULO

5190
INSTITUTO NACIONAL DE
COORDINACIÓN DE TRANSPLANTE 
(INCORT)





 INSTITUTO NACIONAL DE COORDINACIÓN DE TRASPLANTE 
(INCORT)

Misión

Coordinar     y    facilitar    todas    las    actividades    relacionadas    con    la    donación    y    el    trasplante    de    órganos,

tejidos      y      células      y      fomentar     una     cultura     de     donación     en     República     Dominicana,     acorde     con     las

normas establecida

Visión

Facilitar      con     equidad     y     calidad,     el     acceso     al     trasplante     de     órganos,     tejidos     y     células     a     todos     los

pacientes que lo requieran a nivel nacional

527



 
Director  de 

Coordinación Nacional

 INSTITUTO DE COORDINACION DE TRASPLANTE 

Organigrama  Estructural, 

Aprobado y refrendado con la resolución núm. 0042-2022, el 28-11-22

División 

Jurídica

Consejo Nacional de Trasplante

División de 
Recursos 
Humanos 

División de 
Comunicaciones 

División de 
Planificación y 

Desarrollo 

Dirección de Diseño Organizacional 

Oficina de 
Acceso a la 
Información

(RAI)

Departamento 

Administrativo 

Financiero

Departamento de
Coordinación Hospitalaria 
de Donación y Trasplante 

de Órganos y Tejidos 

Departamento Técnico de 
Control en Donación y 

Trasplante de 
Órganos y Tejidos

División de 
Tecnologías de la 

Información y 
Comunicación

Sección de 
Registro de 
Donantes y 

Lista de Espera

Ministerio de 
Salud Pública y 
AsistenciaSocial

528



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 58,850,000

 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 58,850,000

II. Gastos Corrientes 58,850,000

 Gastos de consumo 58,000,000
 Transferencias corrientes otorgadas 850,000

III. (I-II) Resultado Económico -

IV. Ingresos de Capital 1,150,000

V. Gastos de Capital 1,150,000

Proyectos de Inversión 1,150,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital -

VII. Total de Ingresos + Donaciones 60,000,000

VIII. Total de Gastos 60,000,000

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5190 - INSTITUTO NACIONAL DE COORDINACIÓN DE TRASPLANTE (INCORT)
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

529



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5190- INSTITUTO NACIONAL DE COORDINACIÓN DE 
TRASPLANTE (INCORT)

60,000,000

01- INSTITUTO NACIONAL DE COORDINACIÓN DE 
TRASPLANTE (INCORT)

60,000,000

11- Aumento de la donación de órganos y tejidos 
para trasplante

60,000,000

01- Acciones Comunes P11 55,803,900
00- N/A 55,803,900

0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 55,803,900

02- Pacientes con necesidad de trasplante con la 
coordinación para donación y trasplante de manera 
oportuna

565,000

00- N/A 565,000
0001- Coordinación de Donación y Trasplantes 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 565,000

03- Especialistas de la salud reciben capacitación y 
formación continua en materia de donación y 
trasplante

1,200,000

00- N/A 1,200,000
0001- Formación y Capacitación de Especialistas de 
Salud

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,200,000

04- Ciudadanía recibe orientación e información en 
materia de donación y trasplante

2,431,100

00- N/A 2,431,100
0001- Formación y Capacitación a la Ciudadanía 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,431,100

TOTAL GENERAL 60,000,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5190 - INSTITUTO NACIONAL DE COORDINACIÓN DE TRASPLANTE 
(INCORT)

Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

530



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 36,774,616
2.1.1  REMUNERACIONES 29,864,616
2.1.2  SOBRESUELDOS 2,250,000
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 240,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 1,528,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 2,892,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 18,367,700
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 1,818,600
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 1,601,600
2.2.3  VIÁTICOS 30,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 41,500
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 7,855,000
2.2.6  SEGUROS 780,000
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 440,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 3,830,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 1,971,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 2,857,684
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 1,000,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 12,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 122,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 8,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 71,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 806,000
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 838,684

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 850,000
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 850,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 1,150,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 950,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 200,000

TOTAL 60,000,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5190 - INSTITUTO NACIONAL DE COORDINACIÓN DE TRASPLANTE (INCORT)
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

531





PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS
DE LAS INSTITUCIONES PÚBLICAS

DE LA SEGURIDAD SOCIAL





DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 88,107,467,914

Contribuciones a la seguridad social 5,436,990,366

Contribuciones de los empleados 519,963,943

Contribuciones de los empleadores 3,597,566,423

Contribuciones no clasificables 1,319,460,000

Ventas de bienes y servicios 41,338,454,143

Ventas de establecimientos no de mercado 41,338,454,143

Rentas de la propiedad 2,400,000

Intereses 2,400,000

Transferencias y donaciones corrientes recibidas 41,270,262,366

Transferencias del sector público 41,270,262,366

Otros ingresos corrientes 59,361,039

II. Gastos corrientes 86,469,213,482

Gastos de consumo 65,417,989,655

Remuneraciones 6,547,668,532

Bienes y servicios 58,827,397,323

Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de las empresas 42,923,800

Transferencias corrientes otorgadas 21,051,173,827

Transferencias al sector privado 56,437,360

Transferencias al sector público 20,985,676,439

Transferencia al sector externo 7,960,028

Transferencias a otras instituciones públicas 1,100,000

Otros gastos corrientes 50,000

III. (I-II) Resultado Económico 1,638,254,432

IV. Ingresos de capital 37,801,000

Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos) 37,474,000

Venta de activos fijos 37,474,000

Recuperación de inversiones financieras realizadas con fines de política 327,000

V. Gastos de capital 1,049,055,436

Construcciones en proceso 7,000,000

Construcciones por contrato 7,000,000

Activos fijos (formación bruta de capital fijo) 1,039,855,436

Viviendas, edificios y estructuras 255,473,633

Maquinaria y equipo 439,592,768

Equipo de defensa y seguridad 5,727,136

Activos fijos intangibles 339,061,899

Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

INSTITUCIONES PÚBLICAS DE LA SEGURIDAD SOCIAL

535



DETALLE MONTO

Activos no producidos 200,000

Transferencias de capital otorgadas 2,000,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (1,011,254,436)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 88,145,268,914

VIII. Total de Gastos 87,518,268,918

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario 626,999,996

X. (VII-VIII) Resultado Financiero 626,999,996

XII. Aplicaciones financieras 626,999,996

Incremento de activos financieros 453,600,000

Disminución de pasivos 173,399,996

Disminución de pasivos corrientes 173,399,996

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto (626,999,996)
Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

536



CUENTA
INSTITUCIONES
PÚBLICAS DE LA

SEGURIDAD SOCIAL

1.1  INGRESOS CORRIENTES 88,107,467,914

1.1.2  Contribuciones a la seguridad social 5,436,990,366
1.1.2.1  Contribuciones de los empleados 519,963,943
1.1.2.1.1  Contribuciones de empleados del sector público 519,963,943
1.1.2.2  Contribuciones de los empleadores 3,597,566,423
1.1.2.2.1  Contribuciones de empleadores del sector público 889,701,240
1.1.2.2.2  Contribuciones de empleadores del sector privado 2,707,865,183
1.1.2.4  Contribuciones no clasificables 1,319,460,000
1.1.3  Ventas de bienes y servicios 41,338,454,143
1.1.3.1  Ventas de establecimientos no de mercado 41,338,454,143
1.1.4  Rentas de la propiedad 2,400,000
1.1.4.1  Intereses 2,400,000
1.1.4.1.1  Intereses internos 2,400,000
1.1.6  Transferencias y donaciones corrientes recibidas 41,270,262,366
1.1.6.2  Transferencias del sector público 41,270,262,366
1.1.6.2.1  Transferencias del gobierno general 41,270,262,366
1.1.6.2.1.1  Transferencias del gobierno general nacional 22,675,040,366
1.1.6.2.1.3  Transferencias de fondos de la seguridad social 18,595,222,000
1.1.9  Otros ingresos corrientes 59,361,039
1.1.9.1  Otros ingresos corrientes 59,361,039

1.2  INGRESOS DE CAPITAL 37,801,000

1.2.1  Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos) 37,474,000
1.2.1.1  Venta de activos fijos 37,474,000
1.2.1.1.1  Viviendas, edificios y estructuras 1,090,000
1.2.1.1.5  Activos fijos intangibles 36,384,000
1.2.5  Recuperación de inversiones financieras realizadas con fines de política 327,000
1.2.5.4  Recuperación de préstamos realizados con fines de política 327,000

TOTAL 88,145,268,914

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

INSTITUCIONES PÚBLICAS DE LA SEGURIDAD SOCIAL
Clasificación Económica del Ingreso

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

537



FUENTES DE FINANCIAMIENTO

CUENTA DENOMINACIÓN  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS

 CREDITO 
EXTERNO TOTAL

1.1  Ingresos Corrientes 21,270,262,366 46,837,205,548 20,000,000,000 88,107,467,914
1.1.2  Contribuciones a la seguridad social 5,436,990,366 5,436,990,366
1.1.2.1  Contribuciones de los empleados 519,963,943 519,963,943
1.1.2.1.1  Contribuciones de empleados del sector público 519,963,943 519,963,943
1.1.2.2  Contribuciones de los empleadores 3,597,566,423 3,597,566,423
1.1.2.2.1  Contribuciones de empleadores del sector público 889,701,240 889,701,240
1.1.2.2.2  Contribuciones de empleadores del sector privado 2,707,865,183 2,707,865,183
1.1.2.4  Contribuciones no clasificables 1,319,460,000 1,319,460,000
1.1.3  Ventas de bienes y servicios 41,338,454,143 41,338,454,143
1.1.3.1  Ventas de establecimientos no de mercado 41,338,454,143 41,338,454,143
1.1.4  Rentas de la propiedad 2,400,000 2,400,000
1.1.4.1  Intereses 2,400,000 2,400,000
1.1.4.1.1  Intereses internos 2,400,000 2,400,000
1.1.6  Transferencias y donaciones corrientes recibidas 21,270,262,366 20,000,000,000 41,270,262,366
1.1.6.2  Transferencias del sector público 21,270,262,366 20,000,000,000 41,270,262,366
1.1.6.2.1  Transferencias del gobierno general 21,270,262,366 20,000,000,000 41,270,262,366
1.1.6.2.1.1  Transferencias del gobierno general nacional 12,675,040,366 10,000,000,000 22,675,040,366
1.1.6.2.1.3  Transferencias de fondos de la seguridad social 8,595,222,000 10,000,000,000 18,595,222,000
1.1.9  Otros ingresos corrientes 59,361,039 59,361,039
1.1.9.1  Otros ingresos corrientes 59,361,039 59,361,039
1.2  Ingresos de capital 37,801,000 37,801,000
1.2.1  Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos) 37,474,000 37,474,000
1.2.1.1  Venta de activos fijos 37,474,000 37,474,000
1.2.1.1.1  Viviendas, edificios y estructuras 1,090,000 1,090,000
1.2.1.1.5  Activos fijos intangibles 36,384,000 36,384,000
1.2.5  Recuperación de inversiones financieras realizadas con fines de política 327,000 327,000
1.2.5.4  Recuperación de préstamos realizados con fines de política 327,000 327,000

TOTAL 21,270,262,366 46,875,006,548 20,000,000,000 88,145,268,914

Fuente: Sistema de Información de la Gestión Financiera

INSTITUCIONES PÚBLICAS DE LA SEGURIDAD SOCIAL
Clasificación Económica de Ingresos Fuentes de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

538



DENOMINACIÓN MONTO

2 -  GASTOS $87,518,268,918

5202 -  INSTITUTO DE AUXILIOS $434,844,942
4.5 - Protección social $434,844,942

5205 -  SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES $692,760,000
4.5 - Protección social $692,760,000

5206 -  SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGO LABORAL $1,367,246,031
4.5 - Protección social $1,367,246,031

5207 -  CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL $340,288,000
4.5 - Protección social $340,288,000

5208 -  SEGURO NACIONAL DE SALUD $60,212,592,169
4.5 - Protección social $60,212,592,169

5209 -  DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMACIÓN Y DEFENSA DE LOS AFILIADOS $500,217,337
4.5 - Protección social $500,217,337

5210 -  INSTITUTO DOMINICANO DE PREVENCIÓN Y PROTECCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES

$2,050,000,000

4.2 - Salud $14,703,792
4.5 - Protección social $2,035,296,208

5211 -  TESORERÍA DE LA SEGURIDAD SOCIAL $21,920,320,439
4.5 - Protección social $21,920,320,439

4 -  Aplicaciones financieras $626,999,996

5206 -  SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGO LABORAL $7,000,000
0.0 - N/A $7,000,000

5208 -  SEGURO NACIONAL DE SALUD $619,999,996
0.0 - N/A $619,999,996

TOTAL GENERAL 88,145,268,914

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

GOBIERNO CENTRAL
Instituciones de la Seguridad Social por Capítulo y por Función

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

539



DENOMINACIÓN MONTO

2 -  GASTOS $87,518,268,918
5202 -  INSTITUTO DE AUXILIOS $434,844,942

2.1 -  Gastos corrientes $412,294,942
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $234,001,532
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $69,500,249
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $104,793,161
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $4,000,000

2.2 -  Gastos de capital $22,550,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $22,550,000

5205 -  SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES $692,760,000
2.1 -  Gastos corrientes $689,362,200

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $559,248,000
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $115,078,200
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $11,556,000
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $3,480,000

2.2 -  Gastos de capital $3,397,800
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $2,880,000
2.7- OBRAS $517,800

5206 -  SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGO LABORAL $1,367,246,031
2.1 -  Gastos corrientes $1,178,433,769

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $887,435,600
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $241,924,169
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $38,814,000
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $10,260,000

2.2 -  Gastos de capital $188,812,262
2.5- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL $2,000,000
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $144,700,000
2.7- OBRAS $42,112,262

5207 -  CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL $340,288,000
2.1 -  Gastos corrientes $340,288,000

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $273,985,980
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $56,508,000
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $7,094,020
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $2,700,000

5208 -  SEGURO NACIONAL DE SALUD $60,212,592,169
2.1 -  Gastos corrientes $59,718,845,903

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $2,594,307,288
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $56,732,516,239
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $365,997,416
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $26,024,960

2.2 -  Gastos de capital $493,746,266
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $493,746,266

GOBIERNO CENTRAL
Instituciones de la Seguridad por Clasificación Económica y por Objeto del gasto

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 2

540



5209 -  DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMACIÓN Y DEFENSA DE LOS 
AFILIADOS

$500,217,337

2.1 -  Gastos corrientes $460,638,877
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $289,203,538
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $150,941,122
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $19,294,217
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $1,200,000

2.2 -  Gastos de capital $39,578,460
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $39,578,460

5210 -  INSTITUTO DOMINICANO DE PREVENCIÓN Y PROTECCIÓN DE 
RIESGOS LABORALES

$2,050,000,000

2.1 -  Gastos corrientes $1,757,782,546
2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $1,068,677,084
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $542,122,092
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $129,430,970
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $17,552,400

2.2 -  Gastos de capital $292,217,454
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $117,617,454
2.7- OBRAS $174,600,000

5211 -  TESORERÍA DE LA SEGURIDAD SOCIAL $21,920,320,439
2.1 -  Gastos corrientes $21,911,567,245

2.1- REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES $640,809,510
2.2- CONTRATACIÓN DE SERVICIOS $272,953,632
2.3- MATERIALES Y SUMINISTROS $11,847,636
2.4- TRANSFERENCIAS CORRIENTES $20,985,956,467

2.2 -  Gastos de capital $8,753,194
2.6- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $8,753,194

4 -  Aplicaciones financieras $626,999,996
5206 -  SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGO LABORAL $7,000,000

3.2 -  Aplicaciones financieras $7,000,000
4.2- Disminución de pasivos $7,000,000

5208 -  SEGURO NACIONAL DE SALUD $619,999,996
3.2 -  Aplicaciones financieras $619,999,996

4.1- Incremento de activos financieros $453,600,000
4.2- Disminución de pasivos $166,399,996

TOTAL GENERAL 88,145,268,914

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

GOBIERNO CENTRAL
Instituciones de la Seguridad por Clasificación Económica y por Objeto del gasto

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

2 de 2

541



DENOMINACIÓN MONTO

2 -  GASTOS $87,518,268,918

5202 -  INSTITUTO DE AUXILIOS $434,844,942
4.5 - Protección social $434,844,942

2.1 -  Gastos corrientes $412,294,942
2.1.2.1 -  Remuneraciones $234,001,532
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $173,783,410
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$510,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $4,000,000
2.2 -  Gastos de capital $22,550,000

2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $22,550,000
5205 -  SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES $692,760,000

4.5 - Protección social $692,760,000
2.1 -  Gastos corrientes $689,362,200

2.1.2.1 -  Remuneraciones $559,248,000
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $126,624,200
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$10,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $1,200,000
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $2,280,000

2.2 -  Gastos de capital $3,397,800
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $517,800
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $2,880,000

5206 -  SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGO LABORAL $1,367,246,031
4.5 - Protección social $1,367,246,031

2.1 -  Gastos corrientes $1,178,433,769
2.1.2.1 -  Remuneraciones $887,435,600
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $280,396,169
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$342,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $9,060,000
2.1.6.2 -  Transferencias al sector público $1,200,000

2.2 -  Gastos de capital $188,812,262
2.2.1.1 -  Construcciones por contrato $7,000,000
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $77,112,262
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $76,850,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $25,850,000
2.2.6.3 -  Transferencia de capital al sector externo $2,000,000

5207 -  CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL $340,288,000
4.5 - Protección social $340,288,000

2.1 -  Gastos corrientes $340,288,000
2.1.2.1 -  Remuneraciones $273,985,980
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $63,552,020
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$50,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $200,000
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $2,500,000

5208 -  SEGURO NACIONAL DE SALUD $60,212,592,169
4.5 - Protección social $60,212,592,169

2.1 -  Gastos corrientes $59,718,845,903
2.1.2.1 -  Remuneraciones $2,594,307,288
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $57,056,513,655

GOBIERNO CENTRAL
Instituciones de la Seguridad por Clasificación Funcional según Grupo Económico

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 3

542



2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$42,000,000

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $26,024,960
2.2 -  Gastos de capital $493,746,266

2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $1,543,571
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $190,166,060
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $4,327,136
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $297,709,499

5209 -  DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMACIÓN Y DEFENSA DE LOS AFILIADOS $500,217,337
4.5 - Protección social $500,217,337

2.1 -  Gastos corrientes $460,638,877
2.1.2.1 -  Remuneraciones $289,203,538
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $170,185,339
2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $200,000
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $1,000,000
2.1.9.1 -  Otros gastos corrientes $50,000

2.2 -  Gastos de capital $39,578,460
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $25,578,460
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $14,000,000

5210 -  INSTITUTO DOMINICANO DE PREVENCIÓN Y PROTECCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES

$2,050,000,000

4.2 - Salud $14,703,792
2.1 -  Gastos corrientes $14,703,792

2.1.2.1 -  Remuneraciones $14,703,792
4.5 - Protección social $2,035,296,208

2.1 -  Gastos corrientes $1,743,078,754
2.1.2.1 -  Remuneraciones $1,053,973,292
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $671,553,062
2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $15,652,400
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $800,000
2.1.6.4 -  Transferencias a otras instituciones públicas $1,100,000

2.2 -  Gastos de capital $292,217,454
2.2.2.1 -  Viviendas, edificios y estructuras $176,300,000
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $112,815,054
2.2.2.3 -  Equipo de defensa y seguridad $1,400,000
2.2.2.5 -  Activos fijos intangibles $1,502,400
2.2.5.2 -  Activos intangibles no producidos $200,000

5211 -  TESORERÍA DE LA SEGURIDAD SOCIAL $21,920,320,439
4.5 - Protección social $21,920,320,439

2.1 -  Gastos corrientes $21,911,567,245
2.1.2.1 -  Remuneraciones $640,809,510
2.1.2.2 -  Bienes y servicios $284,789,468
2.1.2.4 -  Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 
las empresas

$11,800

2.1.6.1 -  Transferencias al sector privado $100,000
2.1.6.2 -  Transferencias al sector público $20,984,476,439
2.1.6.3 -  Transferencia al sector externo $1,380,028

2.2 -  Gastos de capital $8,753,194
2.2.2.2 -  Maquinaria y equipo $8,753,194

4 -  Aplicaciones financieras $626,999,996

5206 -  SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGO LABORAL $7,000,000
0.0 - N/A $7,000,000

3.2 -  Aplicaciones financieras $7,000,000

GOBIERNO CENTRAL
Instituciones de la Seguridad por Clasificación Funcional según Grupo Económico

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

2 de 3

543



3.2.2.1 -  Disminución de pasivos corrientes $7,000,000
5208 -  SEGURO NACIONAL DE SALUD $619,999,996

0.0 - N/A $619,999,996
3.2 -  Aplicaciones financieras $619,999,996

3.2.1.1 -  Incremento de activos financieros corrientes $453,600,000
3.2.2.1 -  Disminución de pasivos corrientes $166,399,996

TOTAL GENERAL 88,145,268,914

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

GOBIERNO CENTRAL
Instituciones de la Seguridad por Clasificación Funcional según Grupo Económico

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

3 de 3

544



CAPÍTULO
INSTITUTO DE AUXILIOS Y
VIVIENDAS

5202 





 INSTITUTO DE AUXILIOS

Misión

Contribuir      a      elevar      el      nivel      de      vida     del     servidor     público     y     de     las     personas     de     escasos     recursos

económicos,        diseñando,        estableciendo        y        desarrollando        programas        de       servicios       sociales       y       de

asistencia,    así    como,   velar   por   la   seguridad   y   el   bienestar,   realizar   obras   y   servicios   de   mejoramiento

social, con carácter no especulativo.

Visión

Ser    conocida    como    la    institución    dominicana   líder   en   programas   y   proyectos   sociales   que   satisfagan

las      necesidades      de      la      sociedad     dominicana,     avalados     por     su     impacto,     indicadores     económicos     y

sociales y por las fuentes de financiamiento para la ejecución de los mismos.

547



C
o
n

s
e

jo
 D

ire
c
tiv

o

A
d

m
in

is
tra

c
c
ió

n
 G

e
n

e
ra

l

S
e

c
c
ió

n
 d

e
 

M
a

n
te

n
im

ie
n

to
 y

 

M
a

y
o
rd

o
m

ía
 

D
e
p

a
rta

m
e
n

to
 

d
e
 R

e
c
u

rs
o
s
 

H
u
m

a
n

o
s

D
e
p

a
rta

m
e
n

to
  d

e
 

C
o
m

u
n

ic
a

c
io

n
e

s

D
e
p

a
rta

m
e
n

to
 

J
u

ríd
ic

o

F
u

n
e
ra

ria
s

                   

D
ire

c
c
ió

n
  

A
d

m
in

is
tra

tiv
a
 y

 F
in

a
n

c
ie

ra

D
e
p

a
rta

m
e
n

to
 

A
d

m
in

is
tra

tiv
o

S
e

c
c
ió

n
 d

e
  

B
ó

v
e
d

a
S

e
c
c
ió

n
 

T
ra

n
s
p
o

rta
c
ió

n

D
iv

is
ió

n
 d

e
 

T
e

s
o

re
ría

S
e

c
c
ió

n
 d

e
 C

a
ja

 

A
u

d
ito

ría
 

G
u

b
e
rn

a
m

e
n

ta
l

D
e
p

a
rta

m
e
n

to
 

F
in

a
n

c
ie

ro

D
e
p

a
rta

m
e
n

to
 

P
la

n
ific

a
c
ió

n
 y

 

D
e
s
a

rro
llo

D
iv

is
ió

n
 d

e
 P

ro
to

c
o
lo

 

y
 E

v
e

n
to

s

D
e
p

a
rta

m
e
n

to
 d

e
 

R
e
v
is

ió
n

 y
 A

n
á

lis
is

 

D
iv

is
ió

n
 

d
e
 C

o
n

ta
b
ilid

a
d

 

D
iv

is
ió

n
 

d
e
 N

ó
m

in
a

 

D
iv

is
ió

n
 d

e
 

C
ré

d
ito

s
 

D
iv

is
ió

n
 d

e
 

A
lm

a
c
é

n
 y

 

S
u

m
in

is
tro

D
iv

is
ió

n
 S

e
rv

ic
io

s
 

G
e

n
e
ra

le
s D
iv

is
ió

n
 d

e
 

C
o
m

p
ra

s
 y

 

C
o
n

tra
ta

c
io

n
e

s

D
iv

is
ió

n
 d

e
 

S
e

g
u

rid
a

d

D
iv

is
ió

n
 d

e
 P

u
n
to

 

d
e
 V

e
n

ta
s

D
iv

is
ió

n
 d

e
 

C
o
rre

s
p

o
n

d
e
n

c
ia

 

S
e

g
u

rid
a

d
 M

ilita
r

D
iv

is
ió

n
  

M
e

n
s
u

ra

D
iv

is
ió

n
  d

e
 

S
e

g
u

ro
s
 

F
u

n
e
ra

rio
s

S
e

c
c
ió

n
 d

e
 

C
e
n

tra
l 

T
e

le
fó

n
ic

a
 

D
iv

is
ió

n
 d

e
 

P
re

s
ta

c
io

n
e
s

 

D
e
p

a
rta

m
e
n

to
 d

e
 

In
g

e
n

ie
ria

D
e
p

a
rta

m
e
n

to
 d

e
 

S
e

rv
ic

io
s
 F

u
n

e
ra

rio
s

D
e
p

a
rta

m
e
n

to
 d

e
 

S
e

rv
ic

io
s
 d

e
 S

a
lu

d

D
e
p

a
rta

m
e
n

to
 d

e
 

T
e

c
n

o
lo

g
ía

 d
e

 la
 

In
fo

rm
a

c
ió

n

 

D
iv

is
ió

n
 d

e
 C

o
b

ro
s

S
e

c
c
ió

n
 d

e
 A

c
c
e
s
o

 a
 

la
 In

fo
rm

a
c
ió

n
 

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
A

 D
E

L
 IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 A
U

X
IL

IO
S

 Y
 V

IV
IE

N
D

A
S

 (IN
A

V
I)

O
rgan

igram
a E

stru
ctu

ral
R

es. N
ú
m

. 0
6
/2

01
5
 R

ectificad
a el 2

3 d
e
 N

o
vie

m
b
re

 d
e
 2

01
8
, re

fre
nd

ad
a p

o
r el M

A
P

D
ire

cc
ió

n
 d

e
 D

ise
ñ
o

 O
rg

an
iz

a
cio

n
a
l

548



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 433,427,942

 Contribuciones a la seguridad social 61,800,000
 Ventas de bienes y servicios 86,083,978
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 285,346,590
 Otros ingresos corrientes 197,374

II. Gastos Corrientes 412,294,942

 Gastos de consumo 408,294,942
 Transferencias corrientes otorgadas 4,000,000

III. (I-II) Resultado Económico 21,133,000

IV. Ingresos de Capital 1,417,000

V. Gastos de Capital 22,550,000

Proyectos de Inversión 22,550,000

VI. (IV-V) Resultado de Capital (21,133,000)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 434,844,942

VIII. Total de Gastos 434,844,942

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5202 - INSTITUTO DE AUXILIOS
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

549



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5202- INSTITUTO DE AUXILIOS 434,844,942
01- INSTITUTO DE AUXILIOS 434,844,942

01- Actividades centrales 320,151,407
00- Acciones que no generan producción 320,151,407

00- N/A. 320,151,407
0001- Administración General y Coordinación 
Institucional

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 229,671,532

0001- Administración General y Coordinación 
Institucional

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 4,330,000

0002- Administración Financiera 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 38,175,058

0002- Administración Financiera 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 34,464,978

0002- Administración Financiera 30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 13,509,839

11- Acceso a bajo costo de los servicios para el 
público en general

64,789,000

02- Ciudadanos reciben servicios funerarios 62,189,000
00- N/A 62,189,000

0001- Servicios Funerarios 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 17,500,000

0001- Servicios Funerarios 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 44,689,000

03- Personas reciben servicios médicos y 
odontológicos

2,600,000

00- N/A 2,600,000
0001- Servicios Médicos y Odontológicos 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 2,600,000

13- Mejora de la calidad de vida de personas de 
escasos recursos

45,904,535

02- Personas de escasos recursos con 
Implementación de Política Social

45,904,535

00- N/A. 45,904,535
0001- Entrega de Ayudas 30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 45,904,535

98- Administración de contribuciones especiales 4,000,000
00- Acciones que no generan producción 4,000,000

00- N/A. 4,000,000
0000- Administración de Contribuciones Especiales 30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 4,000,000

TOTAL GENERAL 434,844,942

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5202 - INSTITUTO DE AUXILIOS
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

550



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 229,671,532 4,330,000 234,001,532
2.1.1  REMUNERACIONES 170,450,548 2,500,000 172,950,548
2.1.2  SOBRESUELDOS 35,181,659 1,680,000 36,861,659
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 150,000 150,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 24,039,325 24,039,325

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 25,431,058 44,069,191 69,500,249
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 18,021,058 1,665,000 19,686,058
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 210,000 1,600,000 1,810,000
2.2.3  VIÁTICOS 1,000,000 1,000,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 1,750,000 1,750,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 7,200,000 4,080,000 11,280,000
2.2.6  SEGUROS 2,125,649 2,125,649

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 13,154,192 13,154,192

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 7,944,350 7,944,350
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 10,750,000 10,750,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 30,244,000 74,549,161 104,793,161
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 6,600,000 6,600,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 3,250,000 3,250,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 2,350,000 2,350,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 1,500,000 1,500,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 1,725,000 1,725,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 1,561,000 1,561,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 12,744,000 3,263,000 16,007,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 17,500,000 54,300,161 71,800,161
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4,000,000 4,000,000

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 4,000,000 4,000,000
2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 22,550,000 22,550,000

2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 18,550,000 18,550,000

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 4,000,000 4,000,000

TOTAL 285,346,590 149,498,352 434,844,942

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5202 - INSTITUTO DE AUXILIOS

551





CAPÍTULO
SUPERINTENDENCIA DE
PENSIONES

5205 





 SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES

Misión

Resguardar     los     derechos     previsionales     de     los     afiliados     y     sus     beneficiarios,     aplicando     las    mejores

prácticas de regulación, supervisión y fiscalización al Sistema Dominicano de Pensiones.

Visión

Ser     modelo     de    excelencia    en    materia    de    regulación,    supervisión    y    fiscalización    entre    las    entidades

homólogas, con reconocimiento nacional e internacional.

555



Superintendencia de Pensiones (SIPEN)

Organigrama Estructural

Resolución núm.18-2021, de fecha 02 de diciembre 2021, refrendada por el MAP

 

Comisión Técnica Sobre 

Discapacidad

Comisión Clasificadora de 

Riesgos y Límites de Inversión

Comité Interinstitucional de 

Pensiones

Dirección 

Control de Inversiones

Departamento 

Supervisión Financiera 

de los Fondos de 

Pensiones

Departamento  

Desarrol lo de 

Mercados  y 

Normativas

Dirección 

 Control Operativo

Departamento 

Inspección y 

Fiscalización

Departamento 

Vigilancia y 

Seguimiento

Departamento 

Control de Gest ión

Dirección 

de Tecnologías 

 de la Información y 

Comunicación

Departamento 

Desarrol lo e 

Implementación de 

Sistemas

Departamento 

Operaciones TIC

Departamento 

Adminis tración del  

Servicio TIC

Dirección 

Jurídica

Dirección 

 Control de Beneficios

Departamento 

Prestaciones

Departamento 

Secretaría de la 

Comisión Técnica 

Sobre Discapacidad

Dirección de la 

Secretaría Técnica de la 

Comisión Clasificadora 

de Riesgos y Límites de 

Inversión

Departamento  

Diversificación de  

Inversiones 

Departamento 

Análisis de Riesgos 

Despacho del 

Superintendente

Consejo Nacional de 

Seguridad Social

(CNSS)

Dirección 

Adminis trativa  

Financiera

Departamento de 

Contabil idad

Departamento 

Compras y 

Contrataciones

Departamento  

de Correspondencia

Departamento Seguridad 

y Monitoreo TIC

Dirección  Planificación y 

Desarrollo

Departamento  

Formulación, Monitoreo 

y Evaluación de PPP

Departamento  Calidad 

en la Gestión

Departamento 

Cooperación 

Internacional

Departamento  

Desarrol lo Ins titucional

Departamento  

Recursos Humanos

Nivel Asesor

Nivel de Apoyo AdministrativoNivel Sustantivo u Operativo

Contraloría

Departamento de Renta 

Variable y Patrimonio 

Separado

Oficina de Acceso a la 

Información Pública (OAI)

Departamento 

Comunicaciones

Comités 

Institucionales

Auditoría 

Gubernamental

Departamento  

Servicios Generales

Departamento de  

Seguridad  

Departamento de 

Litigios

Departamento de 

Elaboración de 

Documentos Legales

     Dirección de Diseño Organizacional

Noviembre, 2021

Sección de 

Mantenimiento

Departamento 

Invest igación

Departamento de la 

Escuela Previsional 

SIPEN

Departamento 

Análisis y 

Estadísticas

Dirección 

Estudios  

Sección de Presupuesto

556



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 692,760,000

 Contribuciones a la seguridad social 690,000,000
 Rentas de la propiedad 2,400,000
 Otros ingresos corrientes 360,000

II. Gastos Corrientes 689,362,200

 Gastos de consumo 685,882,200
 Transferencias corrientes otorgadas 3,480,000

III. (I-II) Resultado Económico 3,397,800

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 3,397,800

Proyectos de Inversión 3,397,800

VI. (IV-V) Resultado de Capital (3,397,800)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 692,760,000

VIII. Total de Gastos 692,760,000

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5205 - SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

557



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5205- SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES 692,760,000
01- SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES 692,760,000

11- Supervisión y fiscalización del Sistema 
Dominicano de Pensiones

692,760,000

01- Acciones comunes p11 497,461,700
00- N/A 497,461,700

0001- Dirección y Coordinación Institucional 30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 423,184,960

0002- Regulación del Sistema Dominicano de 
Pensiones

30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 43,582,560

0003- Investigaciones y Estadísticas del Sistema 
Dominicano de Pensiones

30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 30,694,180

05- Afiliados y beneficiarios al Sistema Dominicano 
de Pensiones con supervisión de los trámites de 
solicitudes de beneficios

44,770,600

00- N/A 44,770,600
0001- Supervisión de Solicitudes de Pensiones por 
Discapacidad - Sobrevivencia y Beneficios por 
Ingreso Tardío

30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 44,770,600

06- Administradores de fondos de pensiones con 
auditorías de procesos operativos

71,797,100

00- N/A 71,797,100
0001- Supervisión de los Procesos Operativos y 
Financieros de Las Administradoras de Fondos de 
Pensiones (Afp)

30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 71,797,100

07- Administradores de fondos de pensiones con 
supervisión y revisión de la calificación de riesgo de 
los instrumentos financieros

78,730,600

00- N/A 78,730,600
0001- Revisión y Supervisión de la Calificación de 
Riesgo de los Instrumentos Financieros y Su Emisor

30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 39,365,300

0002- Supervisión de Gabinete, Valoración y 
Límites de Inversión de los Fondos de Pensiones

30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 39,365,300

TOTAL GENERAL 692,760,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5205 - SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

558



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDOS 
PROPIOS

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 559,248,000
2.1.1  REMUNERACIONES 331,920,000
2.1.2  SOBRESUELDOS 46,119,000
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 2,124,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 141,249,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 37,836,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 115,078,200
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 9,418,200
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 20,580,000
2.2.3  VIÁTICOS 3,600,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 1,524,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 11,544,000
2.2.6  SEGUROS 14,400,000
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 894,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 51,318,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 1,800,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 11,556,000
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 816,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 300,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 1,032,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 30,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 60,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 7,800,000
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 1,518,000

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,480,000
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 1,200,000
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 2,280,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 2,880,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 2,880,000

2.7  OBRAS 517,800
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 517,800

TOTAL 692,760,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5205 - SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

559





CAPÍTULO
SUPERINTENDENCIA DE SALUD
Y RIESGO LABORAL

5206





 SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGO LABORAL

Misión

Garantizar        a        la        poblacion        la        proteccion        del        aseguramiento       en       salud       y       riesgos       laborales       en

condiciones    de   calidad,   equidad   y   sostenibilidad,   actuando   en   representacion   del   Estado   Dominicano

en     la     regulacion,     supervision,     conciliacion     y     arbitraje,     asi     como     en     la     formulacion     de    propuestas

tecnicas.

Visión

Ser    una    Institucion    lider    en    la    garantia    del    derecho    de    la   poblacion   a   la   protecion   en   salud   y   riesgos

laborales, en el Sistema Dominicano de Seguridad Social.

563



Despacho del 

Superintendente
 

Dirección de 

Comunicac iones
 

Dirección de 

Plani ficación y 

Desa rrollo
 

SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGOS LABORALES (SISALRIL)

Organigrama Estructural

Resolución núm. 006-2021, de fecha 16 de julio 2021, refrendada por el MAP.Consejo Nacional de 
Seguridad Social 

(CNSS)
 

Departamento de 
Formulación, 
Monitoreo y 

Evaluacion de PPP
 

 Departamento de 
Calidad en la Gestión

 

Departamento de 
Desarrollo Institucional  

 

Dirección de Control de 

Subsidios
 

Dirección de 

Aseguramiento en Salud 

de l Régi men Subs idiado
 

Dirección de 

Aseguramiento de 

Riesgos  Laborales
 

Dirección de Estudios 

Té cnicos
 

Dirección de Atención a  

Usuarios
 

Dirección de  

Aseguramiento en Salud 

de  los Regímenes 

Contributivos y Planes
 

Dirección de Monitoreo 

y Supervisión de la 

Gestión de Riesgos  
 

Oficina Regional 

Sur

Oficina Regional 

Este

Oficina Regional 

Noreste
 

Oficina Reginal 

Norte
 

Dirección J urídic a
 

Departamento de 
Elaboración de 

Documentos Legales
 

 Departamento de 
Litigios

 

Dirección de Rec ursos 

Humanos 
 

Departamento de 
Registro, Control y 

Nómina
 

 Departamento de 
Evaluación de 
Desempeño y 
Capacitación

 

Departamento de 
Relaciones Laborales 

y Sociales  
 

Auditoria 

Gubernamental

Dirección de Tecnología 

de  la Información y 

Comunicac ión
 

Dirección 

 Fi nanciera 
 

Dirección 

Administrativa  
 

Departamento de 
Tesorería

 

 Departamento de 
Contabilidad

 

 Departamento de 
Desarrollo e 

Implementación de 
Sistemas TIC

 

Departamento de 
Seguridad y Monitoreo 

TIC
 

Departamento de 
Administración de 

Servicios TIC 
 

Departamento de 
Operaciones TIC

 

División de 
Relaciones 

Públicas
 

Departamento de 
Compras y 

Contrataciones
 

Departamento de 
Servicios Generales

 

División de 
Correspondencia   

 

Sección de 
Transportación

 

Sección de 
Mantenimiento  

 

Sección de  
Mayordomia

 

Dirección de  Es tudios  

Actuariales
 

Departamento de 
Inteligencia
 de Datos

Departamento  de 
Evaluación  y Análisis 

Económico
 

Departamento de 
Estadísticas

 

Departamento de 
Análisis Actuarial

 

Departamento de 
Gestión Actuarial de 

Planes Alternativos de 
Salud

 

Departamento de 
Atención a Peticiones, 

Quejas y Reclamos
 

Departamento de 
Interacción Social

 

Departamento 
Afiliación y Traspaso 

 

División de 
Servicios a 
Promotores  

 

División de Call 
Center

 

Departamento de 

Audi toría de Gestión y 

Afil iación del RS  
 

Departamento de 

Moni toreo y Sup. de 

Servicios de Salud del 

RS 
 

Departamento de  
Supervisión y 

Vigilancia de ARS
 

Departamento de 
Monitoreo y 

Seguimiento de PSS
 

Departamento de 
Diseño y Revisión de 

Planes de Salud
 

División de 
Monitoreo de PSS 

Públicas
 

División de 
Monitoreo de PSS 

Privada
 

División de Análisis 
y Evaluación de 

Prestaciones
 

Departamento 

Valoración y 

Certificac ión del  Daño 

Corporal
 

División de Eval. y 

Seguimiento de 

Beneficios y 

Reclamos del SRL
 

División de 

Supervisión y 

Vig ilancia de l SRL
 

Departamento de 

Evaluación y Anál isis de 

Subsidios
 

División de Gestión 

de Información para 

Trámites de 

Subsidios
 

División de 

Inspección de 

Subsidios
 

Departamento de 

Monitoreo y Supervisión 

de Riesgos 

Operacionales  
 

Departamento de 

Moni toreo y 

Supervisión de Riesgos 

Financieros 
 

División de Análisis, 

Supervisión e 

Inspección Financiera 
 

División de Supervisión 
e Inspección de 

Sistemas de 
Información

 

División de Riesgos 

Operacionales 
 

Oficina de Acceso a la 
Información (OAI)

 

Dirección de Diseño Organizacional

564



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 1,374,246,031

 Contribuciones a la seguridad social 1,315,730,366
 Otros ingresos corrientes 58,515,665

II. Gastos Corrientes 1,178,433,769

 Gastos de consumo 1,168,173,769
 Transferencias corrientes otorgadas 10,260,000

III. (I-II) Resultado Económico 195,812,262

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 188,812,262

Proyectos de Inversión 188,812,262

VI. (IV-V) Resultado de Capital (188,812,262)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 1,374,246,031

VIII. Total de Gastos 1,367,246,031

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario 7,000,000

X. (VII-VIII) Resultado Financiero 7,000,000

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras 7,000,000

Disminución de Cuentas por Pagar 7,000,000

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto (7,000,000)

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5206 - SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGO LABORAL
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

565



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5206- SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGO 
LABORAL

1,367,246,031

01- SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGO LABORAL 1,367,246,031
11- Supervisión y regularización de los servicios de 
salud

1,354,986,031

02- Ciudadanos con protección en los servicios de 
salud y riesgos laborales

1,354,986,031

00- N/A 1,354,986,031
0001- Dirección y Coordinación 30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 1,316,172,031

0002- Regulación y Supervisión del Seguro Familiar 
de Salud y Riesgos Laborales

30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 38,814,000

99- Administración de activos, pasivos y 
transferencias

12,260,000

00- Acciones que no generan producción 99 12,260,000
00- N/A 12,260,000

0000- Administración de Activos, Pasivos y 
Transferencias

30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 12,260,000

TOTAL GENERAL 1,367,246,031

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5206 - SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGO LABORAL
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

566



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDOS 
PROPIOS

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 887,435,600
2.1.1  REMUNERACIONES 549,835,600
2.1.2  SOBRESUELDOS 136,100,000
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 3,500,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 138,000,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 60,000,000

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 241,924,169
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 28,621,744
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 33,680,000
2.2.3  VIÁTICOS 8,084,600
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 12,084,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 39,080,000
2.2.6  SEGUROS 24,516,265
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 16,729,000
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 60,848,060
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 18,280,500

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 38,814,000
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 5,396,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 5,180,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 3,810,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 500,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 1,450,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 24,000
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 10,324,000
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 12,130,000

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,260,000
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 9,060,000
2.4.2  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL  GOBIERNO GENERAL NACIONAL 1,200,000

2.5  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2,000,000
2.5.6  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO 2,000,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 144,700,000
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 59,470,000
2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 2,080,000
2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 800,000
2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 9,200,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 5,300,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 25,850,000
2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 42,000,000

2.7  OBRAS 42,112,262
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 35,112,262
2.7.2  INFRAESTRUCTURA 7,000,000

4.2  Disminución de pasivos 7,000,000
4.2.1  Disminución de pasivos corrientes 7,000,000

TOTAL 1,374,246,031

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5206 - SUPERINTENDENCIA DE SALUD Y RIESGO LABORAL
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

567





CAPÍTULO

5207
CONSEJO NACIONAL DE
SEGURIDAD SOCIAL





 CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL

Misión

Garantizar         protección         social,         solidaria,         suficiente         y         oportuna         contra        los        riesgos        de        vejez,

discapacidad,     sobrevivencia,     enfermedad,     maternidad,     infancia     y     riesgos    laborales,,    procurando    el

mayor    impacto    social,    económico    y    de   calidad   de   vida   de   la   población   beneficiaria,   cumpliendo   con

las normas establecidas.

Visión

Ser   un   sistema   de   seguridad   social   universal,   dinámico   y   sostenible   que   garantice   la   prestación   de   los

beneficios y servicios con calidad, eficiencia, transparencia y equidad.

571



Ministerio de 
Trabajo Consejo Nacional de 

Seguridad Social

Gerente General

Subgerente General

Contraloría General del 

CNSS

Departamento de 

Auditoria Operativa 

del CNSS

Departamento de 

Análisis Presupuestario 

y Financ iero

Dirección de Recursos 

Humanos

Dirección de Planificación y 

Desarrollo

Departamento de 

Desarro llo Institucional y 

Calidad en la Gestión

Departamento de 

Formulación, Monitoreo 

y Evaluación de PPP

Dirección de 
Comunicaciones

Sección de 

Protocolo

 Secretaría Administrativa 

del CNSS
Departamento de 

Revisión y Análisis

Dirección Financiera
Dirección de Tecnologías 

de la Información y 

Comunicación 

Departamento de 

Presupuesto

Departamento de 

Contabilidad 
Departamento de 

Operac iones TIC

Dirección 

Administrativa

Sección de 

Mayordomía

División de Compras y 

Contrataciones

Sección de 

Mantenimiento 

del Edif icio

Sección de 

Almacén y 

Suministro

Sección de Archivo 

Central

Dirección Evaluación 

Médica de Discapacidad

Dirección de Políticas 

del Seguro Familiar de 

Salud

Departamento de  

Procesos 

Administrativos

Dirección de Políticas de 

Vejez, Discapacidad y 

Sobrevivencia

División de Gestión de 

Soli citudes por 

Convenios 

Internacionales

Dirección Jurídica

CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL

Dirección de Diseño 

Organizacional

División de 

Capacitac ión y 

Desarro llo

División de Reclutamiento, 

Selección y Evaluación del 

Desempeño

División de Registro, 

Control y Nómina

Sección de Seguridad y  

Monitoreo TIC

Sección de 

Administración del 

Serv icio TIC

Departamento de 

Elaboración de 

Documentos Legales

Sección de 

Correspondencia

División de Serv icios 

Generales
Departamento de 

Seguridad

Divisiones Regionales

Dirección de Políticas del 

Seguro de Riesgos 

Laborales

Departamento de 

Programas Educativos

Organigrama Estructural

Resol. Núm. 031-2022, de fecha 22 de septiembre 2022, refrendada por el MAP

Departamento de  

Calidad Médica

Dirección de Fiscalización y  
Control F inanciero del CNSS

Departamento de 

Litigios

Sección de 

Transportación

Oficina de Acceso a la 

Información (RAI)

Departamento de 

Cooperación 

Internacional

División de Estudios 

Técnicos y Estadisticas

Sección de Activo 

Fijo

572



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 340,288,000

 Ventas de bienes y servicios 15,000,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 325,000,000
 Otros ingresos corrientes 288,000

II. Gastos Corrientes 340,288,000

 Gastos de consumo 337,588,000
 Transferencias corrientes otorgadas 2,700,000

III. (I-II) Resultado Económico -

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital -

VI. (IV-V) Resultado de Capital -

VII. Total de Ingresos + Donaciones 340,288,000

VIII. Total de Gastos 340,288,000

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5207 - CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

573



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5207- CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL 340,288,000
01- CONSEJO NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL -
CNSS-

340,288,000

13- Regulación del Sistema Dominicano de Seguridad 
Social

337,588,000

01- Acciones comunes 305,088,000
00- N/A 305,088,000

0001- Gestión del Programa 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 289,800,000

0001- Gestión del Programa 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 15,000,000

0001- Gestión del Programa 30 -  Fondos Propios 9998 -  Otros Fondos 102 -  Fondos Propios 288,000

02- Personas físicas y jurídicas reciben resoluciones 
de políticas, normativas y convenios aprobados

12,000,000

00- N/A 12,000,000
0001- Monitoreo y Cumplimiento de Las 
Resoluciones de Políticas, Normativas y Convenios

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 12,000,000

03- Empresas administradoras de riesgos reciben 
servicios de evaluación, calificación y notificación 
del grado de discapacidad

20,500,000

00- N/A 20,500,000
0001- Evaluación, Calificación y Notificación del 
Grado de Discapacidad

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 20,500,000

98- AdminIstración de contribuciones especiales 200,000
00- Acciones que no generan producción 200,000

00- N/A 200,000
0000- N/A 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 200,000

99- Administración de activos, pasivos y 
transferencias

2,500,000

00- Acciones que no generan producción P99 2,500,000
00- N/A 2,500,000

0000- N/A 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,500,000

TOTAL GENERAL 340,288,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5207 - CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

574



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 273,985,980 273,985,980
2.1.1  REMUNERACIONES 192,497,500 192,497,500
2.1.2  SOBRESUELDOS 40,525,000 40,525,000
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 12,000,000 12,000,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 1,680,000 1,680,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 27,283,480 27,283,480

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 46,570,000 9,938,000 56,508,000
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 8,925,000 8,925,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 2,000,000 2,000,000
2.2.3  VIÁTICOS 350,000 350,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 1,050,000 1,050,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 8,300,000 8,300,000
2.2.6  SEGUROS 4,500,000 2,000,000 6,500,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 1,850,000 1,850,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 21,595,000 538,000 22,133,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 5,400,000 5,400,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 1,744,020 5,350,000 7,094,020
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 210,000 210,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 600,000 600,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 30,000 30,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 50,000 50,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 100,000 100,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 100,000 5,350,000 5,450,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 654,020 654,020
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,700,000 2,700,000

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 200,000 200,000
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 2,500,000 2,500,000

TOTAL 325,000,000 15,288,000 340,288,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5207 - CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL

575





CAPÍTULO
SEGURO NACIONAL DE 
SALUD

5208





 SEGURO NACIONAL DE SALUD

Misión

Garantizar     el     acceso     a     servicios     de     salud     de     calidad     a     nuestra    población    afiliada,    a    través    de    una

administración efectiva de riesgos comprometida socialmente.

Visión

Ser    la    aseguradora    de    riesgos    de    salud    de    referencia    nacional,   con   reconocimiento   internacional,   de

mayor fidelización, preferencia y valoración por los usuarios.

579



580



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 60,832,592,165

 Ventas de bienes y servicios 41,237,370,165
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 19,595,222,000

II. Gastos Corrientes 59,718,845,903

 Gastos de consumo 59,692,820,943
 Transferencias corrientes otorgadas 26,024,960

III. (I-II) Resultado Económico 1,113,746,262

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 493,746,266

Proyectos de Inversión 493,746,266

VI. (IV-V) Resultado de Capital (493,746,266)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 60,832,592,165

VIII. Total de Gastos 60,212,592,169

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario 619,999,996

X. (VII-VIII) Resultado Financiero 619,999,996

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras 619,999,996

Disminución de Cuentas por Pagar 166,399,996
Activos Financieros 453,600,000

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto (619,999,996)

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5208 - SEGURO NACIONAL DE SALUD
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

581



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5208- SEGURO NACIONAL DE SALUD 60,212,592,169
01- SEGURO NACIONAL DE SALUD 60,212,592,169

01- Actividades centrales 2,992,939,183
00- Acciones que no generan producción 2,992,939,183

00- N/A 2,992,939,183
0001- Definición de Políticas Institucional 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 2,000,000

0002- Dirección y Coordinación 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 321,717,581

0003- Servicio de Comunicación 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 221,656,467

0004- Servicio de Recursos Humanos 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 178,806,711

0005- Servicios de Planificación Institucional 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 71,416,588

0006- Servicios Tecnológicos 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 615,702,214

0007- Servicios Administrativos 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 629,042,308

0008- Servicios Financieros 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 885,254,078

0009- Gestión de la Calidad 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 67,343,236

11- Gestión de atención al usuario de afiliación y 
salud

57,193,652,986

02- Usuarios atendidos en los centros de atención 
del Seguro Nacional de Salud (SeNaSa)

955,528,913

00- N/A 955,528,913
0001- Coordinación de Las Regionales 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 713,956,735

0002- Usuarios y Prestadores Atendidos 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 241,572,178

03- Afiliados al régimen subsidiado del Seguro 
Familiar de Salud (SFS)

19,595,222,000

00- N/A 19,595,222,000
0001- Afiliación y Carnetización del Régimen 
Subsidiado

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 9,595,222,000

0001- Afiliación y Carnetización del Régimen 
Subsidiado

60 -  Credito Externo 0814 -  Apoyo 
Presupuestario (Recursos 
Externos)

399 -  Otros Organismos 
Multilaterales

10,000,000,000

04- Afiliados al régimen contributivo al Seguro 
Nacional de Salud (SeNaSa)

722,284,703

00- N/A 722,284,703
0001- Afiliación y Carnetización del Régimen 
Contributivo

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 710,492,767

0002- Afiliación y Carnetización de Otros Planes de 
Salud

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 11,791,936

5208 - SEGURO NACIONAL DE SALUD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 2

582



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5208- SEGURO NACIONAL DE SALUD 60,212,592,169
01- SEGURO NACIONAL DE SALUD 60,212,592,169

11- Gestión de atención al usuario de afiliación y 
salud

57,193,652,986

05- Afiliados al plan especial transitorio de 
pensionados y jubilados del Estado

38,008,959

00- N/A 38,008,959
0001- Afiliación y Carnetización del Plan Especial 
de Pensionados y Jubilado

30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 38,008,959

06- Afiliados en los regímenes de servicios de salud 
con eventos cubiertos

35,882,608,411

00- N/A 35,882,608,411
0001- Contrataciones de Prestadores 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 60,393,045

0002- Auditoria de Salud Privada y Mixta 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 11,448,481

0003- Autorizaciones de Servicios de Salud 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 35,610,766,885

0004- Senasa Cuida de Ti 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 200,000,000

98- Administración de contribuciones especiales 26,000,000
00- Acciones que no generan producción 98 26,000,000

00- N/A 26,000,000
0000- Administración de Contribuciones Especiales 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 

Servicios
102 -  Fondos Propios 26,000,000

TOTAL GENERAL 60,212,592,169

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5208 - SEGURO NACIONAL DE SALUD
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

2 de 2

583



FUENTES INTERNAS FUENTES EXTERNAS
TOTAL

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL  CREDITO 

EXTERNO TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 279,793,052 2,314,514,236 2,594,307,288 2,594,307,288
2.1.1  REMUNERACIONES 150,294,993 1,312,634,569 1,462,929,562 1,462,929,562
2.1.2  SOBRESUELDOS 65,919,627 584,414,447 650,334,074 650,334,074
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 3,000,000 3,000,000 3,000,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 44,546,534 247,819,769 292,366,303 292,366,303
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 19,031,898 166,645,451 185,677,349 185,677,349

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 9,094,995,476 37,637,520,763 46,732,516,239 10,000,000,000 10,000,000,000 56,732,516,239
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 2,567,200 183,287,932 185,855,132 185,855,132
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 20,498,308 192,561,623 213,059,931 213,059,931
2.2.3  VIÁTICOS 1,211,742 46,340,247 47,551,989 47,551,989
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 400,483 44,757,843 45,158,326 45,158,326
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 96,275,995 96,275,995 96,275,995
2.2.6  SEGUROS 22,300,541 22,300,541 22,300,541

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES 
TEMPORALES 482,892 147,661,999 148,144,891 148,144,891

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 9,069,767,025 36,897,520,447 45,967,287,472 10,000,000,000 10,000,000,000 55,967,287,472
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 67,826 6,814,136 6,881,962 6,881,962

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 204,927,605 161,069,811 365,997,416 365,997,416
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 2,468,100 33,540,348 36,008,448 36,008,448
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 988,159 7,917,261 8,905,420 8,905,420
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 97,768 24,407,414 24,505,182 24,505,182
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 832,000 832,000 832,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 4,846 3,595,811 3,600,657 3,600,657
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 1,653,546 1,653,546 1,653,546
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 1,026,472 36,744,550 37,771,022 37,771,022
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 200,342,260 52,378,881 252,721,141 252,721,141

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 26,024,960 26,024,960 26,024,960
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 26,024,960 26,024,960 26,024,960

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 15,505,867 478,240,399 493,746,266 493,746,266
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 13,963,687 128,413,431 142,377,118 142,377,118

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 80,460 80,460 80,460

2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 18,029,495 18,029,495 18,029,495

Valores RD$
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

INSTITUCIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

5208 - SEGURO NACIONAL DE SALUD
1 de 2

584



FUENTES INTERNAS FUENTES EXTERNAS
TOTAL

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL  CREDITO 

EXTERNO TOTAL

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 21,836 29,657,151 29,678,987 29,678,987
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 4,327,136 4,327,136 4,327,136
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 297,709,499 297,709,499 297,709,499
2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 1,520,344 23,227 1,543,571 1,543,571

4.1  Incremento de activos financieros 453,600,000 453,600,000 453,600,000
4.1.1  Incremento de activos financieros corrientes 453,600,000 453,600,000 453,600,000

4.2  Disminución de pasivos 166,399,996 166,399,996 166,399,996
4.2.1  Disminución de pasivos corrientes 166,399,996 166,399,996 166,399,996

TOTAL 9,595,222,000 41,237,370,165 50,832,592,165 10,000,000,000 10,000,000,000 60,832,592,165

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Valores RD$
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

INSTITUCIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

5208 - SEGURO NACIONAL DE SALUD
2 de 2

585





CAPÍTULO
DIRECCIÓN GENERAL DE 
INFORMACIÓN Y DEFENSA 
DE LOS AFILIADOS

5209





 DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMACIÓN Y DEFENSA DE LOS 
AFILIADOS

Misión

Resguardar    el    derecho   de   las   personas   a   la   seguridad   social   en   todas   las   etapas   de   la   vida,   a   través   de

la       promoción,       información,       educación,       monitoreo,       ejerciendo       la       orientación       y       defensa      de      los

afiliados al Sistema Dominicano de Seguridad Social.

Visión

Ser     la     entidad     referente     en     el     desarrollo     de     un     modelo     integral     de     atención     ciudadana,     cultura     y

educación    en    seguridad    social,    para    el    reconocimiento,    acceso    al   derecho   universal   y   constitucional

de la población dominicana a la seguridad social.

589



Ministerio de Trabajo

Dirección General

 

Dirección de Promoción y 

Capacitación del Sistema de 

la Seguridad Social

Dirección de Orientación y 

Defensoría

Dirección de 

Comunicaciones

Dirección FinancieraDirección Administrativa

Dirección de Diseño Organizacional

Dirección Jurídica

Sección de Almacén y  

Suministro

Dirección de Tecnologías de 

la Información y 

Comunicación

Departamento de 

Desarro llo Institucional y 

Calidad en la Gestión

División de Prensa

División de 

Correspondencia y 

Archivo 

División de Compras y  

Contrataciones

Departamento de 

ContabilidadDivisión de Serv icios 

Generales

Dirección de Monitoreo e 

Investigación sobre e l SDSS

Departamento de 

Capacitac ión sobre el SDSS

Departamento de 

Orientación

Departamento de 

Defensoría

División de Asistencia 

Jurídica a los Afiliados
Sección de Protección 

Soc ial

Sección de Asistencia 

Telefónica

Sección de Asistencia a 

Afiliados en Prestadoras 

de Servicios de Salud

Sección de Serv icios 

en LíneaOficinas Provinc iales

Oficinas Regionales

Departamento de 

Administración del Servicio  

TIC 

Departamento de 

Operac iones TIC 

División de 

Publicaciones

Dirección de Planificación y 

Desarrollo

Departamento de 

Formulación, Monitoreo y 

Evaluación de Planes, 

Programas y Proyectos

División de Evaluac ión 

del Desempeño y 

Capacitac ión

Dirección de Recursos 

Humanos

División de Registro, 

Control y Nómina

División de 

Reclutamiento  y 

Selección

Sección de Protocolo 

y Eventos

División de Litigios
División de Elaboración 

de Documentos Legales

División de Desarro llo 

e Implementación de 

Sistemas

Departamento de 

Promoción del SDSS

División de 

Investigación y Estudios 

Técnicos sobre el SDSS

División de Monitoreo 

de la Calidad de los 

Serv icios del SDSS

Seguridad Militar

Sección de Asistencia 

Presencial

DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMACIÓN Y DEFENSA DE LOS AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL (DIDA)

Organigrama Estructural

Res. Núm. 001-2021, del 04 de febrero de 2021, refrendada por el MAP

590



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 500,217,337

 Contribuciones a la seguridad social 420,000,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 80,217,337

II. Gastos Corrientes 460,638,877

 Gastos de consumo 459,388,877
 Transferencias corrientes otorgadas 1,200,000
 Otros gastos corrientes 50,000

III. (I-II) Resultado Económico 39,578,460

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 39,578,460

Proyectos de Inversión 39,578,460

VI. (IV-V) Resultado de Capital (39,578,460)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 500,217,337

VIII. Total de Gastos 500,217,337

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5209 - DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMACIÓN Y DEFENSA DE LOS AFILIADOS
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

591



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5209- DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMACIÓN Y 
DEFENSA DE LOS AFILIADOS

500,217,337

01- DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMACIÓN Y 
DEFENSA DE LOS AFILIADOS

500,217,337

11- Promoción del SDSS y defensa de los afiliados 499,017,337
01- Acciones comunes 340,525,009

00- N/A 340,525,009
0001- Dirección y Coordinación 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 59,955,024

0001- Dirección y Coordinación 30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 
Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 254,638,898

0003- Planificación y Desarrollo 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 620,789

0003- Planificación y Desarrollo 30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 
Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 25,310,298

02- Personas físicas y jurídicas reciben servicios de 
orientación, asesorías y defensa legal del SDSS

65,505,821

00- N/A 65,505,821
0001- Servicios de Información, Orientación, 
Defensoría y Consultas Legales

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 2,047,380

0001- Servicios de Información, Orientación, 
Defensoría y Consultas Legales

30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 
Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 63,458,441

04- Personas físicas y jurídicas reciben promoción, 
capacitación y difusión sobre el SDSS

86,217,495

00- N/A 86,217,495
0001- Servicios de Promoción, Capacitación e 
Información del Sdss

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 16,310,464

0001- Servicios de Promoción, Capacitación e 
Información del Sdss

30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 
Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 69,907,031

05- Prestadoras de servicios del  SDSS reciben 
monitoreo de la calidad de los servicios

6,769,012

00- N/A 6,769,012
0001- Servicios de Monitoreo  de Las Prestaciones 
Que Ofrece el Sdss.

10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 1,283,680

0001- Servicios de Monitoreo  de Las Prestaciones 
Que Ofrece el Sdss.

30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 
Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 5,485,332

98- Administración de contribuciones especiales 1,200,000
00- Acciones que no generan producción P98 1,200,000

00- N/A 1,200,000
0001- Administración de Contribuciones Especiales 30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 

Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 1,200,000

TOTAL GENERAL 500,217,337

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5209 - DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMACIÓN Y DEFENSA DE LOS 
AFILIADOS

Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

592



FUENTES INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 289,203,538 289,203,538
2.1.1  REMUNERACIONES 214,241,668 214,241,668
2.1.2  SOBRESUELDOS 33,787,809 33,787,809
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 13,938,393 13,938,393
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 27,235,668 27,235,668

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 33,135,927 117,805,195 150,941,122
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 24,700,000 24,700,000
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 6,500,000 47,700,000 54,200,000
2.2.3  VIÁTICOS 1,700,000 1,000,000 2,700,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 850,000 760,000 1,610,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 11,085,927 19,875,195 30,961,122
2.2.6  SEGUROS 5,050,000 5,050,000

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E 
INSTALACIONES TEMPORALES 5,500,000 5,500,000

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 8,000,000 10,220,000 18,220,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 5,000,000 3,000,000 8,000,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 7,502,950 11,791,267 19,294,217
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 886,950 450,000 1,336,950
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 136,267 136,267
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 1,850,000 540,000 2,390,000
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 50,000 50,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 500,000 300,000 800,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 45,000 100,000 145,000

2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y 
CONEXOS 121,000 5,665,000 5,786,000

2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 4,050,000 4,600,000 8,650,000
2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,200,000 1,200,000

2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 200,000 200,000
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 1,000,000 1,000,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 39,578,460 39,578,460
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 14,728,460 14,728,460

2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y 
EDUCACIONAL 2,150,000 2,150,000

2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y 
ELEVACIÓN 6,000,000 6,000,000

2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 2,700,000 2,700,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 14,000,000 14,000,000

TOTAL 80,217,337 420,000,000 500,217,337

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

5209 - DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMACIÓN Y DEFENSA DE LOS AFILIADOS

593





CAPÍTULO
INSTITUTO DOMINICANO DE
PREVENCIÓN Y PROTECCIÓN 
DE RIESGOS LABORALES

5210





 INSTITUTO DOMINICANO DE PREVENCIÓN Y PROTECCIÓN DE 
RIESGOS LABORALES

Misión

Promovemos    el    bienestar    de    los    trabajadores    gestionando    la    prevención    y    protección    de   los   riesgos

laborales,       apoyados       en       la       promoción       e       investigación,       con       un       personal       comprometido       con      la

excelencia.

Visión

Contribuir      al      desarrollo      de      la      sociedad      al      impactar      positivamente      en      la      calidad     de     vida     de     los

trabajadores y la productividad de las empresas con una gestión innovadora.

597



Organigrama Estructural 
Insttuto Dominicano de Prevención y Protección de Riesgos Laborales (IDOPPRIL)

Dirección Ejecutiva Unidad de Auditoría  
Gubernamental 

Comisión de Riesgo y 
Tarifas   

Dirección de 
Recursos Humanos 

División de 
Operaciones TIC

División de Desarrollo 
e Implementación de 

Sistemas

Dirección 
de Prevención de
Riesgos Laborales

Dirección de Salud

División de 
Evaluación y 

Coordinación de la 
Discapacidad  

Departamento de 
Educación y Evaluación 

de Riesgo 

Departamento de 
Servicios de 

Salud

Sección de 
Radicación de 

Gastos Medicos

División de 
Cuentas Médicas  

  

División de 
Contratación de 

Servicios de 
Salud    

Dirección de 
Comunicaciones 

División de 
Contabilidad

División de 
Tesorería

Dirección 
Administrativa Financiera

División de 
Servicios 

Generales

División de  
Compras y 

Contrataciones 

Departamento 
Financiero

División de
Presupuesto

Dirección de Diseño Organizacional 
Diciembre 2021

Consejo Directivo 

Dirección de 
Planificación y 

Desarrollo 

División de 
Investigación Científica 

División de
Investigación de

Accid. de Trabajo y 
Enfermedades Prof.

División de 
Prestaciones 

Económicas por 
Riesgos Laborales 

División de 
Autorización de 

Servicios    

División de
Servicio al Cliente 

Dirección de 
Tecnologías de la 

Información y 
Comunicación  

Dirección 
Jurídico 

División de 
Seguridad y 

Monitoreo TIC

División de 
Administración de 

Servicios TIC

Oficinas Regionales 

Oficinas Provinciales

MINISTERIO DE TRABAJO   

División de    
Prensa 

División de 
Publicidad

Departamento de 
Calidad en la 

Gestión 

División de 
Formulación, 
Monitoreo y 

Evaluación de PPP

Sección de  
Prevención 

Sección de 
Educación

Sección de 
Correspondencia 
y Archivo Central 

División de  
Litigios 

División de  
Elaboración de 
Documentos 

Legales 

División de  
Registro, Control y 

Nómina 

Sección de 
Administración de 

Proyectos 
de TIC

Dirección de 
Estudios Técnicos Actuariales

Dirección de
Servicios al Usuario 

División de 
Desarrollo 

Institucional

Sección de Evaluación 
del Desempeño y 

Capacitación 

Sección de 
Organización del 

Trabajo y 
Compensación 

598



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 2,050,000,000

 Contribuciones a la seguridad social 2,050,000,000

II. Gastos Corrientes 1,757,782,546

 Gastos de consumo 1,740,230,146
 Transferencias corrientes otorgadas 17,552,400

III. (I-II) Resultado Económico 292,217,454

IV. Ingresos de Capital -

V. Gastos de Capital 292,217,454

Proyectos de Inversión 292,217,454

VI. (IV-V) Resultado de Capital (292,217,454)

VII. Total de Ingresos + Donaciones 2,050,000,000

VIII. Total de Gastos 2,050,000,000

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5210 - INSTITUTO DOMINICANO DE PREVENCIÓN Y PROTECCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES

Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

599



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5210- INSTITUTO DOMINICANO DE PREVENCIÓN Y 
PROTECCIÓN DE RIESGOS LABORALES

2,050,000,000

01- INSTITUTO DOMINICANO DE PREVENCIÓN Y 
PROTECCIÓN DE RIESGOS LABORALES

2,050,000,000

11- Administración de riesgos laborales del Sistema 
Dominicano de Seguridad Social

2,050,000,000

01- Acciones comunes 1,914,475,592
00- N/A 1,914,475,592

0001- Gestión de Programa 30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 
Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 1,914,475,592

02- Afiliados calificados con incapacidades médicas 
acceden a prestaciones económicas del SDSS

70,578,204

00- N/A 70,578,204
0001- Validación de Certificados Médicos 30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 

Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 38,693,264

0002- Servicios de Otorgamiento de Derecho a 
Prestaciones

30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 
Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 31,884,940

03- Afiliados calificados acceden a prestaciones en 
especie del SDSS

48,691,832

00- N/A 48,691,832
0001- Servicio de Autorizaciones Médicas 30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 

Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 19,070,384

0002- Servicio de Radicación de Cuentas Médicas 30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 
Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 14,917,656

0003- Contratación y Evaluación de Servicios de 
Salud

30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 
Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 14,703,792

04- Empresas reciben servicios de educación y 
evaluación sobre riesgos laborales

16,254,372

00- N/A 16,254,372
0001- Servicios de Educación y Evaluación de 
Riesgos Laborales

30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 
Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 16,254,372

TOTAL GENERAL 2,050,000,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5210 - INSTITUTO DOMINICANO DE PREVENCIÓN Y PROTECCIÓN DE 
RIESGOS LABORALES

Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

600



FUENTES 
INTERNAS

OBJETO - CUENTA  FONDOS 
PROPIOS

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 1,068,677,084
2.1.1  REMUNERACIONES 764,521,915
2.1.2  SOBRESUELDOS 135,553,471
2.1.3  DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 7,710,000
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 58,874,965
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 102,016,733

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 542,122,092
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 79,227,931
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 123,053,307
2.2.3  VIÁTICOS 9,758,327
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 22,010,400
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 45,925,500
2.2.6  SEGUROS 17,000,000
2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 36,717,627
2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 187,629,000
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 20,800,000

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 129,430,970
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 8,400,000
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 8,550,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 19,211,591
2.3.4  PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 250,000
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 2,762,689
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 18,778,281
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 21,433,098
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 50,045,311

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 17,552,400
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 15,652,400
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 800,000
2.4.9  TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS 1,100,000

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 117,617,454
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 59,200,000
2.6.2  MOBILIARIO Y EQUIPO DE AUDIO, AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 150,000
2.6.3  EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO 500,000
2.6.4  VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 12,000,000
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 40,965,054
2.6.6  EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 1,400,000
2.6.8  BIENES INTANGIBLES 1,702,400
2.6.9  EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 1,700,000

2.7  OBRAS 174,600,000
2.7.1  OBRAS EN EDIFICACIONES 174,600,000

TOTAL 2,050,000,000

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5210 - INSTITUTO DOMINICANO DE PREVENCIÓN Y PROTECCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES

Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento
Proyecto de Ley de Presupuesto 2025

Valores RD$

601





CAPÍTULO  
TESORERÍA DE LA
SEGURIDAD SOCIAL

5211





 TESORERÍA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Misión

Administrar      la      información      y      gestionar      los      recursos      financieros      del      SDSS,      de     forma     oportuna,

eficiente y transparente.

Visión

Ser       una       entidad       moderna,       vanguardista      y      accesible,      con      un      modelo      de      autogestión      seguro      e      

innovador,    y    altos    estándares    de    excelencia    institucional,    reconocida    por    el    manejo    transparente    de

sus operaciones y sus recursos.

605



606



DETALLE MONTO

I. Ingresos Corrientes 21,883,936,439

 Contribuciones a la seguridad social 899,460,000
 Transferencias y donaciones corrientes recibidas 20,984,476,439

II. Gastos Corrientes 21,911,567,245

 Gastos de consumo 925,610,778
 Transferencias corrientes otorgadas 20,985,956,467

III. (I-II) Resultado Económico (27,630,806)

IV. Ingresos de Capital 36,384,000

V. Gastos de Capital 8,753,194

Proyectos de Inversión 8,753,194

VI. (IV-V) Resultado de Capital 27,630,806

VII. Total de Ingresos + Donaciones 21,920,320,439

VIII. Total de Gastos 21,920,320,439

IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario -

X. (VII-VIII) Resultado Financiero -

XI. Fuente Financieras -

XII. Aplicaciones Financieras -

XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto -

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5211 - TESORERÍA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

607



CAPÍTULO - SUBCAPÍTULO - ESTRUCTURA 
PROGRAMÁTICA

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

FUENTE 
ESPECÍFICA

ORGANISMO 
FINANCIADOR TOTAL

5211- TESORERÍA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 21,920,320,439
01- TESORERÍA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 21,920,320,439

11- Gestión de la tesorería del Sistema Dominicano 
de Seguridad Social

934,363,972

01- Acciones Comunes P11 639,971,263
00- N/A 639,971,263

0001- Dirección Administrativa y Financiera 30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 
Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 603,587,263

0001- Dirección Administrativa y Financiera 30 -  Fondos Propios 9995 -  Ventas de 
Servicios

102 -  Fondos Propios 36,384,000

03- Fiscalización de registro del Sistema Único de 
Información y Recaudo

115,568,127

00- N/A 115,568,127
0001- Gestión de Validación de los Datos 
Registrados por los Empleadores y Unidades 
Receptoras de Fondos

30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 
Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 115,568,127

04- Sistema Único de Información y Recaudo con 
disponibilidad 24/7

130,099,856

00- N/A 130,099,856
0001- Gestión de Disponibilidad Eficiente del 
Sistema Único de Información y Recaudo

30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 
Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 130,099,856

05- Gestión del recaudo de los aportes de los 
afiliados del Sistema Dominicano de Seguridad 
Social

48,724,726

00- N/A 48,724,726
0001- Gestión del Pago de los Aportes Oportuna 
para Recaudación

30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 
Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 48,724,726

98- Administración de contribuciones especiales 1,480,028
00- Acciones que no generan producción 98 1,480,028

00- N/A 1,480,028
0001- N/A 30 -  Fondos Propios 3002 -  Recursos 

Seguridad Social Ley 13-
20

102 -  Fondos Propios 1,480,028

99- Administración de activos, pasivos y 
transferencias

20,984,476,439

00- Acciones que no generan producción 99 20,984,476,439
00- N/A 20,984,476,439

0000- N/A 10 -  Fondo General 0100 -  Fondo General 100 -  Tesoro Nacional 10,984,476,439

0000- N/A 60 -  Credito Externo 0814 -  Apoyo 
Presupuestario (Recursos 
Externos)

399 -  Otros Organismos 
Multilaterales

10,000,000,000

TOTAL GENERAL 21,920,320,439

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

5211 - TESORERÍA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
Distribución Institución Según Estructura Programática, Fuentes de Financiamiento y Organismo Financiador

Proyecto de Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

1 de 1

608



FUENTES INTERNAS FUENTES EXTERNAS
TOTAL

OBJETO - CUENTA  FONDO 
GENERAL

 FONDOS 
PROPIOS TOTAL  CREDITO 

EXTERNO TOTAL

2.1  REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 640,809,510 640,809,510 640,809,510
2.1.1  REMUNERACIONES 459,844,000 459,844,000 459,844,000
2.1.2  SOBRESUELDOS 84,959,166 84,959,166 84,959,166
2.1.4  GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 34,436,000 34,436,000 34,436,000
2.1.5  CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 61,570,344 61,570,344 61,570,344

2.2  CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 272,953,632 272,953,632 272,953,632
2.2.1  SERVICIOS BÁSICOS 56,834,849 56,834,849 56,834,849
2.2.2  PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 1,337,000 1,337,000 1,337,000
2.2.3  VIÁTICOS 1,480,000 1,480,000 1,480,000
2.2.4  TRANSPORTE Y ALMACENAJE 1,729,000 1,729,000 1,729,000
2.2.5  ALQUILERES Y RENTAS 134,976,342 134,976,342 134,976,342
2.2.6  SEGUROS 12,085,258 12,085,258 12,085,258

2.2.7  SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES 
TEMPORALES 21,282,906 21,282,906 21,282,906

2.2.8  OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 22,834,639 22,834,639 22,834,639
2.2.9  OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 20,393,638 20,393,638 20,393,638

2.3  MATERIALES Y SUMINISTROS 11,847,636 11,847,636 11,847,636
2.3.1  ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 719,950 719,950 719,950
2.3.2  TEXTILES Y VESTUARIOS 73,000 73,000 73,000
2.3.3  PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 1,288,070 1,288,070 1,288,070
2.3.5  CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 132,000 132,000 132,000
2.3.6  PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 164,600 164,600 164,600
2.3.7  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 4,842,150 4,842,150 4,842,150
2.3.9  PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 4,627,866 4,627,866 4,627,866

2.4  TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,984,476,439 1,480,028 10,985,956,467 10,000,000,000 10,000,000,000 20,985,956,467
2.4.1  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 100,000 100,000 100,000
2.4.2  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL  GOBIERNO GENERAL NACIONAL 10,984,476,439 10,984,476,439 10,000,000,000 10,000,000,000 20,984,476,439
2.4.7  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO 1,380,028 1,380,028 1,380,028

2.6  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 8,753,194 8,753,194 8,753,194
2.6.1  MOBILIARIO Y EQUIPO 7,514,891 7,514,891 7,514,891
2.6.5  MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 1,238,303 1,238,303 1,238,303

TOTAL 10,984,476,439 935,844,000 11,920,320,439 10,000,000,000 10,000,000,000 21,920,320,439

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Valores RD$
Clasificación Objetal por Fuente de Financiamiento

INSTITUCIONES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

5211 - TESORERÍA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
1 de 1

609



 




